
MUDROSLOVÍ ŽIVOTA.

ků

Dle apolosetickéh.o splsu

FR. ALBERTA M. WEISSA,
kněze řádu kazatelského,

zpracoval

FR. FILIP KONEČNÝ,
kněz téhož řádu.

V PRAZE.
Nákladem (Úvrillo-Methodějského knihkupectví (G. Franci).

1893.



NEJDUSTOJNĚJŠÍMU a VELESLOVUTNÉMU

pánu, panu

Dnu. ANTONIU LENZOVÍ,

probostu královské kapitoly Vyšehradské, prelátu krá
©Jlovství Českého, členu panské sněmovny, sněmu zem

ského a královské učené společnosti v Fraze, slavnému
spisovateli a neohrozenému obhájci katolické pravdy,

atd. atd.

ze vděčné lásky

věnuje

Fr. Filip Konečný,
Ord. Praed.



Předmluva.
— A —

Plavný obhájce katolické pravdy, dů
stojný pán Fr. Albert M. Weiss, vydal
před nedávnem knihu, která v kratičké
době dvouměsíční byla úplně rozebrána,
tak že slovutný autor již druhé vydání
připravil. Dojem této publikace páně
Weissovy byl tak příznivý a mocný, že
v úctě podepsaný odhodlal se převésti
znamenitou knihu tu v naši milou mateř
štinu, jakkoli věděl, že spis obsahu filo
sofického. socialního, kulturního, vycho
vatelského, mravoučného a bohbovědeckého,
psaný způsobem a slohem Weissovým,
značné obtíže podniknuté práci jistě v ce
stu klásti bude.

Dvojím způsobem možná bylo praco
vati: buď poříditi překlad pokud možno



— 6 —

doslovný. nebo pracovati volněji a hlavně
toho dbáti, aby myšlénky páně autorovy
byly správně pochopeny a podány, při
čemž na zřeteli bylo míti českého čťenáře
četbě apologetické nehrubě | zvyklého.
V úctě podepsaný zvolil způsob tento,
přesvědčiv se, že překlad doslovný u nás
méně by působil, než zpracování volné.
Za tou příčinou dopsal slovutnému auto
rovi, žádal ho, aby laskavě dovolil ob
myšlenou práci. Týž odepsal ihned a
-projeviv radosť, že jeho spis v českém
rouše vyjde, byl úplně srozuměn s mou
žádostí a zplnomocnil mne, abych po
užil díla jeho, jak obmýšlím. S jeho vý
slovným svolením vynechán v oddíle IV.
článek 11. „Philosophie der Kochkunst“,
a 8 jeho výslovným dobrozdáním zpraco
ván celý spis volně. Z té příčiny nebudiž
v mé práci hledáno, čeho nemá, a ne
budiž vytýkáno chybou. co učiněno na
její zvelebenou. Také básničky ochotně
zpracovány V. Krásou v tom smysle, ve
kterém podány články prosaické. —

Název spisu páně Weissova zní“
Lebensweisheit. Splitterund Spáne



n

aus der Werkstátte eines Apologeten. —
Freiburg in Br. 1893. Herder'sche Ver
lagshandlung. — Dej dobrý Bůh, aby
knížka tato také u nás dobře působila a
katolické věci prospěla!

V Praze, dne 17. dubna 1893.

Fr. Pilip Konečný,
Ord. Praed.



De ku zábavě tobě býti
má kniha ta, již píšu rád,
chce cestou žití s tebou jíti
a slzy s očí utírat,
kdy poznáš, bludnou že's šel drahou,
klid že jsi ztratil — duše stkvost!
A jestli jednu chvíli blahou
ti připraví, jsem šťasten dost.
Kéž vůdcem je ti dobrým v žití,
a jenom k pravdě, míru svítí.



I.

0 Bohu.

I. Cesta k Bohu.

Tam, kde rozum marně ptá se,
bádá, hledá k Tobě cesty,
Bože, jenom srdce čisté
k Tobě výš se umí vznésti.

2. Jak mocny jsou důkazy jsoucnosti Boží.

Starý a přece pořád nový spor 0 to,
dostačují-li důkazy, kterými jsoucnosti
Boží obbajujeme, dokazuje dvojí. Předně,
že rozum lidský pevně věří.ve jsoucnosť
Boží. Vůle by se ráda z té víry vyma
nila, potřebuje však, aby byla spokojena,
souhlasu rozumu. Proto vždy k rozumu



— 19"

se utíká, buď aby ji ujistil, že jest
v právu, nebo aby jej v nešťastné chvíli
překvapila a říci směla, že nemá pro
víru ve jsoucnosť Boží náležité pohnutky.
Za druhé praví tyto námitky a pochyb
nosti: Bůh jest tak nevýslovněveliký, ne
pochopitelný a dokonalý, že vše, co
o Jeho jsoucnosti, působení a bytnosti
mysliti možno, ukazuje, že buď nic ře
čeno nebylo anebo jen velmi nenáležitě
pověděno bylo.

3. K čemu vede úvaha o světě? 

Celý svět, praví znamenitý spisovatel
Ludvík Blosius, jest prstem Božím psaná
kniha, jejímiž písmeny jsou tvorové jed
notliví. Kdo Ččísti neumí. zří ovšem
v každé knize jen znaménka písmen, ne
rozumí však jich smyslu. Tak chápe
1 ten, jenž hlubšího poznání nemá, jen
zevnějšek tvorův, ale ne jejich smyslů.
Člověk však rozumný a moudrý, jenž
zdravé má oči a vnímavé srdce, pozoru
je-li zevnějšek díla Božího, pochopuje,



— 13 —

jak podivuhodným je Stvořitel a přechází
od krásy věcí stvořených ku Kráse ne
stvořené a prvotné, ze které všechna vy
řinula se krása stvořená. S prorokem po
té zvolá: Jak podivuhodny jsou skutky
Tvé, 6 Bože! Učinil jsi je v moudrosti.
Připravil jsi mně radosť světem Svým,
takže jásaje požívám děl rukou Tvých.
(Žalm 91, 6.; 102, 24.)

4. Včely.

Kdys před úlem jsem v zadumání stál.
Zda pravdou je, že přejasně tu vzplál
svit ctností mnohých, jež jsem v lidstvu

| | marně hledal? —
Z těch tvorů malých, žádný odpověď mi

nedal. —
Vím, lásce učí, nad nimi se sklání
ten velký Duch, jenž všechny tvory chrání.

5. Zvony v zimě.

Hlahol zvonů, hlahol zvonů,
celé moře jasných tonů
letí ke mně zas!



— 14—

Kolikrát již vyzváněly,
z dáli ke mně spěly, zněly
u večerní Čas.

Nemluvilo nikdy ke mně
moře tonů sladce, jemně
jako právě dnes.
Hory, stráně, kteréž vzplály
v červánkové září v dáli

zvonily, — 1 les.

Vánoční to zvonky zněly,
proto slavně vyzváněly
přes sněhový luh. ©
A mé srdce mocně cítí,
nad námi že jasně svítí
hvězda lásky — Bůh!

6. Pohanští bohové dokazují pravého Boha.

Strach a bázeň vynalezly bohy, povídá
se od pradávna. Pan Oskar Peschel, ně
mecký učenec, podával toho důkaz. ze
zeměpisu, když vyprávěl, že prý rozliční
zakladatelé náboženstev jen v těch kra



— 15 —

jinách působnost rozvinuli, které bouřím
jsou vystaveny. Možná, že tento důkaz
stačí dětem, které se bojí rachotu hromu.
V pravdě třeba prý dětského strachu a
člověka ztrácejícího za hromobití úplně
hlavu, aby takového Boha vymyslil,

jakého představuje křesťanskávíra a v sou
hlase s ní i rozum. — Bylo-li v mocičlo
věkově vybrati si Boha, bylo také v jeho
moci, vymysliti si takového, s nímž by
dělal, co by chtěl. Proč si tedy lidé ne
udělali pohodlnějšího pánbíčka? Proč vy
nalezli Boha mocného, věčného, svědka
všudy přítomného, ducha vševědoucího,
jehož oko jasnější nad slunce, proniká
srdce 1 ledví a zná nás lépe než známe
my sebe? Proč vynalezli nepodplatitelného
soudce, jenž, nehledě na osoby, volá před
soudnou stolici všecky naše činy, všechna
naše přání? Proč vynalezli opravdového
zákonodárce, jenž se nikdy nemění, jenž
ani neklame ani oklamán býti nemůže?
Proč vynalezli žárlivého milovníka, jenž
nestrpí, aby vedle něho někdo jiný chtěl
pro sebe naše srdce, naši službu, našeho
ducha? Kdo nenahlíží, že představa o ta



— 16 —

kovém Bohu byla by úplně nemožna,
kdyby si lidé ze své hlavy byli víru
v Boha vymyslili? V tom jsou staří spi
sovatelé. — Lukréc, Petronius a Statius
— jichž se moderní naši odpůrcové do
volávají, mnohem rozumnějšími a rozváž
nějšími. Nikde totiž neřekli, že strach
vynalezl náboženství a Boha,
nýbrž jen, že strach a bázeň „bohy“ na
svět uvedly. V tom mají však bez od
poru pravdu. Bázeň před svatým Bohem
zplodila smyslné, lidem podobné bohy
starořecké, zplodila pijanské a rváčské
bohy staroněmecké, zplodila dětského a
směšného dědka-boha moderních roz
umářů, stvořila mlhavého boha panthei
stů. Bázeň a strach před jediným Bohem
pravým zplodila zkrátka nesčíslné bůžky,
kterými si lidé nepokojné svědomí utlu
miti a své prostopášnosti omluviti chtěli.
Proto jest vynález bůžků pohanských nej
lepším důkazem jsoucnosti a svatosti pra
vého Boha, nejlepším důkazem nezniči
telného strachu člověka před trestající a
nepodplatitelnou spravedlností Jeho.



— 17 —

7. Všichni lidé věří v Boha.

Již starý Cicero a Plutarch dovolávališ
se svědectví, že není národa tak nevzdě
laného a zkaženého, jenž by neměl po
nětí o Bohu. Novověcí nevěrci praví proti
tomu, že prý to daleko nedokazuje, že by
skutečně Bůh byl; mezi všeobecným sou
hlasem a pravdivou skutečností jest prý
veliký rozdíl. Nechceme zde rozebírati ná
mitky té, dosti nám na tom, že všichnš

národové v Boha věří; dosti máme na
tom, že i popírači jsoucnosti Boží připou
štějí, že víra v Boha všeobecně jest roz
šířena a nepopiratelna. Dlouho prohle
dával se každý koutek země, ve kterém
bydlel by nárůdek, jenž by o náboženství
ponětíčka neměl; nejhrubší barbarové,
kteří požírajíce maso iidské, hody slaví,
kteří sestárlé rodiče své ubíjejí, kteří po
spravedlnosti a cudnosti šlapají nohama,
byli by moderním nevěrcům vítanými spo
jenci, kdyby jen dokázali, -že jsou zcela
bezbožni. Moderní nevěrci byli by je
v řady své postavili a zároveň s nimiž
v boj vytáhli proti starým Řekům a Ří

Mudrosloví života. 9



— 18—

manům, Němcům a Slovanům — kteříž
ovšem všichni v bohy věřili —, aby ne
byli v boji tom sami. Dnes už stydí se
za to páni nevěrci a vyznávají, žedosud
se nedokázalo a snad vůbec se nedokáže,
že by kde takoví bezbožci žili.

To nám útěchy dodává i když vidíme,
jak velice se moderní věda proti nám na
máhá; dlouho ještě potrvá, než lidem vy
rve víru v Boha. Tolik zajisté lidstvo vzíti
si nedá, aby to, co všude, vždy a stejno
měrně považovalo pravdivým, najednou po
kládalo bludným a nijakým. V tom má však
také úplnou pravdu, — praví sv.Tomáš, —
poněvadž, co povšechně a stejnoměrně se
věří, nemůže býti jen nahodilým, nemůže
býti svévolně vymyšleným, tedy bludným,
ale jest se samou přirozeností lidskou hytně
spojeným, tedy podstatně pravdivým. Proto
— a to jediné budiž zatím jmenováno —
proto ctí, kdo všeobecnou víru lidstva po
kládá důkazem pravdy, daleko více rozum
náš než kdo jistým vyhlašuje, — ačkoliv
o tom přesvědčen není, — Co si jen sám ze
zdánlivých důvodů přeje.



8. Ještě žije dobrý Bůh!

Zasmušen jsem městem chodil,
mlhy na mne padal chlad,
po svitu jsem slunce toužil,
který mám tak z duše rád.

Všecko, zdá se v mlze mizí,
kolem mne šli jiní, smích
na rtu jejich, co jim cizí
bolesť v očích? Stál jsem tich,

až tu náhle divná touha
schvátila mou duši v dál.
Byla cesta, — byla dlouhá,
pak jsem náhle v výši stál

stopen v jasnou slunce záři;
svatý klid mi vanul vstříc,
slzy v očích, i na tváři
co mně chtěly tiše říc'?

Jakby z dáli sla'ce zvonil
líbezný mi zněl vstříc hlas:
Pro tebe jsem krev svou ronil,
tebe hledal dlouhý čas.

bo



Pochybnosť když spáry svoje
ťala do tvých prsou již,
a ty v prostřed žití boje
pochybovals zda tam výš,

nad tebou, bdí oko lásky,
v srdci tvém se ozval hlas;
přesvaté ty ony svazky
volaly tě domů zas.

Ne Bůh, leč tys zapomenul
věčné lásky kde je stan,
opuštěn's se rozpomenul,
kde tvůj Otec, bůh a Pán. —

Blažen syn, jenž ztracen vrátí
v otcovský se krov a luh,
jemuž cestu víra zlatí:
Ještě žije dobrý Bůh!

9. Boha nelze ztratiti.

Možno pozbyti Boha z paměti tím, že
mnoho cizích myšlének do duše pustíš
a v roztržitosti, která z toho povstane,
více nemyslíš. Nelze však nikterak



— 21 —.

z duše úplně vyhostiti Boha; přesta
neš-li roztržitým býti, jest ihned zase
při tobě! Jiné věci, a zvláště takové,
které by nás stokráte více vábily, sto
kráte se nám ztratily, tato však myšlénka
— o Bohu — přichází pořád a pořád.
Bůh hlouběji zakořenil se v nás, než za
to máme.

10. Slavnostní průvod.

Ten slavný průvod, ples a jásot, o rcete,
komu patří as?

Pan X., ten hvězdář veleslavný, objevil
novou hvězdu zas.

Jak dobře, že Pán všemohoucí si v nebi
rozžal moře hvězd

neb na zemi tu k Jeho slávě, — tak
tichoučko, tak ticho jest!

1. Cílem stvoření byla česť Boží.

Na otázku, proč stvořil Pán Bůh svět,
odpovídá nám Písmo svaté: Všecko učinil
Pán k vůli sobě (Přísl. 16, 4.) Bůh sám



praví u proroka: každého, jenž vzývá
jméno mé, k vůli sobě učinil jsem (Is.
43, 7.) Než jak, když se někdo zpěčuje
Pánu Bohu sloužiti? Nezkracuje tím slávy
Boží? Nikterak! I na tu obtíž odpovídá
sv. Písmo: Pán učinil všecko pro sebe,
1 bezbožného pro poslední den (Přísl. 16,
4.) V těchto třech větách jest zodpově
děna pravdivě, přesně a jasně celá zá
hadná a obtížná tato otázka.

Jest zřejmým, že Bůh nemůže míti
účelem, co jest pod ním. Může tedy při
všech činech svých jen sebe samého míti
účelem. Bůh obsahuje všecko vrchovatou
měrou. Nemůže tedy ničeho nabyti; ne
může proto po ničem ze žádosti jednati,
nýbrž jen z lásky k něčemu. Poněvadž
však lásku již v sobě má, musí Jeho cí
lem býti, chce-li něco činiti, bych tak
řekl mimo sebe, jediná láska. Proto lze
jen jeden Jeho účel na venku a mimo
Něho si mysliti, totiž Jeho lásku jiným tvo
rům sděliti, poklady jeho bytosti, jeho
dobroty a velebnosti i těm bytostem ote
vříti, které žijí mimo Boha. Poněvadž jich
z počátku nebylo, proto je k vůli tomu



stvořil. Důvodem tedy, pro který tvorstro
byl k životu povolal, byla Jeho láska; ne
láska, kterou od nich dostal nebo po
žíval, nýbrž Jeho vlastní láska, z níž
chtěl, aby tvorové užívali. Účelem, pro
který je stvořil, bylo, aby lásku, původ
to svého života, dle schopností své při
rozenosti přijali, jedni nevědomky, druzí
svobodně vědomky, a tak aby důkazem
byli dobroty, velebnosti a nesmírnosti

Boží, čili jinými slovy, aby zvěstovali
slávu Boží. Nemohl tedy Bůh zrovna
tak nic mimo sebe míti úkolem, jako
nic mimo sebe nemohl míti své čin
nosti důvodem. Nemohl se též ničeho

zříci, poněvadž sám jsa vším, byl by se
zřekl sebe samého. Proto nutno mu bylo,
ať už hledal účel anebo důvod, zůstati
v Sobě.

Jak jest On, tak jsou Jeho tvory.
Jsou z něho, zůstanou v Něm, i když
stvořeny byly; nikam nelze jim cíliti, kde
by Bůh nebyl. Důvodem života jejich jest
láska Boží. Silou, která na živu je za
chovává, jest plnosť darů, které z lásky
obdržely: ze sebe nemají ničeho. jen co



—24 —

z lásky mají, jen to drží je nad -propastí
jejich nicoty, z níž všecky povstaly. Cílem
konečně, pro který zde jsou, jest, aby bo
hatých pokladů, kteréž obdržely, dle schop
ností použily a tak dobrotu a slávu Boží
zvěstovaly, a z toho nejen vlastní pro
spěch, nýbrž i čest měly. Užije-li někdo
darů, které dostal, přesně dle toho jak
jsou a k čemu jsou, stane se sám po
mníkem divů Božích; láska, která ho
stvořila. může se mu sděliti úplně a vésti
ho k cíli, pro který ho stvořila; česť,
kterou Bohu prokazuje, užívaje Jeho do
ber náležitě, ozařuje i jeho. Tak stane se
láska Boží jeho vlastní blažeností, a oslava
Boží bude i jeho ozdobou. Stejno jest
tedy, řekneme-li, že jsme stvořeni, aby
chom Bohu sloužili a Ho oslavovali, nebo
řekneme-li, že naším konečným cílem jest
věčná blaženost. Obojí je pravdivo, a to
hoto nesmíš děliti od onoho. Zpečuje-li
se však tvor, a to pro svobodnou vůli,
kterou.mu Tvůrce dal, plniti záměry Boží,
zůstává i tak výronem božské lásky a
rozmnoží konec konců přece jen slávu
Boží: neboť, co může slavnějším býti, než



konečně ukázati, že dobrotivé lásky Boží
a nezměrné dobroty Jeho neubylo, i když
tvor prokázal se jejich darů nehodným?
Dodělává se tedy Bůh i na zlých úplně
svého cíle jako se ho vůbec dodělává
všemi tvory. Jen že na konci nedopadá
zde paprsek ze slávy Boží na odbojného.
Písmo nazývá to zlým dnem, poněvadž
láska Boží proměnila se vlastní vinou
hříšníkovou v neštěstí a česť Boží v jeho
hanbu.

Uvažujíce o tom nemůžeme se nediviti
podivuhodné jednotě a celistvosti nábo
ženského názoru světového. Pořád jest
jedno a totéž, důvod icíl, počátek, trvání
a konec. Láska Boží jest Jeho ctí, Jeho
láska naší spásou, Jeho čest naší ctí. Bůh
nechce služby, kterou bychom neposlou
žili sobě, nechce oslavy, kterou bychom
neoslavili sebe. Málem bychom řekli, že
společný má s námi osud. Jen vinou člo
věka se stává, nedodělá-li se svého cíle.
Co vezmeš službě Boží, -vezmeš sobě.
Nebo, abychom to lépe řekli: Okrádáš
jen vlastní blaženosť a česť o to, co ko
nečně budeš přinucen dáti Bohu. Proto



—26—

jest a bude pravdou, a hlavně hříšníci
toho dotvrzují, že Bůh učinil vše k vůli
Sobě.

12. Láska Boží příčinou stvoření.

Abychom pochopili, co znamená, když
se řekne, Bůh nás stvořil z lásky, dlužno
nám představiti si rozdíl lásky božské a
rozdíl lásky lidské. Je to týž rozdíl, jaký
jest mezi Tvůrcem a tvorem. Láska Boží
je nestvořena a tvořivá, láska lidská jest
stvořena a netvořivá. Nikdo lépe nepocítí,
jak chudičkou jest láska lidská, než ten,
kdo miluje a svou lásku ukázati chce.
Čím více se namáhá šlechetný provésti
skutek, tím bolestněji se přesvědčuje o ne
dostatečnosti své k němu; čím více činí
a obětuje, tím méně cítí se šťastným. To
jest příčinou, proč nás naše láska, je-li
ovšem pravdivá, to jest účinná a obě
tavá, více sužuje než uspokojuje. Kdyby
chom mohli rozmnožiti síly své dle žáru
lásky své, kdybychom mohli pomůcky a
prostředky vyčarovati si ze země a po
sloužiti jimi své lásce, kdybychom mohli



—27—

stvořiti poklady, ložiska drahých kovův a
nové světy na obohacenou těch, které rádi
máme, nebyli bychom přece ani tím úplně
spokojeni; za takových však poměrů, kde
tak málo máme a skoro nic nemůžeme,
plní se srdce naše samou hořkosti. A přece
jest ilidská láska tak často štědrou, málem
bych řekl rozmařivou. Co všecko neučiní
láska mateřská! Dala-li všecko co měla,
má vždy a vždy co by dala znova, co by
většího dala, než dosud dala, jelikož nyní
dává sebe samu. Obětovala-li již všecko,
co sehnati mohla a nemá mimo sebe
ničeho, obětuje sebe samu. Proto po
dobá se láska lidská sžírajícímu ohni; vše,
co dáti můžeme, brzičko se spotřebuje a
nám nezbývá leč bráti z nás samých,
bráti tak dlouho až se vybereme. Jinak
láska Boží. Jest neskonale větší než láska,
kterou naše úzké a chladné chová v sobě
srdce; ona jestiť ohněm prvotního obrazu
a prvotního pramene, z něhož všecka
slunce a všecky žáry vycházejí, ona jestiť
bytností Věčného a Nezměrného. V tom
právě zakládá se však bohatství její.
Láska dej co dej, vždy lepší a větší



—28 —

dej! To činí z ní pro nás metlu, pro Boha
však příležitosť, aby ukázal, co má, co
může, cojest. Odvěčnosti, pokud vůbec jest,
vždy lásku měl a má. Věčnou láskou, praví
Sám; miloval jsem tebe (Jer. 31, 3.) Než
jsme byli, již nás miloval. To mu však ne
dostačovalo. Láska jest neuprosnou mocí.
Láska neřeknenikdy: Již dosti jest. Nedala
ani Bohu pokoje, až nám z lásky podíl
dal na životě svém. Aby své lásce za
choval se, stal se Stvořitelem. Zde máme
rozdíl mezi láskou Boží a láskou lidí.
Lásku tvorovu vyvolá dobrota věcí, kterých
užívá ; láska Boží jest příčinou všech věcí
a veškeré jich dobroty.

Komu neztiží se srdce, uváží-li, že
tolik lásky potřebujeme a přece tolik ob
tíží snímáme? Nyní již víme,odkud naše
horoucí touha po lásce. Jsme stvořeni
pro lásku, protože Láska nás stvořila. Jak
nemůžeme zapříti, že jsme stvořeni, tak
nemůžeme zapříti, že jsme lásky potřebni;
jsme zajisté jako tvorové tělesem věčné
božské lásky. V tom právě nový jest zdroj
dalšího trápení, které láska přinášívá.
Třeba nám předmětu, naší lásky hodného,



—29 —

jenž srdce naše vyplňuje a uspokojuje.
Že ze všech tvorů nenacházíme ani jedi
ného, jenž by nám ve všem tom vyhovo
val, to činí nám lásku po druhé tak těž
kou. Jak často jsme se zklamali, hořce
zklamali, že jsme se odhodlali, od toho
okamžiku zříci se lásky navždy! .Kéž
jest nám to možno! Spíše můžeme se
zbaviti života než lásky, poněvadž život
máme z lásky a máme jej pro lásku. A

'to jest právě nejvlastnější příčinou naší
nespokojenosti, že po tolika smutných
zkušenostech vždy znova a znova v sobě
cítíme pud lásky. Kdybychom se jí mohli
zříci, byla by vyrovnána protiva mezi
touhou a jejím předmětem, došli bychom
míru, byli bychom opět šťastni. Nejsme
však šťastnými, poněvadž nejsme prosti
tužby po lásce. Proto máme jen jednu
jedinou cestu, po které dojdeme spokoje
nosti srdce a pravé blaženosti, totiž, aby
chom volili za předmět své lásky, co
jest jí hodno. Takovým předmětem může
býti jen jedno jediné — sám Dárce lásky.
Miloval nás věčně a bude nás milovati
věčně; 1 tenkráte, když naše nevěrnosť



— 30 —

činí nás lásky Jeho nehodnými, nebéře
nám jí, jelikož miluje v nás dílo a cíl
lásky své. Žádný předmět nemůže vyplniti
našeho nitra, jelikož nás Bůh učinil dle
sebe a pro sebe. Nechceme li tedy, aby
nám nepřekonatelná touha po lásce byla
soužením, milujme Toho, jenž nás napřed
miloval, jenž nás z lásky a pro lásku stvo
řil. On jediný jest hoden naší lásky, On
jediný dostačuje naší lásce. Žádnému,
jehož milujeme, nemůžeme něčeho dáti, co
by nás uspokojilo; nám zajisté jen jedno
může dostačiti, přineseme-li se v dar sami.
Jemu však můžeme se věnem dáti, jak
1 On sám sebe nám věnoval. Tim bude

spokojen On, tím budeme spokojeni my;
tím stane se nám láska po prve tím, proč
nám vlastné dána byla — míti totiž podíl
na Bohu, původci věčné naší blaženosti.

13. Spravedlnost slouží lásce.

Že Bůh v Své ruce metlu hněvu třímá,
a slovy přísnými jen v lidstvo hřímá,
si myslíte? Toť výmysl jen kněží,
jimž o to — bázní spoutat srdce — běží,



—31 —

jeť výmysl to lidí — Boží hněvy
Bůh, láska věčná, — o hněvu ni neví.
On okem lásky na svět dolů hledí,
a „smilování“ jeho odpovědí.

Aj pravdu díte! V Božím srdci není,
ni hněvu, zloby, jenom lásky chvění.
Onť láska velká, přenesmírná svatá,
před kterou duše naše bázní jata
se chvěje jako slabé, útlé ptáče,
a Lásky věčné daleka jsouc, pláče,
pak mní, že trestající ruka Boží
na místo květů, sype v cestu hloží.

Všem dána byla láska vůdcem žití,
jak hvězdy jasné na nebi tam svítí,
tak ona svítit, nitro hřáti měla;
a cestou pravou, aby duše spěla
té lásce družka k cestě byla dána,
tak věrná — spravedlnost — byla zvána.
Ta střežit měla celou žití dráhu,
by spěla duše výše k svému blahu.

Že spravedlnost přísně někdy tresce ?
Jeť lásky služebnicí! Poslouchať kdo

nechce



—32—

těch věčných zákonů, jež Láska dala,
«přec tresty musí znát, jež přichystala,

ta spravedlnost — věrná lásky druže.
Leč kdo v svém srdci pravé lásky růže
sl vypěstil, klid na jeho dlí čele,
on pravdu miluje, je šťasten cele!

34. Láska Boží srovnává se s Jeho tresta
jící spravedlností.

Mnozí říkají, že myšlénka o tresta
jicím Bohujest nejhorší a nejodrážející z ce
lého křesťanského učení. Není prý možno
srovnati nekonečné lásky s trestající spra
vedlností. Tito mudrcové jistě zažili již
sami, že vzduch, tento nejjemnější a nej
měkčí živel, jenž před výdechem naším
utíká, poráží stromy, zdi a skály, kterých
by na sta lidí neporazilo. Čím lehčeji
utíká, tím neodolatelněji vše proniká; čím
lehčeji jej rozrážíš, tím hlučněji se odráží.
Je to týž vzduch, ale jsou to dva protivné,
nestejné pohyby; nejlepší to obraz, jak
možno srovnati lásku se spravedlností.



—. 33 —

5. Týž Bůh.

Na příkrém břehu mořském stál jsem, stál,
a v daleko se šíré zadíval,
jen moře, moře siné, divý proud,
já strachem schvácen, musil ucouvnout.

Na kraji lesa stál jsem zadumán
a přede mnou se vlnil rodný lán.
V ty žírné kraje chtěl jsem zaletět,
leč vonný les mne zajal, táhl zpět.

A podiv přenesmírný jal mou hruď
k Tomu, jenž v lásce zvolal: „Světlo buď!“
Kdo stvořil moře, lesy, pole, luh?
Kdo, miluje i trestá: — lásky Bůh!

16. Soud Boží.

Když jsem se zdržoval v lesích, byl
jsem jednou pozván na výlet. Nebylo by
prý omluvitelným, pravilo se mi, kdybych
nepoužil dané příležitosti, jelikož jsem
na jisto dosud neviděl takové krásy, kterou
skýtá krajina hornatá, v níž obráží se
Jasné jezero a strmí v pozadí ledovce.

Mudrosloví života. 3



Měl jsem málo chuti přijati pozvání, a to
proto, že mé podrážděné čivy vyžadovaly
klidu, samoty a ne hlučné společnosti a
velikého namahání, jak při takové bývá.
Konečně jsem tak na polo připověděl, ale
nerad. Nálada má nestala se lepší, když
druhého dne celou krajinu pokryla hustá
mlha. Poněvadž jsme již věci změniti ne
mohli, a poněvadž všichni tvrdili, že bude
pěkně, odjeli jsme přece. Mlhy však
každou hodinou přibývalo a tím i mé
mrzutosti. Když jsme došli jezera, ani
jsme neviděli konec břehu. Již cestou
ulevil jsem několikráte své nevoli něko
lika slovy. Když však i nyní většina spo
lečnosti Da tom stála, abychom si sedli
na loď, jakkoli jest počasí nepříznivé,
pozbyl jsem vší trpělivosti a zdráhal jsem
se dále jíti — No, to stálo nám za to,
to jsou pěkné ledovce, a roztomilé je
zírko, pravil jsem Ssúsměškem. — Ta
kové mlhy a takového šera jsem ovšem
dosud neviděl a proto jsem neupřel,
že by naše cesta nic do sebe neměla.
Škoda jen, řekl jsem, škoda času, škoda
peněz!



—35—

Co jsem takto lidské slabosti se oddal,
povstal mocný, 'čerstvý vítr. Netrvalo
dlouho, a hustý závoj mlhy se protrhl,
mlha padla a podzimní slunce slavnostně
zasvítilo nad našimi hlavami. Jaká krása,
jaký úchvatný a velikolepý pohled! Všichni
cestující zajásali. Mně bylo divně v mysli.
Nikdo mi nic nevyčítal, poněvadž kde kdo
radostí byl pln. Též i v mém srdci zatím
spadly mlhy a vyšlo slunce. Přece jsem
však pociťoval hluboké, tiché a spáso
nosné zahanbení, které mne částečně
pokořovalo, částečně k rozhodnému před
sevzetí nabádalo, abych se polepšil. Kdyby
mne byli kárali, jak jsem vskutku za
sluhoval, byl bych se snad při své samo
lásce omlouval, ba snad i do konce zlobil.
Teď však, kdy velebná krása mlčkyazářivě
na mne se mstila, cítil jsem stydlivě a
mužně, jak nehezky jsem si vedl.

V té chvíli představil jsem si ve slunci
Boha, ředitele světa, Pána všeho lidstva.
Ó jak malicherným jest člověk, když Bůh
k jeho kárání mlčí, a pak najednou -tiše,
jasně a čistě umlklému velikosť svou od
haluje! Nyní také rozumím, jak jednou

g*



— 36 —

bude na soudě, a jaká hanba pokryje
vinníka, až postaví se proti němu zne
uznaná láska, posměvem napadená světo
správa, pohrdaná Boží moc, až se mu
představí v jasném světle, v neposkvrněné
kráse a nepopíratelné pravdě. Kdyby Bůh
byl oním bezohledným pánem, kterého
vyličuje v evangeliu lenivý služebník,
kdyby nevěrného tak hrozně trestal, jak
to rád maluje puritanismus, měl by hříšník
vždy jakousi útěchu, jakousi výmluvu.
Avšak spatřiti Ho jako Otce s otevřeným
srdcem, jako nevyvážitelnou pravdu, trpě
livosť a milostivosť, jest více než hříšník
snese, to ho zdrtí, že zamlkne před
mlčícím a odsoudí sebe v srdci vlastním.

I7. Bůh bohů.

Svět arci přál by slabým mnohý čin,
by zvůlí svou moh' provést silných kruh,
leč Bůh, jenž vidí každý jas i stín,
dí: zákon jeden — jsemť já bohů Bůh.



—37 —

18. Jak slastno dlíti blízko Boha.

Jistě jest strašlivo, j k praví Apoštol
(Žid. 10, 31.), upadnouti v ruce rozhně
vaného Boha a nebýti s ním usmířenu.
Hříšník však kající vždy a vždy na sobě
zkusí, co zkusil a po pravdě děl svatý
David: Lépe jest upadnouti v ruce Boha
než v ruce člověka (2. král. 24, 14.) Ovšem
platí to jen o Bohu pravém a ne o bůžcích
falešných, kteréž učinil si člověk sám. Běda
světu, oddá-li se jim! Dosti měl času, vy
mysliti si bohy podle chuti, a užil této závi
děníhodné příležitosti a radosti srdce. Než,
co učinil? Bohy, kteří trpícímu nepolehčí,
šťastnému závidějí; bohy, kteří vrozpáleném
náručí rozdrtili, kdo na blízko jim přišel.

Jak zcela jiným jest náš Bůh! Kví
lícím jest blízko, aby je těšil; kteří či
stého jsou srdce, aby se jim spatřiti dal.
(Mat. 5. 1. 8.) Blízkým jest všem, kteří
vzývají ho v pravdě, pokoře, trpělivosti
a důvěře (Žalm 144, 18.) Blízkým jest
těm, kteří se ho bojí (Žalm 84, 10.).
Blízkým jest těm, kteří souženého jsou '
srdce a pokorni duchem (Žalm 33, 19.)



—38—

Blízkým jest všem trpícím, neboť s nimi
trpí v nich, nejslabších to údech svých.
Nejblíže jest však těm, kterých nejvíce
navštěvuje trampotou. Sotva podrobila se
žena v evangeliu Jeho přísnosti, již se mu
obměkčilo srdce, a již musil jí dáti pomoc,
kterou jí právě na zkoušku odepřel. Pýcha
má příčinu báti se Boha. Kdo jest však
slabým a pokorným, trpícím, oklamaným,
sužovaným, kajícím, zkrátka lidstvo pravé,
má jen přání jediné, má jen slasťjedinou:
Na blízku dlíti Bohu!

19. Bůh chudobného .a nuzného.

Bohatí a ničeho nepotřební mají ve
světě, kdekoli se ukáží, všude plno přátel
a pomoci. Chudobní, ničeho dáti nemo
houcí a pomoci potřebující, odstrkují se
všude, před těmi se utíká a každý obává.
Proto každý snažíme se zatajiti chudobu
svou před lidmi; stydíme se za chudobu
a bojíme se, abychom pro ni nebyli zne
uctěni. Jinak jedná Bůh; právě chudým
a ubohým pomocníkem jest (Žalm 9, 14.)



— 539—

Chudým uchoval svou lásku; je k Sobě
táhne, je hledá, jim podobným učinil se.
Bohaté nechává odcházeti po prázdnu, to
jest, ty, kteří praví: Jsem bohat a mám
všeho nazbyt, a kteří při tom nevědí, jak
chudi a nazi jsou. (Zjev. 3, 17.) Kteří však
chudoby své před ním neskrývají, k ní se
přiznávají, mužně snášejí a oddaně mu
ji přednášejí, pro Něho do konce ji snad
1 milují, tiť jsou, kterých zvláštní láskou
ujímává se. Těmto chudobným platí ra
dostná zvěsť: Jest nad tebou Bůh, proto
nezoufej, ale doufej!

20. Krátká domácí theologie.

1. Snáze poznáš Boha srdcem než roz
umem. Moudrosť Jeho jest pro nás příliš
vysoka; dosti máme, že největší dobro
k nám se snížilo.

2. Boha dobře pozná, kdo se mu po
dobá. — |

3. Nikdo nemůže říci, že viděl Boha;
nikdo však také nesmí říci, že Ho ještě
nikdy nezažil.



—40 —

4. Nikdo nemůže ti říci, co jest Bůh ; co
Bůh činí, nepotřebuje ti nikdo říci; uctívej
Ho věčně v Jeho díle a čekej trpělivě, až
se ti dá spatřiti v bytosti své. |

5. Člověk může mnoho; dáti však život
anebo déšť, může jen Bůh.

6. Boží vůle nemá žádného proč.
7. Bůh zajisté ví, proč nám všech pět

prstů neudělal stejných..
8. Pánu Bohu žádný člověk nespravuje

hodiny.
9. Bůh má mírné stráže, a žádného

nepustí do své kanceláře.
10. Bůh může člověku lehko dovoliti,

tak chytrým býti, jak jen si přeje; nikdo
nezchytří více, než si Bůh přeje.

11. Kdo chceš oklamati Boha, přivstaň
sl a dělej ruče.

12. Kdo šidí Boha, šidí sám sebe.

13. Kdo Bohu příjemný učiní den, ne
bude míti zlých nocí a let.

14. Bůh moudrostí a lidé hloupostí
řídí svět.

15. Ručičky Boží jdou pomalu, ale
pořád v před a jistě.



—41—

10. Bůh každého dne nevyplácí, ale
dobré vždy vede účty.

17. Mlýny Boží melou jemně, metly
Boží metou čistě.

18. Bůh hledí skrze prsty, ale ne na
věky.

19.Chce-li Bůh koho trestati, zaslepí ho.
20. Činí-li s tebou Bůh podle vůle

své, je ti blaze; činí-li ti po tvé, jest
po tobě.

21. Všechno v léně máme od milého
Pána Boha.

22. Co Bůl zasadil, též zalévá.
25. Studnice Boží vždy dávají vodu.
24. Bůh má více než rozdal.
25. Bůh nezavře dveří jedněch, aby

neotevřel druhých.
26. Než se díla Boží stanou, žádný

jim nevěří; až se stala, žádný jich nectí.
27. Míti milostivého Boha,. utěšuje

srdce.
28. Bůh má ruce všemohoucí a srdce

otcovské.
29. Kdo Bohu slouží, má dobrého Pána.
30. Kdo má Boha přítelem, může míti

mnoho nepřátel.



—42—

31. S Bohem a jeho právem vždy a
všude projdeš.

32. Bůh má obchod, v němž vše se
prodá za pilnosť a práci.

33. Lidskému konání a Božímu pože
hnání vše se zdaří.

34. Pán Bůh stvořil studně, ale ne
okovy do nich.

35. Pán Bůh dává štědře, ale člověče,
otevři ruce.

36. Kdo Bohu stále důvěřuje, činí
nejlépe.

37. Komu Bůh nežehná, marně se na
máhá.

38. Kdo s Bohem začíná, šťastně do
koná.

39. Bohu ve všem poroučej začátek
1 konec.

40. Nic mimo Boha neuspokojí tě.
Máš-li Boha, máš pokoj 4 vším jsi spo
kojen. —

—KNO—



—43 —

II.

Nepochybuj, nepopírej!

I. Soulad ve světě.

Údivem mne často plnil
lidí prostých sběh a dav,
když dudáček dudy v boku
do poskoku zadudav,
rozveselil chasu mladou
1 rozjásal staříky,
jak ten prostý nástroj, hudba
kouzelnější nad líky.
A což když se ku vesnici
umělecký přihnal proud:
muž s medvědem tancujícím,
s opicí, jež poslechnout
znala pána svého věrně,
což tu býval jásot, shon!
prostičkým těm lidem věru
neunikl jeden ton,
svorně k sobě seřaděni

ve zvědavý jeden šik,
nechtěli z té ze zábavy
ztratit ani okamžik.



Učence jsem kdys se tázal:
„Noc a den se střídající,
zimní, krásný jarní čas,
list se stromu padající,
štěbetavých ptáčků hlas,
muška, kterou vlašťovička
pro své děti chytá v zob,
brouček, který v trávě leze
oděn moudře, bez ozdob,
ale v šatě, v kterém sotva
na zemi jej stihne zrak,
slavíčí tluk přelíbezný,
stín, jež světlo střídá pak,
žití, svět, — mu slovem všecko,
není-li to hymnus jen,
v líbezném jenž u souzvuku
zvučí mocí, den jak den?
Jenom moudrost Boží velká
stvořit znala takto svět. — —
S touhou čekám, učencova
jak znít bude odpověď,
a tu slyším pohrdlivé,
vysměvavé jenom: Acl,
bloud jsi věru přeubohý,
jemuž oči zastřel strach
před zjevy, jimž nerozumí;



uspoř sobě slov jen již,
harmonii marně hledáš,
vše, co kolem sebe zříš,
přirozený zná jen zákon.
Učenců to zkoumal hled,
náhodou a zmatkem jakýms
vznikl celý velký svět.

Teď již chápu: Nepochopí
harmonie sladký zvuk.
v přírodě, jež krásně vládne
rozum, ale srdce tluk, |
srdce prosté, čisté umí
ve přírody knize číst,
k němu mluví — hlasem sladkým
květ i tráva, pták 1 list.
Ale ti kdo o stvoření

hádky chtějí jenom příst,
nikdy krásu nezří pravou
pravdy svaté vážnou líc,
kde se k jiným sám Bůh sklání,
oni zří — jen pouhé nic.



— 46 —

2. Možno-li věřiti, že Pán Bůh není?

Něco jiného jest nevěřiti, to jest po
pírati že Pán Bůh jest, a něco jmého
věřiti, že Pán Bůh není. Ono může člověk,
jelikož duch jeho je tak slabým, že se
1 toho domýšleti může; toto je mu ne
možno, jelikož by předpokládalo nejen
ďábelsky převrácenou vůli, která by ducha
úplně byla utlumila, nýbrž i tak pevnou
vůli, že by se jí ani ďábel nevyrovnal.

— —— ———

3. Nevěrecký důkaz jsoucnosti Boží.

Proč dokazuješ tolikerým důvtipem,
že není Boha? Nenapadá ti, abys doka
zoval. že císařKarel sedí někde v Bláníku,
že nikdy nebylo Velehradu nebo že hádě
jest začarovanou princeznou? Takovým
věcem se směješ. a kdybys věděl, že někdo
tomu věří, politoval bys ho a šel bys po
své. Proč nemůžeš mlčeti slyše o víře
v Boha, proč nemůžeš po tichu vysmáti
se jí? Proč ti nedostačují ostrovtipné
důkazy, kterými tvoji učení předchůdcové
víru tu, jak pravíš, dávno vyvrátili? Budeš



—47 —

se na mne za to hněvati, řeknu-li otevřeně,
že tím ménějste přesvědčeni o nejsoucnosti
Boží, čím více proti Němu mluvíte, že
všecky vaše důkazy proti jsoucnosti Boží
vám samým ukazují, že ničeho nedokazují ?

4. Náboženství pro všechny.

Pro mne že též zákon platí? Vzdělán jsem
a bohat též,

nač příkazy? Vzdělancemjsa — špatným
přec se nestaneš!

Však pro nižší třídu lidí dobře řád ten
uchovat:

Boj se Boha! — by nepřišli v pokušení
nám kdys brát.

5. Může-li člověk býti bez náboženství ?

Na otázku tu nejlépe odpovídá onen
kníže, který náboženství méně měl. a jak
se zdálo, i méně potřeboval, než všichni
podobní vrstevníci jeho, král Pruský,
Bedřich II. Sprostý, vzdělance, muže a
knížete nedůstojný smích, ktorý si tropil



—48—

ze křesťanství a Písem svatých, ukazuje, že
mu blazev srdci nebylo; takovým úprkem
žene na náboženství jen ten, jenž od
něho pokoje nemá. V lepších dobách- ule
vuje však nevěře své a slovy plnými
bolu a v onom velevážném okamžiku, ve
kterém na konci života vzpomíná si svého
hrobu, do konce volá: Ruku bych si
utíti dal, kdybych mohl zanechati říši
nástupci svému takovou, jakou jsem od
zbožného otce přijal!

6. Zločiny proti státnímu pokladu.

Máme-li svědectví dáti pravdě a ne
chceme-li nikoho zle se dotknouti, jest
nám velmi těžko pronésti úsudek o těch,
kteří chtějí vzíti lidstvu víru v Boha a
přísnou spravedlnosť, která na věčnosti
všecko vyrovná. Buď nevědí, jak se věci
ve světě mají, kolik bídy a soužení pod
sluncem vévodí, a pak těžko je omluviti.
že se lehkomyslně neopovažují bráti člo
věku poslední podporu, která ho pod tíží
tou jediná drží, a to tím více, že sami
nemohou skoro ani snésti svého života,



— 419—

v němž většinou mají jen pohodlí a čest.
Nebo vědí, jak se věci na světě mají, a
s klidnou rozvahou dopouštějí se bezohled
nosti, když praví, že nešťastný nepotřebuje
polehčení, jelikož ani sami, jak se zdá,
rozmařilé děti štěstěny, vyšších myšlének
nemají. Tu však náleželo by je trestati
nejen pro poškozování lidí, nýbrž i pro-po
rušování lidskosti. Co zajisté zůstane chu
dobným, vezme-li se jim s pohrdlivým
úsměškem poslední útěcha, která je v do
savádní marné snaze, zlepšiti si stav, pod
porovala; co zbývá sténajícím národům,
které zdržuje bázeň Boží, aby se nebou
řly; co zbývá člověčenstvu, než aby tr
pělivou ctnosť obrátilo v násilí, než aby
zlostně odhodilo pouta, svět rozbilo na
padrť a odškodnilo se za vše utrpení zlo
činy a výstřednostmi? Kdo se něčeho do
dopustí proti všeobecnému dobru, kdyby
to třeba byly jen zásoby ovsa a sena pro
koně v čas války, s tím se naloží jako
se zločincem, jenž „se prohřešil proti
společnosti lidské! Má tedy nebýti po
trestán, kdo vyplenil pravý poklad du
chovní, to jest víru, nejlepší to základ.

Mudroslovií životu. A



— 50 —

veřejného pořádku, pramen trpělivosti a
poslušnosti, hlavní podmínku veřejných
ctností?

7. Nevěra horší modlářství.

Nikdo ještě nevěřil v Boha, předpo
kládám pravověrce, jenž by si byl neřekl,
že svatost Boží neukládá mu povinnosť, aby
se Bohu podobným stal, jakoli mu nedává
naděje, že se mu kdy vyrovná. Nejdokona
lejší ze všech služebníků Božích styděl
by se za svého Boha, kdyby se mu řeklo,
že je tak dokonalým, anebo do konce ještě
dokonalejším než jeho Bůh. Na druhé straně
jest zase skutečně možno, že člověkjest lep
ším než bohové, které sám si udělal. Jistě
bylo na tisíce starých, šlechetných Řekův
a Římanů daleko méně nedokonalých než
bohové, kterým věřili; kdyby jim bylo se
předhodilo, co pověsť a báje jejich bohům
dávala, byli by se do té duše styděli. Je-li
tedy víra vBoha mocnou pohnutkou ctnosti,
je víra v bohy, aspoň šlechetným duchům,
jakousi ohradou proti nejhroznější pokles
losti, — držíť jim neustále před očima da



—51 —

remnosti jejich bohů jako odstrašující pří
klad, takže v tom jakési hranice nacházejí,
u kterých klesnouti nesmí. (Cotedy činí,
jenž člověku vzal víru v Boha, neb aspoň
osobního a mravně zušlechtujícího Boha?
Béře mu nejen vzor a pohnutku dokonalosti,
nýbrž 1 míru pro zlé a dobré. Nedivme se, 
když takový člověk učiní si úsudek o mřav
nosti dle libosti, tak sice, že dá si sám sebe
cílem své činnosti; tak, že i pro největší
poblouzení najde důvody neb aspoň omluvu.
Nedivme se, že nacházíme tam, kde se
v živého Boha nevěří, podivnou dovednosť
překrucovati všechna pravidla mravnosti,
podivuhodnou dovednost dostačovati sobě
samému a blahořečiti soběsamému, zkrátka
— nesnesitelnou duševní pýchu. Ohyzdné
podkuřování si francouzských encyklopae
distů, dětinské vychvalování revolucionářů
jejich ctností a blíženské lásky, jest dosti
podařeným toho ze sta jiných příkladem;
slušnější způsob, se kterým denně potká
váme se v literatuře a v životě, jest ještě
horším a svůdnějším. Nemožno člověka zka
ziti hůře, než když mu vezmeš víru v Boha.

4 "M



-— 59 —

8. Hádanka.

Hádankou-li život,hádankou-li smrť,há
dankou-li bytí, věčnosti je plam,

hádankou-li duše, hádankou-li nic, há
dankou co chvělo a hýbalo kdys,

lidstvem v tužbách tajných, ztraceno co je,
hádankou-li jiným žití tvé a ty's,

největší z všech jistě hádankou je chtít
v boj se dáti s Bohem, jenž vše stvořil

sám. —

9. Nepochopitelno a pochopitelno.

Nepochopuji, kterak lidé, kteří své cti
dbají, věroučný článek proto popírají,
poněvadž mu nerozumějí. Dobře však po
chopuji, proč lidé, kteří milují klid, mnohý
článek věroučný proto popírají, poněvadž
mu příliš dobře rozumějí!

10. Atheismus — strach před Bohem.

Již to naplňuje mne největší uctivostí
k Bohu, že i ti, kteří v Něho věří, aspoň
na chvíli bezbožci (atheisty) se stávají,



—33 —

chtějí-li učiniti něco zlého, pro ten oka
mžik hledí se sprostiti myšlénky na Boha.
V přítomnosti Boží nikdo hřešiti se neod
váží, poněvadž cítí, že nečisté s Nejčistším
nikdy. se sesrovná. Proto zapírají Boha,
kdož špatno páchati chtějí; druzí zase
namáhají se aspoň na Něho zapomněti,
aby špatno mohli vykonati. Obojí však
dávají mu svědectví, že se Ho bojí a před
Jeho svatostí utíkají.

II. Bůh a modly.

Cizí vůli plniti?
Lépe ty si vyhledat,
s nimiž možno jednati,
jak se komu líbí snad.

Rozumuje mnohý též:
Bohu sloužit? jaká tíž,
jenom k Němu spěti mám
myšlénkami výš a výš?

Modloslužba nezmizela..
Kde je Bůh tam sloužit máš,
ale modly. máš-li v domě,
za sluhy je vychováš.



Slouží tobě, ne ty jim,
mnohá z nich. má náhlý pád,
jenom tam kde v srdci dlí,
umí dlouho panovat.

I2, Nevěra.

Milý, nešťastný příteli, dovolíš mně
otázku ? Nehorši se však pro ni, jelikož
věru dobře ji myslím. Trváš na tom vážně,
že není Boha, že není onoho světa, že
není věčnosti ?

Dobře jsi učinil, že jsi omluvil se, je
likož by mne na nejvýše urazila domněnka,
že jsi vyslovil se o tak závažné věci,
řádně nerozváživ jí. Kým bys mne pova
žoval a kým bych sám sebe považoval,
kdybych v tak důležité záležitosti vážně
si nepočínal? Že vše jest předsudkem, který
v násvtloukli naši kněží a klášterní panny ?
My křesťané, že nemůžeme si ani před
staviti, jak urážíme, když svobodomysl
níkům předpokládáme, že mluví tak jen
na oko a bez rozvahy? Nikoli, věříme
vám a jsme přesvědčeni, že s nevěrou
vaší jde vám do opravdy. Věříme vám,



—55 —

že jste. zadarmo tak dlouho se nenamá
nali, tvoříce si nevěru svoji. Kdož ví,
zdaž mnohý z vás rozvážlivěji, hlouběji,
opravdověji si nevedl, když proti nepo
kojnému svědomí vyslovil děsnou větu:
Není Boha! než my, kteří po předchůdcích
opakujeme: Věřím v Boha! —

Milý příteli, opakuji, -co jsem t1i-již
řekl: Ani mi nenapadlo, abych tě popouzel.
Chtěl jsem tě jeu dovésti k otázce: Na
cházíš nečestným a urážlivým, řekne-li se
ti, že jsi nerozvážně mluvil o Bohu a
věčnosti? Tedy pojednáváš o jsoucnosti
Boží a nesmrtelnosti duše, jak o záležitosti
nesmírně důležité, jak o rozhodnutí, jež
ti těžké připravilo v srdci boje? A přece
myslíš, že co ti tak vážné boje připravilo,
pouhou jest nicotou, že ani Boha ani ne
smrtelné duše není?!

I3. Osten v srdci.

Předhazovalo-li se kdy kněžím, že ne
ustálým napomínáním a vykládáním o Bohu
a věčnosti do světské společnosti vnesli
rozladění a smutnou náladu, možno jim



dnes každé podobné předchůdce v odvěť
dáti: Jsem věru rád, najdu-li ve společ
nosti místo, na železnici vůz, na výletě
osobu, která by mne nenapadla a o věcech
náboženských do sporu se nedávala. Tak
změnily se časy, lidé, zvyky! Chce-li někdo
čísti zábavnou knihu, ve které nebylo by
narážek na náboženství a dobré mravy,
musí nutně vybrati si věřícího spisovatele,
jinak vydává se v nebezpečenství, že ve
článku o opicích vyloží mu moderní auktor
nevěrec své názory 0 nesmrtelnosti, 3 stvo
ření světa, člověka, o jsoucnosti Boha,
ve článku mysliveckém a o honitbě dočte
se útoku na klášterní panny, křesťanské
dobročinnosti a podobně. Čím spisovatel
jest. nevěrečtějším, tím častěji píše o ná
boženství, tím méně může se ho zbaviti,
tím určitěji prozrazuje, jak se mu při vší
nevěře srdce třese. (Gižycki, neunavný
apoštol nynější nevěry, uveřejnil bezbo
žeckou filosofiimravní v desíti pojednáních,
ve kterých dvě věnoval — theologii. U nás
nebožtík Neruda nevěděl, má-li na hrob
papežský napliti, nebo do něho kopnouti,
a psal při každé příležitosti proti „kleri



kálům“ a tropil si z náboženství posměch,
dle realistického „Času“ někdy až cy
nický. Lžisvobodomyslné„Národní listy“
nemají ani týden, mnohdy ani den pokoje
od náboženství, — vždy o něm a nejvíce
proti němu píší. I světová oslava biskup
ského jubilea papežova, které súčastnili se
1 Turci, tak svobodomyslníky pálila, že na
rádnici pražské ústoma svého věrného dra.
Černohorského podali — protest. Pan dr.
Masaryk i v konkrétní logice mluví o církvi,
papežství, víře,nevěře, theologii; v „Selbst
mordě“ o neposkvrněném Početí Panny
Marie, o neomylnosti papeže. Pan Jaroslav
Vrchlický nevydal spisu, v němž by s Pánem
Bohem měl pokoj. Paní Žofie Podlipská
vykládá o modlitbě, ba dokonce o „nej
lepší“ modlitbičku se pokusila před četně
shromážděnýmidámami a po té i ve zvlášt
ním spisku. Mladí naši poetové, kdyby ve
svých verších neměli frivolnosti a nevě
reckého filosování, domnívali by se, že
nestojí na výši moderní tvorby. Je to
zvláštní psychologický zjev: věřící má
v náboženství útěchu, nevěřící pichlavý
osten! Jak jest u nás, tak jest v Němcích



Francouzích a Vlaších, tak všude. Jako
Julián odpadlík a Josef II. z pouhé před
pojatosti nepletli se v církevní věci, tak
ani moderní pokrokoví spisovatelé nedá
vají se do theologie a na missie, aby ná
boženství šířili nebo dokonce za ně trpěli.
Jistě mají pravdu, kdo tvrdí, že moderní
nevěrecké osvícence žene k jich nábo
ženským a protináboženským projevům
vniterná rozháranosť, bída, nespokojenost.
Nemohou mlčeti o Bohu a věčnosti proto,
že nemůže o nich mlčeti jejich svědomí.
Nikomu nedají pokoje dotíravými a ne
místnými řečmi svými o náboženství, po
něvadž od něho pokoje nemají. Na ně asi
více myslil mudřec než na obyčejné sla
bochy, když řekl, že slovo Boží vězí v srdci
zpozdilcovějak šíp v ráně (srov. Ecel.19, 12.)
Ano Bůh jest dobrý střelec a jeho slovo
palčivým šípem ostrým. Také bezbožných
nechybil se tento šíp a jak hluboce vězí
jim v ráně, ukazují sam', nemohouce chvílky
o ráně té nemluviti, na ránu tu nemysliti.



—59 —

14. Proč tak různě o Bohu se soudí ?

V mladých letech byls šťastným a ve
selým při veškeré víře, kterou jsi tehdy
pevnou v Boha měl. Nyní je ti hrozným
mysliti, že Pán Bůh jest, a zvláště, že ne
ustále před Jeho tváří jsi. Zrovna tak
dělo se Adamovi: dokud Bohu věrným
byl, byla Boží přítomnosť jeho slastí;
jak zhřešil, schoval se před Ním. Bůh jest
radostí spravedlivého, hrůzou hříšného.
Není to Jeho zvláštní přednosti?

(5. Člověk dle obrazu Božího, — bohové
dle obrazu člověkova.

Člověk nesmyslně uražený, že není
si dílem vlastním, a že jako tvor a obraz
Boží povinen jest říditi se vůlí Boží a
snažiti se Jemu v dokonalosti podobným
se státi, odtrhl se od živého Boha a učinil
si bohy po své chuti a svém obraze. Dě
jiny nám vyprávějí, čím učinil na takový
způsob sebe 1 boha. Za milostnou pro
zřetelnost zavládl neúprosný osud, jenž,
žárlivým jsa na štěstí člověkovo, bez



— 60 —

branného ničí legiemi dáblů a netvorů,
kteří se obveselují týrajíce bezbranného,
děsíce bojácného, šidíce poctivého. Bůh, jenž
doutnající jiskry neudusí, polehlého osení
nezpřími, stal se sálavým molochem, krve
žíznivým vitzliputzlim (u divochů). Bůh či
stoty a vzor svatosti udělal místo bohyni
smyslné a bohu cizoložnému. Bohové, které
si lidé vymyslili, jsou netvory a dělají
lidi netvory; žádný, kdo je uctívá, kloud
ného nic neudělá. Jen jediný Bůh pře
svatý, jenž člověka udělal dle sebe a pro
sebe, je lidským a lidí hodným, a jen ten,
kdo se Jím řídí, má naději, že stane se
člověkem pravým -a dokonalým.

16. O slunci duchů.

Říkej mně co říkej, že jsi našel po
kojné svědomí, jakmile jsi víru ztratil.
O tom mám tak mínění své, jak ty tvé. Uva
žuji o hřbitovním klidu; o kterém ty sníš,
nejlépe sám víš. Než nemluvme o tom, abys
neřekl, že se chci do nitra tvého vedrati
a v něm nalezený pokoj rušiti. Toho mi.
však asi neupřeš, že jsi od té doby velice



—61 —

neschladl. Čím jsi v dřívějších letech dů
věrněji s Bohem obcoval, tím více nyní
cítíš chladno své. Ale i kdybys nikdy ne
byl měl plamenné lásky Boží v srdci, přece
bys nyní cítil, že pouhé slovo Bůh a boho
služba způsobuje mráz v duši tvé. Říkáš
nejednou, že na všecky podobné otázky
hledíš chladně, a že hledíš na ty, kfeří
se Boha zastávají vroucně, jako na fana
tiky, slabochy, kterým vlezlo srdce do
rozumu, že na ně hledíš jako na zápo
lovité muže, jejichž slovům vědeckého vý
znamu přiložiti nelze. Pak jsi však sám
nejlepším důkazem, že tím více člověk
ochladne, čím více vzdálí se slunce. A když
1 snad nedáváš za pravdu slovu Písma —
Bližte se mu a osvítí vás (Žalm 33, 6.) —
potvrzuješ přece druhé, jež dí: Není ni
koho, jenž by Jeho žáru uniknouti mohl.
(Žalm 18, 1.) Jedny, kteří se Mu blíží,
přesvědčí o tom zvláštní vroucnosť, která
mile je prochvívá; druhým, kteří se Ho
vzdalují, ukazuje, že jest sluncem duchů,
zvláštní chladností, která konečně učiní
je necitelnými.



—62 —

I7. Bůh pánem časů.

Často a velice rozhorleně hádali se
lidé o otázky, o kterých dnes mimo učence
sotva kdo ještě něco ví. O víru v Boha
a nesmrtelnost hádají se podnes jak se
hádávali za starých dob, ano hádají se
více. Bůh tedy není ještě mrtev a nebude
dotud mrtev, dokud proti Němu do boje
se půjde; o to nejlépe starají se Jeho ne
přátelé. Až vše o Bohu milčeti bude,
právem se řekne: Není Boha. Pro to
máme však dnes velmi malou čáku a ne

pěknou vyhlídku. Naopak! Čím více časy
koncům svým se blíží, tím zuřivější stává
se hádka o Boha a Jeho Pomazaného.
Zůstává tedy Bůh pánem duchů v celých
a veškerých dějinách lidských. Za starých
dob dosvědčovali lidé svou věrou, že Bůh
jest; za našich dnů dosvědčují toho ne
věrou a zuřivým bojem, který proti Bohu
vedou.



— 63 —

I8. Nevděčný žebrák.

Kdys u dveří krále ctného
denně vetchý žebrák stál,
u bran našel, o co prosil,
o Co vroucně pána. ždál.

Ať se soumrak k zemi snášel

nebo slunný smál se den,
obdarován od bran kráčel,
nejsa nikdy potupen.

Ale kdysi pýcha vzrostla
v srdci jeho v bujnou býl,
hrdě vztýčil hlavu Svoji
pyšně takto promluvil:

Co tu sbírám jako dary
právem beru jenom as,
oč já prosím, oč já žebru,
dávný patří mně již Čas.

Jakým právem tento kníže.
za ubožce mne má jen,
dary dává rukou sluhů
leč sám nikdy neviděn?



—- 64 —

Ne, tak dlouho dokud aspoň
nezjeví se zrakům mým.
v nenávisti chci ho míti,
a že je — já nevěřím.

A kdy tato pyšná slova
služebníků zaslech dav,
k pánu spěli: Nehodného
milostí svých, darů zbav!

Místo vděku svému dárci
nevděkem kdo splácí jen,
ode dveří, darů všechněch
na vždy budiž vyhostěn.

Ale vlídně dobrý kníže
splnit žádost odepřel:
Štěstí chudých jenom hledám,
nemám z pýchy jeho žel.

Dával-li jsem, má to vůle,
prosebník byť nehoden,
nesmí nikdy říc' od dveří
mých, že byl kdys vypuzen.

Zdaliž sám Bůh přelaskavý
jenom vděčnost sklízí, dík?
Místo vroucích díkůvzdání
zlolajný se nese křik



— 65 —

vzhůru až k těm nebes branám.

A Bůh dobrý tresce snad?
Ne, k té řadě darů velkých
nových přidá štědře, rád.

A v Své lásce nevystihlé
čeká, čeká řadu let,
až ve srdci nevděčníka

vypučí též vděků květ.

19. Bůh mnohého pozdravuje, jenž mu
neděkuje!

Podivuhodně a nanejvýše vtipně praví
staré přísloví o nevěře a nevděčnosti
k Bohu, že Bůh mnohého pozdravuje, jenž
mu za to neděkuje. Nepoděkuje-li vysoce
postavený na pozdrav podřízeného, neopě
tuje-li boháč pozdravu chuďasova, zlobí
se kdokoli to vidí, 1 když mu do toho
nic není, a každý si mysh: To je člověk,
jenž bez zásluh se vyšinul a cizí prací
zbohatnul, na každý způsob větší boháč
než vzdělanec, jenž štěstí svébo nemůže
snésti. Není-li možno vysvětliti si takové
chování u člověka, jenž aspoň prostředně

Muďdrosloví života. Ď



— 66 —

vzdělán jest, kterak si je vysvětlíme u muže
skutečně a cele vzdělaného ? Kterak na
zveme však toho, jenž podobně chová se

„k Bohu, Pánu všech pánů! Jaký to soud
vynášíme o tak mnohých, snad i o sobě
samých? Kolikráte zneuctil jsem, já bídný
hříšník, stvořitele a Boha svého? Ó člo
věče, opětuj každého dne pozdrav Boží
uctivě a pamatuj, že denně Nesmírný tě
zdraví, a nemysli, že Mu něco dáváš, když
Ho pozdravíš! Čiň pro Něho co čiň, ne
činíš více, než že opětuješ pozdrav. kterým
On dříve a mnohem lépe pozdravil tebe!

20. Domácí lékárnička, které užij, až ti
bude ve víře Špatně.

1. Duší veškeré nevěry jest nezna
losť přírody a jistota, že jejích ta
jemství nikdy úplně nepoznáme; proto
může se nevěra, když ji moudrosť opu
stila, vždy dovolávati toho, že poslední
důvod vší jistoty v neznámé jest pro
pasti.

9. Poznej sebe sama, brzo zatoužíš
po věcech lepších, a tím splnil jsi nej



— 67 —

důležitější podmínku, beze které nelze
blížiti se Bohu.

3. Neukázal bys, že jsi vzdělancem,
kdybys, do cizího domu přijda jako host,
zacházel se vším po své, kdybys zpře
vracel a zkusil vše, kdybys vzal si, co
se ti líbí, kdybys zkazil, čemu nerozumíš,
kdybys posmíval a vysmíval se při tom pánu
a správci celého. A jak, nejsme vlastně
1 my všichni lidé jen hosty na světě,
v tomto domě Božím?

4. Na nejvýše sprostým jest, z pramene
se napiti a pak do něho plivati. Tak
říká náš dobrý lid, jenž věru z pramene
dobra mnohem méně přijal než mnohý
rouhač! |

5. Prázdný pytel jest lehčím než plný;
možno však postaviti jej tak přímo jako
plný a možno z něho tak bráti jak z pl
ného? Kterak tedy člověk zbohatne, sesílí
a se polepší, vezme-li se mu víra?

6. Jak říká se tomu, jehož idealem
jest loď bez kormidělníka, *ůz bez vozky,
vojsko bez vůdce, tělo bez hlavy? V po
litickém životě říká se mu anarchista,
v náboženském atheista, v domácím a oby



čejném kroutívá se nad ním hlavou a
žádný rád ho nejmenuje pravým jménem.

7. Nemocná srdce a plné žaludky těžko
vzhůru vystupují.

8. Kdo má pokaženou krev, samým
hučením v uších ničeho neslyší a vše do
černa vidí, jakmile přijde do vyššíhoa čist
šího ovzduší.

9. Tlučení srdce dělá v hlavě závrať.

Proto se mnohému vše točí v hlavě, uslyší-li
o Bohu. a věčnosti.

10. Komu v srdci bručí a ve hlavě

hučí, toho blázní kostelní zvony. Klidné
srdce rozveselí se, svobodná hlava po
vznese se, kdo rád pracuje přivstane si,
kdo Boha hledá, do kostela chvátá, usly
ší-li zvony na kostelní věži.

11. Náš kouř je světlejším než jinde
oheň, říkávali staří kdesi občánkové. Pána
Boha úplně nám nahradí i se všemi jeho
slunci naše lidské světlo, povídají mo
derní osvětáři. Tito páni však připouštějí,
že slunce a Ten, jenž je udělal, dobrými
nám jsou, když za rachotu hromu lam
pičky naše pojednou hasnou a elektrická
světla v divadlech při požárech mizí.



—69 —

'12. Nejlepším doktorem jest, kterého
lidé volají, když vlastní moudrostí nemoc
nezhojitelnou učinili. Proto však není lé
kaře nad Pána Boha!

—K —

TIL

0 pravdě.

I. Věda a pravda.

1. Lehko vysvětliti, proč se svět tolik
vědou chlubí, o pravdě však skoro ani
nemluví; s vědou dělá každý co chce, kdo
však našel pravdu, našel svého pána.

2. Věda a pravda tak bývají mnohdy
od sebe vzdáleny, jak prorokovati a pravdu
povídati. .

9. Možno vážiti si vědy a netřeba
proto klaněti se „pokročilému a vědeckému
hnutí.“. Pyšnějšími bychom mohli zajisté
býti pokolením svým, kdyby někdo mohl
už říci: konečně nadešla doba, ve které
pravda se probouzí.



— 70—

4. Věda jest otrokyní, která kupuje
a prodává, která všechno líbiti si dává,
co si násilnický duch troufá, byťi jí snad
velmi nectným bylo. Pravdy nebojí a
nevyhýbají se lidé tak velice bez po
třeby; jestit paní, se kterou žertovati ne
smíš ; nepřepočítá se a nedá se také přepo
čítati, — musíš se jí beze všeho podrobiti.

2. Slunce v zimě.

Nikdy jsem tak nezatoužil
po přejasném letním dni.
jako když mi v zimním čase
slunce v dobu polední

ozůřilo květy ledné
na oknech, ach žel jen žel,
že těm květům krásným zimním
pravý scházel kouzla pel.

Vědomosti! tvé se síle

kořím, ale raději,
pravdo mocná, velka, tobě,
svítiš, hřeješ jasněji.



— 71—

3. Milkování spravdou.

Kteří s Lessingem jen zkoumají, pravdu
však míti nesnesitelným vyhlašují snižují
pravdu na hříčku, ano ještě více, dělají
ji ohyzdnou děvkou, jednajíce jako Semi
ramis, která po chuti vyvolovala si pro
okamžik milovníka a pak ho za živa po
chovati dala, aby-ho na očích neměla.

4. Pravda věčně stejna.

Což je pravda věcí mody, již je možno
pozměnit?

Nebo zboží, které snadno za jiné lze pro
měnit?

ducha jesti chlebem, vzduchem,
kterým živena,

jak ty stejny — pravda stejna věčně,
nikdy změněna!

Pravda

5. Nejřidší všechněch svobod,

po nichž tolik baží časový duch, jest
volnosť myšlení. Chceme tedy, aby platné
zákony řádného myšlení byly vyhlášeny



—79 —

nijakými? Dosud považoval se velikým ne
šťastníkem, jehož duch shledán od zákonů
těch odtrženým. Potkalo-li neštěstí to toho
neb onoho, nebráněno mu jíti po jeho ce
stách, i když okem nedůvěřivým byl pozo
rován. Přibylo-li však takových „svobod
ných myslitelů“ hodně, vidělo se záhodným,
odděliti je od ostatního světa. Kdyby se
v budoucnosti tato výjimka stala pravidlem,
co zbývalo by, než celý svět proměniti
v nemocnici, v blázinec ?!

6. Ostrakismos.

Lidé odpustí mnoho, ale ne, ví-li někdo
více než oni; snesou vše, jen ne cizího
samostatného přesvědčení a pevného jed
nání, které řídí se právem a ne časovým mí
něním. Onoje urážívá, toto nudívá. To budiž
křesťanskémucharakteru útěchou, kdyžjím
pohrdají nebo ho i nenávidějí, poněvadž ne
točí se jako povětrňák a pevně stojí při po
znané pravdě. V té příčině má stejný osud
s Aristidem, jenž propadl ostrakismu jediné
proto, žejeho slávajako spravedlivého muže
učinila ho tehdejšímu světu nesnesitelným:



— 73 —

7. Nejdražší život.

Pravda jest jestotou, ale ne jestotou
případečnou, která zrovna může tak býti
jako nebýti, nýbrž jestotou nutnou, ne
změnitelnou, věčnou, která nám ukazuje
moc svou tím, že nám na vůli nechá buď
ji podporovati nebo proti ní bojovati.
Pravda jest tedy jestotou na nás nezá
vislou, v nás a nad nás neodolatelnou
mocí působivou. Dlužno nám tedy říditi
se jí; žádati, aby se námi řídila, zname
nalo by činiti jí násilí. Pravda jest ži
votem, ale ne případečným, pozemským
a pomíjejícím, nýbrž nadsmyslným, nutným,
věčným životem. Je-li velikým zločinem
zahrávati si se životem tělesným a dělati
se pánem života pomíjejícího; je-li nepo
chopitelným rouháním, hřišnou opovážli
vostí buď život pozemský vyvolávati nebo
jej bez Božího oprávnění ničiti; jakým
zločinem jest žertovati s pravdou a po
rušiti nebo dokouce ničiti ji:v duši vlastní
neb 1 cizí? Kdo prolil krev, ví, že země
volá k nebi o pomstu. Kterak může.
tedy vrah pravdy klidným býti? Není po



chopitelno, že mu trest Kainův za to
údělem, aby běhal -po světě nespokojen a
rozerván? Važ si pravdy, zachovávej ji
svatosvatě, braň jí vší mocí i kdyby ti
za to život bylo dáti. Je-li život tělesný
drahocenným, jest život duševní neko

, nečně. drahocennějším!

8. Myšlení a skutečnost.

Je-li člověk na rozpacích, dá se někdy
po cestě tak nebezpečné, že konečně ne
může ani ku předu ani do zadu. Na ta
kovou cestu dal se racionalismus a to ze
samého strachu před Bohem. Co nám pro
spějí, táže se Kant, důkazy, že Pán Bůh
jest? V nejlepším případě a nanejvýše do
kazují, že člověk na Boha mysliti musí;
tím by však ještě nebylo dokázáno, že
Bůh skutečně jest; nutnosť v myšiení není
skutečností mimo ně. Divné slovo v ústech

těch, kteří povídají, že ničemu platnosti
nepřikládají, leč co jim rozum pravdivým
dokázal. Dle toho bylo by tedy zcela
možno, že by něco pravdivým a přece ne
přítomným, neskutečným bylo. To mohlo



— 753 —

by člověka donutiti konečně k tomu, že
by připustil, že něco jest (existuje), co
by skutečně nebylo. Pak by se však mohlo
opět státi, že by rozum vyhlásil něco
bludným (falešným), ačkoli bylo by prav
divým, a že by něco bylo (existovalo),
čemu bychom skutečnou existenci (jestotu)
popírali. Jak, kdyby se tak stalo zrovna
s Bohem? A věru, dosti pravdy má tato
myšlénka. Jest úplně pravdivo, že Pán
Bůh proto neexistuje, poněvadž musíme
Ho mysliti, a jest rovněž pravdivo, že
proto nepřestane existovati (býti), poně
vadž někdo myslí, že může Jeho existenci
popříti. To by byl ubohý Bůh. jehož
jsoucnosť na myšlení našem závislou by
byla. Kdo však vymyslil takové názory
o Bohu, ne-li páni racionalisté nejvýstřed
nějšího směru? Nejednou lze u nich na
lézti právě jmenovaný názor. Pamatujeme
se na jednoho učence, jinak řádného muže,
který na svém myšlení dělal závislou nejen
jsoucnosť Boží, nýbrž vůbec všechněch
kolem sebe věcí. Když se něco stalo, ne
považoval to jistým proto, že se stalo,
nýbrž jen proto, že o tom věděl. Dle



— 76 —

jeho přesvědčení, nestal se nějaký skutek
v tom okamžiku, ve kterém právě byl
učiněn, nýbrž teprve v tom, ve kterém
se On 0 něm dověděl. Při takové stává
se myšlení naše skutečnou, všemohoucí,
stvořitelskou mocí, jak ostatně jmenovaný
pan professor zcela určitě tvrdil, že prý
člověk nemyslí, poněvadž existuje (jest),
nýbrž že tím dostává existenci, že o sobě
myslí. Proti takovému poblouzení měl Kant
do jisté míry zcela pravdu. Proto Bůh
není (neexistuje), že si Ho myslíme, nýbrž
proto musíme si Ho mysliti, že už před
tím skutečně byl. Bůh není výplodem na
šeho myšlení, nýbrž tvůrcem naší myslící
síly, všeho myšlení původcem %w(pokud
řádné jest) měřidlem. A proto skutečným
jest, co jinak si mysliti nemůžeme, ne
protože jest myšlením naším utvořeno,
nýbrž proto, že je mysliti musíme, to jest,
poněvadž skutečnost nás nutí, abychom
to myslili, chceme-li vůbec mysliti a
správně obzvlášť. Kdyby byl chtěl Kant
říci jen tolik, byl by mu každý přítel
rozumu milerád přisvědčil. Přehůněje však,
pokryl rozum náš hanbou a vyhlásil my



šlení nejnepotřebnější prací, kterou vůbec
konati můžeme, jelikož dle něho, neříká.
prý nám myšlení ničeho o skutečnosti,
spíše mohl by prý nás, — když myslíme,
že jsme nějaké věci dokázali, — lecjaký
mladík (učeník) zahanbiti pravě, že věc:
ta vůbec neexistuje. Tím způsobem učinil
racionalismus jednou naše myšlení tvůrčí
mocí veškeré jestoty, ni Boží nevyjímaje,
po druhé snížil je na posměch všech dětí
u bláznů. Jen jednu má jistotu a jen
jednu česť rozum lidský, tu totiž, aby
podřídil se Bohu a spravoval si ručičky
dle koleček Božích.

9. 0 povážlivém nadbytku lidského rozumu.

Kdo zná dobře lidi, zajisté má nevy
světlitelnou hádankou onen zvláštní úkaz,
že tolik jest ve světě nadbytečného 10z
umu, aspoň věříme-li většině mluvkův a.
chvalořečníkův, a — nezkoumáme-li jejich
činů. Skoro každý ví, co na člověku
v pravdě jest. Platí-li vůbec přísloví, —
Bůh postaral se o to, aby stromy nepře
rostly nebe, — platí jistě zde; dosud za



— 78 —

jisté ještě nikdo nerozbil si o nebe hlavy,
poněvadž měl nadbýtek rozumu. Kéž do
vedl každý rozumu užiti jak náleží pro
sebe, aspoň ve věcech nejdůležitějších!
Ale, tu to máme! Jakkoli málo rozumu
máme, nedoveden.e ani toho náležitě po
užiti. Nepotřebujeme-li rozumu, jsme ná
ramně chytři; dělati si povětrné zámky,
zabývati se nesmyslnými:myšlénkami, vele
moudře kritisovati cizí jednání a nalézati
cizí chyby a chybičky, a při tom nevě
děti si sami rady ani pomoci, dovedeme
znamenitě, v tom jsme mistry. Lidé ne
vědí, co by si s rozoumkem počali; z toho,
tedy z té slaboty, onen nadbytek roz
umu, odtud tolik rady a laciného mudro
vání. Je vždy zlým znamením doby, když
se v nílidé troškou rozoumku svého drze
vychloubají; kdyby uměli rozumu užiti ke
tvorbě a práci, neužívali by ho ke klá
bosení. Kapitalista stříbrem svým necinká!
Proto jest nám se domýšleti, že svět sám
uznává: Jelikož špetkou rozůmku svého
daleko, nevystačím, hodně hluku natropím,
jak onen řemeslník, jenž v loterii několik
halířů vyhrál. Kdo chce rozumu užívati



— 79 —

skutečně, ku práci vážné, k životu řád
nému, pozná brzo, jak maličko má, a za
jisté nebude. potřebovati kazatele, aby
byl skromným, dovede oceniti a vážiti si
dobré rady a pomoci. Vychloubání a kri
tisování tam nejlépe se daří, kde trošku
rozumu zakopali a řádně ho neužili; kdo
však uloží si rozum na jisté úroky, bude
skromným k sobě, skromným k jiným,
bude skromným zkoumaje pravdu, bude
skromným přisvědčuje pravdě, ať mu ji
řekne kdo řekne, a ke všema tomu ne
bude mu třeba rozkazu.

I. Jest duše?

Hledáte-li duši v těle, lékař.dí, jen patřte
sem —

mrtvola tu lépe mluví k vám v tom velkém
klhdu svém. 



—80 —

Stvořitel? dí lučebník zas, atomů všech
znám já proud,

přirozený vše má zákon, jehož musí po
slechnout.

Bůh? dí tonem udiveným filosof, jej hle
dám též,

nenalezám, Stvořitele nikde nikdo ne
najdeš.

Každý slovem svojím chtěl by duši lidskou
zdrtit v prach;

a jak divoch, který vzrostlý v lesních byl
jen pustinách,

lahodný chtěl vyčarovat z houslí měkký,
milý zvuk,

ale místo čarozvuku zaburácel divý hluk.
Jest duše ! cítíš jasně, jak z moudra všeho

vyzírá,
nemoudře ji zjeviti chceš, — zrakům tvým

se zavíri.

2. A ty pravíš: Není duch!

Zajisté znáš z některého vydání do
bráka Josefa Sedleye, jehož tak mistrov
sky vylíčil na tržišti života Thackeray,
toho vždy dle nejnovější mody ustroje



— 81 —

ného břichopáska, jenž tělo má jak lev,
žaludek jak vlk a při tom charakter, jako
nezkušení rozpustilí kolibříci, jichž kaž
dého roku celá hejna opouští naše dívčí
ústavy, muže to hrozného a strašlivého,
jenž každého chytráka již zdaleka vybízí,
aby ho napálil. Není-li skutečně duch
lidský nic jiného a nic. více než hmota,
než souhrnem jejích sil, pak stojíme zde
před velikou záhadou. Ještě větším bude
tajemství naše. postavíme-li vedle něho

-Jamesa Watta, Blasia Pascala, muže to,
jejichž tělo sotva tolik síly mělo, aby se
zpříma udrželo, v nichž však duševní síly
tolik bylo, že novým světovým výzkumům
udělali cestu. Nezdá se ti, že právě jimi
chtěl Stvořitel ukázati protivu nitra se
zevnějškem? A potom se říká: Není ducha!
Řehoř VIL, Napoleon I., mužové to, kteří
mocí ducha svého a silou vůle celý svět
tak naplňují, že pro vlastní jejich tělo na
něm ani místa nemají, mužové ti ueuka
zují, že holou frázi díš, právě: Není ducha!



—82 —

3. Blázen a duch.

Často říkáváme: Ach, buď bez sta
rosti. ten člověk se nezblázní, k tomu má
příliš málo rozumu! Je-li co pravdy na
výroku tom, jak mnoho či jak málo du
ševních darů je třeba, aby se někdo po
pletl. toť otázkou, kterou těžko rozluštíš.
Jistým jenom jest, že mnozí, kterým bo
hatě dáno darů duševních, především bujná
fantasie, proto se na duchu pomátli, po
něvadž pěstujíce dary ty, buď pořádku
neměli. nebo nezachovali náležité míry.
U jiných ovšem se nám zdá, že nikoli
duch jest nemocen, nýbrž nástroj, kterým
myšlenky projádřuje, tak že jest pokažen
a změněn, že námaha, na jevo dáti snahy
a tužby duševní, často pravý opak toho
způsobí, co se zamýšlelo; odtud zoufalství
a vztek těchto nešťastníků, nemohou-li se
dorozuměti; nebo, jsou-li ti, s nimiž se
stýkají, tak hloupými, jak se domnívají,
že jim ničeho nelze do hlavy vpraviti.
Často jest jasným, že nejen nástroj stal
se potřebným, ale že i hráč unaven a ne
mocen Buď si tomu, že vskutku duch ne



—83 —

mocen jest, čehož nikdy není bez jeho
viny, nebo že jeho tělesný nástroj stal se
nepotřebným, neštěstí to, které si člověk
neopatrností přitahuje často sám, každým
způsobem jest tento smutný úkaz ne
klamným důkazem toho, že předně žije
v našem těle duch, a po té že tak jest
rozdílným odtělesných orgánů, jimiž se
jeví, jako varhaník rozdílným jest od
varhan, jako střelec od střely.

4. Rybář.

Časně z rána jede rybář na moře širé
do těžké práce. Náhle zaburácí hrozná
bouře; síle její ohromné největší loď obr
něná nikterak neodolá. Slaboučká, nepa
trná lodice rybářova jest divně semo
tamo zmítána; jednou točí se na vrchu
ohromných vln, podruhé mizí a ztrácí se
pod nimi. Ubobý rybář bránil se ohromné
přesile dlouho; nyní jest však odzbrojen,
více nemůže. Veslo se mu polámalo, jest
bez pomoci ve hrozném boji. Na skalném
dálném výběžku stojí jeho drazí lomíce
rukama. Pomoci mu nemohou, jen mo

6"



—84 —

dlitba. jim zbyla a té se cl.ápou, volajíce
k Bohu za drahého živitele. Dech se
v nich tají a zrak se kalí, kdykoli po
hlédnou na zničeného zápasníka. Teď se
jim ztratil, loď zmizela ve vlnách, po ry
báři nikde ani slechu. Hrůza zmocnila se

jich všech ; všichni snaží se viděti po něm
stopu a znamení. Láska jejich horoucná
v trapné práci dlouho vytrvá, všude hledá,
všude pátrá. Již se domnívají, že jest vše
ztraceno, když najednou vynoří se z je
čivých vln postava rybářova. Nevídaná
sila mrští jí do vzduchu vysoko, a roz
čeřené zpěněné vody uchopí ji v já
savé objetí a jako by se oni bály, chvá
tají s ní rychle dolů, na mořské dno.
Příserné to divadlo opakuje se více než
desetkrate. Pomalu bude noc. Ach, co
bude s otcem, nepodaří-li se mu vypro
stiti se nelítostným vlnám? Ó Bože, osly
šíš věrné naše prosby, vroucí a uctivé
modlitby? Nikoli! Bůh, slitovník, uslyšel
volající a poslal anděla svého, zlaté
slunce na západní obloze, zvěstovat, že
bouře minula, klid nastal a otci možnosť
dal, aby se zachránil. Bouře tiší se a



—85 —

mizí tak rychle, jak přišla. Vlny se mírní,
hladina mořská jak zrcadlo se svítí a lo
dička zmítaná rovnou pluje ku břehu, a
ten, jehož drazí jeho považovali mrtvým,
seskočí s ní a leží jim živ v náručí.

Podobný obraz lze nejednou spatřiti
V životě pomatených nešťastníků. Ducha
jejich představuje náš rybář v lodičce,
houře znázorňuje strašlivou jich nemoc.
Mnozí. většina z nich, zničena jest, po
topí se hned při prvém návalu. U někte
rých prodere se však duch všemi žuři
vými boji, byť snad jen na krátký čas.
Říkáme tomu: jasné chvíle. Tu a tam
nastane taková jasná chvíle na konci zu
řivé plavby; mlhy a mračna rozptýlí se.
bouře umlknou najednou, jako tehdy, když
Pán na moři jim přikázal, a duše vynoří
se ze. vřavy té s mocí a velebností, která
tím větší jest, čím horší dřívější nemoc
byla. Není snad ničeho, co by tak dů
kladně vyvracelo materialisty, jako toto.
Není-li, čemu duch říkáme, nic více a nic
jiného než výslednicí a činností veškerých
hmotných sil, kterak vyložíme, že právě
v tom okamžiku, ve kterém již již berou



—86 —

za své, mohutnější a vzácnější rozvinou
činnost, než v letech, ve kterých tělo
v plné bujarosti, zdraví a kráse kvetlo,
jak toho doklad vidíváme právě na konci
života pomatených? Povídají nám, že
právě to jest podivuhodným, že příroda
na konci tak všecky síly napne. aby na
posledy ukázala, co může. Odpovídámo:
K tomu měla více času 1 více moci

v oněch dnech, kdy tělo zdravím překy
povalo Proč se tenkráte své slávy a moci
nerozpamatovala? Každý vidí, že takové
výklady jsou pouhými vytáčkami. Pravdou
jest pravdivou, že příliš mnoho tělesných
sil překáželo činnosti ducha ; poněvadž vpo
sledním okamžiku jich ubylo, může prora
ziti svou činností duch a ukázati svou
moc. Tělo padá, kde duch vítězívá!

5. Svatí důkazem duševní sily.

Velmi často lze spatřiti v životě zbož
ných a hodných lidí, zvláště v životě Sva
tých, veliký rozdíl mezi tělem a duchem,
zevnější silou a vnitrným životem. Pokud.
byli zdrávi, konali řádné, někdy snad až



—87 —

příliš úzkostlivě všecky povinnosti, nelze
však říci, že by byli vykonali mimořádné,
neslýchané věci. Čím víc ubývá jim tě
lesných sil, tím nepochopitelnější stává se
jich činnosť, tím většího nabývají vlivu.
Tělo se rozpadává. duše však vystupuje
do výše jako vycházející slunce a rozši
řuje světla pořád víc a více. A když ko
nečně do hrobu klesli, tu děje se světu
jako při smrti Páně. jako by se zatmělo
nad nimi slunce prostřed krásného dne.
Svatí neztrácejí se z obzoru našeho jako
se ztrácí zapadající slunce, Svatí zastření
jsou, bych tak řekl, oblakem, jenž se za
haluje před námi, jako zahalil Pána, když
vstoupil na nebesa před apoštoly. To jest
vítězství ducha, jenž se v nich tak činným
prokázal, ovšem ne ducha jen přirozeného,
nýbrž i božského, s nímž tak věrně- půso
bili, tedy jest to důkazem, co může duch
lidský i ve slabé schránce tělesné, oddá-li
se nadpřirozené milosti Boží. Proto platí
o něm slovo: Ale spravedlivých stezka
(jest) jako stkvoucí světlo, jež vychází a
roste až do dne dokonalého (Přísl. 4, 15.).



6. Popírači lidské svobody.

Pochopuji rád a lehce: při pohledu na
| svůj Čin,

že tak mnohý by se zprostil chyby rád
a vlastních vin

jenom slovy: Mohl-liž jsem jinak, rcete,
jednati?

chybiť je tak přirozeno! — Těžko však
se přiznati!

Obyčejně nejraději každý k chybám mlčí
jen

jako zloděj, nebyl-li hned při krádeži do
paden,

nebo dítě mlsající, vymlouvá se zapírá, —
ale proč, mi rcete dříve, mužnosť z všeho

vyzírá,
když se k činu hotovíte, každou pídí celý

muž,
čin když selhal, po odvaze: přiznat se —

je veta už. —



7. Skutečný důvod, pro který se popírá
svobodná vůle.

Kdož svobodnou vůli člověku popírají,
všemožné důkazy vedou, aby rozum lidský,
jemuž učení to tak velice protiví se, přece
je přijal; jednou shánějí pro ně důvody
theologické, jak učinil svého času Luther
a Kalvín, po druhé filosofické, jak udělal
Masaryk za Kantem, po třetí materia
listické za La Mettriem a Moleschottem.
Kodymem a Fričem, jindy opět hodně
nadávají a místo vědecké přednosť dávají
methodě sprosté, jak se vyučili u Scho
penhauera, Baráka a Grégra. Pravým
však důvodem jest jim všem vždy pocit
týž, který zmocní se nemocného, když
mu lékař řekl, aby nemocnici opustil a
do práce se pustil. Lessing snad jediný
byl dosti poctivým a — přiznal se k tomu.

8. O samovraždě a svobodné vůli.

Někdy vede se důvod právě ze samo
vraždy, že člověk nemá svobodné vůle;
nikdo prý se nezničí vlastní nenncenou



—90 —

vůlí; zde je prý očividno, že v člověku
působí jakási tajná síla, která ho nutí,
aby si proti vůli učinil násilí. Ovšem, že
je to tajná síla, mocné totiž zlo, které
vůli zatemňuje, oslabuje, v pouta bere
a konečně i k samovraždě nutně vede.
Není však pravdivo, že zlá moc člověku
život bere; člověk to činí svou rukou,
svouvůlí.Právětím ohromnýmzločinem
dokazuje, že jest svoboden, dokazuje tak
jako nikde a nikterak. Ze všech přiro
zených pudů nejsilnějším jest, který nás
nabadů, abychom si zachovali život, a
v dobrém-li slovu tomu chceš rozuměti
smyslu, pud ten jest nejen nejsilnějším,
nýbrž 1nejpřirozenějším. Nemožno jest.
aby příroda zničila sebe samu. Proto ne
zavraždí se žádné zvíře. Přičítá-li „slavný“
Daumer staré kočce, jejíhož konce se
chudák dožil, samovraždu, ukazuje, že
má fantasii, kterou málo honosí se lidí.
Ne. samovraždy není u zvířat a nemůže
jí u nich býti; kde jen síly přírodní pů
sobí, tam není moci, která by nejsilnější
přirozený pud překonala, pud, jenž všecky
ostatní síly do pozadí tlačí, všecky si je



— 9 —

podmaňuje, všecky je za sebe obětuje.
Člověk jediný má ničemné „právo“ polo
žiti si ruku na život. Jest v něm tedy
síla. která všecky inejsilnější přirozené
pudy ovládá, síla, které právě proto nelze
hledati ani vyvoditi ve smyslné části člo
věkově. Je to svobodná vůle. Čím nepři
rozenější jest samovražda, čím záhubnější
jest moc, kterou proti přírodě do boje
vede, tím jasněji ukazuje převahu sro
bodné vůle nade všemi silami tělesnými.
Nechceme tím říci, že každý člověk a
vždycky když se samovraždy dopouští,
přiúplném a jasném jest vědomí, že vždy
jest příčetným. Jak dalece byl tento zločin
řádně člověkem poznán, jaká následovně
1jeho zodpovědnosť, které snad v každém
případě jsou různy, které jen jeden je
diný bez omylu pověditi může ten totiž,
jenž zná ledví i srdce, o tom nebudeme

- rozhodovati. Jistě víme aspoň tolik, že
samovražda předpokládá sílu, silnější všech
pudů přirozených, a že především do
kazuje převahu naší vůle nad nevolnou
přírodou.



9. Člověk a zvíře.

Zvíře plno síly vzrůstá,
mohutní, až v jistý věk
dospívá, leč stejno stále
jako bylo v počátek.

Dítě útlé, jinoch statný,
muž a potom stařec jen,
stejno-li jich žití celé?
Různé jako noc a den.

A přec mnohý mudrc ptá se,
jakou přednost člověk má
před zvířetem? — Duše nezná,
že jí nezřel očima.

I0. Člověk a zvíře daleko od sebe.

Je skutečně možno, že člověk, je-li
okamžitě omámen nebo neštěstím stížen,
tak se zapomene, že i řekne: Ójak mno
hem lépe daří se zvířatům než lidem!
Dokud jsou na světě, uspokojí své pudy,
nemají zákona ani svědomí. Dělají, co.
se jim líbí; došel-li jim život, hynou beze



—93 —

strachu před tím, co teď bude s nimi,
jelikož se životem mine jim všecko. Ó proč
nenarodil jsem se jako zvíře, mohl bych
žíti bezstarostně! ©Ani zákon, ' ani bázeň
že se musí zodpovídati, netlačily by mého
srdce, ba i onen hrozný svět posmrtný
dal by mi pokoj! — Slova tato prozra
zují, že srdce takového člověka strašlivě
se zmýlilo, a zároveň dávají neklamné
svědectví pravdě. Právě v tom okamžiku,
ve kterém člověk tak hluboko klesl, že
sl přeje býti zvířetem, ukazuje, jak ohromný
jest mezi ním a oním rozdíl, jak marna
jest snaha popřiti to, a jak 1 nejzvrhlej
šímu člověku jest uznati, že ještě není
zvířetem.

II. Domek povětrnosti měřidlem duchů.

Pod mými okny stojí domeček, jenž
ukazuje. jaké bude ovzduší a počasí. Všem
jest do něho vstup volný. V letě se oň
málo lidí stará, mimo výletníky, kteří tu
a tam do okolí chtí se podívati. Sotva
však dostavila se zima, jest náš domeček
obléhán. Mnohá chvíle mi uplyne, když



— 4 —

se na to dívám. Tu chvátají dělníci do
továren k těžké práci; je jim skoro lho
stejným, kolik jest venku stupňů zimy,
neboť v jejich dílnách vždy stejný jest
žár, přece jsou však zvědaví a chtí vě
děti, jak jest venku zima. Onde zase ženou
se manželé ku dráze. Mají už svrchovaný
čas. Žena, jak se ví, příčinou opozdění,
náramně teď spěchá, muž však nemůže
jít kolem, aby se do domečku nepodival
a nezvěděl, jaké bude počasí, jakkoli žena
jeho se tváří jak na šidlech. Po chvíli
vidím nábožné duše, které právě z ko
stela vyšly, klášterní panny, které právě
z nočního bdění u nemocných domů se
vracejí, služky chvátající na trh, dívky
chvátající za vzděláním do školy, všichni
a všecky běží do milého domečku. Jen
pes onoho starého pána, s nímž denně
chodívá na procházku, čumí před domkem
ani si ho nevšímaje, zatím co pán jeho
vší vážností zkoumá, jaké bude počasí
a přemýšli, má-li vvjíti, aby si neu
blížil a dny, která mu život zhořčuje,
ještě více neuhonil. Pes nevšímá si ani
toho; ohon má svěšený, hřbet zkřivený,



—95 —

a těžko rozeznati, stojí-li na dvou či na
třech nohách, celé chování jeho ukazuje,
že by nejraději byl od domečku na sto
mil. Divná věc! Pes má na tom dosti, že
cítí zimu; člověk chce věděti, jaká je
zima: zvíře má jen smyslný pocit,
člověk však ví a cítí smyslnýpocit,
odtud nechce namrznouti ani se péci,
proto jde k domečku, jenž mimoděk dává
svědectví o velikosti lidského ducha.

I2. Zneuznaná přednosť lidí.

Člověk zde a zvířetam, jaký rozdíl v nich ,
Jak jen mohou sebe tak lidé snižovat?
Zvíře k pastvě žene se jeden shon a chvat,
ale člověk umí se také odříkat.

13. Mají-li zvířata rozum?

1. Na zahradě běhá kvočna. Z ku
řátek jejích jedno jest tak slábo a nevi
vinuto, že nemůže ani. na nohou se udr
žeti, neřku choditi. Sotva dožije se večera.
Kuřátka zdravá běží za kvočnou, kamkoli
jde; kuřátko choré však nemůže a te



—96 —

sklivě za mámou píská. Stará kvočna slyší
a hledí je povzbuditi, aby následovalo ji
ných; jakmile však pozná, že snaha její
jest marna, zanechá kuřátko choré a uteče
mu se zdravými, nestarajíc se, co se s ním
stane. Nerozumí bídě ubohého ptáčete,
či nemá sním soucitu? Každým způsobem
ukazuje, jaký jest rozdíl mezi zvířetem a
čověkem; matka lidská zanechala by v ta
kovém případě zdravé děti na chvíli, a
ujala by se dítěte nezdravého, pomoci
její potřebnějšího.

2. Sotva jsem to napsal, vletěla mi
do světnice švižná vlaštovice. Okna má
jsou aspoň tak stará jako celé stavení.
Bůh ví, kolik pokolení již tady bydlilo. Sklo
jest starobou skoro neprůsvitným, zaka
leným, jakkoli čistě umyto. Oko mé chápe
nápadný rozdíl, dívá-li se do zahrady ne
průsvitným sklem nebo otevřeným oknem.
Vlaštovička však, jež ve světničce nad
hlavou mi poletuje nic z toho nechápe;
chtic se dostati ze zajetí, vrazí aspoň pa
desátkrát na zavřenou polovici a mine
vždy otevřenou okna půli. Nechci-li, aby
se nešťastné ptáče utlouklo, jsem při



— 97 —

nucen otevříti obě půle a vyhnati vla
štovici na svobodu. Takový je rozum
zvířat! |

3. Na zelený čtvrtek roku 1888. bylo
mi s několika pány někam jíti. Šli jsme
vedle dvora, jenž obehnán byl dosti vy
sokým a hustým plotem. Ve měkké pí
sečné půdě vyhrabal si pod plotem do
mácí pes tajný východ, užívaje ho, kdy
koli dostal laskominy po zakázaném ovoci.
Brzo dověděl se toho domácí pán a na
poručil, aby díru zadělali několika koly a
pahýly. V okamžiku, ve kterém jsme šli
vedle, chtěl milý pes, jenž skutečně velmi
„inteligentně“ vzhlížel, použiti příleži
tosti a učiniti si zmíněnou děrou kratičký
výlet. Kdo popíše však jeho překvapení,
když podkop našel zatarasený. Diváku
bylo až nevolno patřiti na roztodivné po
kusy, které pejsek činil, aby zamilovaným
východem pryč se dostal. Všechna ná
maha, odehnati ho od marného počínání,
byla marna. Když konečně se více než
dost přesvědčil, že děrou již neprorazí,
lehl si před. ni a pohlížel na ni všecek
zoufalý. jako by řekl: Co mne to stálo

Mudro-lovi života. 1



—98 —

práce, než jsem si tento průchod učinil,
a nyní zlolajný člověk mi jej rázem zničil!
Nemoha na žádný způsob prolézti celý,
strkal do děr aspoň hlavu a lapal z pro
tějška čerstvý vzduch. Nedaleko toho byla
pod plotem voda, hodně již vymlela půdu
a plot nad ní tak nakřivila, že by otvorem
z toho povstalým, několik psů najednou
bylo mohlo jíti na výlet. I to dokazuje,
má li zvíře rozum.

I4. Pes zahanbuje historiky kulturní.

Kdvby naši kulturní historikové znali
trochu více psychologi (duševědu), pře
svědčili by se již tím, že přemnohé jejich
názory o původě náboženství, vývinu mrav
nosti a vzdělanosti jsou zcela nemožny a
veškeré skutečnosti odporny. Skoro všecky
důkazy, které vedou Spencer, Bachofen,
Lubbock, Dargun, Taylor, Lippert a jiní,
že prý člověk byl na počátku bez Bola,
bez manželství a bez mravů, jako zvíře,
zakládají se na bázni a mravní pokles
losti, o kterých nám staré dějiny vypvá
vějí. Svědomitost, se kterou každičká o tom



zpráva se probírá, zajisté lepší věci hodná
a začasto až přehnaná, spisovatele přece
nezachová, aby neprohlásil: Na začátku
dovolovali si lidé věci, kteréž ukazují, že
o kultuře ponětíčka neměli. Lepších pojmů
dopracovali se, až si všeobecné vzdělání
prorazilo cestu. To však nezvratně doka
zuje, že z počátku žili bez osvěty a vzdě
lanosti a teprve časem oné duševní vy
spělosti nabyli kterou dnes považujeme
nezbytnou částí vzdělanosti.

Kdo tak filosofuje, přehlédl dvoje.
Předně jest úplně nepravdivo, že jen ne
dostatečné vzdělání vede k úkazům, které
protiví se našim mravům, a že těchto
ubývá, kde civilisace přibývá. Často, velmi
často jest pravda na opak. Ne bez pří
činy mluvívá se o kulturních nemocech a
neřestech. Mnoho z oné kaceřované mravní
spustlosti a kázně dlužno přičísti falešné,
přehnané a pochybené naší kultuře. Nejen
tedy nedokazují zvířecí nízkosti člověka
dávného, nýbrž jasně ukazují, že před
cházela je kultura nezdravá a pochybená,
Jež nyní již se rozpadává. Nelze tedy
znich vyvoditi, že člověk vyvinul se z opice,

T



— 100—

nýbrž. že pravdiva jest stará věta: Člo
věčenstvo bylo z počátku dokonalé, po
zději však pokleslo a v mravní bídě za
bředlo.

Na druhé straně zakládají se zdánlivé
ony důkazy — kdo by tomu věřil? —
na přílišném rigorismu, na veliké přísnosti.
Najednou stali se kulturní historikové tak
přísnými soudci, že by se jim nevyrovnal
ani Tertulián ani Jansenisté. Komu na
padne, aby z tisícerých maličkostí nebo
ze sta větších pochybení, směšností a hru
bostí soudil i o tom, kdo byl původcem
všech marnivých pokleskův a prvotné
nevzdělanosti lidstva? Kdyby tak v před
jíti bylo, nebylo by věru těžkým nejpřís
nější logikou dokázati, že lidé ještě dnes,
a zrovna lidé kruhů nejvzdělanějších, stojí
zcela na půdě zvířecího života. Dokazuje-li
prostopášnosť, nestřídmosť, vražda a msta
oněch dávných časů, že tehdejší lidé
nad zvířaty nebyli, nedokazuje podobně
a snad mnohem pádněji, že ještě dnes
1 nejvzdělanější národové a jednotliví lidé
nevynikli celou oslavovanou moderní kul
turou nad zvířata? Netřeba nám ani do



— 101—

volávati se hrubých přečinův, chyb proti
kultuře, dostačí nám všimnouti si třeba
jen nejjemnějších jejich květů. Toho do
kázal mi před lety — psíček. Týž čas
zdržoval jsem se u přátel na zotavené.
Zmíněný. psíček, jenž příliš stálým a je
dinému pánu svému věrným nebyl, přilnul
mi brzo. Sedél-li jsem v zahradě. chodil-li
jsem. četl-li jsem, pořád byl u mne a
hrál si. Jednou chytal mne za řizu, po
druhé na mne skákal, po třetí se přede
mnou válel a vůbec vše činil, abych si
ho všímal. Byl jsem mu často po vůli,
jen když jsem se modlil brevíř, namáhal
se marně získati si mé pozornosti. Zkusil
to ovšem několikráte, jakmile však se
přesvědčil, že nic nevyřidil, běžel mrzut
ode mne. Po chvíli se zastavil a díval se

na mne, jako by si řekl, je-li možná, že
mně skutečně tentokráte ani pohledu ne
věnuje? Bylo tomu tak, a pejsek mrzout
utekl, — aby se nikdy nevrátil? Toto!
Sotva jsem se domodlil a'ho zavolal,
běžel ke mně pln radosti a lichotil mi,
jak uměl. Mohl jsem s ním činiti, co jsem
chtěl; mohl jsem ho položiti na záda,



— 102 —

kutáleti, tahati a štípati, až kvičel, vše
snesl, jen když jsem ho měl rád. Pyšně
se mou pozorností a nedbaje vší pohany,
skákal přede mnou jako blázen, a tvářil
se jako koketa. Málem by se zdálo, že,
kdyby vůbec některou slahosť mravní
považovati možná bylo znamením příliš
ného jemnocitu, že dlužno by bylo pro
kázati tu česť zamilovaným a koketerii.
V pravdě však vyrval jim oběma můj
pejsek vítěznou palmu na tomto poli; vy
rval jim ji ještě v 19. století. Dokazuje
to snad, že tito ubožáci jaktěživi nesly
šeli ničeho o tom, jak ušlechtiti ducha
a charakter, že jaktěživi ničeho neslyšeli
o náboženství a mravnosti a že neroze
znávají se od zvířete? Kdo zná lidí, toho
soudu o nich nepronese. Mnohý jest velice
vzdělaným a při tom úžasně ve mravích
pokleslým. Mnohý dělá, co ve svědomí
zavrhuje. Mnohý jedná proti přesvědčení
a dobrým zásadám. Tak mohlo býti a
bylo i za starých časů, proto všecky jejich
poklesky a nedokonalosti nedokazují jejich
zvířeckosti, jakož jí nedokazují všecky
hříchy moderní hyperkultury. Člověk může



— 103—

se snížiti jak zvíře, ale člověk nemůže
podstatně státi se pro svou přirozenosť
zvířetem.

—K

Člověk.

I. Slzy.

Vonnou růži měl jsem v dlani,
na ni zřel jsem v zadumání,
jak jí v lístcích slza stkví,
slza — rosná krůpěj malá,
a má duše vzpomínala
Toho, kdož o každé ví.

Jeho láska květy dala,
a člověka posílala
s slzou v oku na ten svět.

Buďte tedy požehnány
slzy. jež jste Otcem dány,
s vámi toužím domů zpět!



— 104 —

2. Jen málo pod anděly snížil jsí hol

V bojích, které vedu, často vzdychávám,
já slaboch a zbabělec, a skoro závidím bla
ženým duchům radostí, kterých požívají bez
bolu a námahy. A jistě cítí andělé, když
v boji a strastech mých u mne jsou,
uctivosť ke mně a jakési zahanbení
sebe z toho, že Bůh nedal jim nýbrž
mně tohoto znamení důvěry a milého
obcování s Kristem Pánem. Ano, kdyby
záviděti směli, jistě by mně na věky
šťastného údělu záviděli, že slabosť svou
bojem mohu posilniti, vrozené nedokona
losti přičiněním a utrpením napraviti, kdež
jim dovoleno jest na slávu Krista Pána
jen patřiti, nikoli však Jeho ve skutcích
následovati.

3. Šlechtictví lidí.

Jak mocně chví se srdce v hrudi
a přec zas v ptačí dá se let.
vždy výš a dál je touha pudí,
že těžko jemu rozumět!



— 105 —

To srdce v hruď i všecky city,
kdo tobě je, rci, jenom dal?
Ty Bohem tobě byly vlity,
Jenž tebe stvořiv, dítkem zval.

4. Rada a pomoc.

Ve přitomnosti zkušeného starce sluší
se mladíku mluviti málo a to vždy uctivě.
Proti moudrému Bohu jest však i nej

starší člověk sotva dítětem. Kterak tedy
slušno souditi lidi, kteří před Bohem všudy
přítomným opovažují se nectně mluviti
a posuzovati Jeho prozřetelnost, dobrotu
a ř.zení? Kde jsi viděl něco tak nesluš
ného“ Nema tedy člověk před Bohem
žádného práva a musí mlčeti? táže se
mne zahanbený kritik. Má snad všechno
ponechati moudrosti Boží a o nic se
nestarati? — Nikterak! Člověk podrž
všecka svá práva. Člověk vejdi v radu
s Bohem kdykoli, třeba každý čas. Člověk
odpovídej, otáže-li se ho Bůh. Člověk buď
vůbec spokojen, že s Bohem v radu vejít
smí. Chce-li se čemu přiučiti, nejlépe
udělá. když hezky potichoučku vyslechne,



— 106 —

co mu Bůh v srdci povídá. Provésti však
plány Boží, jež mu Svrchovaný uložil,
bude vždy čestným úkolem člověkovým.
Zde platí: Starý ať radí, mladý ať po
máhá (dělá). Není maličkostí provésti, co
věčná moudrost člověku uložila. Proto

člověk velmi dobře činí, když se neplete,
k čemu Bůh ho nezve a když toho si hledí,
co mu Bůh poroučí.

5. Gil lidí.

Málem — mnoho zdá se býti,
co jsem získal ze všech sil
ničím zdá se. Proč? zřím jasně;
Bůh jediný můj je cíl!

6. Volání a povolání.

Povolání jest uskutečňováním před
určení k životu věčnému,prostředkovatelem
mezi předurčením a věčnou blaženosti.
Kdo povolání svému až do smrti věrným
byl, nejlepší znamení dal, že bude spasen ;
kdo povolání ztratil, život v nebi ztratil



— 107—

Nestarej se tak, jaké jest na tebe volání,
více dbej toho, abys věrným byl svému
povolání.

7. Jen člověk nemá cil?

K slunci stále stromek spěje,
větve svoje zvedá výš,
po balvanech voda padá
zase v hioub jen níž a níž.
Sekery neb blesku rána
jenom béře stromu sil.
Úloha tak všemu dána; —
jenom člověk nemá cíl?

8. Lepším pánem jest Bůh než člověk.

Tělu hrozí tisícerá smrť; duši života
nikdo nevezme, leč špatný život. A přece
umírá tisíc duší, dříve než tělo jedno. To
stává se tím, že Bůh nechal duši (tobě),
aby si chránila života, kdežto život a
smrť téla přenechal Sobě. Co by bylo

ze světa, kdyby přenechal bůh otěže jeho
člověku 7



— 108—

9. Člověk sám sobě odporem.

Že člověk přírodou hříšníkem není
a přec se hřích mu v přirozenosť mění,
k tomu přizná se 1 když nechce vinník.
dí: „Vždyť jsem člověk, to jest — bídný

hříšník |“

10. Jak se stal člověk hádankou a sám

sobě protivou ?

Zdá se, že o jednom nedodělá se člo
věk nikdy jasna, — o člověku. Dnes vy
náší ho svět do nebe, zítra nemá dosti
slov, kterými by ho ztupil a snížil. Jak
v životě, tak jest 1 v literatuře; neustále
kolísá svět, brzo velebě brzo tupě lidstvo.
fak různé úsudky o bytosti nám ťolik
blízké mají zajisté vážnou příčinu. O všem
možném i nemožném umíme mluviti; víme
zcela jistě, že předkové naši žili několik
tisíc let před dnešním letopočtem mezi
gorillami jako gorilly; na vlas můžeme
dokázati, kterak divokým zvířatům staho
val kůži kamennými nástroji, a kterak
později zmohli se tak dalece, že k tomu



— 109 —

použili nožů. Jen toho nevíme, jak se věci
s-námi dály. Na nejvýše, praví nám jeden
učenec jenž o sobě vyhlašuje, že dlouho se
záhadou tou zanášel, měl prý pravdu onen
popletený vevoda, jenž u Grabba praví:

2... Člověk,
myšlénkami orel, výše se vznáší,
zatím co si nohy v kalu máčí.
Kdo zpozdilým tak byl, že jeho stvořil? —
Bůh' všemocný, jenž v bídu tu ho vnořil!

Toto strašlivé rouhání ukazuje všem
pravou cestu, kdož zde ku pravdě přijít
chtějí. Právě tento vévoda jest oním člo
věkem, po němž se ptáme. Ještě před
nedávnem byl ctnostným, velikodušným
rekem, slávou svého rodu, chloubou svého
lidu. Ze záští a podezříváním stal se. bra
trovrahem. Brzy po té dopustil se vlasti
zrády, uloupil korunu, v nenávist vzal
chrámy, hroznými slovy velebil peklo, když
na něho strašlivý jicen rozevřelo. Milosrdná
všemohoucnosť stvořila ho zcela neporu
šeným a čistým. Vlastními však špatnostmi
tak se zkazil, že se sám sebe bojí a že
šílí, pozří-li na sebe; neboť na jedné



—110 —

straně spatřuje v sobě příšeru, jaké není
ani ve. světě zvířecím a na straně druhé
nemůže si zatajiti, že není života tak zlo
činného, jenž by úplně zahladil všecku po
dobu, kterou do nás vštípil Tvůrce, když si
nás stvořil dle obrazu a podobenství svého.

II. Soud světa důkazem jeho pádu.

Jedno převzácné poznamenání, kteréž
učinil Jean Paul, zní: Čím větší genius a
čím hezčí tvář, tím víc odpouští svět;
čím větší jest však ctnosť, tím méně se
jí odpouští. Tato poslední věta jest na
jisto pravdiva; ctnosti jest to ovšem ke
cti, neboť z toho již vidíš, jak si jí svět
váží. když i nejmenší její chybičku vidí a
hned ji odstraniti hledí. Celá však výpo
věď Paulova dobře charakterisuje nynější
svět, jenž hledí se sice okrášliti jen zdán
livým ctnosti jasem, žádá však od ní, aby
měla nejjasnější záři svatosti a pravé do
konalosti. Znova důkaz toho, že lidstvo
pokleslo a si v útrobách svých úctu ke
ctnosti zachovalo!



—Ill —

I2. Ztracená koruna.

Koruna spadla s hlavy tvé, to poznati
tak lehce,

vždyť na tvém čele rudý stkví se pruh.
Bys zapřel rod svůj, víru, Boha více

. znáti nechtěl,
přec řekne každý : Králem tvým je Bůh!

I3. Ztracený zámek.

Kdys o zámku jsem krásném četl báji,
jak zmizel náhle kouzlem jat;
teď vím, co v sobě pokoj duše tají,
jej v troskách těžko budovat.

I4. Mezi dobrým a zlým!

Že dobré učinil, povídá každý; dobré
činiti nechce žádný. Každý chce činiti
zlé, že je učinil, nechce připustiti žádný.
Nedokazuje-li to, že náklonnost člověkova
ke zlému nemohla a nemůže na čisto po
tlačiti touhu po dobru, pak nemáme obludy,
kterou bychom ku člověku přirovnali, pak
jsou pravými zástupci pokolení lidského



— 112—

buď zbabělci nebo darebáci, kteří se chlubí
špatnostmi, jež natropili, jako Werner von
Urslingen — neb u nás v Čechách onen
„básník“, jenž vykládá, že „ukradl švarné
zahradnici nejkrásnější květ, když jí bylo
patnáct let.“ — Onen netvor, jenž pořád
nosil na prsou stříbrný štít s nápisem : Jsem
nepřítelem Božím a postrachem hodných
lidí. Ne, pravíme, to byl povrhel lidské
společnosti, proti němuž celé naše poko
lení se musí obrátiti. Anděly nejsme, a
ďábly také (všichni) ne. Zůstane tedy
v platnosti křesťanské učení. že člověk
jest mezi dobrem a zlem.

I5. Pokolení hříšné.

Hřích zděděn lpí na naší šíji a snádno
padá človek v síf,

pak na slabosť hned vymlouvá se: Zda
člověk jiný může být?

Byl zaveden jsem, a co výmluv hned
pohotově každý má,

leč nikdy se rtů neozve se: Jsem člověk
hříšný, vina ma!



— 113 —

16. Šlechtická hrdosť a hladová smrť.

Jakýsi šlechtic upadl svými a svých
předku vinami do hrozné bídy. Jediným, co
mu zbylo z lepších časů, byl šlechtický
titul, šlechtická hrdosť. Toho dbal však do
míry, že chtěl raději umříti než bídu vy
znati a tím snad proti šlechtictví se pro
viniti. Přes to přese všechno věděl o tom
celý svět. Rozliční přátelé nabízeli mu
podporu, on však zamítal vše, pravě, že
ničeho nepotřebuje. Zpráva o tom dostala
se až ke králi, jenž ubohému šlechtici
vzkázal, aby řekl, co potřebuje, že vše
obdrží a to takovým způsobem, že tím
jeho dobrému jménu u nikoho na váž
nosti neubude. To dopálilo náramně hrdého
šlechtice. Zapřel nejen svou bídu, ale
1 zakázal, aby nikdo mu do domu ne
chodil a o nouzi jeho ničeho se nedověděl.
Lepší nářadí potajmu rozprodal, dvéře
a podlahy rozštípal a v zimě spálil. Uká
zal-li se venku, býval pečlivě ustrojen a
čím méně měl, tím vypínavějším byl a roz
mařhvěji si vedl. Byl brzo v koncích. Za ne
dlouho zemřel z nouze a bídy. Našli ho tak

Mudroslaví životi, S



— 114—

zuboženého, že tomu nikdo věřitinechtěl. To
jest pěkným obrazem člověka, jenž nechce
se pokořiti ani před Bohem ani před lidmi,
jenž v opuštěnosti své raději volil zhynouti,
než pokorně vyznati: Já bídný hříšník!

17. Co je člověk, Bože?

Hučí voda, boří břeh,
co je člověk, Bože?
Ničí všecko ohně žeh,
-co je člověk, Bože?
Země chví se; vyschnul zdroj,
co je člověk, Bože?
Nesvár vznikl, vzplanul boj,
co je člověk, Bože?
Vášeň v srdci bouří krev,
co je člověk, Bože?
chybuje, ač zná zla zjev,
co je člověk, Bože?

18. Malá síla a veliké neštěstí.

Nejlepším pravidlem životním, které
dáš na cestu mladému muži, jest: Vím,
že málo síly máš. proto uchovej si aspoň



— 115—

tu! (Srov. Zjev. 3. 8.) Každý učitel ví,
jakou trošku odnáší si jeho žák ze školy
na perné cesty života, a jak i to 8 ve
likým úsilím sehnal a ne bez cizí po
moci. Mladík však dá se do světa po
způsobě marnotratného syna, jsa přesvěd
čen, že mu celý svět náleží; dá se do
světa jako nezkušený žebráček, jenž myslí,
že těch několik v loterii vyhraných ha
lířů dostačí mu, aby si po pansku vedl
do skonání světa. Svět jest však starším
a chytřejším než on; kdyby měl stokrát
více, vzal hy mu to hlupáčkovi. Po krátkém
čase jest s ním hotov svět a mladík se vší
svou silou — modica virtus! — jest
v koncích. Nevystavěl si jí ani slimáčí
domeček (plží). Škody natropil však mnoho.
Hospodařil jen krátko a prohýřil v tom
čase všecko, co mu předkové jeho toli
kerou pilností, tolikerým úsilím a za ta
kové doby nahromadili. Nezanechal ani
jediného užitečného díla, postavil jen
pyramidy bláznovství a naplnil bezedné
propasti milosrdenství Božího špinou až
na vrch: neučinil ani jediného srdce šťast-.
ným, ale sto jich pokazil, zarmoutil, zničil:



—li6 —

nevykonal nic dobrého, vznešeného, uži
tečného, zničil však veledílo, jež všemo
houcí Bůh stvořil, jež Syn Boží svou krví
obmyl, zničil je v sobě i v -jiných až na
kořen, na vždy. Jaké neštěstí může způ
sobiti takový blázen i tou nevelikou silou,
kterou Bůh mu dal, když jí zneužije!

19. Člověče, suď!

Dílo mé je dokonáno!
Jak to mile, sladce zní!
Přítele si malíř vede:
„Obraz nový prohlédni.“
Ale hrůza! Obraz ničí
opice, jak strašný zjev!
O teď, zvíře, jistě tebe
umělcův zastihne hněv.
Malíři, tu bouři utlum,
která tobě plní hruď!
Umělec — ctíš dílo Boží

jako člověk? — Hleď a suď.



—17 —

20. Všichnilidé jsou si rovni.

Směšně pomalovaný Indián nebývá
pyšnějším na svou ozdobu, než naši sy
nové vědy a umění, když mají hodně
roztlučené a jizvami zohyzděné tváře,
o čemž někdy zlí jazykové povídají, že
nebylo jizev těch způsobeno v junáckém
zápolení, nýbrž v dílně holičově, jemuž
se zaplatí, aby na hladké tváři několik
řezů udělal, ovšem neškodných a pokud
možno nejméně bolestných. (P. Weiss
mluví zde o německých studentech.
kteří prý si na tom velice zakládají, když
mají hodně potlučené tváře!) Kdybychom
těmto vzdělancům řekli, že v jejich žilách
tatáž koluje krev, která proudí v žilách
rudochů, považovali by to útokem na
česť, svobodu a vědu. Zatím však nama
hají se všemi silami dokázati, že jsme
všichni skutečně mezi sebou příbuzrými,
pokrevními přátely, bratry. Půjde-li to
v moderní kultuře nějaký čas tak ku
předu jak dosud, může tomahavk (indian
ská sekyra) a skalpování (stahovati kůži.
s hlavy) přijíti u nás tak do mody jak



—18 —

u Indiánů. „Útlé pokolení“ nevede si lépe.
Mnohá vzdělaná dáma, nestydí se říci, že
její sluha není člověkem, a myslí, že má-li
tento ubožáček krev červenou, musí ona.
míti zajisté modrou, ne-li dokonce jako
zlato-žluťoučkou, jakkoli takové má nízké
chtíče a sprosté každého dne náruživosti,
že z nich patrno, jak malý, vlastně nijaký
jest rozdíl mezi ní a pohrdaným sluhou.
V jednom jsou všichni lidé stejni: v ná
klonnosti ku zlému a ke hrubosti.

21. Lakomec vzpomínkou ztraceného ráje.

Zchvátila mne žalosť divná, když jsem
lakomce kdys zřel,

poklady jak svoje střežil, jak se o ně bál
a chvěl.

Tak as hledá po požáru chuďas aspoň ve
troskách,

kníže perlu sbírá z prachu a lakomec
z ráje prach.



22. Příroda macechou.

Jak hluboce přirozenosť naše vězí ve
zlém, ukazuje nám už hošík, jenž milo
srdenství nemá s učitelem. O vděčnosti,
šetrnosti a soustrasti neví ničeho; proti
tomu není mu žádná práce tak obtížnou,
aby se jí vzdal, doufá-li, že jí způsobí
učitelům mrzutosť a obtíže. Také dospělý
mladík na vysokých školách pacrnou z toho

„radosť má, když nějakou vadu na svých
professorech vyzkoumá. Teprve později,
až nám vlastní smutné zkušenosti přinesly
smysl, jenž cítí s trpícími a raduje se
s radujícími, který však, není-li dobře
držán, žene do krajností, jak vidíme
u buddhistů, kteří i se zvířaty soustrast
stejnou mají, — cítíme soustrasť, když
jest někdo pokořen, kdež nezřídka uka
zujeme, že i v tom smutném případě so
becké lásky prosti nejsme.



— 120—

23. Padlé veličiny.

Mnozí moudří takto praví: Určený má
zvíře Čas,

ale člověk pánem času plnit číš svou
může 7as

tím, co jen ho blaží, těší. — Není-liž to
smutné dost.

vinou-li svou vlastní člověk připraví se
o radosť?

24. Jak se žije?

Mnohvýchlidí všechna snaha a námaha
za tím cílem se žene, že sami nad sebou
pronášejí úsudek, jejž potomkům zvěstují
slovy: Také jeden z těch, kteří život
obdrželi nadarmo!

25. Naše chyby chybami a ne přednostmi.

Velmi často obelháváme se stěžujíce
si do jiných a připisujíce jejich chybám
chyby své a očekávajíce, že bychom lep
šími byli, kdybychom se vysvobodili z ne
utěšených poměrů, ve kterých žijeme.



— 121—

Chyby naše nepřicházejí z venčí a nero
stou na nás jako houby v lese; chyby
naše jsou z našeho nitra, vyrážejí na
nás jako znaménka pokažené krve; proto
také máme je, ať jsme kde jsme, a na
kazíme jimi každé okolí, v némž se zdr
žujeme.

26. Zděděné viny.

Jednou jenom Adam chybil, děti věčně
| pykat mají?
Ptáš se dále: Máme býti my dědici jeho

viny?
Zdah znáš též ona slova: Krev na nás

a naše syny?
Otcové kdys kletbu vyřkl, děti teď ji

odpykají.

27. Zdědili jsme pokaženostť!

Dvou věcí z těžka kdo popře: Všem
nám jest více se odučiti "než přiučiti.
Komu do toho nic není, ať se jen ohlásí;
vyhlásíme ho ještě za živa svatým, čehož
věru nynější svět velmi potřebuje. Sotva



— 122—

se kdo k tomu odhodlá. Nepopíratelno
jest, že třeba nám více věnovati času
1 pilnosti, abychom si odvykli zlých ná
klonností, než abychom se přiučili lepším
vědomostem a jemnějším mravům. Oby
čejně vyhlásili nás zcela vychovanými,
jakkoli jsme ani vážně nepomyslili, aby
chom se zlých náklonností zbavili. Ano,
vědám jsme se naučili, slušné živobytí si
zjednali, pověsť o sobě rozšířili, že jsme
vzdělanci a vůdci, a přece dosud nena
učili jsme se ani abecedy z onoho umění,
kterému se říká: Odučiti se! Stává se
tak tím řidčeji, čím častěji vzpomeneme
si staré pravdy: Ničeho se neodučiti, jest
tak hanebným, jako ničemu se nenaučiti.
Mnohé považujeme vzdělanci, ačkoli se
velmi málo cvičili. Jistě nečítá se mezi
učence nikdo, neztratil-li mnoho z hadí
kůže, v níž se narodil.

Z toho plyne věc trojí: Předně, že
žádný nepřichází na svět, aby ničeho
v něm nebylo— jako tabula rasa. Za
druhé: Zatím, co nacházíme na tabulce
svého srdce — nedíme zde zůmyslně:
svého ducha — lépe řečeno, co nachá



— 123—

zíme, že se srdcem naším srostlo, je kaž
dým způsobem mnoho zla. Dostačuje nám,
že tolik jest zlého. Z toho následuje za
třetí, i když se tak všeobecně nepřipouští,
že pravé vzdělání srdce předpokládá od
učiti, odvyknouti, očistiti se. Není to však
zrovna křesťanský článek víry o pádu
člověčenstva ? |

28. Svědomí.

Svět mlčelivé soudruhy si hledá,
a pátrá pilně, pokoje si nedá,
až najde je; muž pravý prý je ten,
kdo, svěřené mu, v hloubi stají jen.

Proč taká úzkost? Člověk často stydí
se za skutky, jež v pravém světle vidí.
Bůh, vidí vše, a mlčí v každý čas,
leč mluví zaň svědomí mocný hlas.

29. Převrácené svědomí.

Převrácené svědomí mnohých lidí po
dobá se slonu: polyká strašné balvany
nejhroznější stravy, a bojí se — myšky!



—-. 124 —

V duchovním smysle rozumíš tomu ? Pře
vrácené svědomí přijímá hrozné hříchy;
má-li však učiniti nějaké dobro, neví si
rady, bojí se, je v koncích! |

30. Zvláštní nemoc.

Nemocného kdys jsem našel,
ubohý byl jeho stav,
sotva nohy bídně vláčel
a přec statný byl a zdráv.

Ale marně klidu hledal;
nikde nebyl pro něj klid,
noc a ticho nenáviděl,
ve dne slepým přál si být.

V každém lístku zrádu četl,
divný byl mu vánku dech,
„zločinec jsi“ — z kéře zdálo
mluviti se k němu v snech.

A kde lidskou tváři spatřil,
jak se děsil, jak se chvěl!
Ale ze všech nejděsnější
před sebou sám hrůzu měl.



— 125 —

Kdyby sebe zapomníti
mohl jenom chvíli jen,
věčnosti by neozýval
hlas se, byl by přešťasten.

Lékaře se děsil, žádné
útěchy on nechtěl znát,
nemocen byl, pravdu díte,
a jak onu nemoc zvát?

Prostě, ale v pravdě dobře:
hřích — ji zove zbožný lid,
koho tíží, nemocen je,
schází jemu duše klid.

3i. Největší bída.

Jak bídným a nuzným jsem, vidím
nejlépe z toho, že proti nejúhlavnějšímu
nepříteli svému, jenž mi tak na blízku,
totiž proti sobě samému, nevím
81 rady ani pomoci!



— 126—

32. Doživotní práce.

Nikdo není tak dobrým, aby ničeho
na sobě opraviti nemohl. Kdybys byl
všecky ©náruživosti a chyby | potlačil,
nejsi nikterak zbaven práce zabývati se
jimi znova, třebas i každý den. Nekla
meš-li sama sebe, najdeš vždycky nějakou
chybičku na sobě, a poznáš, že dokud
v tomto smrtelném těle žíti budeš, vždy
chybám podroben i přístupen zůstaneš.
Věř nebo nevěř, — máš v sobě neustále
a všude nepřítele, jehož můžeš na nej
výše jen potlačiti, nikdy však úplně zni
čiti. Sám sv. Pavel vyznává, že v něm
dobro nepřebývá (Sr. k Řím. 7, 18.), u
že zlo v něm jest. Odvážíš se povýšit?
nad Apoštola? Čiň tedy, co činil on,
— bojuj proti tělu a jeho náklon
nostem, potlačuj náruživosti a denně se
opravuj!



— 127—

33. Trest a pokání.

Když trestá Bůh, tu právo jen se hlásí
a pravda, jejichž ochrancem je sám.
Když hříšník ká se, k pomoci mu spěje,
ten věčný Slitovník, jenž milosti je chrám.

34. Dílo Boha a lidí.

Dvě věci jsou, jež budí hrůzu, žal:
to krutá smrť a věčný, věčný pal.
Ach nedala ta Lásky dobrá ruka
ukrutnou smrť a přehrozná ta muka
ze svojí vůle. Bůh jen dobro chtěl
a blaho sklízet člověk v světě měl;
oloupil hřích nás o to všecko štěstí. —
Ó, uvaž jen, co teprve hřích jesti!

35. Člověk a příroda.

Bez trnů což růže není,
zranit ruku svou vždy mám“
Rájem by ta země byla,
bys v ní nebyl králem sám!



— 128—

36. Několik hádanek o člověku.

1. Co jest tak zbytečno jako po
třebno? Dokázati člověku, že není do
brým.

9. Co jest neuvěřitelno? Že člověk
nikdy nechce věřiti své slabosti.

3. Co zahanbuje? Přesvědčení, že by
chom mnohem více učiniti mohli, než sl
při vší pýše myslíme.

4. Co nás odsuzuje? Jistota, že by
chom s milostí Boží všecko mohli.

—K

VI.

Ovoce ze zapovězeného stromu.

I. Svět toho času ve zlém jest.

1. Nikterak si neodporuje, kdo věří,
že Bůh svět stvořil, a kdo přes to přese
všechno před světem varuje a utíká. Právě
proto, že ctíme Boha jako Stvořitele a
pána světového, zavrhujeme modlářství,
které se dnes se světem (a k jeho cti)



— 129 —

páše. Nemůžeme strpěti, aby svět byl ná
strojem vzpoury proti Bohu; chceme do
brotu světa zachrániti pečujíce o to, aby
vyhovovala svému cíli a povaze, totiž
službě Boží. Kážeme-li tedy o zlé m světě,
bojujeme nejen za česť Boží, nýbrž i za
česí světa.

2. Všichni víme, žedenně hřešíme a
lepšími se považovati nesmíme než jsou,
kteří vedle nás na světě žijí. Přece máme
však právo kárati služebníky světa. a
máme sv. povinnosť zříci se jich i světa.
Ne chyby dělají svět, nýbrž zatvrzelosť
ve hříších. Nerozumíme tím, kteří klesají
ze slabosti, nýbrž ty, kteří hřešiti pova
žují silou, kteří se tím chlubí a mají
v tom i z toho velikou radost.

3. Na otázku, co jest svět, odpovídá
opat Esaias, svatý muž ze sedmého sto
letí (Orat. 21. de poenit.), svět jest ná
klonnosť ducha k hříchu. Svět záleží
v tom, abychom následovali toho, co se pro
tiví přirozenosti naší, jako by nás poží
vání radostí světských uspokojiti mohlo,
jako bychom na světě měli vždycky žíti!
Proto praví Apoštol: Nemilujte světa.

Mudrosloví života. 0



— 130—

neboť svět ve zlém položen jest (I Jan
9, 15.; 5, 19.). ©

4. Týž apoštol Páně tvrdí, že vše, po
čem svět touží, třemi slovy pověděno býti
může, — žádosť těla, žádost očí a pýcha
života (L Jan 2, 16.). Tato výpověď o světě
není ovšem příliš čestnou a proň licho
tivou, jest však bohužel klíčem, kterým
lze porozuměti polovici dějinám lidstva,
pročež vyslovují se také všichni znalci
lidstva, i když neradi, úplně pro názor
výpovědi naší, vyslovují se tím určitěji,
čím lépe a dále svět pozorovali.

2. Pýcha předchází pád.

Ze srdce výš pýcha stoupá
mlby husté navésí
v oči, mozek; ani lep, jenž
ptáky slabé poděsí,

nemá tolik účinnosti
jako krůpěj pýchy snad.
Stéblo v cestě, — pyšný klesá,
předchází vždy pýcha pád!



— 181 —

3. Rozkoš a lež.

Každým krokem lháře najdeš;
hledáš-li však jejich říš
a v ní ty, jichž srdce lživé,
lživé každé slovo již,

zatoč loďku svoji stranou,
v háj rozkoše musíš vplout;
komu rozkoš potřebou je,
ten se dostal ve lži proud.

4. Rozkoš a ukrutnost.

Zachvíváš se vzpomínaje na krutého
Nerona ?

Nechápeš, kam zavedla ho rozmařilosť
nehodná

a pak strašná, vraždy lačná srdce jeho
ukrutnosť?

Vidím, hlavu v dlaně skrýváš, dost jsi
slyšel, dost již dost.

Co jest chtíč? Hra odvážlivá na život a
na smrť, víš —

s budoucností, celým bytím. Vím, že jistě
uvěříš

g*



— 132—

slovům mým: že ztratili svůj, k němuž
jenom spěli, cíl

ti, jimž chtíč snad ruky vinou velkou
přec neposkvrnil.

5. Býti zlým jest více než dělati zlé.

Věčné kázání a moralisování, povídá
se, všechno nám kazí. — Jedná se s námi,
jakobychom byli zločinci a padali ze
hříchu do hříchu. Co pak děláme tak
zlého? Ale, kdo pak pořád tvrdí, že svět

dělá zlé a zlé? Mnohojest lidí, kteří ne
dělají mnoho zlého. Za to však zlému
nebrání, zlých společností a rádců se ne
vystříhají, a to jest horším než činiti zlé.
Této paní nemůže nikdo nic zlého doká
zati. Přece však celý známý svět pováž
livě nad ní kroutí hlavou; společnosf,
kterou kole sebe má, volnosť a způsob,
jichž jsi dovoluje, takovy jsou, že by pro
ni věru bylo lepším, kdyby se jí někdy
něco zlého přihodilo, snad by aspoň
poznala, co dělá, a poznavši uznala, že
horším jest ve zlu žíti než tu a tam zlým
býti. Onen pán nedělá také nic zlého;



— 133—

dosti jest však, že žije ve styku — a to
pro samé ohledy lidské — s lidmi, kteří
mají plány špatné, jichž dosahu nešťastník
náš snad ani nechápe; dosti jest, že pro
lidi nekoná svých náboženských povin
ností, nestará se o Boha ani o duši. Zlým
a špatným jest, kdo nekoná dobra, jež
konati má, ať bojí se námahy nebo po
směchu, ať je líným nebo není. Řekne
me-li slovo „zlo a špatno“, myslíváme
skoro jen vždy na vykonané skutky, ne
však na to, co jsme neudělali a udělati
měli. I to jest dosti zlým, nenamáháme-li
se vyprostiti ze zla nebo špatna, do
něhož jsme zabředl, a toho hývá věru
dost a dost, jak viděti na lhostejných, le
nivých, malomyslných, opovážlivých. msti
vých, falešné sebelásce a ničemnému
klidu oddaných. Taž se též každý, jestli
druhdy snad jen jedno jediné učinil zlo,
neučinil-li jsi od té doby nic horšího?
Tím, že jsi přestal dělati zlo, není ještě
napraveno spáchané zlo; pokud jsi sám
ze sebe pokáním zla nevyhostil, zů
stává ti hřích, a co horším jest, ve
hříchu zůstáváš ty! Zlým jest, kdo činí



— 134—

zlé, horším jest, kdo zůstává zlým.
Kolik je nás však, kteří jsme obojího
prosti?

6. Jak soudí svět?

Přísný náš o světě soud zdá se mno
hému urážkou. Nikdo však neodsuzuje světa
nemilosrdněji než svět sám. Od té doby,
ve které povstalo písemnictví, skýtal svět
nejvíce látky tomu, co zoveme satyrou,
veselohrou, mravoučným kázáním; tak
bylo v Řecku i v Římě, tak se dálo na
dvoře Ludvíka XIV., kdež nejvěhlasnější
spisovatelé — Moliére, La Rochefoucauld,
La Bruyěre — dodělali se slávy skoro
jen tím, že svět odsuzovali, zvláště v oněch
kruzích, kteréž oddány jsou modernímu
pessimismu. Nejhroznějším žalobcem proti
duchu moderního světa jest bez odporu
samovražda, slavnostní to prohlášení, že
se světem nelze vydržeti, nelze déle žíti.
Kterýž učitel křesťanský odsoudil kdy svět
tak hrozným způsobem? Zatím co pohan
Seneca nic dobrého na světě nenašel
a moudrým zval, kdo nejspíše ze světa



— 135—

odešel, pravil sv. A ugustin, že nesluší za
měňovati stvořený od Boha svět se světem
od lidí pokaženým, a že dlužno s tímto míti
trpělivosť, po onom však (aby se rozšířil)
žádost. V pravdě, všichni křesťanští učed
níci ochotni jsou raději se světem míti slito
vání, než do něho a jeho skutků násilím za
sahovati, aprávě to jest, cojim začasté roz
hořčeníduchové světští vykládají za slabosť.

7. Tři stupně zla.

Trojí jest zlo: hřích, neřesť a zatvr
zelosť. Hřích mládí jest lahodivou trou
fanlivostí, neřesť stáří jest ohavným ná
vykem, nevděčná zatvrzelosť jest stálou
hořkostí. U malých dělá hříchy tělo, u sta
rých stává se neřesť víc a více čímsi du
ševním, na věčnosti bude duch i vůle
zkostnatělou přirozeností, týrající truco
vitostí (svéhlavostí). Hříchy mladosti pouta
mají růžová, neřesti stáří pouta mají že
lezná, zatvrzelosť odsuzuje k ohnivému ža
láři. To jest počátek, pokračování a konec
života světáckého, abych neřekl světového.



8. Přirozené hranice.

Zuří moře rozbouřené a přec ztichne zas,
neboť slyší: „O nic dále!“ — mocný Boží

hlas.
Lakotě a ctižádosti nevzdoruje skalní hráz,
samy klesnou, roztříští se, spíš než vlny

| v každý čas.

9. Jak jest svět šťasten?

Říká se, že křesťanskávíra a mravouka
dovede vychovávati ženské charaktery a
zádumčivé hlavy; kdyby se jí popustila
úzda, zničila by prý blahobyt a štěstí
lidské. Neznamenalo by to potlačiti každou
myšlénku svobody a všechnu chuť k ve
likým podnikům, kdyby se člověku při
každém kroku hrozilo zákonem Božím?
A čím by se teprve staly vzdělanost,
život národův a států, kdyby právo ve
řejné zjednalo se katechismu a jeho učení
o mém a tvém, 0 upřímnosti, věrnosti,
mravnosti a službě Boží? Takovou náukou
možno snad říditi život malých dětí, sotva
však celý dům, abych se ani nezmiňoval



— 137—

o celé společnosti, o velikých státech, které
baží po nadvládě světové. Jen nepředpo
jatí duchové, jen mocné bezohledné ná
ruživosti,jen nevázaná srdce, kteráž u volbě
prostředků nejsou dětinská ani úzkostlivá,
mohou prý dodělati se ve světě štěstí a
vésti k němul

Co odpověděti takovým řečem? Nic
jiného a nic jinak, než co titéž mluvkové
odpovídají sami, a to právě v tom okamžiku,
ve kterém jsou donucen: s barvou ukázati
se, říci své přesvědčení. Jak často viděti
a slyšeti, že mužové šedohlaví, že mužové,
jimž nikdo přílišné zbožnosti nepřiřkne,
slzíce kladou věnec na máry dítěcí a štka
jíce praví: Odpočívej v pokoji! O jak ti
závidím, že jsi zemi opustilo, dříve než
jsi ji poznalo! Šťastné dítě, které z po
koje vcházíš do pokoje, dříve než náruži
vosti zakalily jasnou hladinu tvé čisté
duše, dříve než jsi poznalo, jaké neštěstí
způsobují! Nění to nejlepší odpovědí ne
upřímnému filosofování o štěstí světa?
Pokud pak do konce jde o Macchiavellskou
politiku, která blaho a kulturu státu spa
třuje v tom, že zákony Boží se porušují,



— 138—

netřeba snad ani důkazu, že slovo Písma
potvrzují všecky časy a všechni národové,
slovo obsahující nejlepší filosofii o světě:
Národové trápí se pro nic, jejich námaha
rozptýlí se jako dým. (Sr. Jerem. 51, 58.)
Ano. spravedlnosť povyšuje národy; hřích
činí je však nešťastnými. (Sr. Přísl. 14, 34.)

10. Samovůle a Boží vůle.

Tak často ždáme vynutiti,
co odepřel nám dobrý Bůh,
a zdaří-li se, srdce cítí,
že sklamání je čeká kruh.

Tak samovůle touží stále
po něčem novém neznámém;
vždyť mlýn, jenž zmlkne nenadále,
též touží zas po ruchu svém.

Jen plňte děcku každé přání,
a málo dobra ono zví! —
Jen oddaně kdo hlaru sklání,
do vůle Boží, — sladce spí!



1 — 139 —

II. Ubozí světáci.

Skutečně bolně nám v srdci, díváme-li
se na lidi, kterak křečovitě chytají se
světa, jejž z nejhlubších útrob nenávidí,
kterak snižujíce sami sebe, vynasnažují
se získati si světské přízně, jakkoli svět.
pohrdlivěji s nimi jedná, čím jsou pokor
nějšími; kterak si do jeho hořkosti stě
žují, a přece jako malé děti za cukříček
za světem běhají; kterak planými sliby
vykořistiti se dávají, až jako vyssáté a
vytlačené ovoce zahození bývají — a to
vše jenom proto, že nemají odvahy, jak
onen marnotratný syn povstati, vrátiti se
a vyznati: Zhřešil jsem, zbloudil jsem!

I2. Tak svět odplácí |

Jeden z nejlepších básníků anglických,
z něhož sám Shakespeare několik míst
si „vypůjčil“,Robert Greene, vedl si
jako si vedou velmi mnozí, jimž Pán Bůh
dal vzácné vlohy. Hrdým jsa neobyčejným
nadáním svým, zkazil časně život, duši
a tělo. Po jednom dobrodružství, jehož



— 140—

se účasnil, ačkoli již velice neduživ byl,
"upadl do těžké nemoci. Přátelé jeho, vět
"šinou mladí, nadaní spisovatelé — mezi
nimi známý atheista Marlov — opu
stili ho a šli dále po svých. Chudobný,
ale nábožný jakýsi obuvník ujal se ubo
hého zhýralce. jehož svět zamítl a zradil,

„když mu již sloužiti nemohl. Zbožný švec
a řádná jeho žena opatrovali nešťastného

-básníka a snažili se prokázati mu nej
větší dobrodiní, vedouce ho ku ztracené
víře a nutnému pokání. V této společ
nosti napsal básník poslední své dílo,
jemuž název dal: Za halíř žertu milion
pokání. Ke konci obrací se ke třem přá
telům, s nimiž nejvíce hýřil a bloudil.
Netřeba, abych vyličoval vám svou bídu,
praví, jelikož ji dobře znáte a nic no
vého z mých úst neuslyšíte. Dovolte však
srdečnou prosbu, kterou k vám mám:
Učte se z mé bídy. Nenásledujte mého pří
kladu zlého; neodávejte se opilství ani
chlípnosti ani klení; odvraťte se od oněch
zhýralců, jejichž ničemný život zošklivil
vám náboženství. Budou-li vám plnýma
ústoma pěkná bláboliti slova, vzpomeňte



— 141—

si, že Robert Greene, jemuž to také dělali,
umíral ode všech opuštěn, v nejhroznější
bídě. Život váš podobá se. měkkoučkému
vosku, který vám Bůh do rukou dal;
malé smáčknutí a je — ten tam. Světlo
života mého již slabě plápolá, ruka má
jest mdlá, vše jest u konce, musím skon
čiti, kde jsem měl vlastně začíti. Umíraje
přeji vám, abyste žili. — (Greene zemřel
mužně, kajicně, poctivě. Aby kázání, které
činil umíraje, ve přátely jeho působilo,
prosil obuvnici, aby okrášlila bídnou rakev,
v.níž tělo jeho uloženo bude, vavřínovým
věncem. Chudá žena vyplnila i toto přání,
jakkoli ji značné učinilo výlohy. Po tom
pochován a světu na vždy z cesty dán
Robert Greene na novém hřbitově u Bed
lamu. Pohřební útraty činily 6 šilinkův
a 4 feniky, zajisté mnohem méně, než
nejposlednější radovánky, kterých si básník
se svými přátely za živa kdy popřál.



— 142—

13. Smrť a samovražda.

Buď to buď ono jistě jest nepravdivo:
buď jest bludným názor, který svět
o smrti rozšiřuje, nebo jest bludným ná
zor, kterýž o samovraždě málem už zdo
mácněl. Buď jest smrť skutečným jen
spánkem, jen návratem do nicoty: pak
jest však podlostí a zbabělosti, které ve
světě darmo hledáš rovné, uniká-li zloči
nec zaslouženému trestu (smrti), nebo
jde-li na odpočinek prohnaný šejdíř, aby
vyhnul se nepříjemnostem, výslechu a vý
prasku. Nebo jest samovražda skutečně
oním vychvalovaným čestným skutkem:
pak jest však smrť jistě věcí hroznou,
když dostačuje, že pronásledovatelé ne
poctivců, zhýralců, podvodníků, bankro
tářů dívají se za nimi do propasti bez
životní s údivem, ačkoli vědí, že tím
unikli jejich trestající ruce.



— 143—

I4. Samovražda vždy nečestná.

Podal-li kdo důkaz, že samovražda
jest zločinem nečestným, byl to jistě Bou
langer, jenž už dlouho plazil se světem
s příhanou „statečný generál“. Jeho ne
patrný význam, jeho komediantská úloha
učinily mu světlo denní nesnesitelným.
Neměl síly učiniti něco dobrého, neměl
však také síly učiniti něco nesmyslnějšího
než dosud učinil. Nemohl snésti své hanby.
Všecky ony veliké sliby, které světu i sobě
učinil, stály mu před očima v podobě tak
velikého nic, že ničím považoval strašlivou,
nesmírnou věčnost, která se před ním
v nejbližší blízkosti otevírala. Padl do pro
pasti, podryv si sám půdu pod nohama.
Než — pomník to pravdy, že člověk, ode
šel-li z tohoto života, zůstal čím byl na
posledy — zmizel ze světa tohoto v po
věsti téhož komediantství, tétéž ničem
nosti, kterými dříve „proslynul“. Nemoha
totiž ničeho ke „slávě“ své přidati, napsal
si sám o ní závět. A položiv to pro
„věčné časy“ na psací stolek, učinil po
slední, co mu ještě zbývalo, aby v očích



— 144 —

cizoložného pokolení udělal si kolem hlavy
věnec svatosti — zastřelil se, „nebyv
tak šťastným“, aby na bojišti za vlasť
bojoval, zastřelil se cizoložník na hrobé
cizoložnice pro cizoložnici! Ne, pomáhá-li
samovražda takovým vyvrhelům a nepo
čestným padouchům, nemůže býti než vy
vrhelem a nepočestným zločinem!

I5. Náhrobní nápis samovrahův.

Chválíval jsem důstojnosti,
síly vzor tak rád, vždy rád;
ale raděj smrť než žití,
boj a břímě chtěl jsem znát! —

I6. Psychologie samovraždy.

V Číně se přiházívá, že žena, která
s manželem nežije v pokoji a lásce, chce-li
se mu hodně vymstiti, skočí do studně,
neb oběsí se.na stromě jen proto, aby
mu způsobila nepřijemnoti se soudy. Kdož
ví, zdaž podobné kousky i mimo Čínu
se nedějí? Jakkoliv ošklivým jest počínání
to, přece dlužno říci, že jest velmi po



— 145—

dařeným úkazem, jak malomocna a ni
čemna jest zlostná žena. Čím malomoc
nější, tím nesmyslnějším učiní to způ
sobem a tím zlomyslnější bude míti z toho
radosť, že nenáviděného zarmucuje, tím ne
předloženější pronese o něm úsudky. Proto
nelze zlosti ženské usmířiti, nasytiti, umír
niti ; jest ukrutnou, protože jest malomocna,
dětinska a malicberna. Rozezlená žena
bude třeba celý den bouchati dveřmi, až
z nich kousky odletují, jen aby všichni

-v celém domě věděli, že se zlobí. Táže-li
se však sluha nebo do konce muž, proč
se zlobí, tu zavře rozlobená za sebou
dvéře a neozve se dotud, dokud jí prosí,
aby pověděla, co ji rozhněvalo. V do
mluvě mužově, aby vší bláznoviny nechala,
nachází takový důkaz jeho slabosti a své
nadvlády, že jí není těžkým ostati za
vřenou i když žaludek se ku svému hlásí
právu a rozzuřená velitelka kapitální hlad
cítí. Řekne-li muž, že mu ženuška zavřená
hlady zemře, a že proto ode dveří ne
odejde, až je otevře a vvjde, popudí ji tak,
že největší násilí se učiní a snad vskutku
teprve tehdy vyjde, až bude pozdě, to

Mudrosloví života. 10



— 146—

jest, teprve tehdy se pokusí otevříti, až
slabostí nebude se moci ke dveřím do

táhnouti. To jest psychologický vývin kaž
dého samovraba. Dětinnou pošetilostí, po
něvadž jiného prostředku nenalézá, aby
Bohu a světu ukázal, že také jakýsi vý
znam má, zavře Pánu Bohu dvéře zrovna
před nosem, jak v obecné mluvě se říká,
a tím větší zalíbení z odporu svého má,
čím mírněji a shovívavěji Bůh se k němu
sklání. Konečně se zatvrdí a rozhodne
vzdorovati, aby ani znamenati na něm
nebylo, že jest roztržitým (zatvrzelým).
Brzo po té zmocní se však duše jeho ta
ková pomatenosť a umíněnosťt, že pád
a zničení jsou nevyhnutelny. Možná, že
samovražedník v posledním okamžiku nemá
o svém činu jasného ponětí. Svou vlastní
však vinou dospěl bídného stavu, jehož
nutným výsledkem byla ohavná samo
vražda.



-——147 —

I7. Zbabělosť a vytrvalost.

Tak mnozí děli s výčitkou: Proč tupit
rcete jen,

my máme toho, za život jenž vzal si smrti
| sen ?

Jen moudrý člověk života sám končí hlučný
kvas,

hejřila jiní odnesou, až vzejde jeho čas.

Tož život jenom pitka je, kde stále plná
číš,

nad níž se hlavy snadno tak jen kloní
hloub a níž?

Ne! — život polem práce je a činů drahý
sad,

kde podle vůle Boží chcem vždy rádi
pracovat!

l8. Tantalus.

Sotva lze sř mysliti něco horšího
o našem století, než co vyslovil Béranger
v básni „Mé hříchy“. Začíná slovy:

10



— 148—

Stár šedesát let v přístav vkročil
ten pyšný kníže, vážný kmet,
leč v prsou jeho srdce mladé
se po rozkoších dívá zpět. ——
Tož vroucně prosím tebe Štěstí,
zpět hříchy mé bys chtělo snésti!

Člověk málem by myslil, že muž še
desátník, kdyby náhodou našel památku
po své dětské poesii, že ji hodí do ohně,
aby nezůstavil světu pomník svého po
blouzení. Není tomu tak. Sedmi slokami
opěvuje náš „rytíř“ darebnosti, jež v mládí
páchal, a nemaje na starosť již síly. aby
v nich dále hýřil, nectně volá:

Tož vroucně prosím tebe Štěstí,
zpět hříchy mé bys chtělo snésti!

Tak vyhlíží zkažená duše, rozletěvši
se s hříchy svými do pekla, to jest mí
něním zatracence již zde na tomto světě!
Vše opustilo starého ničemu; společnost,
jíž se zmrzel, i duch, který mu do ne
dávna neřesti pěkně maloval, jen aby do
poslední jiskerky náruživosti vyhověl. Křo
čovitě chápe se nešťastník zhýralosti, která
však s ošklivostí odkopává ho, jako la



— 149 —

komec, jenž nemoha vynésti truhlice zla
tem naplněné z hořícího domu, objímá
truhlici a bídně hyne s ní. Jako blázen
v blázinci, když sedě na prutě a lžíci
maje v ruce, hraje si na císaře Napoleona
vedoucího vojsko do nastávající bitvy,
chlubí se zapáchající zhýralec nezřídka
tím, zač se stydí trestanci v Kartousích.
Šedesáte let na světě byl, a přece jedi
ného skutku neučinil, jimž by se po
chlubil, jímž by právem se honosil; proto

"pyšní se darebnostmi. Starý král, jenž
nemůže pro slabost účastniti se boje, vy
pravuje hrdinské činy jinošského a muž
ného věku svého, vypočítává, kolik ne
přátel vlastní rukou skolil, kolik bitev
vyhrál. Tento však ubohý šedesátiletý
zhýralý stařec, oítí se spokojenějším a
šťastnějším než onen bohatýrský král,
může-li povídati, kolik vypil při jednom
posezení a kolik žen zkazil!...

A nyní si představme, že by na onom
světě bylo jen nebe, a že by stařičký Pán
Bůh tohoto zhýralého básníka a ducha,
očistiv ho trochu v podsvětí, postavil
v řady blažených nebešťanů, kteří mravní



— 150—

neúhonností, šlechetností, obětavostí a ve
likodušností, pokáním, dobrými skutky a
nejčistší láskou jak slunce se vyčistili.
Jak by k mysli bylo muži, jenž sám-o sobě
vyznává:

Obtížná jest mi moje ctnosť
to stáří mého jenom dar;
jak rád bych vrátil v tvůj se spár,
ó hříchu, stáří svého prost!
Tož vroucně prosím tebe, Štěstí,
zpět hříchy mé bys chtělo snésti.

Nikdo nepochybuje, že by takový
„svatý“ v nebesích nevydržel. Tisíckráte
raději utekl by do horoucího pekla, jak

koli ví, že je v něm krušno. Kdyby Bůh
pekla byl nestvořil, stvořili by si je da
rebáci sami.

A jak se má věc s peklem, tak se má
i s jeho tresty., K čemu potřebuje tento
muž ohně a hryzoucího svědomí? Nepři
náší si ve vlastním nitru věčné trápení,
věčnýžal? Zná jen jedinou radosť, smyslný
požitek, a ten ztratil na vždy. Tíží ho
jediný bol, že mu unikla moc hřešiti
dále, a je tomu tak, — již nikdy nebude



— 151 —

hříchu páchati. Tu máme hotové peklo:
oheň, jenž sálá a nikdy nezhasíná, věčný
hlad a věčnou žízeň, bolesť a hrůzu, sta
rověkého Tantala.

19. Ďábelství či ještě více?

Mnozí literární historikové velice se
zlobí na odpůrce Byronovy, kteří vinili
ho ze satanismu. To prý jest horlivostí
tak hrubou a sprostou, že by ke cti byla

"temnému středověku. Než, co rozumíš sa
tanismem ? Zatvrzelosť ve zlém. Není po
chybnosti, že takové zatvrzelosti jest na
světě dost a dost. Dle křesťanské víry
není v pekle zavržence, jenž by ve zlém
zatvrzelým nebyl. Nemůžeme pochopiti,
jak tato nauka může se potkati s odpo
rem, když jí tolik smutných a živých
každodenně mezi sebou vidíme příkladů.

Toho dosvěděčiliKore, Dathan a Abiron
se vším lidem svým. Před nedávnem vi
děly oči jejich trest. kterým stíhal Ho
spodin u hrobů mlsotu, když ze stanu
Jeho vyšlehl oheň, jenž zničil čásť táboru,
v němž byli nespokojenci. (Num. 11, 1.)



— 152 —

Sotva bylo po tom, už zase reptal lid,
a zase ukázal se Pán ve slávě své, zvě
stuje jim za to trest, jejž na nich vyko
nali Amalekité. (Num. 14.) To všé neod
vrátilo jich od toho, aby po chvíli zase
nezačali proti Mojžíšovi Služebník Boží,
snad nejmírnější ze všech synů lidských,
hleděl je získati dobrotou. Nadarmo, neboť
nechtěli na jeho prosby ani přijíti kněmu.
Tu vybral a oddělil od nich israelity,
aby nikdo nevinný s vinníky a rebely
spleten nebyl a nepropadl zkáze, která
všem hrozila. Doufal, že vážná tato situace
pohne je, aby se poddali a tvrdošijnosti
nechali. Také to bylo marným. Drze stáli
ve stanech proti lidu vyvolenému, očeká
vajíce, dostaví-li se ohlášený trest. Do
stavil se úplně tak, jak jej Mojžiš před
pověděl. Pán znova poslal oheň, země se
rozstoupila a pohltila, kteří se vzbou
řili a na výstrahu prorokovu nepolepšili.
Zde věru možno mysliti na zatvrzelosf,
čili na to, co dělá ďábla tím, čím od
věčnosti jest. Zde zajisté dobře znázor
ňuje věc slovo Písma, když praví: A za
živa odebrali se do pekla (Sr. num. 16, 33.).



Více žasneme nad takovou umíněnoslí
(zatvrzelostí) než nad takovým trestem.

Daleko větší odpor a ošklivosť zmocní
se nás, čteme-li, že za starých dob našli
sé lidé, kteří ve zvláštní sestoupili se
spolek, jenž velebil Faraona, Onana, Achi
tophela, Kaina, Jidáše a podobné jim
ničemy jako největší reky mezi všemi lidmi,
jako pravou ozdobu člověčenstva, jako
mučeníky duchovní svobody, a představil
je jako vzory, kterých lidem dlužno ná
sledovati, a když konečně sami se dožijeme,
že mužové jako Byron, Schelley a jiní totéž
učení do světa znova uvedli. Co říci, když
hlosofové jako Hegel, básníci jako Schiller,
útlocitné dámy jako Lady Stanhopová, vy
hlášení břichopáskové jako kníže Piickler
Muskau, ba do konce i theologové! —
ovšem jací theologové — chtějí přesvěd
čiti, že pravými dobrodinci našeho pokolení
byli Adam a Eva, ne proto, že nám život
dali, tomu prý žádný vzdělanec dnes ne
věří,nýbrž proto, že nám velkodušně pravé
světlo rozžali, když nám totiž první, jak
se hřeší, ukázali Kdyby prý nám tím
nebyli otevřeli bránu vzdělanosti, žili by



— 154—

chom po dnes onen sprostý, hrubý a smy
slný život, jenž otravoval první lidstvo.
K nim přistupují naši aesthetikové, kteří
namluviti se snaží, že starý 1 nový svět
má věru málo osob, které by se byly vy
znamenaly v zoufalém boji proti Všemo
houcímu, na nejvýše jsou prý to dosud
jen dva: dábel a Prometheus. A právě
tito spisovatelé zlobí se nejvíce, slyší-li,
že směr, který moderní době dali, jmenuje
se satanismem. Ostatně nejsou tak velice
VYneprávu; co páchají, není již jen sata
nismem, nýbrž ještě horšim. Ďábel jest
spokojen svou krutou zatvrzelostí, i když
jest mu hroznou, nesnesitelnou. | Viděti
však v tom největšího ducha, velebiti to
jako nejslavnější poesii, — po příkladě
moderní aesthetiky, — toho ani dábel
nemůže, to je mu příliš hloupým a lživým!

20. Závěrečný účet světákův.

Jedna z nejhorších knih, které raději
ani nejmenujeme, obsahuje větu, kterou ve
likým právem o všech lidech pronésti lze:
V hodině smrti podobáme se hráči na



— 155—

burse, jenž vzav do ruky denní zprávy
pozná, že všecky jeho cenné papíry ne
platí docela nic!

K% 

VI..

Světská mravouka a světácký
život,

I. Nepovolaní soudcové a karatelé.

Před několika lety zemřel jakýsi ka
zatel, jenž pilně a dovedně vědou se za
nášel, jehož práce vydal muž jiný, bohužel
od církve odštěpený, čímž si získal hodně
slávy, tedy muž znamenitý, jenž skoro
nikdy na kazatelně se neukázal, aby ne
mluvil o umrtvování a pokání. To by
ovšem bylo v pořádku, poněvadž se o těch
věcech bez toho málo káže. Neštěstí
chtělo, — náš kazatel byl ževnějšku velmi
neforemného. Takové tělo, jež nebylo ani
vinou ani hříchem, bylo pro našeho ka
zatele příčinou mnohých příkoří a poko



— 156 —

ření — činilo-ho úlohy, kterou si před
sevzal, skutečně neschopným. Bylo by
tedy mnohem lepším bývalo, kdyby si
byl tento ctihodný a učený kněz jinou
látku ke kázání vyvolil; neboť časem ří
kávali již i zbožní lidé: Ne, není možná
zdržeti se v jeho kázání smíchu! Kdo pak
mu to napískal, aby si takové théma obral
a směšným se stal.

Na toho muže vzpomeneme si,:kdykoli
čteme ono odsuzování křesťanské dobroti

vosti, kteréž od časů Spinozových jest ne
zbytnou částí svobodomyslné knihy, anebo
když slyšíme vřískavé trouby, kterými
svobodní zednáři světu svou dobročinnost
ohlašují. Nikterak nechceme ubrati na cti
všem těmto zasloužilým mužům; připou
štíme, že jsou snad daleko chytřejšími,
zkušenějšími, ráznějšími, podnikavějšími
a rozvážnějšími pro společné dobro než
křesťané všech časů; těšilo by nás, kdyby
snad i na soudném dni ukázalo se, že
jsou zbožnějšími, čistšími a dokonalej
šími než všichni naši Svatí; jen o jednom
měli by jako prozíraví a moudří mužové
mlčeti — o dobročinnosti. Či dlužno snad



domýšleti se, když je člověk důkladně
prozkoumal, že proto jazyk jejich tolik
o dobročinnosti mluví, poněvadž cítí, že
mu takovou radosť činí, jako bolavý
v ústech zub, o nějž zavadí ať se pohne
jak se pohne? Či snad proto soudí tito
páni tak přísně, aby vlastní zakryli hanbu ?
Či skutečně znají se tak málo, že 8 do
brým svědomím chvalozpěvy si zpívají ?

Neodvažujem se o tom pronésti vlast
ního soudu, ponecháme česť a právo to
lepšímu znalci, slavnému Dickensovi,jemuž
odsouzeni pánové zajisté nepředhodí, že
jednal z dogmatické neb apologetické před
pojatosti. Dickens vyslovuje se o nich,
když posuzuje sira Josefa Bowleya, jenž
byl členem parlamentu, zakladatelem do
bročinného ústavu pro volební účely, vy
slovuje se o nich tak jasně a úplně, že
netřeba připojiti slovíčka. Drže si ruku
na srdci, káže tento ctihodný přítel lidu
— praví Dickens o Bowleyovi — chuďasu
Beckovi, jenž za půl šilinku běhal mu
celý den po městě, káže mu o nesmírné.
důležitosti Nového roku. Každý myslící
člověk, poučuje pan Bowley, zimou a hla



— 158 —

dem ge třesoucího posla, měl by si již
teď na paměť uvésti, že ode dneška za
rok musí míti všecky své záležitosti s ban
kéři v pořádku. Já, praví vážně, koukaje
při tom na sebe. styděl bych se, kdyby
mně zůstal jediný nevyplacený účet do
Nového roku. To jest však nejmenším.
Já předsevzal jsem si Nový rok začíti
dobročinně! Ano, chudý muži, chci se
o tebe starati, chci býti tvým otcem.
Ovšem jest ti věděti, že nejsi stvořen
k práci jako zvíře, abys snad jen se dřel
a lopotil, nýbrž abys její cenu a důstojnost
poznal. Vyjdi si, muži, na čerstvý ranní
vzduch, a — zůstaň tam. Žij střídmě
a spoř, zapírej se, boj se Boha, zaplať
co potřebuješ na minutku, a vždy najdeš
mne přítelem a otcem. Po té propustil
kazatel humanity ubohého dělníka, nedav
mu ani halíře za čas, který mu vzal,
když mu novoroční kázaníčko odříkával.
Jen nepatrné psaníčko dal mu ještě na
cestu a kázal mu je zanésti panu Alder
mannovi: ve psaníčku prosil, aby na ně
jaký čas ubohého poslíčka, jenž se mu
již zdál nepohodlným — zavřeli do kri



— 159—

minálu! Po té však vešel radostně do
svého domu, pozval si labužníky a vy
strojil stkvostnou hostinu ke cti lady Bo
wleyovny, která slavila prvního ledna na
rozeniny, na to jedl ve vedlejším sále
s chudobnými obyčejná jídla, a skončil
slavnost hrou v kuželky, ku které pozval
několik sedláků, na jejichž hlasích záležel
výsledek budoucí volby. Tito laskavostí
jeho okouzleni, vyhlásili, že když takový
pán tak se k lidu blahosklonně má, jistě
vracejí se časy, ve kterých Anglicko nej
šťastnější bude zemí pod sluncem. Pan
Jos. Bowley lehl si pak do postele s vě
domím, že dokázal heroickou ku bližnímu
lásku. o které se věru ani nezdálo všem
biskupům a katolickým klášterům před
reformací, o kteréž ani ponětíčka neměli
i ti, které církev pro jejich dobročinnost
velebí a ctí na oltářích.

Skutečně, neznáma byla starým před
kům dobročinnosť, které chudoba jest jen
zástěrou, která tváříc se, že chce pra
covati pro blaho lidí, ba do konce prý
1 ke cti Boží, pořádá muziky, tance, ba
lety, ano 1 výstavu (!) pěkných dam!...



— 160—

Takové lásky blíženské poctiví naši ka
toličtí předkové -opravdu neznali. Jejich
láska byla čistá, všeho sobectví prostá;
aby ji prokázati mohli strádajícím, nepo
řádali plesův ani ženských výstav, nýbrž
uskrovnili se v jídle, pití, zábavě a vý
daji. Jejich láska žádala od nich oběti,
sebezapření a neskýtala jim — | smysl
nosti! — Že by někdo použil neštěstí
bližního, aby si kratochvíli způsobil a za
to nějaký halíř věnoval chudým, bylo po
ctivé minulosti nepochopitelným, nemož
ným. Nechreme zkoušeti, kde a kdo
osvědčil více smyslu, pravého názoru
o lásce blíženské a dobročinnosti vzne
šené, zdaž naši zbožní katoličtí předkové
či moderní jich kritikové, jelikož není
toho věru třeba. Tolik však zdá se nám
říci nutným, že mnohým lidem dlužno
odporučiti milčelivosť, aby si zachovali
dosavádní pověsť, že jsou velicí rozum
bradové a dobrodincové, jakož aby ne
přinutili pravým jménem nazvati huma
nitu, kterou hlásají a provádějí.



— 161—

2. Lidumilství a křesťanská láska.

Láska, praví šlechetný Ozaman, za
kladatel vincentianských spolků, nikdy
nehledí za sebe, nýbrž jen vždy před
sebe; poněvadž prokázaných dobrodiní je
málo, mořivé však bídy strašně mnoho.
Lidumilné (phiianthropické) spolky ko
nají neustálé schůze. Sotva rok půso
bily, a již celé svazky sebechvály si na
psaly. Takové lidumilství nazývá se ko
ketou, která dobré skutky koná, by se
jimi ozdobila a na ně se ve zvětšo
vacím zrcadle dívala. Křesťanská láska
proti tomu jest něžnou matkou, kteráž
obrací zrak na dítě, jež má u prsu
a ne na sebe, zapomínajíc pro lásku
krásy.

3. Otroci a volní.

Je pravdou, co tak mnozí dí:
Pohnutky nízké spiše
člověka k činům přimějí,
z nichž spravedlnost dýše,

Mudrosloví životu. 11



— 162 —

než lásky k Bohu sladký cit?
A proč? — tak mnohý ptá se.
Svět trpký ve svém soudu je,
a člověk jemu vzdá se.

A proto svět má otroků
ba věru k nesčítání! —
Leč volní k Tomu přilnuli,
jenž zná jen smilování. —

4. Světové zásady jsou-li platny?

Jak málo prospívá naplniti hlavu pla
nými hesly a lesklými frázemi, jimž svět
říká vznešené zásady, nejlépe se
přesvědčíš, když prostuduješ ty, kteří
nejvíce se jimi chlubí a mrzkou nevěru
na odiv staví. Kdybys chtěl dle nich
souditi svět, bylo by ti slovo zásady
přeložiti slovem továrny hrubosti,
slovo přesvědčení zaměniti za slovo břin
kavé fráze, všecky veliké řečia sebe
vědomé si vedení vysvětliti zbabělstvíma
chloubavostí, ne li dokonce prohlásiti je
— přetvářkami. Na štěstí setřásá dosti
brzo, za často ovšem neočekávaně a ne



— 163 —

příjemně, skutečný. život všechny tyto
umělůstky, a dává srdci i rozumu, co mu
právem náleží.

— -—

5. Corpus juris charlatanici.

Jestli někdy tužba vloudí v srdce tvé se:
knihu psát, .

již by každý s chutí četl, přítele se
musíš ptát.

Řekne ti, piš jenom: corpus juris
charlatanici

uvidíš, vše hned se chytne jak ryba na
| udici;

pro snažílky, podlézače všeho druhu musí
být,

uvidíš pak, s jakou chutí po ní sáhne
| všechen lid.

Ale —, ptáš se v udivení —, jak jen
tomu dostáti,

přiměřenou látku kde jen honem sobě
vybrati?

Jak jsi prostý, — odpoví ti, — maličký
jen stačí pruh,

krásného co bylo psáno, (jakýkoliv ať to
druh).



— 164—

politiky článků mravů, vyber sobě chutě
| Jen —

nebo lépe, buď na lidi všechny stále
pozoren,

kteří podle toho žijí, a pak jistě najdeš
dost!

Špatně bych znal srdce lidí, tužeb jich
bych neznal skvost:

Snaž se jenom pánem býti, ať již Istí neb
mocí též,

jen když jednou z těchto stezek k cíli
svému dospěješ.

Zadat však si nesmíš nikdy, jenom co se
| sluší, — víš?

každému rci, co mu milo, aspoň nikdy
nechybiš;

o ctnosti jen dobře mluvit, a kde není
těžko snad

dobrého, — čím skvít se můžeš, — hleď
též něco vykonat.

A pak ještě k rozloučení, chci ti jednu
radu dát:

zavděčíš se mnohým, jestli proti víře
budeš štvát.



— 1605—

6. Svoboda a povinnost.

Liberalismus naplňuje svět volaje ne
ustále po svobodě: hlásá svobodu svědomí,
svobodu myšlení, svobodu víry, svobodu ti
sku, svobodu přesvědčenía kdo ví kolik ještě
jiných. Sám nevěří, že se svět k němu přidá,
jelikož ví, že světav řáděa pořádkupouhé
svobody neudrží, jelikož ví, že máme-li
právo, máme též povinnosti. Sotva najdeš
nauku, která by o své nicotě tak byla pře
svědčena, jako jest o ní přesvědčenlibera
lismus. Čím větší dožaduje se svobody, tím
horší kuje okovy, tím mocněji poutá lidi
své i cizí. Když hlásal svobodu lichvářství,
ukládal chudobným, aby do krejcárku li
chvářům hříšné úroky zaplatili. Aby sám
užíval svobody svědomí, doporučoval, aby
se lidu do srdce hluboko vštípily povin
nosti, které mu ukládá svědomí. Zde máš
rozdíl mezi křesťanským a liberálním mu
droslovím života. Za stara se myslívalo,
že není práv bez povinností a na opak.
Moderní svět hlásá jedněm neobmezenou
svobodu, druhým kruté nevolnictví.



— 166—

7. Civilisovaní a černoši.

Jakýsi cestovatel africký vykládá, že
prý jednoho dne nemohl přivésti čer
nochy k tomu, aby mu aspoň jediné za
vazadlo nesli, jakkoli je k vůli tomu na
jal; strašlivé vedro, činí prý nemožným,
aby se hnuli. K poledni našli obrovského
berana, kterého lev zardousil a na polo
vici snědl; ačkoli zvíře již hnilo, chytli
je a vlekli sebou v potu tváře až do ve
čera, aby si pak na něm pochutnali. Tyto
černochy všichni velmi dobře známe vlastní
zkušeností: nejmenší břímě, nejmenší po
vinnosť a poslušnosť, kteréž ukládá Bůh
a víra, jsou nad naše síly, naplňují nás
nepřekonatelným odporem; co se nám
líbí a smyslům našim lahodí, taháme za
sebou a nacházíme v tom pochoutku,
jakkoliv ono prohnilé zvíře hez odporu
mnohem lepším a chutnějším bylo, než
všelijaká břemena a choutky lidské.



— 167—

8. Jednoduchá a dvojitá morálka.

Děl Mufti k poutníkovi: Jste omezeni
tak;

co slíbíte též splnit jste přinuceni pak.
Aj chválím já si korán, tu nejsem

přinucen,
co činit chci, to činím dle libovůle jen.
Když poutník domů přišel, přátelům

sdělil svým,
co Mufti jemu pravil; — zle bylo

s tajemstvím!
vetešník starý, který za kamny seděl

tich —
byl z pokolení Judy — to šířil po

domích.
Sedláci ku té zvěsti jen děli: „Hlouposti!“
Leč mudrcům a pánům to činí starosti:
„Nesmí tak zůstat déle, již nejvyšší je

Čas,
jeť katechismus poutem a korán volný

— zas.é

Pan professor tu přišel: „Tož buďte
moudří přec!

jet korán jasný, pravda, však volný? —
jiná věc!-=



-—168 —

Děl Mufti dvojí jazyk nejlíp ke všemu
mit, —

v zemi vzdělanců jinak by musil
promluvit!

Byť jazyků kdo tisíc měl, málo zmůže as,
má vše, co konati chce ať v kterýkoli čas
být dvojí: — nebo spíše řekneme bez.

počtu,
myšlení, mravouka, vše ani nevyčtu:
Kdo s mnichy modliti se a s vlky nezná

výt,
nechť charakter je řádný, chytrý neumí

být:
Kdo za pravdou jen spěje a prospěch

nechce znát,
sám šidí se, já z duše ho musím litovat.
Umění nesmí v cestě ni ctnosť, ni hanba

stát
a věda s věrou zbožnou se nemůž

spojovat;
sic každý uhlíř moh' by učiti třeba hned
a z malířské by školy se dívčí ústav zved.“
Tak professor děl; jemu hned přizvukoval

dav,
a když pak skončil, — ještě svůj obor

obetkav



— 169—

přejasnou září zlatou, že možno jednatí
tam, jak je komu libo — svět mohl

zplesati,
neb velduchů hned takých po ruce bylo

dost;
žel, jenom že nebyli ve světě pro radost.
Neb znali dvojí minci, a dvojí míru též,
řeč měli také dvojí, a dvojí vše, co chceš.
A netoužili lidé přijíti s nimi v styk;
ba smutný v kraji tom se pojednou ujal

zvyk:
Žádný věřiti nechtěl, byť mluvil jeho

druh,
jen z bázně, že z té říše to také

veleduch.

Byl starý jeden farář, ten dobře radit znal
a každému prý břímě se srdce těžké sňal;
byl muž to víry plný a lásku k lidstvu

měl.

Nuž k němu o radu též dav poslů jednou
spěl.

Pan farář vlídně řekl, bylť staroušek to

„Vy s morálkou svou dvojí jste věru děti
spíš|



— I70 —

I do vesničky naší k nám o tom přišla
zvěst,“

leč nedbali jjsme toho! Kdo podezřelý jest,
že jinak cítí v srdci a jinak mluví zas,
my jdeme jemu z cesty — a nesmí znáti

nás,
neb lháři nevěříme; a kdo chtěl zbohatnout
měr dvojích užívaje, ten pobnán byl

před soud.
Boj věda že též vede naproti víře však

to k nevíře se zdá mi, a jsem přec
starý tak!

Dám radu vám: tož korán pošlete jenom
zpět“

nechť v pokoji spočívá Budha i Mahomed,
"do ruky katechismus a učte zas se znát,
čemu nás Kristus učil, jak trpěl za nás

m , rád:
Přec děcku v ruku nedá ni světlo, ani

nůž

z vás žádný; s Bohem, s pravdou si
| zahrává ten muž

a se svým vlastním žitím, vždyť jediný
- má cil,

kdo proti pravdě dvojí se cestou
prohřešil.



— 171—

Jdem stále blíže k cíli, nás k hrobu
každý rok

blíž vede, nuže přímý buď k cíli vždy
váš krok!

Učení Krista prosté nejjistší stezka je,
nuž po ní jdi, kdo k cíli jednou přijíti

| chce.
Je Boží vůle svatá u věčném trvání,
co slíbil splní jistě ve lásky žehnání;
dle vůle Boží jednáš — pak volil's

dobře tak,
kdo moudřejším chce býti, nad koncem

spláče pak.

Tak mluvil starý farář. Lid mlčky jenom
stál,

jak promluvit by k tomu se každý z duše
bál.

Pak jedni vážně řekli: „Pravda, co řekl
nám,

leč co by řekli druzi: hle k jakým ke
knihám,

ke katechismu, hleďte, zasedli sobě
zas!

My stýskáme si nyní, však lepší přijde
čas.“



— 172—

Jen malý hlouček řekl: „Ne, jestli
pravdu děl,

jeť povinen z nás každý, by po té cestě
| spěl,

však poznali jsme dobře, kam faleš
zavede,

snad prostota nás v lepší svět zase
uvede.“

A zůstalo jak bylo: Tak mnohý světu lál,
však k svému polepšení ni o krok nešel

dál,
mdle kráčel dál a dále, cíl jasný nechtěl

znát,
až na té chybné cestě, té dvojí náhle pad.
Nuž malý hloučku věrných jen hlavu
| výše, výš
nechť úzká je tvá stezka, nad sebou

nebe zříš:

Mudrci jestli uzří kdys jesle září hvězd,
prostota tebe vznese ku cíli, kde Bůh

jest.



— 173 —

9. Veleduch a ctnostf.

Veleduchové se domýšlejí, že by st
zadali, kdyby ctnosti a mravnosti před
nosť dali. Než, jak krátkým je čas a jak
úzké místo, kterých jim popřáno! Jak
trápil se mnohý veleduch po celičký život,
aby aspoň jediný provedl skutek zname
nitý. Již si zoufal, již na sebe 1 na svět
zanevřel, když konečně, skoro poslední
chvíli dodělal se touženého výsledku. To
však bylo závidění hodným štěstím. Neboť
veleduchové (geniové), kteří tak záhy svět
svým leskem oslnili, jsou řídkými me
teory, a končívají pravidelně v blázinci a.
káznici. Kolik jest veleduchů, kteří vyko
nali víc než jeden znamenitý skutek? A
po té, nebyl to skutek, o němž ani samt
pověděti neuměli, jak jej učinili? Když
1některý veleduch po celý život zachránit
si podivuhodnou sílu, jak malým a ne
úplným bvlo (i v jeho) očích, co pro
vedl! Mnohdy potřebuje i největší vele
duch vyjíti nedaleko svého působení- a.
nejen děti a neznámí lidé, nýbrž přátelé,
zřámí a pochlebovatelé vysmívají se mu



— 174—

do tváře i za zády. Nábožnosť všemu
prospívá (I. Tim. 4, 8.) tak velice, že
když ke všemu neuschopňuje, vždy oprá
vněnýmjest strach, že není pravou. Ctnosť
nezná mezí, ani času, ani míry. kdo
jsi spravedlivým, buď spravedlivějším, kdo
jsi svatým, buď světějším (Zjev. 22, 1 .).
Veleduch jest obyčejně jako blesk, jenž
zastraší a se ztratí, do konce-li nezapálil
a něčeho nezničil. Cesta spravedlivého
jest však jako zářivé světlo, jehož přibývá
a jež i o poledni trvá (Př. 4, 18.). Málo
jest veleduchů, kteří by šťastnými byli;
málo jest veleduchů, kteří by světu více
zla než dobra byli nezpůsobili. Nebylo
však nikde člověka zbožného a v pravdě
ctnostného, jenž by za svou námahu ne
byl dočekal se hojného požehnání, a jehož
památce nebyli by lidé žehnali.

10. Veřejné mínění.

Říkává se, že jední tvorové vydechují.
co druzí tvorové potřebují a naopak.
Buď tomu jak buď, tolik jest jistým, že
člověku jeho vlastní výdech není snesi



— 175 —

telným. Kde na uzavřeném místě mnoho
jest lidstva, tam musí povstati ovzduší,
které jednotlivci stává se nesnesitelným,
začasté zpříma zkázonosným. Podobné
ovzduší utvoří se, kde mnoho lidí žije,
utvoří se ve smyslu politickém, duševním
a mravním. Bludné a ničemné zásady,
které jednotlivci vymyslili, vnikají do jiných
a brzy utvoří se zvláštní kroužek, zvláštní
názor, jenž rozšíří se po celé společnosti;
nikdo v něm nemůže žíti, aby ho při kaž
dém vdechnutí nepožíval a tím způsobem
ani o tom nevěda se nenakazoval;: ko
nečně jest člověk úplně otráven, a oby
čejně dříve než se toho nadál. Takovému
ovzduší říká se veřejné mínění, vše
obecný zvyk, miasma, jemuž lepší pře
svědčení a šlechetnější city jednotlivce
z pravidla podléhají. Ochrániti nás proti
tomu může, když .z takové společnosti
buď utečeme, nebo se jí odloučíme; kdo
si myslí, že se mu toho netřeba báti, je
tím věru již otráven.



— 176—

Il. Umění prý ničeho nepokazí!

Dlouho jsem nepochopoval, - kterak
může hájiti tolik vzdělanců hanebné věty
— umění není vázáno ani mravy ani sty
dlivostí — hájiti s takovou urputností,
až jsem si konečně vzpomněl dávného pří
sloví: Malíř nemůže nikdy chybiti — ne
namaluje-li anděla, namaluje ďábla. Zdá
se-nám, že básníci závidí té přednosti
úmělcům, jelikož bez pochyby proto vymy
slili si pravidlo: Dej svíčku pod svatého
a ďáblovi také, jelikož nevíš, co ti více
prospěje.

12. Kaše pro děti a hrách pro muže!

Kdo četl pojednání Roetscherovo o Mo
liěrovi, nevěděl asi z počátku, píše-li spiso
vatel vážně nebo jen ironicky. V básníku,
praví se tam, mravokárce nikdy nepře
konal umělce; vždy býval vlastně zaku
kleným kazatelem postním (kajicnosti),
nikdy však neurazil posluchačů sucho
párnou morálkou. U něho netřeba styděti
se za slabosti. Za to však tím více umí



— 177—

získati posluchače morálce své. Tak vy
kládá znamenitý ten dramaturg. Netřeba
snad, abychom rozebírali vychvalovanou
morálku Moliérovu. Vždyť jest otcem ve
škerého cizoložství a svádění, kterými naše
divadla smutně oplývají. Právě tento směr
získal jeho morálce tólik učeníků, právě
tento směr uvedl ji v takovou oblibu.
I když tu a tam kárá lakomce nebo
domýšlivé učené ženy. není jeho morálka
nikdy nepříjemna; každý může s ní na
ložiti po chuti a libosti. Tím jsme však
už pověděli, proč tato morálka Molierova
a Goethova, vlastně celá morálka mo
derního divadla, nazývá se zvučným jmé
nem „morálkou světovou“, a proč zavr
huje se s takovou rozhodností morálka
křesťanská, jež ovšem není prodajna a
libovůli jednotlivců na pospasy vystavena.
Nyní však také rozumíme, proč Apoštol
národů jmenoval neustále moudrost svět
skon mlékem pro děti. Mléčná kaše velice
se líbí dětské chuti; bez veliké obtíže ji
polýkají a v sebe proměňují. Ovšem zů
stává dítě jako jeho strava, slábo a mdlo.
A přece jedlo by mléčnou kaši třeba

Mudrosloví životn. j“



— 178—

pořád. Proto se též mračí, když tato
strava přestala a místo ní silnější a vy
datnější nastala. I samého Augustina bylo
třeba věčné Moudrosti o tom poučiti:
Chceš-li růsti, musíš Mne jísti. Nemůžeš
Mne proměniti v sebe, ale proměň sebe
ve Mne. (Conf. VII. 10, 16.)

I3. Svatouškové a pokrytci.

Dokonalý obraz zednářského hlasatele
ctnosti, nakreslil nám nezapomenutelný
Dickens ve knize „Martin Chuzzlevit“,

když vykládal o Mr. Pecksniffovi. Tento
poctivec nemůže totiž ani jísti ani s někým
mluviti, aby mu neuvázal hodné kytice
z květů své zahrady o ctnosti. Otevře-li
ústa mluví z něho morálka ; každý kdo
ho osloví, hned vidí, že morálka z něho
čpí. Mr. Pecksniff, pořád plný důstojnosti,
vážnosti a sebevědomí, myslí jen na mo
rálku, mluví jen o morálce, vydychujejen
morálku: má vůbec tolik morálky v sobě,
že by divoch stal se vzdělancem kdyby
ho uviděl. Prazvláštní morálka neopustí
ho, aní když vína do syta se napil —



— 179—

ovšem že zadarmo; sotva se podařilo
vtáhnouti ho do postele, postaví se na
kolísavé nohy a děkuje milosrdným sa
maritánům překrásným kázáním mravo
učným. Slova i applikace této morálky
jsou ovšem tak různy, jak různy byly pří
činy, které je způsobily, základní však
text ostává vždy stejným, je to věta, kterouž
udělal základem celého vychování svých

- dcer, jimž říkával: Dělej co dělej, jen
hleď, abys uchovala si zdánlivou hodnost!
(I. hl. 11.) Nikdo lépe se v tom umění
nevyzná nad něho. Jen lidé, kteří ho
dlouho a z blizoučka pozorovali — a o kte
rých jeho věrný otrok Tom. Pinch praví,
že mezi nimi bylo tolik nepřátel kolik
přátel, — povídají, že spíše slunce se
zelená a měsíc zčerná, než tento mužík
nesobecké a šlechetné dílo vykoná; daleko
prý bylo by po světě choditi, než by se
podařilo takového sprosťáka, takového
lháře, takového vyděrače, takového pod
vodníka a licoměrníka nalézti. Bohužel
dává jim za pravdu smutný konec života

„jeho -a dokazuje znova, že skutečnými
farizei jsou hlasatelé morálky a ne ná

12*



— 180 —

boženství. Takového Mr. Pecksniffa po
tkali jsme již tolikráte,. že nám ani slavný
Dickens nic nového na něm neobjevil, mimo
to jediné, že vyřkl jasně a zřejmě pravdu:
Všechno povídání o cti, jemuž není pod
kladem pravda a náboženství, rozpadá se
záhy a jest vším možným jen ne zbožností.

14. Ctnosť odměnou samé sobě.

Ctnosť, pravíš, odměňuje samu sebe;
k čemu mi víra a naděje v život věčné
blažený ? Běda by ti, bylo, chudáčku,kdyby
tvá ctnost měla tvou býti odměnou!
Přiznej se, že bys velice se divil, kdyby
ti za ni někdo zlatku dával. Ovšem, kdyby
tvé o tobě mínění a tvé o tobě přání
a o ctnosti dobrozdání penězi se platilo,
byl bys dávno bohatým Kroesem. Než
mzda neplatívá se dle toho, kolik má kdo
nadějí, nýbrž dle toho, kolik má kdo
skutkův. Proto bude ti jen s užitkem, oče
káváš-liza své skutky spravedlivou
mzdu, zaseješ-li dobré símě (skutky) v půdu
pravdy a věčné blaženosti, a ne v zemi vy
chloubavou, tobě lichotivou a nevěrnou!



—181 —

I5. Život pavouků.

V koutku okna chtivě číhá

pavouk celý, celý den,
jak -se muška kolem míhá,
hledí ihned potěšen
chytí-li se; práce: celá
loupežná je touha smělá.

Jestli však jen vánek lehce
rozkývá tu jeho síť
a snad se mu trochu zachce
uvolniti tenkou nit,
nepřítel to, — ó pak běda!
před ním pavouk skrýše hledá.

Ten, kdo práci seje, vidí,
odměna že čeká tam
a nejsladší vděk že klidí
ten, jenž jiným skýtá sám. —
nejmíň jiným ten prospěje,
kdo se o svůj život chvěje.



— 182 —

16. Jak se staví duchovní věž?

Možno přesvědčiti se o tom, že lidé,
kteří dlouho hodni byli, najednou tak se
změní, že jich nelze poznati. (Co dosud
pravidelně konali, stalo se jim nesnesi
telným, obtížným, nenáviděným. Svět touží
dověděti se pravé toho příčiny, protože
zevnějšíhoviditelného nemá důvodu. Kdyby
je však byl dříve lépe znal, v hloubi jejich
srdcí, nedivil by se jim nyní. Byli velice
svědomitými, když jim na tom záleželo,
nebo když myslili. že se na ně někdo
dívá. Kde však cizího oka báti se jim
nebylo, ni cizí chvály nedostávalo, nebo
kde se jim po chuti nestalo, tu byli po
vrchními, tu nedělali si z toho nic, zů
stala-li za nimi v tom dírka v onom třeba
1 díra. Přišel-li k tomu někdo náhodou,
zastřeli to jak tak, a nikdo nevěděl co
a jak. Stavby její ovšem přibývalo, ale
za, to kroutily a krčely se pilíře, až ko
nečně nemohouce odolati, na jednou se
zřítily. Vidíš tedy, že učení, které nám
dal božský Spasitel o stavění duchovní
věže, jest velmi vážným. Kdo nestaví zcela



solidně, kdo nestaví i v nejmenším věrně,
kdo nestaví tak před očima božského
Stavitele jako před očima lidskýma,'ten
staví, aby mu to co nejdříve spadlo.

I7. Vaši přátelé — vašimi soudci!
Vzdělaný náš svět vychloubá se od

delší doby dvěma třídami lidí, kteří jinak
nemají na sobě nic zvláštního, čím by

. si naší lásky zasloužili; totiž kompromito
vanými svatoušky z Portu Royalského a
zdivočilými kajicníky indickými. Lze ovšem
pochybovati, je-li nadšení to úplně oprav
dovým. Pan professor Carriere hrozil nám
však, že se zasadí se svými pány kollegy
o to, aby učení budhistické místo kate
chismu do škol se dostalo, neupustí-li
církev od zastaralé nauky o Bohu osobním
a Kristu Pánu; kdyby i hrozba ta usku
tečnila se, nezpůsobi a by daleko tolik zla
jako tak zvanékatechismy laické,
kterými bojují proti křesťanství fran
couzští svobodomyslníci. Zatím předvádějí
sev Sakuntale a jiných divadelních předsta
veních indických, která jsou jakýmsi jedem



— 184 —

proti hrám Iosenovým a Sundermannovým,
odporné podobizny orientálských kajic
níkův. Účelem nejbližším počínání toho
jest, aby si obecenstvo na ukázky ty zvyklo
a tím se 1přiklonilo k náboženským jejich
názorům. V tom zrovna smysle a za tímž
účelem vidíme tu a tam oslavovati Luthera,
Husa, Chelčického, Kathary a Waldenské,
Mahomeda, Žižku, Robespiera, Marata.
Tento nejbližší účel není však poslední
snahy té cílem, nýbrž jen prostředkem
k jinému cíli. Znáš ten cíl a účel? Záleží
prý v tom, aby se hájilo práv svobody,
aby se slavili proslavení rekové. Dlužno

"tomu opravdu věřiti? V Kalvínovi, že se
oslavuje svoboda duchů, v tom Kalvínovi,
jenž každého posílá na hranici, kdo si
dovolí sv. Písmo vykládati jinak než v jeho
smysle? V Husitech, Táboritech a Albi
geuských, že se oslavuje svoboda ducha,
v této chásce plenící, pálící a vše ničícívlast
ním rodákům, kteří nepřidavše se k nim,

"chtěli uchovati si mínění a svobodu ducha
vlastní? Nikoli! Pravým a hlavním dů
vodem, pro který se takové oslavy pořá.
dají, jest, že dělají církvi obtíže, nepříjem



— 185—

nosti. zvláště když se hodně křiklavě na
barví a proti pravdě překroutí. Druhým
a též důležitým účelem těch oslav jest,
hledati analézti spojence v boji proti Bohu
a jeho církvi V tom smysle jsou víta
nými všecky smutně proslulé osobnosti
historické i nehistorické; za tím účelem
svolávají se do pole indičtí fakirové, šii
tičtí dervišové, gnostikové, donatisté, mo
riskové. Proč však, velechytří pánové, ne

"držíte se zděděné víry, jak se k ní
znají pohrdaní Moriskové? Proč však,
velechytřípánové, nehorlíte proti divadlům
jako vaši vítaní spojenci Jansenisté? Proč
však, velechytří pánové, nezavrhujete tak
bezpodmínečně lichvu, jak ji zavrhl Lu
ther? Proč nezachováváte, co vám Hus
napsal o postech a zpytování svědomí ve
spise „Dcerka“ ? Proč nežijete tak ka
jicně, jak vidíte a chválíte na „kněžích“
brahminských a bratřích českých? Proč ne
jdete smrti vstříc s takovým zápalem za
své přesvědčení, s jakým šel na hranici
Hus, s jakým šly do vražedných bojů voje
Mahomedovy? Odpovídáte, že Vám na
tom nezáleží. Dobrá, nebuďte však ne



— 186 —

rádi, řeknu-li Vám: Váháte-li následovati
oslavovaných přátel svých v dobrém, tou
žíte snad následovati jich jediné ve zlém?
Chcete nám mermomocí připomněti slova
Písma: Zda bys běžel se zlodějem, kde
koli bys ho našel? (Srovnej: Žalm 49, 18.)
Volíte-li si takové oslavence za spojence,
přivlastněte si z nich aspoň, co dobrým na
nich shledáváte. Jestliže však skutky a život
jejich odsuzujete, proč sije za spojence vo
líte ?Nezdá se Vám, že tím dokazujete známé
pravdy: Vaši přátelé jsou Vašimi soudci!

18. Katův pacholek a poctivec.

Před dávným časem platil zvyk, — žel
| příliš dlouho tomu,

kdy proti ctnosti násilně kdos zhřešil, byť
pán domu,

že k němu přišel prostý muž, směl erb
mu ihned vzíti,

pak spoutaného k pranýři tak hanbě
vystaviti.

Dnes opáčně vše změněno: „Kdo mocí
nebo Istivě

květ zlomí čisté neviny, ten vyrval také divě



— 187 —

erb duše skvoucí, na pranýř však hanby
jenom vnáší

žel onu duši ubohou, již vyrval skvost
nejkrasší.

Ten první — katův pacholek — jen
hrůzu budil všude,

však druhému, tož — poctivci — vše
píseň chvály bude;

. jeť chudých úděl potupa a krutý osten
nouze,

pán, jenž má peněz dost a dost, prý
právem jedná pouze.

19. Světákova česť a křesťanova praxe.

Dante vykládá, že v propasti pekelné
hned na hoře nesmírné našel množství
zavržených ; nikdy nebyl by prý věřil, že
jest jich tolik. Většinou byli to lidé, kteří
neučinili nic zlého, ale také nevykonali
nic dobrého, kteří „žili bez hanby a beze
slávy“. Jeden novověký literární historik,
jemuž myšlénka tato velice se zamlouvá,
jenž.však se táže, co by z ní následovalo,
kdyby nebyla pouhou domněnkou, na



zývá ji „věrně dantovskou.“ Tím myslí,
že zachoval se k ní spravedlivě a vyhnul
se, čeho dotýká se tak vážně. Nikoli! Ctí
jest Danteovou, že do nebe neposlal vše
lijakých nuliček. Ctí jest však též kře
sťanstva, že mu myšlénku tu vnuklo. Pán
Ježíš zlořečil stromu fikovému, ne že nesl
ovoce jedovaté, nýbrž proto, že vůbec
nenesl ovoce žádné. Odsoudil služebníka
lenivého ne proto, že prohýřil svěřenou
hřivnu, nýbrž proto, poněvadž ji vrátil,
ničeho jí nevyzískav. Tak i v soudný den
odsoudí k věčnému ohni, kterým nic ji
ného nevytkne, než že hladových nenasy

„covali, žíznivých nenapájeli, nemocných
nenavštěvovali, nahých neodívali. Všichni
tito náležejí podle D a nt a „oněm nízkým
zástupům“, kteří protiví se Bohu i lidem.
Jsou to vážná slova, nikdo jich nepopírá.
Na každý způsob jsou však mnohem prav
divějšími než ony vytáčky, kterých tak rádi
užívají světáci, když praví: Nevím, z čeho
bych se zpovídal, vždyťjsem nikoho nezabil,
žádného jsem neokradl, vůbec nevím, čím
bych se byl prohřešil. O všech těchto praví
básník krátce a významně, že náležejí



— 189 —

ku oné a zbabělé a nízké tlupě,
pro niž Bůh ani lidé nemá úsměv milý,
k těm ubohým, již vždycky marně žili.

Neříkejte: Jak může -býti křesťanství
tak nad míru přísným? Řekněte raději,
kterak můžete k němu býti tak nesprave
dlivými, že se opovažujete tvrditi o jeho
světcích: to byli pobožnůstkáři, kteří žili
z práce jiných, to byli lenoši a zahaleči,
kteří darův a schopností svých neužívali,
to byli omezení duchové, a jen proto
chránili se zlého, poněvadž se ho báli a
příhš zpozdilými byli, aby se ho odvá
žili! Ne, buďte přesvědčeni, že kdyby naši
Svatí nebyli více síly a odvahy měli,
kdyby naši Svatí nebyli více užitku a
dobra světu i nebi přinesli než vaši osla
venci, byli by jistě mezi těmi octli se
v pekle, kteřé viděl Dante odváděti pe
kelným drakem Charonem na místo zou
falství a věčného nářku. Než, nermufte
se proto a nehněvejte se na nás; jsme
věru rádi, ujdeme-li sami peklu, proto
nezatracujeme vás. K tomu vás jen vy
zýváme, abyste se postavili — máte-li
k tomu chuť, — před soudnou stolici



— 190 —

Boží, a otázali se Spravedlivého: Komu
náleží nebe právem, našim oslavencům,
kteří hlásali, že jsou čestnými muži svě
táky, neb oněm Světcům, kteří -dle zá
konů Kristových s bázní a třesením ko
nali své spasení? Komu z nich náleží
nebe spíše, hledíme-li na mravní doko
nalosť? Komu, hledíme-li na všeobecné
dobro? Komu, hledíme-li na pravdu a
spravedlnost ?

20. Divadelní herci a zápasníci
amphitheatrální.

Z mnohých postav, které nám nama
loval šlechetný Thackeray, jest zajisté
mezi prvními fotografie miss Crawleyové,
oné dámy přeúzkostlivé, která nepřijme
vás skoro ani jinak než ležíc v posteli, a
to prý proto, aby neonemocnělai a v po
steli býti přinucena nebyla. O náboženství
a mravnosti, prozrazuje otevřeně tento
Angličan, mívala za mladu a když ještě
zdráva byla, tak svobodářské názory, že
by jimi spokojil se i Voltaire. Jakmile
však onemocněla, — a stávalo se tak



— 191 —

často, — zmocnil se jí hrozný strach
před smrtí, a stará hříšnice byla vždy
celá bez sebe. Ani nám nenapadá, dí
Thackeray, abychomužili této její methody
za úvod důtklivého-kázání. Pravda káže

sama, že veselosť a spokojenosť, kterou
herec ukazuje na divadle tohoto světa,
nenáleží mu, nedoprovází ho domů, že
jest jen zdánlivou a dělanou. Na di
vadle vede si herec vesele, doma však
bývá smuten, nešťasten, pln bídy a lítosti,
tak že jen s nevolí vzpomíná si triumfů,
kterých včera na jevišti získal,:jen s bol
ným povzdechem vzpomíná si radostí,
které měl a o kterých neví, kdy se mu
obrátí v hořkosti. Ó nešťastní bratří, volá,
nemáme v životě dob, ve kterých zprotiví
se nám tanec 1 smích, chvála i chlouba?
My bychom raději řekli: Ó ubozí bratří!
Kdo z nás nemá vědomí jasnějšího nad
zářivé slunce, že zde na světě nežijeme
jako na nějakém tržišti a divadelním je
višti, ale, že zde jsme, abychom se dobře
připravovali na život věčný? Má-li trapné
hodiny i divadelník, čím trapnější bude
míti chvíle křesťan, jemuž život často zdá

+



— 192 —

se amphitheatrem, 'v němž vystaven jest
-divým dravcům v šance, chce-li uchovati
sil věci nejsvětější. |

—KOP —

VIIL

Spasitel a spása.

1. Jaké vlastnosti jest míti zakladateli
pravého náboženství ?

„Konec revoluce francouzské zplodil
duši, kteráž úplně se hodila našemu věku.
Potřebu náboženství cídli všichni, ale ku
křesťanství vrátiti se nechtěl. Proto vy
myslili si nové náboženství, ovšem beze
všech věroučných článků, založené na
„lásce“ k Bohu a k lidem, kořeněné pěk
nými průpovídkami z Konfucia, Zoroastra,
Sokrata, Seneky, Rousseaua, Voltaira.
Tuto míchaninu nazývali theophilanthropií,
čili lidu- a Bohomilstvím. Rozumí se, že
se takové brypdy lidé nasytili brzy. Vše
cek zoufalý potuloval prý se po Paříži



— 193 —

pan Lareveilličre de Lépeaux, jenž byl
členem redakce, kteráž utvořila nové ná
boženství „theophilanthropické!“ V tom
zármutku potkal ho jakýsi známý a sou
strastně se tázal: Můj drahý, co pak Ti
jest? Dověděv se příčiny zármutku, pra
vil: Víš, co? Dej se usmrtiti a za tři dny
vstaň z mrtvých! To by bylo ovšem pád
ným důkazem. Než škoda přeškoda, že
se nelíbilo panu zakladateli theophilan
thropického náboženství! Ani on ani přá
telé ani pracovníci jeho, jako vůbec všichni
odchovanci lžiliberalismu, nevěřili tomu,
co jiným pravdou a pokrokovou vymo
žeností vyhlašovali; dostačilo jim, když
„prací“ svou získali si trochu podivu a
popularity. Aby sami nebo jiní dali za to
život, ua to ani nepomyslili. V tom zdají
se zakladatelé náboženství moderního,
vyšedsí ze školy socialistické, mnohem
rozhodnějšími, jelikož přesvědčují svět
o pravdě svých nauk ohněm, vraždou, pe
tardami a dynamitem. jak jsme toho ne
volnými svědky. Jsou-li ochotni jíti za
pravdou svého učení na smrť sami, toho
dosud nevíme. Nejsme však ani tak ukrut

Mudrosloví života. 13



nými, abychom takovou zkoušku žádali.
Byli bychom úplně spokojeni, kdyby tito
mužové, kteří vystupují jako obnovitelé
světa, nehledali obnovy té ve. vychlou
bání a povídání, v boření a ničení, nýbrž
i ve stavbě a budování, kdyby krátce vy
hlásili, že kdo nynější svět pozvédnouti
chce, musí především v životě ctnostném
a dokonalém pozvédnouti sám sebe. Starý
svět a obyvatelé jeho bývali daleko pří
snějšími než jsme my, běželo-li jim o ná
boženství a obnovu jeho. Dnešního dne
běhá nevědomá massa i vzdělané množ
ství za tím, jenž něco nového povídá a
proti dosavádnímu hodně brojí a nadává;
za starých však dob žádalo se od hla
satele nového náboženství, aby nauky své
potvrdil zázraky, svatým životem, bolest
nou smrti, z mrtvých vstáním a konečně
velikolepým rozšířením, jemuž nic odporu
klásti nemohlo. Poněvadž svět vše to usku

tečněným ve Kristu našel, uvěřil v pravost
učení Jeho a věřitibude jemu potud, dokud
nepřijde někdo. jenž by lépe a trvanlivěji
dokázal nauky své, čehož — nikdy nebude!



— 195—

2. Kritika o Kristu Pánu.

Není třeba ješitného člověka k tomu,
aby se rozlobil, když ho někdo v řeči
přetrhuje a teprve tehdy mu mluviti do
voluje, až dokázal nezvratně, že jest po
ctivým mužem. Takové jednání urazilo by
ho ze dvojí příčiny. Předně již to uráží
ho, že jsi bez náležitého důvodu v pode
zření měl jeho poctivost; je to podobná
urážka, jaká by se stala počestné ženě,

kdybys jí řekl, že jen tehdy v domě tvém
posaditi se smí, dokáže-li zachovalosti
své. Za druhé uráží ho, že jsi o pocti
vosti jeho se tázal: Myslí to upřímně?
Čeho také nabyl, že ho nepokládáš zlo
dějem a pokrytcem? Vždyť vše to ni
kterak nevylučuje, že za tebou nepřijde
někdo jiný, jenž řekne: Kdo ví, nebyl-li
to blázen, fanatik, obelstěný? Kdo vám
za to ručí, že prostota a nezkušenosť
jeho zachránily ho před směšnou ko
medii, kterou si s ním ztťropili nesvě
domití ničemové, napovídavše mu, že to
a to jest pravdivo a skutečně se stalo,
čemuž není tak rozhodně!

„



— 196—

S kým zachází se však způsobem po
dobným ano ještě horším za časů dneš
ních, jest sám požehnaný Spasitel, nejmi
lejší Syn Boží. S lišáckou, slidivou tváří
jako nějaký policejní řiditel, jenž zkoumá
před sebou povedeného ničemníka, dávaje
mu cítiti učenosť a dovednosf svou, zkou
mají naši racionalisté požehnaného Krista,
jeho řeči, jeho skutky, jeho chování, jeho
pověsť. Až jsou konečně s učeností v kon
cích, blahosklonně prohlašují: Mysli si
o učení Jeho, co chceš; tolik nade vši
pochybnosť víme, že Kristus byl úplně
poctivým a zachovalým mužem. (Co je
tím řečeno, nejlépe vidíš na těchto učen
cích, kteří sami v Něho nevěří a slova
Jeho si nevšímají; vtom vedou si zrovna
jako Pilát, jenž vyhlásiv, že na něm viny
nenalézá, odevzdal ho veřejnému mínění
na pospasy bez ochrany.

Z toho též chápeme, jakouž oběť při
nesl Syn Boží, sestoupiv ve společnost,
která tak nepřijala ani cizince jak Ho,
svého největšího syna. V tom máš však
důkaz, že náš Spasitel není jak ostatní
synové lidští. Kdyby ze světa byl. za



— 197—

chazel by s ním svět jako zacházívá s kaž
dým, o němž se domnívá, že dobrým jest,
o němž nic zlého se neví. Tím však, že
svět přijal Krista jaksi bázlivě, tím už
na jevo dal, že mu jest pomazaný Páné
do jisté míry cizím, a že, ačkoli zdál se
zcela nepatrným, měl v sobě něco, čím
se ode všech lidí lišil; něco, čeho nelze
přehlédnouti, něco vyzývajícího neodola
telně ku bedlivé zkoušce.

3. Nejtěžší otázka a nejdůležitější odpověď.

Ovšem, pravíš, to je všecko velice
pěkné a budí ve mně mocnou touhu při
jíti Kristu blíže, ale..! Nač ale? Poslou
chej, povím ti vše kratince! Úplně a již
dávno jsem se přesvědčil, že pravé blaho
a největší štěstí naše zakládá se na otázce:
Vy pak, co myslíte o Kristu? (Mat. 22, 42.)
Nikdy nezdá se mi otázka ta jasnější,
než když vidím před sebou lidi, kteří
zcela nepokrytě své přesvědčení vyznávají,
že nic není jim tak drahým a vzácným
jako poznání a víra v Krista (Srovnej:
Filip 3, 6.). Ó kdybych jen věděl, jak



—. 195 —

dojíti přesvědčení,jehož ti zcela srdce závi
dím! Všude nacházím jen obtíže a obtíže.
Odkazuješ-li mne na Jeho učení, dlužno mi
dáti v odvetu, že také jiní vynikající mu
žové pronesli krásná slova, snad krásnější
než Kristus. Odkazuješ-li mne na Jeho
divy a zázraky, dlužno mi znova v od
pověď dáti, že také jiní mužové podivu
hodné ba snad i podivuhodnější učinili
věci, a přece o nich nechceš připustiti,
že by syny Božími byli, jako Ježíš Na
zaretský.

Dobře, můj zlatý! Mám však důkaz
jiný, důkaz, jemuž nebudeš moci odepříti
pravdy. Jaký že jest? Kristus Pán, jeho
božská osoba! Pochybuj si o čem chceš,
o Jeho svatosti pochybovati nesmíš, abys
neprohřešil se. nepovídám proti božství,
nýbrž proti lidské přirozenosti a její dů
stojnosti. Jeho svatosť tak jest zřejma a
nepopíratelna, že když sám jednou fari
zeje vyzval — a ti byli zajisté povola
nými nad Ním soudci a ostrými Jeho
kritiky — aby Ho vinili ze hříchu, jehož
by se byl někdy dopustil, nemohli Mu
ničeho vytknouti a všichni se odmlčeli



— 199—

(Sr. Jan 8, 46.) Týž požehnaný Kristus
vyhlásil se Synem Božím, nechal si tak
říkati, přijímal poctu, která jedinému
Synu Božímu náleží a podstoupil za
tuto vlastnosf svou veřejně a neohro
ženě strašlivou smrť na kříži. Co se ti

o tom zdá? Nemůžeš-li tedy věřiti Jeho
divům a zázrakům, jichž však ani úhlavní
nepřátelé Jeho nemohli popříti (Srov.:
Sv. Jan 7, 31; 11, 47.), věř aspoň tomu,
čeho popříti nemůžeš, Kristově sv a tosti
a uvidíš, že brzo zvíš, kým Ho sluší po
važovati, co o Jeho přesvaté osobě my
sliti; máš-li pak z de jasno, máš jasno
všude a nikde nenajdeš obtíže, které bys
nezodpověděl.

Požehnaný Spasitel dovolává se zá
zrakův (Jan 10, 25; 37, 58.) a praví, že
o něm svědectví dávají; než dlužno vy
znati, že, je-li Synem Božím, jsou všechny
divy a zázraky tak velice za Ním, že
spíše dostávají lesk od Něho, než On od
nich. Proto mohou ti jen říci, že máš
všecku příčinu v Něho věřiti; ty však
musíš věřiti Jemupro Něho. To jest před
nosť, kterou Kristus jediný mezi všemi



— 200 —

divotvorci honosí se. Při všech nich vě
říme v Boha pro jejich skutky, při Kristu
však věříme Jemu pro Něho. Posledním
důvodem, pro který Kristu věříš, jest
Kristus sám.

Právě tak je to i s Jeho učením. Zkou
mej a hledej v něm jak chceš, tím jediné
víry nenabudeš. Pravilť Spasitel, že jen
ten božské učení Jeho pozná, kdo je
skutky vykoná. (Jan 7, 17.) Skutky však
jen tehdy je uskutečníš, když nebudeš
následovati jen učení toho písmene, nýbrž
příkladu Spasitele, pokud nedostatečnosti
tvé, milostí Boží posilněné, možná bude.

Vidíš z toho ze všeho, že cokoliv uva
žovati chceš z evangelia a křesťanství,
ať už jest to učení nebo zázraky Páně,
bude ti vždy konec koncův až ke Kristu
jit. Jen jeden jediný znám prostředek,
kterým lze všechny pochybnosti odstraniti
a všecka tajemství proniknouti, lidskou
slabosť přemoci, jistoty ctnosti a spásy se
dodělati, a prostředek ten sluje: Odevzdati
se úplně Tomu, v němž jest všecko, našemu
požehnanému Spasiteli, Ježíši Kristu.



— 201 —

4. Magnet srdcí.

Hodinu u kříže Krista — lotr v hloubí
srdce jat,

Šavlovi jen pohled stačil, by moh' činů
litovat!

Což jen nitro mé tak pusté, milosti ni
jeden květ?

Což jsem tvrdší nežli ocel, studenější
nežli led?

Ó, ty poznáš moře lásky, jen kdy blízko
Pán tvůj jest,

vrať se k Němu, vede vzhůru jenom jedna
z šírých cest.

Přitul k Němu se jen blíže, modlitbou
nechť dýše ret,

nejsi tvrdší nežli ocel, a Bůh mocný jest
magnet. —

5. Pravý učitel a vychovatel.

Zdá-li se ti, že člověk ten aneb onen
buď věci své nezná, nebo sebe neovládá,
nevol si ho učitelem ani vychovatelem.
Od učitele žádáme, aby úplně věc svou



— 202—

znal, od vychovatele, aby především sebe
vychoval. S oprávněnou žádostí tou ne
ustoupíme ani před křesťanstvím. Proč
mu -však po tom předhazujeme, že nás
v tak mnohých věcech neuspokojuje? Je
pravda, že evangeliu na tom nezáleží, aby
uspokojilo naši zvědavost. Jde-li nám jen
o to, obratme se jinam, v evangeliu ne
najdeme, co hledáme. V té příčině ne
dobře bys udělal, kdybys srovnal litera
turu křesťanskou s nekřesťanskou v prv
ním století. Kolik a do které míry znají
knihy sibyllinské vyprávěti o posledních
časích a o konci světa! Kristus ví o tom
málo ; táží-li se Ho na to žáci, odpovídá
jim, že jsou to věci, jež známy nejsou
ani v nebesích andělům, ba ani Jemu,
jakožto synu člověka. Zrovna tak má
se věc s divy a zázrakv. V apokryfických
evangeliích všude divy a zázraky. Ne
sčetné jsou „zázraky“ přicházející v ži
votě Apolloniově, a v metamorfoósách Apu
lejových. Viděti z toho, že láska k divům
a zázrakům onomu času přerostla hlavu.
Kristus však zůstal, jak býval. Z Jeho úst
slyšíte i ostrá slova, když se Ho tážete



— 203 —

po „znameních“, to jest po divech a zů
zracích. Kdo žádal spatřiti nějaký div
Kristův jen ze zvědavosti, jako Herodes,
nedostal od Pána ani odpovědi. Ž milo
srdenství a slitovav se vyslyšel Spasitel
tu a tam prosbu a uzdravil nemoc
ného. Sv. evangelium vypráví úmyslně jen
o některých uzdraveních.V tom spa
třujeme však právě obě podmínky, které
jest míti učiteli a vychovateli. Náš Pán
jest učitelem, jenž svou věc zná; náš Pán
jest vychovatelem, jenž Sama sebe ovládá
1 když vším vládne!

6. Vrcholu moderního pokroku

dostoupil asi německý liberál ©Mořic
Schwalb knihou, ve které promlouvá o mo
rálce Spasitelově a o morálce moderní.
Že jsme vynikli ve všech odborech vědy
ba i v důkladnějším pochopením víry ne
konečně nad Krista, jsou věty, které nás
už ani nepřekvapují, když čteme je v mo
derních lžiliberálních spisech. Vímeť ode
dávna, že Pán Ježíš všem pokrokářům u
lžiliberálům jest trnem v oku, odtud bouří



— 204—

proti Němu všude a „vynikají“ nad Něho
všude. Jedno pole však nechali Mu dosud
a uznávali Ho na něm nepřekonatelným,
pole zdravé a ušlechtilé mravouky. Nyní
jest však i zde, na tomto svém devate
náctistyletém majetku překonán a poražen
— pokrokáři a Ižisvobodomyslníky, jejichž
drzým mluvkou jest Mořic Schwalb. Neboť,
praví na důkaz tento „mudřec od zá
padu“, tážeme-li se po nejhlubších dů
vodech mravnosti, jakož 1 o přemnohyých
otázkách života skutečného, na příklad
o chudobě a bohatství, o zábavě a práci,
o manželství, výchově dětí a státu, dává
nám Ježíš odpovědi a názory, kterých
naší pokročilé a osvícené době přijati
nelze a ve kterých je beze vší pochyb
nosti (guod erat demonstran
dum!) docela překonán. Tak vyhlíží
„důvod“ páně Schwalbův a málem všech
hberálův. Neukazují tito pánové, že jsou
zůplna neschopní o těch věcech rozumně
mluviti?

Ani nám nenapadá, abychom zkoušeli
nepravosť a hlouposť páně Schwalbova
názoru, chceme jej chvilenku jen prohléd



— 205—

nouti a se tázati, co „dokázal“? Dokazal
prý, že naše doba ve všem překonala
Krista, že překonala Ho v názorech, uče
ních, důvodech, zkrátka, že naše věda
je nad Krista! Kde všaka kdysnížil
se Pán, aby se světáky hádal se o před
nosť ve vědě? Ponížil se ovšem, ale ne
tak, aby byl chtěl býti jen prvním „učeun
cem“ ! Na tomto poli Ho nikdy, pánové,
nepřemůžete, jako nepřemůžete Alexandra
Velikého Aristotelem nebo Napoleona I.
Alexandrem Humboldtem. (Chce-li nad
Kristem vyhráti pan Schwalb a vůbec
kterýkoli smrtelník, bude mu potýkati se
s Ním činy, neúhonným životem, při
kladnou svatostí a nedostupnou dokonu
lostí. Kdo však ze všech těch lidiček opo
váží se říci: I[ v těch věcech jsem nad
Krista, — následujte mne! Jsem lepší
cestou, čistější pravdou a světější životem
než Ježíš Nazaretský! A přece jen tím
způsobem lze přemoci Krista, vésti svě
tější život než vedl On.



7. Největší bláznovství.

Znát moudrosť a nemoudře žíti,
že pošetilé, každý dí.
však největším bláznovstvím chtíti
se vůli Boží potivit.

8. Psané a živé Slovo Boží.

Vy katolíci jste nám všichni hádankou!
Málem sto let otřásá vědecká kritika

celým Písmem svatým a hlavně všemi
evangeliemi, že se zdá, jako by celá vaše
víra již již se bořila, a vy si toho skoro
ani nevšímáte. Co byste si začali, kdyby
se dokázalo, že evangelia nejsou pravými?
Nevidíte, že se vám tratí půda pod no
hama!

Můj zlatý! Nerozumíš naší věci. Ze
všech nesnází, které nás tlačí, jest ne
snáze tvá — nejmenší. Důvodem jistoty
naší není jen psané slovo Boží, nýbrž
i přesvědčení, že jsme si vše zachovali,
co nám Pán udělil, že jsme si je zacho
vali celé a tak cele, že bychom neztra
tili ničeho 1 kdyby na jednou třeba celé



— 207—

evangelium se ztratilo, © němž věříme,
že jest knihou Duchem Svatým vnuknutou
a čistou nebeskou pravdou. Snad se ne
domníváš, že bez příčiny neklademe ta
kové váhy na čten: Písma svatého jako
ti, kterým nic by nezbylo, kdyby Písmo
pominulo? Nemysli, že si tím Písma sva
tého snad nevážíme. Kterak bychom
si ho nevážili když věříme, že je slo
vem Božím! My však též uctíváme jiné
Slovo, jež nevyšlo z úst Otcových, nýbrž
z jeho lůna, jež není psáno nýbrž od věč
nosti zplozeno, živé Slovo Boží. Že nám
toto Slovo mnohem dražším jest než
všecko psané slovo Boží, zajisté chápeš.
Toto slovo jest nám tak důležito, že
žádné chvilkyneváháme prohlásiti : I kdyby
se nám Písmo svaté ztratilo, ničeho by
chom nepozbyli. O čem dočítáme se ve
psaném slově Božím, čeho bychom v ži
vém Slově před sebou neměli? Dokud
nosíme tedy Spasitele v mysli a srdci, ne
strachujeme se, nemáme-li po ruce bible.
Kristus jest naší knihou, Kristus jest naší
biblí, a konečně více než to: Kristus jest
naším učitelem,naším vzorem,Kristus je nám



— 208—

vším! Jeho život jest Jeho učením, Jeho
skutky jsou jeho osobou. Proto nezmění se
jeho učení, proto nepominou Jeho činy; ne
boťKristus zůstává týmžvčera i dnes, zůstá
vá nezměněným na věky (Viz k Žid.1“:, 8.).

9. Jedno slovíčko a všecko.

Kdyby se podařilo některému učenci
celou vědu jedním vyjádřiti slovem. po
važoval by to svět zázrakem. My kře
sťané jsme však tak šťastnými, že máme
jediné Slovo, v němž jest vše, co vědy vědí
a poklady vší moudrosti obsahují (srovnej:
Kol. 2, 5.); máme Slovo, jež v sobě má
učení života (Jan 1, 4.), a Slovo to sluje
Ježíš. V tomto Slově učili se sv. Apo
štolé, církevní učitelé a sv. Otcové. Če
mukoli se naučili a učili, vše bylo a jest
jen výronem z tohoto Slova. Žádný však
z nich nevybral celé moudrosti a plnosti
vědění, kteréž obsaženy jsou v Něm, jiko
dosud žádný nevybral vší vody z moře,
když z něho pil anebo na zemi lil. Z to
hoto Slova ssáli Světci a Světice Doží

svatosť a neobyčejnou sílu ku podivuhod



— 209 —

ným činům svým. Tomuto slovu byl díky
zavázán sv. Pavel za ohnivou výmluvnosť,
kterou posluchače unášíval; tomuto Slovu
byl díky zavázán sv. Vavřinec za ne
ohroženou stálosť; tomuto Slovu byla
díky povinna sv. Anežka za zachráně
nou nevinnost.. Z bohatství této klenot
nice brávali sv. Alžběta a sv. Vincenc

Paulánský prostředky ku převelikým a
. veleštědrým dobrodiním, když všeeky jejich
časné. prameny na dobro vyschly. Kdyby
toho Slova nebyli měli, byli by tak zá
dumčivi, nestáli a slábi jako jsme my,
kteří důvěřujeme vlastní moudrosti a síle,
ovšem na vlastní škodu. Kdybychom dobře
užili světla, síly a bohatství tohoto Slova,
byli a jednali bychom jako Svatí. Není mou
drosti, ani života, anispásy než v jediném,
věčném, božském Slově, které sluje Ježíš!

10. Slova věčného Slova.

Zavznělo jen vlídné slovo: Já jsem! —
v ouu hroznou noc,

žoldnéřům zbraň z ruky klesá, cítí božskou
velkou moc.

Mudrosloví života. 14



— 210 —

Jenom ještě k rozloučení: „Dokonáno!“
s kříže zní,

zástup kolem s hrůzou cítí, jak se skála,
země chví.

Hrůza, jestli „Odejděte ode mne!“ kdys
zavzní snad,

jak se bude země chvěti, jak by každý
skryl se rád

před tou mocnou tváří Boha, jehož hří
mat bude hlas; —

slova věčného přec Slova věčně žíti budou
zas!

U. Řeč božského Slova.

Nepochybujeme, že všichni, kdož četli
Platona, Plotina nebo do konce Pindara,
prohlásí překrásným, podivuhodnýma veli
kolepým, co mužové ti napsali; takové
myšlénky, takové obrazy, takové dikce
darmo prý hledáš u křesťanských spiso
vatelů. Rozuměli-li všemu, co u výtečníků
těch našli, pochopili- li všecka vážná slova,
všecka přirovnání, všecky obrazy, toho
ovšem velemoudře neříkají; netážeme se



— 211—

jich také po tom, jako se netázáváme za
nícené paničky, když z kázání přijdouc,
doma vykládá, že takového kázání ještě

nikdy neslyšela. Zkušenost nás učí, že
právě oni spisovatelé, kterým nejvíce zá
leží na stkvostné zevnější formě a vzácné
dikci, méně dbají věci a za často bývají
velmi temnými. Beze sporu jest, že staří
klassikové zevnější formou vynikají nad
literaturou zjevenou (křesťanskou), ačkoliv
1 zde dlužno činiti a uznati platný rozdil.
Kdo čte ve Starém Zákoně z pentateuchu,
žalmů, Isaiáše, Habakuka, Micheáše, Na
buma, Ezechiela a Daniela, nepopře zajisté,
že v nich nevane nejkrásnější poesie a že
nenáležejí k nejlepším plodům literatury
vůbec. Tenkráte mluvíval lidem Bůh,
a připouštěl jim pro slabosť a zatvrzelost
srdce jejich některé věci, jako rozvod,
mnohoženství, mluvival s lidmi skrze lidi,
kteří slova jeho lidskými přiodívali zvuky.
Když však naplnily se časy, a jednorozené
Slovo Boží na zemi se ukázalo a lidstvu
čistou pravdu a pravou cestu spásy uká
zalo, tu již třeba oněch poetických, licho
tivých okras nebylo, zde věci, skutky a

14"



—212—

učení tak jsou krásny, že příkras nepo
třebují. Zde máš příčinu, proč Nový Zákon
jest tak jednoduchým a prostým. Starý
Zákon líčí nám Boha v podobě orla, lva,
železného, vše roztřišťujícího kladiva, v po
době bouře, větru, zemětřesení a vlno
bití. Kristus má pořád jen jednoduchá a
prostá přirovnání o dobrém pastýři o be
ránku, o horčičném zrnu a o studnici,
přirovnání, z nichž viděti, že nevynalo
ženo na ně mnoho umění a studia. To
jest řeč, která sluší majestátnosti, to jest
vystoupení hodné Boha. Při veřejném prů
vodě doprovázejí panovníka dvořanéa slu
žebníci záříce nádherou a zlatem; císaře
poznáš po jednoduché ovšem slušné jeho
uniformě, kterou celému světu hlásá, že
okras nepotřebuje veličenství jeho. Chce-li
nějaký řečník, aby posluchači přijali jeho
návrh, třeba mu všeho užíti, aby jich
k tomu pohnul. Kdyby si podobně počínal
král, pozbyl by vší vážnosti a stal by se
směšným; čím méně mluví, tím více váhy
má. Tohoto práva veličenského, této aukto
rity použila 1 sv. evangelia Kdo si jich
proto váží málo, chtějí je ke své snižiti



— 313 —

maličkosti. Bůh však věděl, co Jeho slovu
náleží. Pravdě netřeba odívati se cizím
šperkem, pravda má vlastního lesku dosti;
slovo Boží ztrácí vůžnosť, je-li ověšeno
zevnějšími umělůstkami a příkrasami, jako
bys i slunce zastínil, kdybys mu dal šar
latové roucho.

I2. Řeč života.

Kardinál Cheverus měl zásadu, že ká
zání musí býti jasnějším slohem praco
váno. než se píší listy a než se obyčejně
mluvívá, jelikož posluchač, jenž něčemu
v kázání nerozuměl, sotva se po něm pra
vého smyslu dopátrá. Kterak zásadu tu
zachovával byv ještě mladičkým knězem,
ukázal hned v prvním kázání, jež anglicky
činil. Aby se přesvědčil, rozuměl-li mu lid.
tázal se prostého muže, co si myslí o jeho
kázání. Ó, pravil rolník, Vaše kázání ne
bylo, jak bývají jiná; ve Vašem kázání ne
bylo cizích a neznámých slov, jichž smyslu
dohledati se lze v nějakém učeném slov
níku. ve Vašem kázání rozuměl jsem
všemu!



— 214—

Také Pán Ježíš neužíval slov, jejichž
smyslu by hledati bylo ve slovnících.
Slovu Života sluší mluviti slovy ze života.
Bylo by věru přepodivno, kdyby ten, jenž
přišel pravdě svědectví dát, byl potře
boval k tomu tlumočníka. To dejte o sobé
říci, když o to stojíte, aby se mrtvému
vědění vašemu mrtví divili a je velebili.
Kdo vystupuje jako posel života, nejlíp
učiní, když své dokáže slovy živými!

(3. Nikdo tak neučil nás.

Ku jezeru zástup lidí
jaká touha vede, víš?
Genezaret jejich cílem,
tam ta vytoužená říš,
do níž spějí, slzy v líci,
vracejí se plesající;
zástupem jde jeden hlas:
Nikdo tak neučil nás!

„Aj to jiné znám ja hlavy,
jaká moudrosť, ducha hloub!
Co však tento Mistr praví,
prostí mohou vyslechnout“



— 215—

Právě v tom je důkaz celý,
mocný, byť i neumělý!
zástupem že jde jen hlas:
Nikdo tak neučil nás.

„Ach, co lid, toť kořisť bludu'
Kdo, viz, k Němu spěchá jen?
Bídný tělem, v hoři, trudu. —'
zpět se vrací uzdraven.“
Nuž, tím spíše věřím tomu.
proč když šťasten spěje domů
zástup, jde jím jeden hlas:
Nikdo tak neučil nás.

„Ale čemu učí, rci mi?
Trp, modli se, pracuj rád!
Všemi myšlénkami svými
k činům dobrým mám se brát?““
Lepší věru naučení
v celém šírém světě není.

Zástupem jde jeden hlas:
Nikdo tak neučil nás.

„Ale často místo slovem,
mlčením jen odvětí.“
Což ti musím říci znova,
víc že značí mlčeti



— 216 —

v pravý čas, a v pravém místě,
silu ducha v tom zřím jistě !
Zástupem jde jeden hlas:
Nikdo tak neučil nás.

Nuž, měj díky nyní vřelé
za vše, Cos ml vyjevil,
neboť toužím z duše celé,
bych tím spíše projevil
světu, bližním — svojim bratřím,
1 já že-v ten zástup patřím,
kterým zvučí jeden hlas:
Nikdo tak neučil nás!

14. O největší moci.

Dějepiscové diví se příkladu neoby
čejné duchapřítomnosti a statečnosti Alex
andra Velikého, jenž vkročiv v zástup
vzbouřených vojínů, třinácte jich vlastní
rukou vystrčil a katovi odevzdal. Věro
lomníci byli skutkem tím tak zdrceni, že
jim ruce klesly a meče z nich vypadly,
a že od té doby se již nikdy vzpoury
proti králi nedopustili. Evangelium nám
vypravuje, že Pán Ježíš stál prostřed



— 217—

ozbrojené roty, jako zločinec. Na otázku,
koho hledáte, odpověděno Mu: Ježíše Na
zaretského. Tu pravil mírně a vlídně: Já
jsem to. Jako by do nich hrom byl udeřil,
skáceli se všichni pochopové na zemi.
Dokázav, že dobrovolně smrť podstupuje,
nechal se svázati. Která moc jest větší
a Boha důstojnější ?

I5. Babylon a Betlém.

Druhdy stavěli lidé věži, po které
chtěli dostati se do nebe. Proto sestoupil
na ně Bůh, pomátl jim jazyky a zničil
celé dílo. To se stalo při stavění věže
babylonské. Od toho času bylo na světě
všecko zpleteno, zpleteno ve věcech svět
ských a božských. Sotva dva lidé totéž
mluvili. Co jeden tvrdil, druhý popíral;
co jeden dobrým, druhý zlým nazýval.
Tu znova sestoupil s nebe Bůh dát lidem
jednotu. Poněvadž však byli mezi sebou
úplně nesjednoceni, bylo třeba, aby jejich
smysl 1 cit obrátil k jednomu, všem spo
lečnému — k nebi. Proto vystavěl jim
věží — až do nebe, — dal jim podivu



hodný příklad a sv. učení. Tak učinil Pán
nepatrný Betlém cestou do nebe na místo
pyšného Babylona.

16. Světlo světa.

Vám divem zdá se, že při smrti Páně se
slunce skrylo ?

Vychází-li, zlaté hvězdy temno zase za
halilo.

Co dí jasné slunce, které ve dne v náruč
mraků slétlo?

Nač vám třeba jasu mého ? jiné máte
pravé světlo!

I7. Světlo v temnostech.

Loď pluje po moři. Sta lidí svěřilo
jí majetek 1 život. Všichni hledají tou
žené domoviny. Počasí jim nepřeje. Dlouhá
tuhá zima vše ledem jako v poutech dr
žela a dosud není vláda její zcela zni
čena. Sotva vyplula loď naše na šíré moře,
zdrihly se zuřivé bouře; s větrem závodí
blesk a hrom a věru těžko říci, kdo z nich
více ubohé plavce souží. Nebe zastřeno



— 219—

jest neproniknutelnou mlhou. Nikdo hrů
zou ani slůvka nemluví. Vše zahazuje se
do moře, i živobytí. Nač také břímě to.
když nikdo nemyslí na jídlo, nýbrž aby
život zachoval? Všichni očekávají v nej
bližším okamžiku broznou smrť ve zpě
něných vlnách. Tu na jednou, právě když
jekot moře nejsilnějším, blesk nejčastějším.,
rachot hromu nejhroznějším, bukot a náraz
větru nejstrašnějším, vše utiší se rázem, jako
by nevídanou mocí bylo očarováno. Plavci
pohlíží zvědavě druh na druha, na tvářích
všech zjeví se'obava. že rozpoutané živly
na okamžik ustaly, aby sebravše síly, na
jednou všemu konec udělaly. Nikoli! Rá
zem roztrhne se'i hustá nad mořem mlha
a na stkvostném, modrém nebi zastkví se
jasné, zářivé slunce a svítí radostně na
plavce, kteří již za to měli, že zlatého
slunce nikdy neuvidí. Nová naděje projde
všechny celým tělem. Naděje? Nikoli! Nový
život, jistá spása, úplná záchrana! Před
sebou vidí brzo po té drahou vlasť,ajiž
vjíždí 1 do přístavu, v němž jim nebezpe
čenství nehrozí. Došli cíle. Strasť promě
nila se ve slasť, mlčení v jásot, zoufalství



— 220 —

v důvěru. Když nouze byla neivětší, byla
pomoc Boží nejbližší. |

Tak asi vyhlížel svět na štědrý den,
tak asi půsvbil světový mír, který tisíci
letým bojům lidským konec učinil, který
rozžal jasné světlo pravdy právě v ten
okamžik, ve kterém bludy nejvíce zemi
přikrývaly, který přinesl světu radost,
když nejhroznější strasť ho tížila, který
přinesl spásu v největší zkázu. ©

Ó spasiteli světa, jenž si církvi své
nejednou, nýbrž mnohokráte podobnou
pomoc dal, který Jsi tisíce zarmoucených
srdcí lidských právě v nejhorší chvíli ra
dostí naplnil, budiž 1 dnes své utlačované
choti podporou, budiž 1 dnes nešťastným
lidem pomocí, budiž i mně poniženému
služebníku svému jasným v temnosti
světlem!

Ii8 Ecce homo!

Vizte, rány hřebů hrozné, stydlou krvi na
všem těle!

Rcete mi, kdo tolik trpěl, kolik útrap,
tolik žele?



— 21 —

Zda jen možno, srdce lidské by se žalem
nezachvělo?

Nepoznal muk takých bídník, co jich lůno
zemské mělo!

Čistý za nás vinné zmírá, či snad na Něm
hřích kdo našel“

Vizte, jaký pohled žalný, který člověk
tolik snášel?

Vizte jaký člověk: Vroucí láskou lidem
život zlatil, —

pohrdáním, záštím, hněvem jemu lidu
nevděk splatil.

Nepravosť kde jakou znali v světlou tvář
tu bídní vmetli,

aby potřísnili kalem zjev ten převelebný,
světlý.

A kdo v tváři jeho hněvu, nevole stín
jenom našel? —

Vizte, jaký pohled žalný, který člověk
tolik snášel?

Vizte, jaký člověk! Trpělivosť neskonalá
září

na ty, kteří odcházejí zahanbení v zlostné
tváři;



neboť jako cedr z bažin korunu pne
k výši svojí,

nehybně jak v prostřed bouře dál ledovec
tiše stojí,

tak i mluvil velebný k id, který kolem
Něj se vznášel:

O, kdo roven Jemu, který za vás bídné
tolik snášel?

19. Popirači vykoupení světa.

Popíračům, že Pán Ježíš světa nevy
koupil, mohli bychom na jednou předho
diti mnoho zločinů, jichž se jediným tím
činem dopouštějí; mohli bychom jim před
hoditi, že nemají srdce pro dílo největ
šího slitování, že jsou zatvrzelými proti
milosti, že jsou neteční k nejvznešeněj
šímu co zná vůbec srdce lidské, k lásce,
že se odvažují na věky a nesmiřitelně
drze státi proti Bohu. To jsou však před
hůzky, které jen v toho působí, jehož
duše světlem sv. víry ozářena jest. Jed
noho však při tom nelze popříti ani nej
většímu světákovi, že totiž popěrači tito
nejsou prázdnými vší spravedlnosti osobní



—23 —

i veřejné. Kdyby z ní jen jiskerku měli,
jistě by hlubokou uctivostí naplnění byli
před myšlénkou vzácného: tajemství víry
o vykoupení, před myšlénkou znějící: uči- *
niti spravedlnosti zadosť, a to učiniti jí
zadost veřejně a úplně, tak jest těžko a
obtížno, že samým Bohem pohnulo, aby
udělal, čeho člověk ze sebe a za sebe
nedokázal. Po té by jim však bylo také
uznati, jaké rány způsobili veřejnému po
koji a všeobecnému řádu, když tento člá
nek víry popřeli; po té bylo by jim vy
znati, že ničeho nelze mysliti, co by lidem
tak hluboce vtisko v srdce pojem o spra
vedlnosti, jako právě toto jimi popřená
dogma.

20. Hořké a sladké pokání.

Co jen lidé vymyslili,
aby schladl jejich hněv,
vášně divé, jež v nich žily,
jimiž vřela jejich krev,
vše jsi snášel Božský Synu,
abys naši smazal vinu.



— 224 —

Hořké snášels bez reptání,
nežaloval svatý ret
a za lidské radování
muka musils vytrpět.
Trpké jest se vinným káti, —
čistý musis muka znáti!

Pane, který's bolu číši
do dna musil vypíti,
abys lidstvo k nebes výši
čisté mohl vrátit,
uč mne slastí utikati.
po níž trpké tak se káti.

21. Pán Bůh téhož dvakráte nesoudí.

Onen věrolomný člověk ze země syr
ské, který zrádně zajal vysokomyslného
krále Jonathu, prohlásil, že chce reka
dáti na svobodu, dají-li mu hodně peněz
a dva prince královské za rukojmí. Ne
dostál však slovu, a usmrtil otce i oba
syny (I. Mak. 14.). To bylo do nebe vo
lajicím bezprávím!

Něco | podobného | přikládati ©Tobě,
O Bože, bylo by věru největší opovážli



— 225 —

vostí a zavržení hodnou darebností. Že
jsem stokráte smrť zasloužil, nikterak ne
popírám. Kdybys mne však za všecky
zločiny mé smrti vydati a jen tebdy za
chrániti byl chtěl, když Tvůj jednorozený
Syn bude za mne rukojmím a za mne za
platí Tobě předrahocennou smrtí svou, —
tu nesměl bys mne nyní utratiti. Buď jsi
Ho neměl nechati usmrtiti, nebo já jsem
dle všech zákonův a dle vší spravedlnosti
zachráněn a od smrti osvobozen. Dva

kráte pro tutéž věc neodsuzuješ. Toho
dovolávám se jednou pro vždy, nyní, v ho
dině smrti a v okamžiku, -Adypřed soud
nou stolicí Tvou stanu. Ano, jsem vinen
smrtí. Ano, přiznávám se k nesčíslným
hříchům, ke všem. o nichž víš, ba kdyby
možná bylo, přiznal bych se 1 k těm,
které jsem snad učinil, a o nichž ani Ty
nevíš. Proto mne však odsouditi nemůžeš
a na věky nesmíš. Dalť jsem za sebe ru
kojmí, které věru převáží všecky nepra
vosti mé. Bez slitování učinil jsi Jemu, co
jsi po právu měl učiniti mně. Jsem tedy
svoboden dle zákonů vší spravedlnosti!

Mudrosloví života. 15



— 226.—

22. Ecce Agnus Deil

By klid zas duši získal, chce člověk oběť
nést,

jež smířila by Toho, jenž Pánem všeho
jest;

za oběť volí sobě beránka čistého,
jenž hříchy všechny těžké má nésti za

něho, —
krev jeho čistá smířit má velkou provinu,
zda pro beránka Otec odpustí též synu?
Tu Bůh v své lásce velké posílá na ten

svět,
svět hříšný, zlý a bídný — nebeský čistý

květ,
to Beránka čistého, Synáčka svého již
a ku srdci Ho tiskna dí: Svět Ty

vykoupiš
tou krví Svojí čistou: kam skane krůpěj

jen
1 z temna hříchu tryskne odpuštění zas

den!
O jděte k tomu kříži, kde zmírá

v bolesti,
jen jedna čistá krůpěj vás z hříchů

vyprostí,



— 227—

neb nemůž' čistší oběť a větší nikdo dát
než Boží Syn, jenž za vás na kříži umřel

rád.
O šťastni, za něž skane ta krůpěj

přesvatá,
ve srdce jejich pokoj a mír též přichvátá,
leč ti, jichž srdce hříšné Beránka nechce

znát,
těm z cesty žití navždy je pokoj duše

vzat! —

23. Pán a jeho Svatí.

Předhazují nám katolíkům, že prý
více ctíme Svaté než samého Boha. Tomu

není tak, jakkoli něco pravdivého v před
hůzce té jest. Jak my oslavujeme Svaté,
tak oslavoval je Pán Bůh, oslavoval více
než sebe samého. Pro činnosť svou zvolil
si dálnou zemi židovskou, vlastně odleh
lou Galileu, a jen při smrti vyvolil si
hlavní město, nepatrný Jerusálém. Města
mocná, bohatá a na nejvýše vzdělaná —
v Řecku a v Italii — Antiochii, Alex
andrii, Athény a Řím, — tehdejší město
světové nechal svým Apoštolům. Počet



— 228 —

učeníků, které Pán Ježíš zanechal, ob
nášel asi 500; počet však věřících, které
dal sv. Petru po prvém jeho kázání, ob
nášel ihned ke 3000. Zázraky, které vy
konal Pán, byly skoro neveliké, přirovná
me-li je k jiným. Za těmi, kteří v Něho
uvěřili, šly zázraky skoro v patách a pů
sobily všude veliký rozruch. (Jan 14, 12.)
Byl to tedy Pán sám a Duch, kterého
poslal, jenž apoštoly a Svaté větším le
skem ozářil než měl Syn Boží. Uznává
me-li to, potvrzujeme jen, že uznáváme Jeho
činy a koříme se jeho velemoudrému řízení.
Že však proto více vážíme si Svatých než
Toho, od Něhož to mají, jest čirou ne
pravdou. Nacházíme v tom jen potvrzení
toho, co Sám hlásá: Jiný jest, jenž seje a
opět jiný jest, jenž žne. Jiní pracovali, vy
za nimi béřete plody jejich práce (Jan 4,
38.). Kdo práci udělal, není nikdo jiný
než Pán Ježíš sám; Jemu připisovali Apo
štolé a Svatí všecko, cokoli provedli. Vy
znáváme-li tedy, že Svatí překrásné ovoce
nesli, vyznáváme tím zároveň a jen, kterak
blahodárně v nich Kristus Pán působil.



— 22) —

24. Jedno světlo a tisíc paprsků.

Na hoře strmé, na níž slunce zlatý svit
si hrál

jsem zadumán, — v tu modrou dáli
hledě — tiše stál.

Kdo vysvětlí mi zdroj té krásy, již jsem
v duši ssál?

A vnitřní hlas mi Tvůrce vší té krásy
zvěstoval.

Ta zeleň lesů v modré dáli,
+ty květy, jež se usmívaly
tak pestré na mne vesele,
ta duha barev v bujném slapu. —
ach nyní tu hru barev chápu, —
vše kolem slunce nastele.

Však do daleka duch můj spěje v dávno
zašlý čas; *

kde půvab onen a kde ti, jichž zvoníval
tu hlas?

Aj pravda, v světě dosud chví se ráje
skvoucí jas,

však bojiště to těch, jichž žili, těch již
přijdou zas.



— 230 —

A náhle jakby moře v hluku
svůj slalo ke mně mocný hlas,
a z korun květů v jednom zvuku
jak šeptalo by zas a zas:
Nechť Boha duch tvůj vzpomíná si,
Onť Tvůrcem naší celé krásy.

Kdo sečte tisíc korun květných a jejich
jména kdo jen zná“

Kdo rozžal nebem hvězdy jasné, jichž
blásá mluva líbezná:

Dal květům Tvůrce barev kouzlo a nebi
hvězdy zářící,

a Kristus světlo nejjasnější, temnoty
všechny ničící. —

.4—KX

IX.

Křesťanství.

I. Dobrodiní světla.

Nočním temnem jel jsem kdysi; se mnou
dívky mladé dvě,

sestry, jejichž oči slepé zvyklé byly
temnotě.



— 231—

Ale když jsme přijížděli k městu a kdy
Jasný svit

ozářil vůz, uvítaly s plesem slabý světla
třpyt.

Jásavě kdys volávali pohané: Přijď,
Světlo, již!

My zrození v světle pravém, znát
nechceme jeho říš.

2. Nová a stará kritika sv. evangelií.

Praví-li sv. evangelium, že celý svět
nepojal by knihy, které by psáti bylo,
kdyby všechny skutky Krista. Pána
v nich byly napsány, praví také nesčetná
pojednání a nepřehledné knihy, že kdyby
nebyli bývali učeníci a stoupenci Jeho
tak slepými a nesoudnými, neměli bychom
již dávno úlohy, ve které dokazujeme, že
slova a skutky Ježíše Nazaretského za
kládají se na skutečnosti a na pravdě.
Taková pojednání, takové knihy a pro
jevy ukazují, s kým nám jest zde či
niti, jací jsou naši odpůrci: jsou to „vele
moudři“ páni, kteří sedíce pohodlně za
trpělivým stolem „stvořují“ si svět jak



— 232—

chtějí a ovšem nad samého Pána Boha
pohodlněji. Ptejme se jich jednou: Kdy
pak po prvé zjevilo, ukázalo se kře
sťanství na světě a ve které společ
nosti jalo se napřed působiti? Jestliže
v prvních stoletích, jestliže u nácodův,
o jejichž vzdělanosti nemnoho víme, po
čátky křesťanství vzalo, jak tomu jest
v budhismu, tu rozumíme učiněným ná
mitkám, hájenému názoru. Nám se však
právě zde, v počátcích křesťanských, mluví
o kultuře, společnosti a o době, kterou lépe
známe než kteroukoli jinou epochu dějin
lidských. Nelze upříti, že nejsme mnohem
líp a více doma, zkoumáme-li dějiny
římských césarů, než když zkoumáme de
jiny středověké nebo reformační. [o jest
také těm, kteří tomu rozumějí, oním z pře
mnoha jiných věčné moudrosti úkazem,
kterým řídí Bůh národy i časy jako
pastýř stádo své. Proto podnes platí. co
řekl Pán soudcům svým: Mluvil jsem ve
řejně před světem a potajmu neučil jsem
mčemu (Viz: Jan 18, 20.). Ne bez pří
činy proto odvolávali se nejstarší cír
kevní spisovatelé — na příklad Tertullian



— 233—

a Irén, — že není křesťanství tajných
učení, ale že každý, kdo chce, může celý
jeho obsah a pravdu poznati. Sv. Apoštol
Pavel a učeníci jeho zrovna to přičítali
si k zásluze, že se dostali svým učením
do sporu s tehdejším světem a jeho ná
zorem. Již tím ukázalo křesťanství —
praví tito hlasatelé Boží — nadpřiroze
nou moc a sílu, že překonalo takového
obra, jakým byl tehdejší pohanský svět,
že jej překonalo bez pomoci lidské, jen
svou vniternou silou. Nepodceňovali od
půrce svého, osvěty to řecko-římské; dali
jí pravdu a právo, v čem jich zasluho
vala, a tím ocenili také vlastní tvorbu a
práci. Jakým právem snižují naši odpůr
cové kulturu římskou a. starořeckou?
Vždyť přece při jiných příležitostech chvá
lívají ji plnýma ústoma, začasto proti vši
pravdě, — mají-li ji jen za domnělého
proti nám spojence! Je-li jim však vy
světliti, kterakým přepodivným způsobem
rozšířilo se nenáviděné křesťanství v mo

hutném světě pohanském, tu najednou
vítr se obrací, a co dříve na výsosť ve
lebili, nyní do pekel odsuzují! Pravdou



— 234 —

jest pravdivou, že kultura řecko-římská
v dobách Kristových a Pavlových takové
výše dostoupila, měříme-li ji jen po její
zevnější tvářnosti, jakých v pohanstvu
i křesťanstvu vídati zřídka. Po dnes vy
pravují nám kulturní dějiny jen o dvou
podobných epochách, jaké se divíme
v Římě za časův Augustových, vyprávějí
nám o nich, mluvíce o Perikleovi a me
cenáších Medicejských. Byli tedy staří
národové na jisto schopnými, aby posou
dili křesťanské učení, poznali jeho slabé
stránky, mělo-li jaké, po případě aby na
ně ukázali, ba dokonce je i vyvrátili.
V tom byli Řekové pravými mistry. Je
tedy i to divným Boha řízením, že učení
Syna Jeho právě u tohoto národa nej
dříve bylo na přetřes vzato, a to právě
v ten čas. Svědectví, které Řekové dali
učení křesťanskému,nevyvrátivše jeho, bylo
mu nejlepším vysvědčením na obtížnou
cestu do dálného nevěreckého světa. Ne
odpírej! Rád přiznávám, že Řekové tito
již neměli statečného a mužného ducha
svých slavných předků; hledati však
chyby a chybičky, kritisovati, posuzovati



— 235 —

a odsuzovati vše neřecké, a hádati se
o věci učené, dovedli tak znamenitě, že
navždy v té věci památnými budou. Ve
všech těch věcech bude se našim moder
ním odpůrcům ještě hodně a dlouho na
máhati než se vyrovnají tehdejším domý
šlivým Řekům. Nejen učení, nýbrž i prostí
lidé u tehdejších Řeků byli v těch věcech
honěni. Římané si jich proto nehrubě vá
žili a nepříliš lichotivě o nich smýšleli.
Ošiditi a podvésti Řeka, tak se tehdy ří
kávalo, nedovede věru nikdo; chceš-li
však, aby oni neošidili a nepodvedli tebe,
měj se dobře na pozoru. Podnes se ještě
říkává, že jeden Řek ošidí tři Židy. Kolik
tedy milionů Židů bylo by třeba bývalo,
kdyby byli chtěli tento národ napáliti,
ošiditi? Přemůže-li však takové lidi dva
nácte Židů, nevzdělaných to rybářův, není
to důkazem, že působí v nich vyšší síla,
že pracují ve službách nepřekonatelné
pravdy? Není nám -tu říci také o nich,
co se říkalo o jejich mistru: Ejhle, učí
veřejně, a není, kdož by mu odpíral?
(Srovn. Jan 7, 26.)



— 236 —

3. Anno Domini 64.

Co znamená ten čilý ruch,
proč k náměstí se sbíhá lid?
Snad císař Nero svatební
chce hody slavné vystrojit?

Což hluch jsi, nebo slepý snad.
že nevidíš se ubírat
tam kcirku dívku křesťanskou,
jež svázánymá ruce vzad?

Přec nenecháš si také ty
divadlo také ujíti?
Přítomen bude celý dvůr
a nikdo nesmí chybiti.

Já včera byl jsem v cirku, též
má žena i mé děti, věz,
však málo bylo k podivu —
tři Ivi a jenom jeden kněz.

Však dnes tu rozkoš považ jeu,
pochodně živé budem mít,
křesťany v koudel sbalené
a smůlu, nechá zapálit.



— 237 —

Ta dívka, kterou vedli dřív,
Nerona roznítila hněv,
chtěl sobě získat růži tu,
však Kristu patří její zjev.

Tož za trest musí první být
a první tělo její vzplá, —
pak ostatní, jež za ní jdou.
Ten příklad jiné udolá.

Ty reptáš proti rozsudku,
zdá tobě krutým být se snad?
Ty ukrutnou to zoveš hrou,
co každý vesel, uzří rád?

Křesťané jiný národ jsou,
nuž pro ně také jiný trest,
co jiným trpké — snášejí,
tož pro ně všecko dobré jest.

Tak císař chce, — to postačí.
co jeho přáním, mojím též,
tak jednaje jen ku výši
žádoucí jednou dospěješ.
A tento národ křesťanů

do srdce meč mi břitký vklál:
o čistém mluvil svědomí, —
kdo může klidným zůstat dál?



4. Nemíti ochrany a práva, jest zvláštní
předností křesťanského náboženství.

V dějinách a starých památkách kře
sťanských nezřídka potkáváme se s nálezy,
které zakazují vyhledávati vyznavače naší
sv. víry; kdyby však vyznavače ty někdo
udal nebo žaloval, budiž proti nim za
kročeno veškerou přísností zákonů. Takový
nález protiví se vší spravedlnosti a při

rozené citlivosti. Rozhořčení proto volá
vali církevní spisovatelé: Buď a nebo!
Buď jsme zločinci, a tu třeba nás vy
hledati, jinak vinen jest stát všemi da

rebnostmi, které našemu jménu byly ne
ctně a nespravedlivě přidány. Nebo jsme
nevinnými, po té jest však nespravedlivo
udávati nás, a ještě nespravedlivějším,
že se takové údaje státem přijímají a naši
vyznávači jediné proto, že jsou křesťany.
že bývají odsouzeni. Učený právník za
jisté by se zhrozil takové procedury. Je
ze dvojí příčiny ohavou v dějinách řím
ského národa, jenž právě tolikerým citem
právnickým se honosíval. Když totiž za
kázal úřadům po křesťanech slíditi a vše



— 239 —

závislým učinil na žalobě privátní, pro
hlásil vyznání křesťanské věcí soukromou,
záležitostí, kterou lze pojednávati jen mezi
soukromníky dle občanského zákona. Ne
[budeme zde rozebírati, kterak ustanovení
toho mohlo se zneužívati a dle svědectví
dějin skutečně se zneužívalo. Celá 'zále

žitosť tato přenechala se libovůli sou
kromých občanů. Rozumí se, že jednou
udán bohatý strýc, po jehož majetku ně
který z příbuzných dychtil; po druhé
udána počestná žena, na niž padlo vilné
oko zhýralcovo a přesvědčilo se, že ne
kalých záměrův u ní nedojde, jindy opět
udána cudná dívka, nechtěla-li pochybného
záletníka. To uráží více neprávníka než
právníka. Co však tohoto na výsosť roz
čílí, jest neslýchaný zjev, že záležitost
privátní, kterou pojednávati bylo před
zákonem občanským, byla li dána k soudu,
projednávala se jako velezráda, jako zločin
proti státu, a že žalovaný -bylbeze všeho
— jediné proto — odsouzen!Žalobci
nebylo třeba žaloby dokázati ; obžalovaný
nevyslýchán,učin-li, co se mu předhazuje;
udá jen. jak se jmenuje, jakého jest ná



— 240—

boženství; jest nucen, aby se přiznal ku

věcem, které před tím zcela dobrovolně
vyznal; místo aby nucen byl přiznati se
k nějakému nespáchanému zločinu, kladou
ho na skřipec a hrozí mu smrtí, neodvolá-li
svého vyznání. Nezapře-li, že jest kře
sťanem, umučí ho proti zákonu hrozným
způsobem a dají zlé smrti v šanc. O obhájci
a spravedlnosti není ani řeči; křesťan jest
odsouzen z velezrády. protože byl z kře
sťanství obžalován. Neni li to porušením
nejkřiklavějším všeho práva a spravedl
nosti, pak nevím. co jím vůbec a kdy jest
anebo bude!

Jak bývalo za prvotních dnů církve
Kristovy, tak jest po dnes. Ve vzdělané
Evropě nemluvíme ovšem o pronásledo
vání křesťanů, ale my máme církevní
spory. kulturní boje atd. Věc se tím
nezměnila a způsob, kterým jsme proná
sledováni, také ne mnoho. Není tomu
tak dávno, že jeden z těch, kteří církev
pronásledovali, vzkázal vysokému hodno
stáři církevnímu do žaláře, aby toho ji
stého místa neopouštěl, nechce-li upad
nouti do rukou slídičů, které proti němu



— 241 —

jeho varovatel poslal. Budiž tomu, že
snad z důvodů politických, nebo v oka
mžité velkodušnosti a šlechetnosti chtěl
zameziti, aby se neubližovalo církevnímu
knížeti, jenž ničím se neprovinil, leč že
svou povinnosť svědomitě plnil, buď tomu
tak nebo onak, jisto jest, že všemožný
varovatel, hleděl obejíti zákon, který před
tím dal. Kolik podobných případů stalo
se v bouřlivých uašich dnech! *) V mno

chých krajinách, zvláště ve velikých mě
stech, šlo však před očima úředníků, kteří
vzdělaností a politickou prozíravostí vy
nikali, všecko jako dříve; ne dosti na
tom, že neslídili po „provinilcích“. cit
pro spravedlnosť a slušnosť činil je zpříma
nešťastnými, když jim bylo dle zákonů
zakročovati proti nevinným „vinníkům!“
Za to však ukázali oui páni, kterým
„Špiclovství“ jest čestným řemeslem, kte
rým není hanbou vystupovati se vší bru
talností proti malomocným. vdovám, si
rotkům a opuštěné chudině, všecku „ráz

+) Spisovatel naráží asi na Bismarka a ně
kterého katolického biskupa v Němcích za kul
turního boje.

Madrosloví života. 16



— 242—

nosťa rozhořčenosť“proti svědomitým
kněžím, kteří nemohouce nespravedlivých
zákonů zachovati, propadli jejich dobro
zdání a kletbě. Pravé honby podnikali
tito přehorliví státní sluhové, aby chytli
obětavého kněze, když chvátal k nemoc
nému, nebo na kazatelně lidu svému
pravdu vykládal, a co Boží jest, Bohu
dáti poroučel. V jedné katolické. zemičce
německé přijal žalobu slavný soud od
jakéhosi bídáka na horlivého kněze kato
lického, jenž prý v kostele porušil uctivosť
ke státu. Bídný udavač sím kněze ne
slyšel, dověděl prý se o jeho přečinu od
známého, jehož bytu nyní již nezná; týž
prý mu řekl, že to slyšel od staré tety,
kteráž ovšem zatím umřela, a přece slavný
soud přijal takovou žalobu! Na mnohých
místech posýlaly úřady slídiče a vyzvě
dače do kostelů na kázání, aby chytili
v řeči nenáviděného kněze. Ba vyskytly
se i takové případy, že farář byl k soudu
hnán veřejným ničemníkem, cizoložníkem
a opilcem, jehož pro pohoršlivý život od
sv. svátostí právem odmítl, byl k soudu
hnán, i když ničema sám se vyznal, že



— 243 —

faráře nemůže „cítiti“. Většinou býval obža
lovaný také odsouzen. ledy totéž, co se
dálo v prvních dobách křesťanství. Po dnes
proto lze o něm říci, co jeho první vyzna
vači o sobě po Židech říkávali: Náš Bůh
není jako druzí bohové, toho jsou svědky
i naši nepřátelé. (Deuteron. 32, 31.)

5. Antické a moderní domácí modly.

Když Rachel k zemi zaslíbené táhla tak
plna naděje a sladké touhy,

že v odměnu jí z ruky Boha zkvete jen
život blaha šťastný a tak dlouhý,

z rodného domu odnášela skrytě modly,
by chránily ji v cestě žití —

snad, Bohu sloužíc, přece nechtěla 1pána
světa také uraziti.

Kdo nyní mnoho získat hledí v světě, kdo
mnoho chce, svou dobu zná a Časy,

ten k duchu světa, kterýž vládne všude,
se veřejně a nepokrytě hlásí —

však opatrnosť — dobrá věc, snad přijde
jednou doba, kdy třeba bude Boha,

tož kdesi v koutku úkryt též mu skytne,
však pokradmo a tajně duše mnohá!

16*



— 244 —

6. Časové křesťanští.

Křesťanství s časem smířené

a s vědou pevně sloučené!
To slávy jenom vzpomíná,
již lučba sobě ráda vzdá,
a rovněž věda lékařská,
že vše můž stvořit, všechno zná.
V chléb mísí lidé písek též,
z matolin víno dostaneš,
jed lékem, jenž vše napraví, —
a přec tak mnohý churaví!

7. Věřící dle módy.

Markýz d'Argens myslil, že udělal
vtipný žert, když řekl, že víra jeho zá
visí na čtveroročním počasí. Nezřídka ví
dáme i dnes ještě lidi, kteří se domní
vají, že prozrazují ducha osvíceného, když
se podobně vyjádřují, žijí, chovají. V pravdě
takoví velikáni a moderní pokročilci dě
lají to hůře, než oni líní a neteční zaha
leči, kteří jednají dle toho, jak „jsou na
loženi“, či jak se správněji říká, dle toho
jak se jim zazdá. Dobře, že podnes svět



— 245 —

nepovažuje vzorem lidské dokonalosti ta
kových jedincův a že podnes se uznává,
že takové lidičky souditi jest náramně
těžko, k tomu že nutno velikého sebeza
pírání a přemáhání. Co však dlužno říci
a souditi o těch, kteří v nejsv. věcech a
nejzávažnějších pro nebe i zemi jednají,
jak se jim zdá? Zasluhují zajisté všech
názvů spíše, než aby se jim řeklo: Ty
jsi rozumný a rozšafný muž, svědomitý
poctivec. Kterak lze tedy považovati ta
kové výpovědi znamením vyššího ducha,
vzdělání a čistého náboženství? Kdyby
tomu bylo tak, bylo by se nám nemálo
styděti, když si rozpomeneme starých
předků, kteří říkávali, že liška zůstane
liškou i když se staví kajicnou, což na
„moderní“ křesťany obrátíš-li, znamená:
nevěrci zůstanou nevěrci, i když o pokro
kovém náboženství a světovém Tvůrci
mluví.



— 246 —

8. „Vznešené““ křesťanství.

Dřív do chrámu jsme jeli, pak zpět v sva
tební kvas.

a faráře jsme zvali křestnímu vždycky
ke dni,

i při pohřbu kříž nesen. Snad poznají
přec nás,

že atheisté nejsme. vždyťbylo by to všední!

Tož doufáme, že ohled též kněží budou
mít.

My modlíme se také, a též i z těch jsme
jedni,

jež postí se — však z povinnosti snad
tak činit,

to neznáme a potom, jak bylo by to všední!

Však křesťané jsme dobří a praví, kdo
nás znáš.

Vždyť nejsou všichni stejni — tak vzdě
laní jsou jedni

a nad těmi by zvláště měl Pán Bůh míti
stráž,

neb stejně všechněm měřit, bylo by tak
všední!



—247 —

9. O největší přednosti křesťanského nábo
ženství.

Nejen vyhlášení nevěrci a pronásledo
vatelé křesťanského náboženství, nýbrž
1. protestantští theologové (!), počínaje
Schleiermacherem, Straussem, Hossba
chem, Dreyrem a konečně Harnackem a
Goehrem, vyhlašují, že jest už nejvyšší čas,
chceme-li křesťanství zachovati v budouc
nosti místečko, abychom modernismu ote
vřeli brány do kořán a důkladně očistili
stará církevní zařízení. Svět nemůže prý
se spřáteliti s učením starého katechismu,
proto prý třeba vyhoditi z křesťanského
učení vše, co se nesnáší s moderním du
chem osvětovým, a co nám po té z ka
techismu zbude, dlužno prý vykládati tak,
aby z toho našim pokročilým čivám ne
bylo zle. Odezíráme zde od toho, že ta
kový názor úplně se zřekl zje.vené
pravdy, jelikož by každý hned z předu
vyznati byl nucen, že člověk nemůže a
nesmí opravovati, co Bůh učil a učinil.
Přihlížíme-li k té věci očima jen přiro
rozenýma, probíráme-li ji po stránce filo



— 248 — =

sofické a kulturně historické, jest se nám
diviti její prázdnotě a nicotě. Toť přece
kde kdo ví, že jsou pravdy věčné, nikdy
se neměnící, pravdy, jichž obsahem pořád
totéž, stálá nutnost. Ovšem tvrdilo se
kdesi v naší době, kterak tak ráda 1hlou
posti strojí, že prý není nemožno tak da
lece pokročiti ve přesném a správném
myšlení, aby dvakrát dvě musilo býti čtyři
a nemělo býti jenom tři nebo pět. Dosud
však považuje se takový osvícenec přece
jenom nešťastným tvorem, a nevěřící lid
stvo dává ho k vůli jistotě a veřejnému
klidu někam za mříže, jelikož si nechce
dáti namluviti, že by kdy dvakrát dvě bylo
pět a ne jak dosud jen čtyři, že by po
zdější bylo dříve než přednější, že by
účin předcházel příčinu. Proto také nikdy
nelze žádati, aby pravdy nadsmyslné dle
našich smyslů měnily se. Kdyby si svět
vzpomněl na tisíce rozličných kulturně
historických událostí, byl by také v této
záležitosti mnoho střízlivějším,opatrnějším
a pokornějším. Které, prosím, i nepopí
ratelné pravdy nebylo dosud popíráno?
Který epochální vynález shledán dosud



— 219—

časovým? Který znamenitý veleduch nebyl
dosud za blázna vykřičen, odsouzen, po
tupen? Sokrates odpykal smrtí za to, že
vrstevníky předčil do neuvěřitelna vzácnou
moudrostí, a. Caesar zaplatil životem ne
obyčejné nadání své státnické. Dantovi
bylo u cizích dožebrávati se výživy, a Ca
moens zemřel v bídě a nouzi takové, že
se ani neví, kdy. Vynálezci pružného skla

. dal Tiberius roztlouci dílnu i nástroje ; ubo
hémnu Hargreovesovi zničili Lancashirští
přádelníci předoucí stroj, a oslavovanému
Jacguardovi v Lyoně stalo se podobně
ještě v našem století. Císař Bedřich II.
vzkázal vydavateli vzácné staroněmecké
památky „Nibelungenlied“, že nemůže
kniby jeho potřebovati, poněvadž nestojí
za špetku tabáku a nechtěl jí přijati
do knihovny. Zkrátka kdyby velicí mu
žové a vynálezcové, převyšující tak velice
vrstevníky své, byli brali ve všem všady
zřetel k touhám a snahám doby své, ne
byli by nikdy vykonali podivného díla
svého, nebyli by nikdy prospívali pravému
prospěchu lidstva. Proto právě oslavujeme
básníky, myslitele a vynálezce, že neklekali



— 250 —

před modlou svého věku, a přičítáme jim
ke cti a slávě, ze za takových obtíží pře
svědčení a duchu svému věrni zůstali.
Proč se však odvažujeme snížiti pode jho
veřejného mínění nejvyšší, které známe,
pravdy náboženské a mravní, o nichž
víme, že jich maličký a nízký duch lidský
nepochopí? Jakým lazarem bylo by dnes
křesťanství, kdyby se bylo podrobilo nebo
jen přizpůsobilo planému a domýšlivému
rozumářství, nebo francouzskému osvícení
za dob krvavé revoluce? Vrahové králů
byli by snad pozdravili a velebili skutek
ten jako velkou vzácnosť a lidskou vymo
ženosť; slušní však lidé a myslící pozo
rovatelé byli by počínání to zavrhli, jako
je zavrhujeme dnes již i my. Lidstvo se
tedy proudu tomu opřelo a raději potoky
krve obětovalo, než by se takových neroz
umů dopustilo. Za to stojí po dnes lidstvo
a hrůzovláda leží před ním v hanbu po
valena, náboženství trůní v mnohých
srdcích, kdežto racionalismus (rozumářství)
matně blýská v několika temných hlavách
a nešťastných existencích. Nelze ani více
pochváliti křesťanského náboženství, než



— 251—

když se řekne, že není dle časův ani
dle lidí a že chce, aby se mu časy i lidé
podrobovali. Křesťanství netančí, jak mu
svět píská, poněvadž nad svět nevýslovně
vyniká vznešeností i velebností; křesťan
ství s časy nebratříčkuje, poněvadž nic
s nimi společného nema ani v přeměně
ani v rozpadu: křesťanství jest nezrušitel
ným a nepomíjitelným — pouěvadž věčným.

I0. Rozvážný muž a moderní svět.

Jak má člověk čtyřicet let, pozoruje,
že zvláště příjemné úlohy ve světě nemá.
Mužná a šlechetná touha poznati věci
z nejposlednějších jejich příčin a na vše
hleděti vážně, činí ho společnosti obtížným
a směšným, poněvadž nynější společnost
vše béře na lehkou váhu, vše považuje
zábavou, požitkem a hříčkou. Z té pří
činy si vysvětliš, proč 1 křesťanství dneš
ního dne má ce světě tak málo příznivců“
a přátel.



—. 252 —

Il. Staré obnoveno či nové křesťanstvím
-utvořeno?

Kdekoli potkáváme se s Kristem Pánem,
všude vidíme Ho mezi protivami, jež sku
tečně způsobilými jsou, aby nám v jasném
světle ukázaly jeho přirozenost, vlastnosti
a činnosť. V kolébce leží mezi dvěma zví

řaty, obrazy to práce a trpělivosti, na
kříži visí mezi dvěma lotry, z nichž jeden,
uvěřiv Mu, zachraňuje se, druhý nepo
lepšiv se, bidně hyne. Na hoře, na níž se
proměnil, ukázal se mezi Eliášem a Moj
žíšem, z nichž onen svědkem jest budou
cího dokončení (náplně) a tento osvěd
čeným vůdcem minulosti. Celičký život
vede Kristus probíhaje neustále mezi slí
divou nenávistí fariseův a nebezpečnou
blahovůlí Sadduceův. Jak učení Jeho vy
znamenává se tím, že mezi dvěma vý
střednostmi vždy střední zlatou v před
se béře ceštou, tak chtěl, aby 1 Jeho
osoba přesvatá probíhala vždy mezi dvěma
protivami, aby již tím, že se na ve
řejnosti ukázal, duchy bádavé o Sobě
přemýšleti donucoval a to 1 tenkrát a



— 253—

hned tenkráte, když ještě slovíčka ne
promluvil.

Takovým způsobem káže amluví po dnes
svým dílem — evangeliem a církví. Sotva
najdeš v dějinách křesťanských události, ve
které by dvěmíněnísobě na odpor nestála
— běží-li ovšem jen o výklad věroučné
věci, — takže mnohdy dostačuje postaviti
sporné učení mezi oba protivné náhledy

-a pravda bude asi na vrchu. Tak má se
věc s otázkou o původě křesťanství. Na
jedné straně oceňují je někteří tak ma
ličko, že se nestydí vyhlašovati, že jen
zaslepenosť a úmyslná neznalost tehdej
šího lidstva umožnila křesťanskému učení

tak velice se rozšířiti. Na straně druhé
uznává se nadšeně všecka výsosť a ve
lebnosť křesťanství. Aby se vysvětlilo rychlé
rozšíření evangelia, přikládají se jeho hla
satelům vlastnosti, kterých nikdy neměli;
aby se obešlo vše nadpřirozené, činí se
přirozené tak podivným, že vedle něho
všecky. zázraky stávají se buď zbytečnými
nebo samozřejmými.

Tak zacházelo se již s Kristem Pánem.
Činnosť a učení Nazaretského hlasatele.



— 254 —

tvrdilo se, nemohla leč všude vzrušiti,
všude zraky všech myslících na sebe obrá
tit, poněvadž svět už dávno nic podob
ného neviděl a neslyšel. Ani nemluvě
o zajímavé osobnosti Kristově, která ne
odolatelným kouzlem jímala srdce lidí
prostých a velebností svou zpříma si je
připoutala, byl nucen i vzdělanec kořiti.
se muži, jenž v sobě měl celou vědu te
hdejšího světa. Ne nadarmo připravoval
prý se o samotě Kristus Pán po třicet
let, než vystoupil veřejně. Nelze v tom
neviděti šťastné volby, že právě vystoupil
v Galilei, zemi to, ve které západ s vý
chodem ruce si podávají, ve které čisté
učení židovské závodilo s výkvětem vznešené
filosofie řecké. — Ve skutečnosti vidíme
však putovati Spasitele tak osaměle, vy
stupovati tak jednoduše a neokázale, že
na něm nic zvláštního nikdo neviděl, leč
nevinné děti, které k Němu poutala snad
jeho prostota a dobrota. Ve skutečnosti
plní se na Něm slovo prorokovo, že nic
imponujícího na Něm nebylo, že viděli
jsme ho „pohrdaného a nejposlednějšího
z mužů, muže bolestí a znajícího nemoc“



— 255 —

(Isaiáš 53, 3.) Ve skutečnosti ztrávil
třicet let života svého pracuje v dílně a
živě rodiče, tak že Židé divíce se tomu
a pohrdajíce Jím proto, volali: Odkud ty
věci ví, vždyťjest to syn tesařův ? (Srovn.
Sv. Marek 6, 3.) Kterak rozumí Písmu,
v žádné škole se neučiv? (Sv. Jan 7, 75.)
Ve skutečnosti byli právě obyvatelé Ga
lileie málo váženými, neřkuli zpříma po
hrdanými, jimž nikdo nic dobrého nepřipi
soval (srovnej sv. Jana 1, 46.); ve sku
tečnosti pohrdáno jimi již pro jejich řeč
(sv. Matouš 26. 73.); sám Josef Flavius,
kterého si ve válce zvolili vůdcem, chválí
jen jednu jejich vlastnosť, že se totiž
uměli znamenitě práti. (Bell. jud. III.,
8, 2.)

Právě tak mají se věci, chceš-li roz
poznati pravdu ode lži, posuzuje půso
bení sv. Apoštolův a jejich žáků. Skutečně
bylo by nám ztratiti všechen smysl pro
velikosťa neobyčejnosť,kdybychomne
chtěli uznati podivuhodného díla, jež v tak
krátkém čase provedli, myslím obrácení
tehdejšího světa mna víru křesťanskou;
skutečně bylo by nám ztratiti všechnu



— 256—

vnímavost a schopnosť, kdybychom tvrdili,
že učení, které hlásali, nezastínilo mou
drosti dosavádní, jak právem vychloubal
se sv. Pavel. Než i zde vědí si naši od
půrci pomoci, aby jim nebylo připustit
nadpřirozené moci a síly, kterými evan
gelium do světa uvedeno, rozšířeno, po
tvrzeno. Zvláštní tehdejší poměry světové,
povídají nám, způsobily, že tento nový
proud vyskytl se na světě, když v něm
právě nejvyšší vzdělanost ee rozvíjela.
bylo prý jen třeba, aby se toho uchopilo
několik jasných hlav, a stará kultura le
žela roztříštěna v prachu, kdežto nová
proběhla vítězně světem a opanovala
všecky lidi. Ano, velice pěkné povídání,
jen že zcela nepravdivé a bludné! Kdyby
takové práce bylo k tomu bývalo třeba,
tu by věru bylo. našlo se na tisíce lidí,
kteří by ji byli provedli a se slávoleskem
jejím přiodili. Kterak nám uvěřiti, že se
k tak lehoučké úloze mimo Krista Pána
v celé říši římské nikdo nenašel, a že
čelé legie římských vojsk nedovedly, co
provedlo dvanácte neučených Apoštolů ? Cí
sařství římské, znova namítá se nám, na



plnilo studnici starou až po vrch; bylo
jen třeba, aby někdy z ní nabíral a zů
rodnil půdu, kterou staré pohanstvo tak
vzácně připravilo. Na ten způsob lze prý
také vyložiti podivné rozšíření křesťan
ského náboženství Od Římanů naučilo
prý se podmaňovati a opanovati národy;
u filosofův Athénských . slyšelo filosofii a
uměny, u učencův Alexandrijských po
znalo vědu, moudrost a přizpůsobilo se
všemu.

Každým způsobem je tento výklad ve
lice „duchaplným“, velice pěkným, uměle
sestrojeným a původcům svým zvláštními
díky zavázaným a jistotně i způsobilým
vzbuditi přisvědčení v těch, kteří třebas:
1 neuvěřitelným výmyslům věří, jen aby
věčným a nepopíratelným pravdám věřiti
nemusili. Mužové rozvážní a v pravdě
vzdělaní pojímají však otázku i odpověď
tu trochu jinak. Komu bylo lehčím, kdo
byl povolanějším, kdo odhodlanějším pro
vésti úlohu tu než Seneca, vychovatel
císařův, dvorní a statní filosof? Kdo mohl
více než Mark Aurel, filosofický světa
vládce? Proč zanikli tak bídně oba tito

Mudrosloví životu. 17



nešťastníci pokoušející se nabrati ze stud
nice, na jejímž okraji stáli, a proč tak
bídně zhynula kultura, kterou chtěli za
chrániti a obnoviti? Kterak se stalo, že

. právě pohrdaní rybáři galilejští našli tuto
studnici čarovnou a dovedli z ní nabrati
tolik moudrosti, krásy, vznešenosti a sva
tosti, jak jimi oplývá křesťanské nábo
ženství? Pravíme zde úmyslně, rybáři,
abychom byli již jednou ušetřeni sv. Pav
lem, jebož nevěrci dělají ohromným učen
cem, aby jen své dovodili. Čemu pak asi

přiučil se Pavel tak přepodivnému a svě
tovému ve škole úzkoprsého farisea v Je
rusalémě? Čeho asi dohonil v tom směru
muž, jenž jediného okamžiku nepomine,
může-li se vysloviti proti oslavované
tehdejší vzdělanosti? Ještě jednou tedy,
jak se stalo, že rybáři, celníci a tkalci
najednou tak úplně pochopili, ba dokonce
i překonali staré slavné filosofy, učence,
řečníky, césary? A konečně, kdo má dosti
náležitých slov, kterými by odsoudil po
hanské vládce, učence, pokročilce. že
právě ty, kteří dosavádní kulturu spolkli,
kteří nejjistější prostředek na její zacho



— 259—

vanou a obnovepou našli, kteří se uká
zali universálními dědici a posledními do
vršiteli starého pohanstva, že ty, pravíme,
které největšími odpůrci stávajícího řádu
považovali a nenáviděli, kterých se báli
jako ničitelů dosavádního pořádku a práva,
pronásledovali jako smrtonoševší
civilisace, pronásledovali na život a na
smrt? Chtějí naši moderní odpůrcové sku
tečně tvrditi, že staří předkové byli tak
spozdilými, že jim nebylo možno roze
znati pokroku a odporu, obnovy starého
od stvoření nového, přírody od nadpří
rody?

12. Selské děvče a šlechtična.

Já, uvažuje jednou o světa moudrosti,
a umění, jímž kolem se umí oplésti,
jsem styděl se, jak prostě jen Boží slovo

zní!
Jak moudrost v svět se hlásí, jak plno

slávy v ní,
těch ozdob a těch šperků, co zlaté

nádhery,
při každémjejím kroku jak vlají fábory!JČ



— 260—

Leč slovo prostě hlásí se, prostý jeho šat,
jediný šperk — toť pravda, s níž nezná

blýskotat.
Tu náhle moje kroky zanesl městský

proud,
já stržen ve vír trhu jsem sotva moh' se

hnout.
Přede mnou selské dívky, jak tlačí

zvědavě

se k boudě, kde šat blýská se zlatě,
měnavě,

kdo plno na něm cetek a stužek
strakatých.

Tu kolem kráčí paní, aj jak je vznešená,
- bez ozdob šaty její, jichž látka přec

cenná,
leč neviděl jí zástup, vždyť prosta byla

tak!
Já mlčky jsem se vrátil a nestyděl se

pak
za prostnosť slova toho; vždyť pravé

šlechtictví
nemusí ozdob míti! — Leč kdo je, rcete,

ctí?



— 261 —

13. O dvojí úloze člověkově.

Nelze-li nikterého nalézti učení kře
sťanského, jemuž by se co vytklo, vrhají
se odpůrcové na celou jeho budovu Kgcelý
jeho obsah a dokazují, že umějí pomocisi
frázemi, starými způsoby a nezpůsoby.
Křesťanství prý ani nenapadá, aby se pu
stilo v závod S jinými soustavami světo
vými, jelikož dobře ví a cítí, že by mu
v tom poslední odbila hodinka. Vždyť
prý mu chybí základní, všesvětová a spo
lečná myšlénka, ku které při všech jeho
tvorbách, učeních a částech bylo by při
hlížeti, aby z ní celá budova se vyvodila
a zase k ní vedla. Všudy a vždy táhne
se jím jako červená nit nešťastný dua
lismus, abych neřekl odpor, a pokusí-li
se někdo o to. aby zející rozpor překlenul,
nechce se mu v tom dařiti, ať dělá co
dělá. V theologii máme protivu mezi pří
rodou a nadpřírodou; v učení o začátku
pravěci potkáváme se s protivou meziBohem
a světem, kteří nepřeklenutelnou propastí
od sebe jsou na vždy odděleni; v učení
o člověku, nacházíme rozdíl mezi duší a



— 262 —

tělem (corpus); v životě veřejném tlačí
nás těžká povinnosť, dávati co jest císa
řovo císaři a co jest Božího Bohu; v ži
votě vnitřním zakoušíme rozbroj mezi du
chem a.tělesenstvem (caro), což celému
životu křesťanskému dává zvláštní roze

rvanou tvářnost a do čeho si již i Apoštol
stěžoval zpříma zoufale, slovy: Ó mne
nešťastného, kdož mne osvobodí z těla
smrti této? (K Řím. 7, 24.) Na jedné
straně žádá křesťanství příliš mnoho,
chtějíc, abychom se povznesli až do nebe,
na druhé chce příliš málo, Ipíc úplně na
hrudě. Každým způsobem nemá jednoty
ani schopnosti sjednotiti věci, které konec
konců jsou nesjednotitelny.

Tuto námitku aspoň z polovice vy
vracejí odpůrcové vlastními slovy, před
hůzkami a nářky. Ani ve snách se kře
sťanství nezazdálo, aby s vědeckými sy
stémy dalo se do boje. Křesťanství není
filosofií a nechce býti školou jen pro učence.
Učí ovšem vědě a umění, které těžšími
a důležitějšími jsou než všecky naše vě
domosti, učí totiž řádnému životu. Proto
nedbá tak všelijakých umělůstek a jde



— 2063—

zpříma k věci hlavní, aby člověk řádně
jednal, myslil a žil. Neřeklť podarebně
Pán, že učení Jeho pozná, kdo je svědo
mitě koná. (Sv. Jan 7, 17.) |

To jest hlavní předností křesťanského
náboženství, to jeho překrásnou vlast
ností, které nevyučují v žádných školách.
Jako křesťanství' ani nenapadá, aby si
sedlo vedle učených do lavic školních a zá
vodilo s nimi o palmu vítěznou v odbo
rech jejich, tak neopovážili a neopovažují
se podnes řádní učenci postaviti se proti
křesťanství a zápasiti s ním o palmu ví
těznou na onom poli, které svým jmenuje,
sobě jedinému obhajuje. Netaž se jich,
proč toho nečiní, jelikož sami příčinu toho
nejlépe znají, ale neradi vyznávají. Filo
sofové vymyslili si systémy, ve kterých
vše jest jako na špičce; právě však proto
neujaly se systémy jejich, jelikož člověk
v praktickém a řádném životě nemůže
tancovati na špičce ani se pohyhovati
jako ve škatulce. Pán Ježíš nikdy nechtěl
překonati pánů filosofůuměleckou budovou
mrtvých pojmů; jemu na mysli 1na srdci
bylo, aby postaral se o všecky úkoly ži



— 264 —

voucích lidí, o všecky potřeby pátrajících
duchův, o všecky potřeby srdce, o činnosť
v utrpení, o čas i věčnost. Proto bylo mu
lze říci čeho vší vědě nelze říci: Slova

má jsou život a duch. (Sv. Jan 6, 64.)
Tím už také odpověděno druhé části

učiněné s hora námitky. Život není ni
kterak věcí tak jednoduchou, abys jej od
činil formulí pouhou. Či ano! Znám cestu
jednu, cestu jedinou, po které dojdeš
v životě štěstí a spokojenosti, znám cestu
boje a oběti, ale cesta ta jest velice zdlou
hava a nad míru obtížna. Kdo jí znáti
a na ni nastoupiti nechce, nikdy nedojde
otevřené brány, jež vede k životu. Pro
vésti těžkou úlohu tu nenaučíš se něko
lika povídačkami ve škole, nýbrž jen svě
domitým a opatrným vedením na neko
nečných bludištích pokušení a podvádění,
nástrahy a vnady, zklamání, vykořisťo
vání, potlačování, které na nás den jak
den doléhají a to v takové míře, žejsme rádi,
když jsme si popálili šaty a né kůži. Amlu
víme zde jen o životě přirozeném, jak jej
1 pohan zná, jenž o nadpřírodě ni poně
tíčka nemá. Právě z toho vidíme však,



— 205 —

jakým ubožákem pohan jest. Nic mu není
ušetřeno z hořkostí a obtíží přirozeného
života, a vše, čeho se dodělá na obtížné
cestě své, dodělá-li se vůbec čeho a ne
podléhne-li úplně, záleží v tom, že vrací
se po horách a dolinách, po námahách
a trampotách do údolí života pozemského,
do stínu smrti, z nichž na těžkou již
dávno před tím vydal se cestu. Aj, po
zvedni zraku svého a viz slitovné milo
srdenství Boží, které sklonilo se k nám
křesťanům, aby nás nejen vyvedlo z nížin
tohoto života, nýbrž aby nás zavedlo na
horu do nedozírna daleko, na nový svět,
tam kde výše jest než z nebetyčných
hor ku nejvzdálenějším hvězdám! V tom
smysle stížilo nadpřirozené zjevení Boží
náš úkol, jelikož ku přirozenému dalo
nadpřirozený. Za to dostává se nám také
útěchy, když obojí drahou tou proběhneme,
že postoupili jsme ze života bědného do
života radostí a slastí plného.

| Než,je nám možno provésti tuto úlohu ?
Kterak opatřiti si nadpřírodu, když ne
zmůžeš ani přírody? Kterak nad to sjed
notíme v životě dvě tyto převeliké protivy?



266 —
Nevydáváme se tím v nebezpečenství, že
nikdy nedostaneme se ze slzavého údolí,
do kterého si svatí, zvláště největší mezi
nimi, tolik naříkali? Pusťme mimo sebe
takové starosti. Života nerozřešíš ani
otázkami, ani pochybováním, ani řečmi,
ani zkoumáním, nýbrž mužným a dobrým
činem. Vzdal-li se Pán Bůh ve zjevení
slávy a lesku, který by na Něho byl padl,
kdyby hodně učeně byl mluvíval, a vzdal-li
se jich proto, aby staral se o nás jako
lékař a učitel, jako obětující a oběť,jako
dobrý pastýř a snaživý prostředník (mezi
námi a Bohem), vzdejme se i my všeho,
co by naše kroky zdrželo, a odhodlejme
se již jednou žíti, a to žíti dle Jeho zá
konů. Tisíce již se o to pokusili, a všichni,
kteří to rozhodně učinili, vše dobře pro
vedli. Na světě neztratili ničeho a v nebi
dostali odměnu, že se jí sami divili. Stali
se svatými a tim i pravými a řádnými
hdmi Vyplnili zákony Boží, a svět. ačkoli
je přísně posuzoval, byl s nimi přece jen
velmi spokojen a vyjádřil jim podiv svůj.
Bojovali těžké boje, vědomí však, že bo
jují za věc spravedlivou, a pracují za cílem



— 267—

nejvyšším, naplnilo je tolikerou odhodla
ností a slastí, že často se sv. Pavlem vo
lali: „Naplněni jsme potěšením, máme
hojnou radosť ve všelikém soužení našem.“
(Ke Kor. II., 7, 4.)

(4. Náboženství a lidskost.

Rci mi, křesťane, dí mnohý, zdali věříš
všemu sám?

blaženým zda učiní mne modlitba a víra,
suď,

a důvěra v pomoc Boží? Necítíš-li též
ten klam?

Bohu chceš-li věrně sloužit, spravedliv
a lidský buď!

Nuž, pak věru blízko jsme si, neb to víra.
praví též,

jenom nechce planá slova, z úmyslů též
činy vzbuď;

posvátně jen mluvit znáš-li, ceny pravé
pozbudeš,

neznáš-li též zákon plnit. — Spravedliv
a lidský buď!



— 268—

Křesťan pravý méně mluví, ale za to jedná
VÍC,

víra jemu svatá praví, kterou vložil Bůh
mu v hruď:

Jeden dobrý skutek vydá více, nežli slov
tisíc!

Bohu služ, buď podoben Mu: dobrý je,
ty lidský buď!

I5. Příroda a nadpříroda.

Kterak lehkomyslně zacházejí lidé
s dvousečnou a nebezpečnou zbraní, ne
vědouce a nedbajíce kam udeří a co způ
sobí, toho pěkným jest úkazem nájezd,
jenž se činí na křesťanství proto, že prý
žene člověka do nepřirozeností; buď prý
jest mu nevěrnu býti nadpřirozeným po
vinnostem, anebo nelze mu dosti činiti
pozemské pouti; dvěma těmto pánům
nelze mu nikterak sloužiti. Dle tohoto
nčení a mudrlantství, byl by každý kníže
nucen sesaditi úředníka, jenž si ženu vzal,
jelikož nelze o tom pochybovati, že sta
rosti o domácnosť mnohem více člověka

znepokojují a nevěrným se státi nabádají,



— 269—

než starost o duši, a že děti se ženou
mnohem více žádají než shovívavý a málem
spokojený Pán Bůh. Kdybys však řekl, že
nelze býti řádným úředníkem a svědo
mitým otcem, všichni by tě litovali, s ne
volí se od tebe odvrátili a uraženými se
cítili. A věru nedopustil bys se tím jen
urážky, nýbrž i hlouposti. Jest ovšem ne
možno vykonati najednou dvě si odporné
práce, a těžko dva zastávati protivné
úřady, na př. spisovatelství a učitelství.
Snaží-li se však někdo za úkolem vyšším
a namáhá-li se plniti úlohu nižší, nebude
mu to překážkou, nýbrž zrovna podporou.
To cítí každý křesťan! Věřiti a modliti
se jest mu vzduchem a stravou, plniti
časné povinnosti jest mu podpůrnou holí,
na které snáze vpřed se béře na cestě
k věčnosti.

I6. Učenec, křesťan a člověk.

Není málo lidí učených a vzdělaných,
kteří za to mají, že nelze spojiti učence
se křesťanem, vědu s věrou. Je snad jen
zaslouženým trestem, že ještě více jest,



— 270 —

kteří vyhlašují nemožným, aby byl někdo
učeným a zároveň pobožným. Oboje jest
nepravdivo. Zcela možno býti zároveň
učencem a křesťanem, býti šlechetným a
potřebným, lásky a úcty hodným, jakoli
nemáme takových příkladů na zbyt.
Vzácnou výjimkou byl v té příčině poctivý
a bodrý Euler. O jeho vědeckémvý
znamu netřeba ztráceti slov: všichni sho
dují se v tom, že byl největším mathe
matikem minulého století a vůbec všech
věků. Při tom byl zároveň tak hodným
člověkem, že nejen u rodáků, nýbrž
1 u Rusův a Francouzů byl v nejlepší
lásce. Byl stejně pracovitým, nadaným,
vzdělaným a učeným. Ani ztráta zraku
nezničila jeho nadšeného ducha a stálé
touhy po práci a činnosti. Nikdy nevy
hledával hlučných a okázalých radovánek;
byl-li však v kruhu svých drahých a věr
ných, býval vždy vesel a uměl baviti do
spělé muže i nevinné dítky, s nimiž v dě
tinných nápadech o přednost směle zá
pasiti mohl. Nikdy se nepyšnil svým
věděním. Přivlastnil-li si někdo jeho vy
nálezy, rád mu jich popřál. Cizí zásluhy



— 271—

rád uznával, dovedl-li někdo lépe vy
jasniti nějakou záhadu než on, byl vždy
mezi prvními, kteří to cele a nezávistivě
vyznal. Sílu a pohnutku k tomu nacházel
v upřímné a hluboké zbožnosti. Křesťan
ství hluboké pustilo v něm kořeny, a ne
jednou vidělo ho mezi -prvními a nejráz
nějšími bojovníky V domě svém pova
žoval se knězem a choval se také dle
toho. Každého večera svolal děti, žáky a
služebné ku společné bohoslužbě a ne
zřídka míval k nim náboženskou promluvu.
Úkonův a předpisů církve své dbal na
nejvýše svědomitě. Důvěřoval Spasiteli
úplně a nevěděl, jak by Bohu náležitě.

„poděkoval za veliké dobrodiní, jež světu
prokázal Syna svého jemu dav, jenž opro
stil nás hříchů, kterých sami jsme se po
zbaviti nemohli. Proti jinověrcům byl
mírným a velmi snášelivým, jen výslov
ných nevěrců nemohl ztrpěti, když je
viděl nevěru šířiti. Když zemřel, ukázalo
se, jaký podiv a úctu všude měl. Sám
zlopověstný Condorcet vyslovil o něm
chválu: Euler byl z největších a nejneoby
čejnějších lidí, kteří kdv světlo světa spa



— 272 —

třili. Duch jeho snesl největší namáhání
a největší činnost. Provedl více, než bys
od lidských sil očekával, a ve všem byl
samostatným. Byl mužem, jehož hlava
neustále pracovala, jehož srdce neustále
bylo klidno. — O Eulerově duchu kře
sťanském mlčí tento svobodomyslník, a ví,
proč! Vydal též jeho spisy, ale zmrzačil
je, vynechav ony části, ve kterých zemřelý
učenec obhajoval křesťanského nábožen
ství. Nevěrci byli by rádi zbavili Eulera
náboženského jeho přesvědčení a rázu,
aby v něm měli velikého učence a vzor
ného člověka, ale ne křesťana. Toho jim
ovšem učiniti možná nebylo, poněvadž
kdyby jedna jediná Eulerovi vlastnosť
byla chyběla — učenosť, lidskosť a zbož
nosť — byl by po sobě takovou zanechal
památku, jakou zanechali potomstvu mnozí
jiní znamenití mužové, jimž se toho neb
onoho (ze tří těch vlastností) nedostávalo.
V Eulerovi spojila se trojice — učenec,
člověk a křesťan, — v podivuhodný celek,
nerozbornou jednotu, a zjednala mu v po-
tomstvu nehynoucí slávu!



— 273—

17. Strach před nadpřirozeným.

Velekněz tam na oltáři, kde se klene
baldachýn,

ve krvavém mešním rouše. skutečně to
Boží Syn?

Zkrvácený, na kříž přibit, člověk to? —
Ne, slabý červ!

Tehdy také peklo bylo, země — a přec
tekla krev!

Kam jen kol se oko šine, bojovníci hotovi
v boj se dáti, kopí v rukou, ale kdo

strach vypoví,
který v jejich tazích dříme? Nepřítel což

v úkrytu?
Nebo chtějí Oběť střežit, jež na kříži

visí tu?

Strach se zmocnil, jejich srdcí; bojí-li se
Boha snad?

Ne, ten z velké k lidem lásky na kříži
teď rozepjat. —

Ani Matky bolestivé, za katy jež prosí,
přec,

ani hloučku věrných přátel, — divná,
divná věru věc:

Mudrosloví života. ] S



— 24 —

před nebeských duchů slovem jejich duch
—je hrůzou jat,

přijdou-li ti Boha chránit, jak jim možno
vzdorovat?

Ano k Boží ku ochraně spějí skvoucí
andělé,

slouží jenom Bohu svému jako věrní
přátelé.

Jak se Pánu Bohu dělo, církvi též: je
loupena, —

©posmívána, křižována, poutána a
tupena, —

žije přec! Ty Boží moci, jež jí chrání,
vzpomeneš.

Nuž, sloužiíš-li církvi věrně, Pánu svému
sloužíš též.

I9. Naše ztráty naší silou.

Dějiny naší církve znají mnoho vy
vrácených cedrů na Libanoně, mnoho
padlých andělův od Tertulliana, Husa, La
menaisa až po Dóollingra. Když rozhlásilo
se, že Lamenais od církve odpadl, napsal
šlechetný Ozanam: Jak jsme potrestáni,



— 275 —

my katolíci, kteří jsme více důvěřovali
důmyslu velikých mužů, než všemohou
címu o nás se starajícímu Bohu! Jsme
potrestáni, protože jsme tolik váhy jim
připsali a nájezdy nepřátel s jakousi pý
chou odmítali, ukazujíce jim více na své
výtečníky než na suché dřevosv. Kříže. Jsme
potrestáni, poněvadž jsme se opírali o klá
nící se třtinu a ne o „bláznovství Boží“.

Třtina ta rozpadla se nám vrukou. Nyní
bude nám hledati pomoci výše. Našemu
putování nestačí křehká hůl řádu přiro
zeného, nám jest třeba křídel nadpřiro
zených, křídel andělských: víry a lásky.
Místo genialnosti, jež se neosvědčila, budiž
naší vůdkyní milost! — Kdybychom dě
jiny své vždy v tom duchu chápali, tu by
naše nedovednosť a naše ponížení, kterých
jsme zakusili a stále zakoušíme, víry naší
neoslabily, mysli a odhodlanosti nám ne
vzaly, nýbrž spíše nás k Bohu pozvedly,
sílily a ke spáse vedly.

18*



— 276—

19. Království Kristovo a svět.

Kristus Pán praví: Království mé není
z tohoto světa. Nepraví však: Království
mému není se světem činiti ničeho, kře
sťanství nežije ve světě, nežije od světa,
nepůsobí ve svět. Kristus Pán považoval
nutným říci, že náboženství jeho původem
i bytostí jest nadpřirozené. Že nábožen
ství jeho prostředků přirozených užívati
bude a o svět pracovati bude, toho ne
chtěl ani připomněti, jelikož samozřejmým
považoval.

20. Co učiníme, neb ten člověk činí
mnohé divy?

Každému již asi napadlo, že nevěřící
učenci, velmi pilné zaznamenávají, kde
který vylhaný „zázrak“, který se při
pisuje Apolloniovi Tyanskému, Buddhovi,
Mohamedovi a jim podobným divotvůrcům.
Neposmívají se jim, nebrojí proti nim,
nevykládají jich proti jejich tendenci. Ro
zepiší-li se však o zázracích Páně a Jeho
Svatých, tu nemohou dosti nálezti slov a



— 277—

jedovatých frází, kterými by na ně vy
chrlili všecek vztek a posměch svůj. Ni
čeho mna nich nenacházejí v pořádku,
všecko popírají, všemu se vysmívají,
všecko překrucují a jinak než Písmo vy
kládají. Proč si tak nestejně počínají?
Protože zdánlivým a vybájeným zázrakům
Apolloniovým, Buddhovým a Mohame
dovým nikdo upřímně nevěří a každý je
smyšlénkami považuje. Zázrakům však
Kristovým věří celý svět, a ne málo ten,
jenž je i vyvrací, jakkoli ví, že ničeho
nevyvrátí ani těm, kteří v ně věří, ani
těm, kteří jim nevěří. Proto jest každý
odpor a každý boj proti zázrakům Páně
stálým jen opakováním dávných zoufalců:
Co učiníme, neb ten člověk činí mnohé
divy? (Jan 11, 47.)

21. Pohanství a křesťanství!

Smíme-li považovati starou tragédii
pravým výronem pohanského ducha — a
oprávněnosti té nám asi nikdo neupře, —
tu bylo pohanství rozhořčeným odbojem
a bezvýsledným bojem lidského odporu



— 278—

proti božské přemoci. Ze křesťanských
divadel nikdy cele a podařeně nevystihneš
ducha křesťanského, a ještě méně toho
dokážeš „křesťanskými romány“, jelikož
naše náboženství jest příliš vážným a dů
stojnosti dobře si vědomým, aby se tak
snížilo, že by hrami a radovánkami vy
stiženo bylo. Za to má živoucí, skutečně
provedené a začasto psané | tragédie,
pravá to umělecká díla, jichž neutvořila
obrazotvornosť, nýbrž skutečnost, myslíme
— život Svatých. Ve Svatýchmáš
znázorněného ducha křesťanského tak
znamenitě, jak toho žádný umělec po dnes
nedovedl a snad nikdy nedovede. Je-li
však tomu tak, není nám těžko pochopiti
pravou a nejhlavnější myšlénku celého
křesťanství, jež jest též bojem mezi Bo
hem a člověkem, ale bojem, v němž zá
pasí o vítězství lidská i božská veliko
dušnosť. Žádný ze zápasících nechce se
dáti překonati obětavostí a obětí druhého.
Konečně bude míti ovšem i zde na vrchu
Bůh. Boj však ten a porážka člověkova
jest jeho slávou, jeho štěstím!



— 279—

22. Kde jest spása a kde slasť?

Předhazuje, vlastně jen předstírává se
křesťanskému náboženství, že prý hned
lidi do pekla posýlá a. svou přísností
všude nepořádek a hrůzu působívá. Mohlo
se lehko státi, že odpůrcové, kteří takto
proti nám mluví, skutečně někdy se sra
zili s některým horkokrevným učitelem
a nerozvážným sluhou sv. církve, jenž
horuje za pravdu a byv snad unesen
vlastním dosud řádně neočistěným srdcem,
dal se strhnouti příliš daleko a neměl
prozíravosti ani soustrasti se slabým a
pravdy nemajícím. Všude lze. skutečně
nalézti duše, nejvíc ovšem takové, které
samy nejsou jak by býti měly, a za to
velmi dobře umějí líčiti sv. náboženství
a pravou zbožnost hodně tvrdými, nela
skavými a obtížnými. Jsme však přesvěd
čeni, že právě ti, kteří nejčastěji shora
uvedenou námitku naší víře činívají, nále
žitě křesťanstvím se nezabývali. Tak za
jisté nešťastnými nebyli, aby se v životě
jen s Donatisty, Puritány a Jansenisty po
tkávali. Mezi křesťany máme též jiné,



— 280—

lepší a vzácnější zjevy. Mně se zdá, že
není tak nesnadným poznati, kdo jest
pravým křesťanem, zdaž zdivočilý Knox
a ukrutný Kalvín, anebo láskyplný Fran
tišek Assiský a František Salesský? Koho
však posýlali tito a jim podobní křesťané
do propasti pekelné? (Což není značkou
všech pravých následovníků Kristových,
že se bojí nejen někoho odsouditi, nýbrž
1 posouditi? Nikoli! Kdož mají pravého
ducha Pána Ježíše, cítí zcela jiné věci ve
své zanícené duši, než jest odsuzovati a
proklínati? Sv. Kateřina Sienská byla by
se ráda dala hoditi do pekla, aby — jak
pravila — byla okrajním kamenem, jenž
by jícen pekla překlopil, aby do něho již
nikdo více nepřišel. I sv. Pavel chtěl pro
padnouti zlořečenství, jen aby své bratry
vykoupil ze zlořečenství. To jsou praví
učeníci toho, jenž učiněn byl pro nás
zlořečenstvím (ke Galatským 3, 13.) To
jsou nejlepší svědkové našeho sv. nábo
ženství, dobroty a vlídnosti požehnaného
Spasitele (k Titovi 3, 4.) K těm obratte
zraky, kdož upřímně hledáte pravdu, a
nebude Vám těžko zodpověděti si otázku:



— 281—

Kde jest světlo světa, kde útěcha duše,
kde spása a k ní cesta? Tam snad, kde
pohrdají tím, Jenž řekl: „Milosrdenství
chci a ne oběti; neboť nepřišel jsem
volat spravedlivých, nýbrž hříšných.“ Či
snad tam, kde klaní se Synu .člověka
jako pravému Bohu, jenž přišel hledat a
spasit, co bylo ztraceno? (Sv. Lukáš
19, 10.)

—O

X. 0 víře.

I. Strach nebo rozum?

Strach tak tvrdí průpověď, — strach si
bohy nejprv našel,

strach byl nejmocnější zbraní a je dosud
" kněžím dnes,

strach před peklem naučili znáti. nás,
o jaký děs! —

strach svědomí vodítkem jimž, jím by
člověk ve jho všel.



— 282 —

Nuže zkuste s bázní Boží plašit vlka,
krotit jej,

přestane-li lev v svém lupu, krvelačný
skončí rej

o pekelném strachu slyše? — Díte,
schází rozum přec!

Bez rozumu, co strach zmůže — to do
| káže jedna věc:

kdy ku hlavě víno stoupá. zastře ducha
ztupí jej. —

2. Odkud odpor a velikosť proti víře?

Kterak nám vysvětliti jest, že tolik
lidí, a ne vždy bezbožných neb úplně ne
věřících, s takovým odporem a s takovou
nechutí chová se k evangelickým zprávám,
k životopisům Svatých a poučením k životu
křesťanskému? Vše je to příliš sucho
párným, prázdným a jednoduchým! Ji
ného důvodu hledal bys u přemnohých
po darebně, .zde celá příčina jejich neli
bosti. Mně však vidí se, že nelibosť ta
má též příčinu, a to příčinu, které její
majetnici neznají, nebo znáti nechtějí.



— 283—

Bude to asi totéž, co našemu zkaženému
věku činí protivným, v čem dřívější mužný
věk tolik si liboval. Chceme-li dnes upou
tati mysl, potřebujeme k tomu velikých
rozčilení a mohutných převratů. Muž,
jenž neunavnou prací .a obezřelou spo
řivostí založil si štěstí, dívka, jíž všechny
nabídky a sliby nedovedly svésti, ne
spravedlivě pronásledovaný, jenž prostřed
svízelů nezapomněl povinnosti a věrnosti,
vše to nevábí a netěší nás. K tomu po
třebujeme dělníka, jenž zhrdna almužnou,
celou společnost rozjitřil, tisíce nevin
ných přemluvil a do nebezpečného víru
strhl; k tomu potřebujemeženy a matky,
která, byla-li napomenuta, aby nezapo
mínala cti a povinnosti své, vidí v tom
urážku svého pokolení, kterou dlužno re
volverem napraviti, 1 když při tom celá
rodina přijde ve zkázu. Obor našich po
vinností zdá se nám příliš úzkým, pole
vniterních bojů příliš maličkým; úloha
zdokonaliti se protivenstvími a námahou
vidí se nám příliš prostou, naše vlastní
nitro jest nám neznámějším než Cizina.
Jen jedno nás ještě poutá, — člověk po



— 284 —

tácející se ve víru světském. jenž chce
býti obětí světa, nebo přinésti v oběť
sebe i svět nicotě, člověk, jenž nemaje
síly k dílu dobrému, hledí svésti mnohé,
nic si z toho nedělaje, že s ním a pro
něho trpí druzí. Takové srdce a taková
mysl nejsou ovšem tak uspořádány, aby
po sv. víře se roztoužily; není však ha
nou víře, že útlé její kořínky v takové
půdě se neujímají!

3. Jak by rozmohla se víra?

Kdyby víra němou, hluchou k našim hří
chům byla,

povinnosť nám svatou před zrak stále
nestavila,

v krátkém čase v světě říš by velkou
měla.

4. Nevěra posilou naší víry!

Kdyby všichni kolem nás, vzdělaní
1 nevzdělaní, ve víře zbloudili a proti ní
se vyslovili, nezmátlo by to konečně
1 nás? Nikoliv a nikdy! Jako veliká pro
následování, která již přišla nebo přijdou,



— 285—

tak nám předpověděno již dávno, že
mnozí ve víře zbloudí, od ní odpadnou;
proto. až to přijde, vzpomeneme si, že se
plní, co bylo předpověděno. Smutné úkazy
ty nás tedy ve víře nejen nezviklají,
nýbrž zrovna utvrdí, jelikož z nich po
známe vševědoucnosťbožského zakladatele
sv. víry, jemuž vše jasnějším bylo již
tehdy, než nám, kteří na to zříme nyní.
Berme právě z toho posilu ve víře v bo
jích a utrpení!

5. Nevěřící Tomáš.

Pravým pochybovačem a navždy plat
ným vzorem nevěrců bude sv. Tomáš
Apoštol. Jeho bratří, počtem četnější,
věkem i zkušeností nad něho vzácnější,
viděli, také pochybovali, na konec však
uvěřili, poněvadž nevěřiti již déle ne
mohli. Tomáš však neváhá považovati
sebe jich všech chytřejším, rozvážněj
ším a silnějším. V okamžiku učiní sl
celý plán. Za nedlouho naskytá se mu
též příležitost ukázati, co dovede, uká
zati vši nevěru, chytrosť a duševní ve



— 286—

likosť. Bůh v nevyzpytatelné prozřetel
nosti učinil vše tak, jak si Tomáš přál.
Může tedy tento syn lidský lehce uká
zati, nač se připravil. A co se nestane?
Jakmile vidí, že věc má Se jinak, než si
ji v nevěře představoval, jest rázem
u konce se vším. Měl zvláštní předpo
jatosť, která ho nyní opustila, a tím ztratil
půdu pod nohama. Jistě váhali druzí déle,
zkoušeli důkladněji, přesvědčili se zevrub
něji. Nejrozumnějším, co Tomáš učiniti
čizpůsobiti mohl, bylo, že uvěřil. Zahanbení
však, které přede všemi, bylo jen zaslou
ženým trestem za opovážlivosť, které se
dopustil, bylo jen triumfem uvěřivších
a ospravedlněním vyznání jejich.

Kdybychom chtěli založiti víru svou
v zázraky a učení o nadpřirozené zjevení
na výzkumech lidí, jejichž celá moudrosť
prýští ze slůvek já a ne, tu měli bychom
věru špatný základ. Tu možno mnohem
jistěji přijati soud oněch, kterým nadpří
roda není strašidlem ani nemožností, kteří
tedy chladným srdcem a jasnou myslí 0 ní
zkoumali a ne hned ji zavrhli nebo přijal.



— 287—

6. Co jest víra a jak jí nabudeš?

Slyším o tobě, příteli drahý, že jsi
stal se také nevěrcem! To by mne velmi
bolelo, vždyť vím, že jsi býval vždy tak
pravověrným, zbožným. — Ano; dříve —
ale teď už je dávno po tom; nyní nevěřím
vůbec nic. — Toho ovšem není mnoho, mám
však za to, že věříš více, než jsem se
nadál. — Jak to? — V tak vážné věci
zajisté dovoleno mi bráti tvá slova vážně ?
Pravíš, že vůbec nic nevěříš. Nevěříš tedy,
že jest Bůb, Vykupitel, že jest život po
smrtný a nesmrtelný? — Ne, tomu všemu
nevěřím. — Ale odpusť, nevěřiti, že Pán
Bůh není, není ještě důkazem, že sku
tečně Boha není. Můžeš nevěřiti, že san
skrit a řečtina nejsou příbuzny, tím ne
změníš nepopiratelné skutečnosti, že obě
řeči jsou si příbuzny: Nevěřiti nedokazuje
ani toho, že máš vůbec mínění; nevěřiti
jen ukazuje, že je ti věc — o niž běží —
neznáma a cizí.Nevěřitimůže tedyi psíček,
vždyť k tomu není rozumu třeba. Jiná by
byla, kdybys mohl věřiti, že není Boha,
že není Spasitele ani nesmrtelnosti duše;



— 288—

to by ovšem ještě nedokazovalo, že sku
tečně není Bůh, Spasitel a nesmrtelnost,
ale aspoň předpokládalo by, že máš jakési
přesvědčení,jakési důvody, a ne jen pouhou
nevěru. — Dobře, já však věřím, že není
Boha, Spasitele a nesmrtelnosti duše a věč
nosti. — Nyníjest, drahý příteli, vše jasno.
K veliké útěše nacházím, že nejsi dosud
úplně ztracen. Ty tedy aspoň něco, aspoň
to věříš, Cojsi právě vyslovil? Zachoval-li
jsi jen jiskerku víry, nejsi odtržen od
lidstva, jež ovšem věří; ano ty jsi věří
címu lidstvu blíže než myslíš. Kdo věří,
přijímá něco za pravdu, co mu druhý
praví, to jest: svědectví a hodnověrnost
druhého jest příčinou, že pravdou pova
žuji, co sám neznám.

My křesťanévěříme slovu Božímu,
které jest nám jedinou mocí, před níž
uctivě kloníme hlavy. Ty tedy věříš také.
Jest však otázka: Komu? — Svému
vlastnímu rozumu patrně ne, jelikož bys
neříkal, že věříš, nýbrž že víš, a vším
právem bys tak říkal. Toho však tvrditi
v našem případě — že totiž víš a ne
věříš — zajisté se neodvážíš, už z té



— 289—

příčiny, jelikož ti povědomo, že věděti
možno jen, co skutečně jest, a že, co není,
nemůže býti předmětem vědění. ' Proto
věříš buď jinému, člověku tobě podob
nému, nebo věříš, co ti praví tvá vůle
a tvé srdce, tedy ne svému přesvědčení,
nýbrž přání. Možná, že ti to dostačuje,
ale suď sám, zdaž to tvou nevěru ospra
vedlňuje. zdaž jí to dokazuje? Ještě méně
"smíš žádati, aby druzí oprávněnost tvého
počínání uznali, nebo se tobě do konce
přidružili. Mne však to opravňuje říci, že,
kdož Bohu věří, rozuměji jednají než ty,
poněvadž poslouchají vývodů rozumu a
tužeb srdce.

Ale poslouchej, to jsou samé vytáčky
a učené výklady o tom, jak možno a ne
možno správně mysliti, které nedotýkají
se naší sporné věci. Mohu je proto všecky
připustiti, a přece nebudu ještě věřiti.—
Příteli, neříkej tomu tak, není to dosti
slušným ani správným. Logika a řádně
učiněné úsudky nejsou vytáčkami ani sv
fismaty. Vím, že nechceš říci, že jsem tě:
chtěl přivésti k víře překroutiv spornou
otázku; vím, že chceš říci, že jsem do

Mudrosloví života, 19



— 290—

nutil jen rozum tvůj mlčeti, postaviv se
proci němu s logikou a správným myšle
ním, že jsem však nedonutil tvého srdce,
jež nechce věřit. V tom máš úplnou
pravdu, a mně jest velkým potěšením, že
jsi konečně sám poznal, kde se tyto zále
žitosti urovnávají. Dosud jsi držel se zuby
nehty zjevů jen zevnějších, mně bylo
možná jen o nich jednati s tebou. Nejsem
tedy já vinen tím, čemu říkáš vytáčky
a sofisma, nýbrž ty jsi vinen a jen ty.
Mně zajisté mnohem milejším, mohu-li
věci jíti na dno, a děkuji ti že jsi mi to
konečně možným učinil. Nyní však kdy
jsi našel kořen, není těžko ani daleko
nalézti věci, jež vše rozhoduje.

Cítíš zajisté, že člověk všemi důvody
pro i proti, víry se nedodělá. Nejvyšším,
čeho rozum se domůže, jest poznání, že
jest nesmyslným věroučné pravdě odpí
rati; — ažejest zcela rozumnýmpravdy
té se přidržeti. To však ještě neznamená
věřiti, to ještě nikterak nedokazuje, že
máš víru. Je skutečně možno rozumem

úplně o nějaké pravdě přesvědčiti se, a
vůlí i srdcem býti proti ní a nepodati se



— 291—

jí. Nepomůžeš-li rozumu dobrou vůlí,
nepodrobíš-li se pokorným srdcem poznané
pravdě, na věky budeš sám s sebou ve
sporu. Jen kdo se víře podrobí, učiní si
pořádek a jednotu v nitru. Všechno zkou
mání může ti jen pravou cestu ukázati,
jíti však po cestě té dovede jen vůle
a tvé dobré srdce.

Nenamítej, že to žádá velikého sebe
-zapírání; chtělť jsem ti to právě říci.
A poněvadž je to těžkým, ukládá veliké
břímě lidské pýše, jež tolik na vlastní
zakládá si slávě; proto zvěstuji ti zároveň
1 druhé, že totiž bez milosti Boží nikdy
toho neprovedeš. Pevně budiž přesvědčen,
že více vykonáš krátkou modlitbičkou
k Pánu Bohu, aby tě posilnil, než dlouho
zkoumaje, věčně pochybuje, se staraje
a kolísaje.

7. Jak věříš..

Pochybovač nezří božskou moc,
proto prý v ni též nevěří.
Moudrý zas ne proto snad že zří,
přemýšlením však uvěří.

19*



— 292 —

Kam ruka sahá, oko patří,
tam obor víry nesahá,
patřením víra nesílí se,
jí důvod nejvíc pomáhá.

„Ano kdybych důvod měl“,
pochybovač ihned děl.
Důvody? — bys uvěřil,
víru práva oloupil ?
Věz, příteli, obé máš:
k spáse jedny, k žalu druhé
leč kdy jedny vzpučí víc,
umlčet je začínáš.
Příliš hlasně zní-li srdce
v jeho mluvě tichne duch,
jak má potom uslyšeti,
svědomím kdy mluví Bůh?
Věř, že pochybnosti zdroje,
kteréž duchu víru rvou,
v duchu ne, leč ve svědomí,
v srdci leží, skryty jsou.
Čisté srdce rádo věří,
zlé však pochybností měří
vše, a jaký potom div,
že 1 ducha silou mučí,
pochybnosti též ho učí.



— 293—

Srdce prosté hříchů viny
k víře má i své příčiny.

Obviňuješ tedy nevěřícího ty z hříchu?.
Odpovídám : Ano! hlasně i ve srdce tichu.
Přiznej, nedříme-li těžký hřích v tvé hrudi,
v hloubí srdce, který ošklivosť jen budí;
pramen všech i nevěry zdroj pravý,
přehluboký— pýchou ret jej praví.
Pýcha jenom Bohu věřit brání,
jenom sobě věří, sebe chrání,
zatvrzuje srdce jako mrazné ledy.
Roztaje-li ale pod vroucími hledy
pokory, jež vjíždí v onu bránu pýchy,
Ó pak rado věří, co plnilo smíchy
ještě třebas včera vnitřek jeho zcela.
Pojíť sesterská vždy láska pravá, vřelá
pokoru a víru, a kam jedna vchází,
hvězdou jasnou druhá hned ji doprovází.

Zanech pochybností, uč se věřit duší,
a ty poznáš, mnoho že se pravdy tuší
v průpovědi, „Já rád bych věřil, kdybych

moh“
ale vskutku pravdy že v něm není žádné.
Kdo ti, pověz,brání, kde ty brány zrádné?



—24 —

Překážkou — tvá vůle! Věříme tak lehce,
jen když věřit chceme! Kdo však věřit

nechce,
marně na vědu pak výmluvu svou svádí.
Ti se srdcem čistým věří, věří rádi,
a jich duch je volný, spěje k jasné výši.
Chtěj jen, měj tu vůli, potom srdce čisté
a Bůh tvoji vůli, přání splní jistě.

8. Víra jakou jest milosti!

Jeden německý učenec, jenž zemřel
v šestnáctém století, a jehož jména ne
třeba zde uváděti, že byl téměř docela
nevěrecky vychován. Náležel kterési pro
testantské sektě, jejíhož jména nyní s ji
stotou nepomníme. Aby dokončil přípravu
ku velikému dílu přírodovědeckému, zdr
žoval se delší čas v Americe, kdež i velmi
„čestného“ dodělal se místa v zednářské
loži. To zdá se špatným apoštolem jeho
víry. Přece našla však milosť Boží, jež
na dvéře tluče, přístup ik němu. Byl
to dobrý a pravdě přístupný muž. Smrť
jeho bratra, jenž si na moři nemalé učinil
jméno, vlastní nemoc, ze které poznati



—2%—

mohl blízký konec, velice našeho učence
zasmušily. Z té příčiny vyhýbal se světu,
jakkoli toho přátelé jeho nejen neschvalo
vali, nýbrž zpříma proti tomu byli. To ho
však nezastrašilo, aby nenásledoval milosti
Boží, kterou v sobě pociťoval, a které násle
dovati chtěl jako učenec, a to jako německý
učenec. (Objednal si proto mnoho kate
chismů, učebných knih, náboženských spisů,
a studoval ve dne v noci. Netrvalo dlouho a
poznal, že pravda jest jenom jedna a že ji
ná katolická církev. Aby tuto církev nále
žitě pozna), odstěhoval se z S. do M, kdež
měl dobré. známé. Zůstal u nich celou
zimu a každého dne chodíval na mši
svatou. Před nejsv. Svátostí Oltářní kle
číval na tvrdých kamenech celé hodiny
a vzdychával: Ó kdybych jen věřil! Vy
soce nábožný kněz, jehož se o radu tázal,
domníval se, že jest mu 8 ním zacházeti
jako s učeným. Jinému byl by řekl: Vždyť
máte víru! Tomuto však říkával: Více

studujte, až se přesvědčíte! Tak uplynula
zima a ubohý náš učenec byl nucen vrátiti
se ke svým. Odtud dopisoval si velmi.
často se známými a přátely. Každý jeho



— 296 —

list končíval prosbou: Modlete se za mne,
abych uvěřil! Konečně poslal jimradostné
psaní, jež asi tak znělo: Nyní se domní
vám, že mohu věřiti ; na jaře k Vám přijedu
a přestoupím u Vás ku katolické církvi.
Zatím modlete se za mne! — Kratičký
čas po té dostali však telegram, že jejich
očekávaný host náhle zemřel. Nemohl tedy
provésti zevně, o čem byl přesvědčen
vniterně, před světem nestal se katolíkem.
Doufejme, že mu byl Pán Bůh milostivým
soudcem. Kdyby se však bylo rozeznávalo,
co znamená víru míti a víru pochopovati,
byl by tento muž dávno přestoupil ku
pravé církvi a v ní jako její člen také
zemřel. Věrou rozuměl pochopení věro
učné pravdy, proniknutí důvodů, které se
pro ni vedou. Zatím záleží víra v tom,
aby se člověk — rozum maje osvětlený
a vůli milostí Boží posilněnou — uctivě
podrobil zjeveným pravdám, ne proto, že
je rozumem pochopil, nýbrž proto, že je
Pán Bůh zjevil! Tuto víru měl náš hrdina
jistě, k té mu pomohla vlastní dobrá vůle

„a mocná milost Boží. To však také uka
zuje, že víry člověk nenabude jen svým



— 297 —

přičiněním. K tomu, že třeba milosti Boží,
která nikoho nejen neopouští a nikomu
neschází, nýbrž i nešťastného nevěrce
předchází.

9. 0 moudrostikatechismu.

Skoro téhož času blížil se smrti muž,
jenž ještě větším byl; muž, jenž jako
umělec i učenec se proslavil a jméno své
mnohými kostelními i světskými monu
mentálními budovami zvěčnil. Narodil se
v náboženství katolickém; nikdy nestal
se mu nevěrným, ale mnoho se jím také
nespravoval, v čemž ho snad poněkud
omlouvají jeho podivuhodné činy, úřady,
zaměstnání a pocty. Posledních deset let
života změnilo ho však ponenáhlu. Napřed
ukázal mu svět, jak odplácí, kteří mu ve
dne v noci sloužili. Rána za ránou do
padala na ubohého výtečníka. Mnohý byl
by na jeho místě pozbyl hlavy, on však
překonal se, rozvážil vše a uznal, že spra
vedlivě trpí za své hříchy. Nešťastník one
mocněl, a poněvadž mu bylo osmdesát
let, nepochyboval, že nemoc jeho jest



— 298—

předzvěstí brzké smrti. Tu napjal všecky
síly, aby poslední a nejdůležitejší dílo života
náležitě provedl. Vzpomněl si totiž, že má
ve škole vnouče. Poslal pro ně a žádal,
aby mu hošík donesl katechismus, z něhož
se ve škole učívá. Stalo se mu hned po
vůli, a nešťastný velikán dal se pilně do
katechismu. Když vše prohlédl, zavolal
své milé a pravil jim: Nyní jsem už při
praven, proto pošlete mně pro kněze.
abych s ním urovnal své záležitosti. Kněz
ovšem neměl s ním zlé práce, neboť náš
učenec byl znamenitě připraven: mělť
zajisté mimo milosť Boží a dobrou vůli
1moudrosťkatechismu, jinými slovy víru.
tedy dosti, aby poslední boj řádně bo
joval, smrť překonal a do blažené věč
nosti se dostal.

10. Moc víry.

Proč hrozí svět svou mocí a hlásá slávu
světa?

Znám jiné duchy mocné, jimž pýcha v srdce
slétla;



—299 —

to byly statné pluky, před nimiž hasl svit,
čím moudrých byl jim věhlas? — Jen pány

chtěli být —
Kdy se rtů andělských „Kdo jako Bůh

| jest ?“ z znělo,
bezmocni klesli, nad nimi se peklo zavřelo.
I člověk mluví k těm. nad nimiž tak se

ztmělo:
„Kříž vizte, bídníci, na němžto Slovo

pnělo!“

Il. Co působí víra?

Kde schází víra svatá, tam jest ne
bezpečným 1 veliké štěstí i veliké neštěstí.
Trvalé a nezasloužilé štěstí dělá člověka
hrdým a tvrdým, ničí v něm každé šle
chetné vzpružení. Neštěstí pak, zvláště
nenadálé a po velkém blahobytě, které
podrobuje těžké zkoušce nejen pýchu
nýbrž i naději, trpělivost a spravedlnost,
bývá hrobem všech dobrých vlastností.
Kde víra v srdci se stkví, tam naplňuje
štěstí blaženou duši pocitem bázně před
Spravedlivým a bývá tím způsobem nej
lepší strážkyní, aby se v ní nezmohla samo



— 300—

láska a hrdosť. Neštěstí pak dohání
věřící duši ke Kristu a bývá jí očistou
ode skvrn, školou ctností, koléhkou du
ševní síly, zušlechtěním srdce a upevně
nou karakteru.

I2. Náboženství a tajemství.

Tebe zarážejí křesťanská tajemství,
zjevné a nadpřirozené pravdy, kterých ne
můžeme rozumem vyhloubati? Chtěl bys
tedy uznati božským ono náboženství,
které do sebe nemá víc ani výš, než co
jest lidským? Chtěl bys tedy věřiti věcem
nadpřirozeným, kdyby se ti představily
jen jako přirozené, kdyby se úzkostlivě
řídily pravidly racionalistickými a vyho
vovaly všem rozumářským požadavkům a
španělským pojmům o dobru a prospěšnu“
Říkáváš, že proti gustu není disputátu,
proto nechci se s tebou déle o tom
příti, jelikož vidím, že činíš, ne co ti
rozum káže, ale co více ti lahodí. Pokud
na mně jest, vyznávám upřímně, že se
nebojím věcí nadpřirozených, ano že právě



— 301—

ony nejvíce mne nabádají, abych byl řád
ným a celým křesťanem. Co beze vší po
moci pochopuji, není božským, nýbrž je
nom lidským. Kdo mně za to ručí, že
toho nenalezli lidé ? Nabízí-li mně někdo
náboženství, jež nic nadpřirozeného do
sebe nemá, tu myslím, že líp učiním, když
ho s tím odmítnu a sám si raději něco
utvořím, abych aspoň věděl, na čemjsem.
Co přesahuje ducha kdského, toho duch
duch lidský nevynalezl. Podrobím-li se
zde, jsem jist, že jsem se nepodrobil lid
skému nálezu. Buď tedy uznám nábo
ženství, v němž jsou nadpřirozená ta
jemství, jichž rozumem nepochopuji a
jimž se uctivě podrobuji, nebo uznám ta
kové náboženství, jež jsem si utvořil sám,
to jest — žádné.

(3. Co náleží k životu.

Kdo víru jen má v srdci a křesťanem
též je, —

tak mnohý člověk mluví — ke spáse do
| spěje.



— 302—

A mnohý k tomu dodá: Já křesťanem
jsem sám,

do kostela přec chodím. V čem vězí jen
ten klam“

Ti pokrytci! — dí světák, k čemu se
modliti?

Já dlouhá léta žiji bez jha, kdo viniti
mne ze skutků můž špatných ? Jsem všude

vážen, ctěn,
všem dávaje co slušno, jsem od všech

oblíben.

Tož páni — vůdci k bráně té nebeské
snad jsou?

a jenom v říš tu přijde, koho snad po
vedou?

O rcete mi, v čem vaše velká moc spo
čívá?

Kde skutek jeden, z něhož moc plane
tvořivá?

Aj myslím, cestě k spáse že rozumí jen
Ten,

kdo žíti nás tu učil, Jímž svět byl vy
koupen,



— 303 —

a Ten o lásce mluvil. a víře učil lid,

a modliti nás učil a v Boha důvěřit.

Mluviti příliš mnoho — to neznamená
žít!

Chce život jenom skutky a skutky dobré
mít —

a každý budiž Bohu a bližním posvěcen,
tou láskou, která všude dobro hledá

jen!

I4. Spravedlivý žije z víry.

Jako víra jest příčinou celého našeho
života nadpřirozeného, tak musí býti pří
činou všech konův a skutků, které činí
křesťan. Kdo žije z víry, nemodlí se
chladně a roztržitě, nýbrž vroucně a
uctivě, dobře věda, že Bůh v něm a
s ním jest. Kdo žije z víry, neztěžuje si
hned ani nezoufá, jelikož ví, že vše jest
od Boha, jenž s ním při tom nejlepší
úmysly. má. A na ten způsob je ti možno
vše, co činíš, mluvíš, myslíš, trpíš, každou
cvičbu ve ctnosti, každý kon přírody,
zkrátka vše, co se ti přihodí, ať ti to



— 804 —
4.

kdo chce způsobí, přijímati a konati
z víry, tedy vše činiti úkonem víry,
každou cvičbu ve ctnosti spojiti.s věrou
a tak vše učiniti ctností nadpřirozenou.

I5. Posilní se, až ti bude ve víře špatně!

1. Věřiti všem a nikomu, jest skoro
totéž. |

2, Věřiti všemu, je příliš mnoho; ne
věřiti ničemu, jest příliš málo.

3. Kdo lehce věří, lehce se klame;
kdo nic nevěří, klame sám sebe.

4. Blázni věří každému, a blázní. kdo
nevěří žádnému.

5. Věřiti, že něco existuje, co je nad
mou hlavu, nemůže býti hanbou, dokud
skromnost a láska ku pravdě muže zdo
biti budou. Zakládá li se česť skutečně
na tom, abys jen to připustil, nač jsi
zrovna narazil, pak divné jsou 0 cti
pojmy.

- 6. Nevěř ani svatým, nečiní-li divů,
říkávali staří. Proč to neříkají mladí,
kdež Nesvatí chtějí, aby jim věřil?



B —I0 —

7. Ze slova Božího nepleť bičík, abys
jím nedostal. |

8. Víra a nepokojné svědomí v jednom
srdci nespí.

9. Není třeba, aby nevěrec špatně žil;
není však bez příčiny. že kdo špatně
žije, vždy rozumuje, je-li víry třeba. |

10. Čím se stává, že lidé nežijící po
čestně, žijící v hádce a pýše, nemohou
srovnati se s věrou? -Odpověď máš ve.
slovích Apoštola Jakuba: „Ale moudrost
která jest s hůry, nejprve zajisté jest
stydlivá, potom pokojná, mírná, povolná,
k dobrým věcem přivolující . . . (3, 17.)

11. Jen pravý šarlatan spokojí se
zdánlivou ctí a zdánlivým výsledkem.
Víra však béře věc tak vážně, že kde
není pravdy a života, jest nešťastna, na
smrť nemocna. Z té příčiny nemohou jí
mnozí lidé potřebovati. Svět bojí se přís
ného a řádného lékaře; proto chce raději
mastičkáře, i když.mu třeba jen kapsu
vyhojí. m |

12. Víra beze skutků jest mrtva. neboť
vyžaduje celého člověka. Kdo po kře
sťansku smýšlí a po pohansku žije. má

Mudrosloví života. 2()



— 306 — é

odděleno od hlavy srdce, čemuž v zápětí
následuje smrť.

13. Skoro všecko hlavy boleni pochází
od špatného žaludku neb od zkaženého
srdce; proto nadarmo všecko léčení hlavy.
Také bolení věroučného nevyhojíš hlavou
a její snahou. Až si napravíš chuť a po
lepšíš srdce, bude po bolestech.

14. Často bolívá hlava jen jako od na
stuzení. Ohřej krev, údy, a hlava jest
zdráva. Modli se více, přemáhej se statně,
konej řádně povinnosti a víra nenadělá
ti mnoho bolestí.

15. Podivná věc, že lidé ztrativše víru,
nutným považují chlubiti se klidným svě
domím, zrovna jako by se báli, že klid
srdce i s věrou ztratili, kdežto lidé vě
řící tím méně o vniterném pokoji mluví
vají, čím více ho mají. Proč nemlčí ne
věrci, a proč mlčí zbožní? Nejjistější po
koj máš, jehož sám požíváš!

- KO —



— 307—

XL

0 milosti.

I. Boží štědrost.

Co mohu Tobě, Bože dáti,
říc : To Ti, Pane, věnuji?
Vždyť svým co mohu jenom zváti,
za vše já Tobě děkuji.

Co přijal Ty's z mé ruky, Pane?
Co Tobě jsem já bídný dal?
I srdce, jež pro Tebe plane,
i život, — z ruky Tvé jsem vzal.

Tvá milosť dary ony dala, —
Ó, vděčnosti slyš aspoň hlas!
Vždyť 1 co duše vykonala
dobra, Tvá láska splácí zas!

2. Svěř se milosti Boží!

Kdokoli na sebe se podívá, rád vyzná:
Po čem tak dlouho jsem toužil, proč jsem
Bohu nesloužil a zač s Ním jsem se roz
hněval, učinilo mne nešťastným, tak ne

20*



— 308 —

šťastným, že jsem na to později ani po
dívati ani o tom slyšeti nemohl. Proti
tomu mým největším štěstím bylo, čeho
jsem si nepřál. oč jsem nestál, s čím
jsem nejvíce bojoval, a nejen bylo, ale
jest i podnes mým pravým a jediným
štěstím. Když jsem myslil, že jsem byl
pošetilým, ukázal mi výsledek, že vedlo
se mi- dobře; když jsem myslil, že jednal

„jsem důmyslně a velice rozumně, býval
jsem zpravidla zahanbena oklamán.A opět
přiznati mi jest, že jsem nemohl slyšeti
chvály, kterou mé činy lidé zahrnovali; po
něvadž právě tam, kde mne chválili, měl

jsem nejméně zásluhy. Nedokazuje to, že
podnes "je nad námi Prozřetelnost? Kde
jest člověk, jenž podobných věcí nezakusil
ještě více? Nikdo si podnes neublížil, že
se v úctě podal této neviditelné Všemoci
nepopíratelné; narazil-li v životětu a tam
a ublížil-li si při tom, ví sám nejlépe, že
narazil jen proto, že Boha neposlouchal a
proti Němu jednal. A také zde ještě cítil,
jak: mírná ruka neviditelná zachycovala
rány,. které mu vlastní způsobila zloba.



— 309—

3. 0 lidské slabosti a o moci Boží milosti.

Po mnohém v žití svém jsem bažil
vždy nový, vyšší hledal cíl,
ach, marně často jsem se snažil, —
víc někdy zmoh', než měl jsem sil.

Kdy nejvíc v sílu svou jsem věřil
a výsledku byl tak si jist,
to zříceno, — já špatně měřil
a plaše běžel z oněch míst.

A mnohdy, kdy zas se mi zdálo,
že nemožno bych zvítězil,
jak přes noc snem — se skutkem stalo,
sotva jsem ruky přiložil.

To člověk je: nejslabší tehdy,
kdy za slávou se honí výš,
to milosť je: nejbližší tehdy
vítězství, kde je ztráta. již.

o ví v. vd.
Jak smíš pak, rci mi, ještě říci,
že milosti ty neznáš sled?
To bylo by, jak jednající
bys vše na popraviště ved.



—. 310 —

4. Maličkosti.

Ty žaluješ, že z malých zmatků tak mnohá
nesnáz tobě zbyla?

Ty velká věci milosť koná, v těch malých
tvá se zkouší síla.

5. Bůh a člověk.

Jen co Bůh chce a člověk činí, má
trvání a požehnání. Bohu vše odporuč a
čiň a nes, co Mu libo; dostiť jest toho,
co jsi dosud provedl ku neštěstí svému
a škodě bližního sám!

6. Milost. 

Proti sobě voje stojí;
jaká síla, jaký hněv,
který kosí nepřátely,
v žilách vře jak oheň krev.

Zuřivě se vraždí krutě;
jaká mrzkosť žene as
bratra proti bližním svojim?
Jakby peklo mělo kvas!



— 311—

Leč v té hrůze války tiše
nepoznán, kýs vládne duch:
vůle Pána, která řídí
1 válečné vřavy ruch.

Myšlénka naň sílí voje,
důvěru v Něj skádají;
bojují. — ti k slávě vstanou
jiní ve prach klesají.

A ten vítěz z hloubi srdce,
vděčně shlédna k výšinám
dí: Dnes s námi byla velká
milosť Pána, žehnal nám!

Z. Každý čiň své!

Pánu Bohu náleží dělati plány, jež
provede námi a s námi. Neosobuj si, co
On si ponechal a starej se, abys řádně
činil, co ti svěřil. Každý čiň své!

8. Křesťanství— zlatou cestou !

Slyšíme-li kazatele křesťanského ži
vota, málem se nám zdá, že nelze jinak
než buď na milost Boží opovážlivě



— 312 —

spoléhati nebo. příliš sobě důvěřovati. Po
díváme-li se však na život těch, kteří ta
kové věci proti křesťanství hlásají, po
známe ihned, že člověk nedovede se
uchrániti pře'| výstřednostmi, aby totiž
nečinil jednou příliš mnoho a po druhé .
příliš málo, aby šel střední, zlatou cestou,
kteréž ostatně není tak těžko nalézti. Je
to křesťanská mravouka, obsažená pro
stými slovy: Modli se a doufej, že ko
nečně vše závisí na Bohu, jednej však,
jako by vše záviselo na tobě!

9. Milosť.a svoboda.

Z důvodů, kterými se mnozí považují
oprávněnými popírati články věroučné,
sotva jest který tak pramizerným, jako
ten, jenž vše chce odčiniti tím, že dí: to
jest jen theologickou hádkou a zuřivostí,
nikoli však pravdou věroučnou. To by
tak ještě scházelo, říkávají takoví učenci,
abychom pravdou Boží považovali, co
nám páni theologové napovídají, ačkoliv
od staletí mezi sebou nejprudší o to
vedou boje a sami nevědí, co jest určitě



— 313 —

pravdou. Kolik jen na příklad výdali
sporných spisův o milosti Boží a o svo
bodné vůli lidské, a čeho -tím dosáhli,
než že se na rozličné školy a strany roz
štěpili, které se jaktěživy nesjednotí! Přece
však chtějí a v tom jsou theologové proti
nám všichni za jedno, — abychom věřili,
že bez milosti Boží nelze dojíti spasení.

To jest věru prazvláštní logika! Nám
se zdá, že právě počínání kaceřovaných
theologů dokazuje jistoty a nezměnitelnosti
víry. Jsou-li theologové tak ochotni ve
všech otázkách pustiti se do sebe, v nichž
slovo Boží třeba jen úzkou cestičku ne
chává, po níž možno dojíti různého vý
kladu, není právě jejich sporné počínání
nejjasnějším důkazem, že věroučné články,
v nichž všichni úplně jsou za jedno,
dlužno jen v tom smyslu bráti, ve kte
rém je berou a se srovnávají? |

A ještě jedné věci předůležité možno
naučiti se smělým hancům z počínání
našeho, té totiž, po níž pořád touží a
nám upírají, že lze srovnati víru a svo
bodnou zpytbu. Zde mohou se přesvědčiti,
že naprostá víra v nadpřirozené pravdy,



— 314 —

nejen nezakazuje lidskému rozumu volně
zkoumati a bádati, ale že ho tomu z příma
vybízí, nechávajíc mu prázdné a záhadné
pole, neb aspoň jeho čásť. Předhůzka
tedy, kterou činívají učeným theologům,
nepraví víc a nepraví méně, než že příliš
mnoho užívají při své vědě rozumu, což
nám možno snad tu a tam připustiti bez
obrany. Co však následuje z toho, že se
veleduchové tak dlouho a s tolikerou ná
mahou marně snaží vyzkoumati věci,
kterých nedáno vyzkoumati lidem? Dvoje
z toho plyne. Předně praví nám ten úkaz,
že jsou tajemství tak vysoká a hluboká,
že rozum lidský marně se snaží pronik
nouti a plně obsáhnouti je, 1 když nám
k nim zjevení podalo klíč. Po té praví nám
úkaz ten, že takové věci nemohly míti
původcem lidi, ani ne zkoumající a mezi
sebou bojující theology, — a to tuším
též něco znamená rozumnému a svědomi
tému muži!

Ze nelze vyzpytovati všech věroučných
pravd, není a nemůže býti řádným dů
vodem, abys je zavrhl, nýbrž jen, abys
jim podrobil se uctivě. Co bys řekl mluv



— 315—

kovi, jenž by hlásal, že nevěří ve světlo
ani v elektřinu a jejich jsoucnosť, poně
vadž nelze správně dosud pověděti, včem
vlastně jejich povaha čili bytnosť záleží!
Řekl bys mu zajisté, že právě proto třeba
věřiti, že zde tajná působí síla, jíž
nelze se dopátrati. Tak má se věč s kaž
dým věroučným článkem, tedy i s tím,
kterýž uvedli jsme za příklad, se článkem
o milosti Boží a svobodné vůli lidské. Že

potřebujeme k dílu nadpřirozeně dobrému
a záslužnému nevyhnutelně milosti Boží,
víme zcela určitě a jasně. Pravdu tu poznati
mohli bychom ostatně i pouhým jen roz
umem, jenž nám ukazuje, že člověk do
vede sice vykonati některé skutky přiro
zeně dobré, že však i v nich nedostačí
na dlouho silou a mocí svou, jak viděti
třebas ihned, uloží-li se mu něco obtíž
nějšího, síly jeho nikterak však nepře
vyšujícího; jak viděti máme-li práce a
skutky provésti s oním' čistým a vzne
šeným úmyslem, kterého při všem nám
doporučuje křesťanství. Víme také a úplně
přesvědčení jsme, že jsme svobodnými,
zodpovědnými a příčetnými; víme, že



— 316 —

přese všechny milosti a pomoci s hůry
dobrého díla nevykoná se, nepřičiníme-li
k nim dobré a účinné vůle svobodné.

Dosud co jsme řekli, dosvědčují pravdi
vým víra, rozum i zkušenost. Jak však
sjednotiti potřebu a sílu milosti Boží
s potřebou a mocí svobodné vůle, v tom
veliká jest obtíže. Zde začíná temno, které
snaží se theologické boje objasniti. Bo
hužel nezdařilo se to dosud -úplně ni
komu. Všecky výklady, které theologové
podali, nedostačují, a jejich původcové
upřímě vyznávají, že temného závoje, který
přikrývá tajemství milosti Boží a lidské
svobody neodzvihli, nebjasnili. Hledí-li se
na věc, jak sama v sobě jest, není snad
ani tak těžkým určiti, jak se obě moc
nosti k sobě mají ve společné činnosti.
Z přírody možno pro to mnohého dobrati
se přirovnání. Plavba na lodi po vodě
skýtá zde dosti dobrý příklad. Stroj pů
sobí všecek pohyb celé lodi. Kdybys však
jen stroj v činnosť uvedl, tu by pohybo
vala se loď nemajíc pravidla ani cíle,
zcela dle nárazu vln, a při první pře
kážce již bynarazila a snad sei zasta



— 317 —

vila, — potřebuje tedy kormidla. Kormidlo
samo ze sebe nepůsobí ovšem pohybu,
ale dává mu určitý a jistý směr. Proto
jest tak potřebno jako hýbající síla, a
jen spojí-li se s ní, dospěje loď šťastně
svého cíle. To možno vše velmi lehce vy
ložiti. Vyložil jsi však tím i věc? 'Nevy
ložil jsi ani stroje, ani kormidla, ani zá
konů mathematických, mechanických a
fysických, kterých při tom použito, abych
ani nemluvil o samé bytnosti celého po
hybu. Ony znají jen málokteří, tomuto
nerozumějí ani, kdož loď učinili. Kdo
však proto řekne, že si pohyb ten
jen v hlavě vymyslili, a že různosť sy
stémů, kterých následují, nejlíp ukazuje,
že na věci vůbec uičeho není? Kdo nepo
divuje se celému tím více, čím záhadněj
šími jsou mu jeho jednotlivosti?

I0. Požehnání Boží.

Na horách se bělá sníh,
dole všecko jeden květ; —
přijde mráz a po květu,
po ovoci veta hned.



— 318—

Co zbuduje člověk sám:
domy, pole, sady, luh,
ztrácí se a hyne vše,
nežehná-li dobrý Bůh.

II. Dílo Boží a čin lidí.

Pořád ještě nacházíme lidi, kteří ne
mohou se zbaviti strasti, že víra, jako by
Bůh milostí a sv. svátostmi v duši naší čin

ným byl, nutně vede k tomu, že člověk
buď o spásu se nestará neb aspoň v té
příčině vlažnosti se oddává. Není těžkým
poraditi, kdož takové věci do opravdy
berou a jimi se zanášejí. Odkazujeme
je v té příčině ne na dlouhá a učená po
jednání, nýbrž na jednoduchou srdečnou
modlitbu z XV. století, kterouž otištil ve
své „Duchovní Zahrádce“, slavný dr. Hut
tler. Ať se jen tito páni z hloubí srdce
modlívají, co se tehdy věřící lidé modlí
vali, a jistě brzy otázku záhadnou dobře
zodpovědí. — Všemohoucí Bože, praví se
tam, jehož mocí lid israelský vysvobozen
byl ze zajetí a otroctví Faraonova a za
veden děsnou pouští v zemi zaslíbenou,



— 319—

osvoboď i nás ze zajetí, v němž nás drží
zlý nepřítel; vysvoboď i nás ze slzavého
údolí tohoto života, a táhni nás k nebeské
říši, kdež Sám otevíráš a mimo Tebe
nikdo nezavírá, kde Sám zavíráš a mimo
Tebe žádnému otevírati nedáš a dej nám
srdce kajicné i pokorné, abychom sma
zali své viny pokornou zpovědí, abychom
jich oplakávali pravou lítostí, jich se káli
řádným zadostčiněním, abychom po noci
života vezdejšího dospěli radostí pravé
lásky, ku slavnému vzkřísení milovaného
Tvého Syna, Ježíše Krista. Amen!

12. Modlitba díků.

O, Bože, v žití na úsvitě
kdy mateřský mne choval klín,
Ty's láskou střežil malé dítě,
Jak kroky jeho cherubín.

Tvůj příkaz krotil vůli k zlému
a bázní plnil srdce hned,
a za oběť jsi dětsku svému
zas přízní nových sypal květ.



— 320 —

Kdy nevěren jsem prchal v dáli
jak dobrý pastýř ovci svou
Ty' hledal mne, Tvé ruce vztáhly
se za mou duší zbloudilou.

Ó nemám slov k vyznání díků,
bych hlásal Tvoji dobrotu,
Ty dobrý Bože, Slitovníku.
slyš aspoň v dětském jásotu,

jak srdce moje plesá, jásá,
jak s láskou vroucí k nebi zřií,
jak v šírý svět radostně hlásá:
Tam Otec.náš všech dobrý dlí!

—KO

XII

Církev a cesta, jež vede ke spáse.

I. Dobrý pastýř.

Od tisíců let vodí Pán Bůh hvězdy na
nebesku a podnes ani jedna se mu ne
ztratila. 'Od tisíců let řídí a vodí tento
moudrý pastýř stáda svých tvorů, hlavně



— 321—

lidí, mezi nimiž více jest ovcí prašivých
a kozlů nepodajných než oveček posluš
ných. Podnes vyšel dosti dobře se všemi,—
dobré spravoval dobrotivě a zlé trpělivě.
A ty se bojíš, důvěrně odevzdati se Jeho
všemocné ruce a poslouchati Ho. jako
Otce?

2. Kříž a kněžství.

Co stěží chápu, hříšníka jsou slova:
Co chce mi kněz jen a kam mne přivésti?
On hříchy odpustit a tiché štěstí
chce duši moji zpět dát zase znova?

Tož andělu bys spíš své hříchy svěřil,
jenž slabost neznaje, sám čist, bez viny?
Či před Bohem svým soudcem v duši ©

stíny
chceš zjevit se, by viny tvoje měřil?

Toť přece vrchol milosti je pravý,
když ústy člověka odpouští všecko,
a hříšného přijímá za své děcko,
On, mocný Pán, jejž země nebe, slaví

Mudrosloví životu. 21



— 322—

Vím, co by tobě nejmilejší bylo:
Sám rozhřešitelem být hříchu svého.
Ó bláhový, dost sil máš, v síť by zlého
jsi upadl, však rci, co sil ti zbylo,

bys nezbloudil a k Bohu našel cesty?
Ku spáse vede jenom milosť Boží
po úzké stezce, na níž mnoho hloží; —
Ó poznej pravdu, dej se knězem vésti!

3. Mimo církev není spásy!

Na pravém břehu veliké řeky bylo ve
lhké město; na levém břehu proti němu
stálo jen městečko, málem bys řekl, jakési
předměstí. Obyvatelé městečka byli zcela
odkázáni na veliké město, protože srázné
hory, jež za městem se vypínaly, potravy
jim náležité neskýtaly. Proto spojoval
městečko s městem ode dávna krásný
most, jenž vskutku byl chloubou a ozdo
bou měšťánků. Dle staré legendy vyklá
dali si, že původ jeho byl zpříma zázračný.
A skutečně mohl tomu každý věřiti, kdo
tady šel, poněvadž řeka byla zde tak
široka, hluboka a prudka, že nebylo lze



— 323—

pochopiti, jak lidské ruce něco takového
utvořily. Mimo to obstarávala přechod na
druhou stranu starobylá lodice. Tak bý
valo od nepaměti a měšťánkové myslili,
že tak bude na věky. Na jednou zmoc
nila se jich však nelibosť, jelikož velko
měšťané se usnesli, -aby na udržování
mostů vybíralo se zvláštní vstupné a to
nejen pro ty kteří šli po něm, ale i pro
ty, kteří se dali převážeti. To zdálo se
občánkům velikou nespravedlností. Věc
vysvětlovala se tak, že prý za dávných
dob velkoměšťané vystavěli most i loď
jen k vůli tomu, aby vyssávali maloměšťáky
a drželi je v područí. Z toho tyranství
musíme se vysvoboditi, povídali všichni.
Kdo chtěl býti čestným občánkem, tomu
bylo slíbiti, že se takovému nezpůsobu
nikdy nepodvolí. Z té příčiny pořízeny
malicherné lodičky, aby se jen po mostě
nechodilo a po lodi nejezdilo ; mnozí do
konce myslili, že. jest ještě lepším, když
přeplavou řeku na druhou stranu a dokáží
velkoměšťákům, že jejich vynálezů nepo
třebují. Ovšem mnohým přihodily se při
tom rozličné překážky. Původcové celého.

21*



— 324—

hnutí nedali se však tím zastrašiti, ano
právě proto byli ještě zuřivějšími. Jiným
předhazovali dříve, že se dopouštěli na
občáncích tyranství, nyní však sami do
mohše se moci, vedli si podobně, ba ještě
hůře. Kdokoliv ukázal se na mostě, byl
vyhlášen zbabělcem a zrádcem. Pomalu
nebylo na něm viděti než tu a tam ně
jakou ženu nebo děti. Celé hnutí nabý
valo neustále hrozivější tvářnosti. Obětí
a ztrát, kteréž utrpěli jednotlivci, hrubě
ani sobě nevšímáno; nešťastníci měli na
tom dosti, že byli slaveni jako vlastenečtí
mučeníci. Podařilo-li se někomu dostati
se dravým proudem k druhému břehu na
chatrné barce, vyhlašováno, že všichni tak
jezditi mohou a žádnému nebezpečenství
vydáni nejsou. Stalo-li se pak nějaké ne
štěstí na mostě nebo na městské lodi, tu
nebylo křiku a jásotu konce, a občánkové
slavili to jako vítězství své.: Tak vedou
si však lidé již staletí, jak ukazují dějiny
církve Kristovy, a zdá se, že ještě ne
přišli k rozvaze,. ba ani k úvaze o svém
počínání!



— 325 —

4. Oprávněná existence.

Protestantismu není třeba, praví jeden
z jeho novověkých obhájců, dokazovati, že
jest a byl vystoupiti na veřejnost opráv
něn, jelikož prý toho dokazuje již svou
existencí, která jest jeho nejlepším prá
vem. To jest zkrátka opakovaná Heglova
myšlénka, který za to měl, že cokoli jest,
oprávněno jest Dle toho jest ovšem i každá
revoluce oprávněna, jestliže se podařila.
To znamená uznati právo silnějšího —
pěstní právo! — nejvyšším zákonem lid
stva a základním kamenem jeho. Neznáme
učení horšího a zavržení hodnějšího, než
jest toto. Kdo jest pantheistou, jenž
vše považuje jen výronem a novým zje
vem téhož všebožství, může se ovšem do
mnívati, že má tato theorie pravdu. Kdo
však jest theistou, jenž věřív Boha sprave
dlivého a prozřetelného, nemůže ji nevy
hlásiti nepochybenou, darebnou a rou
havou. První a největší právo jedinému
přísluší Bohu. Vše má jen tolik práva,
kolik od Boha obdrželo. Také církev má
právo, jež od Boha obdržela, a jen tolik,



i— 326 —

kolik ho obdržela. V tom není rozdílu mezi
ní a státem, a tak jest všude. Proto pravíme
na věčnou paměť vychloubavým protestan
tům : Tolikmáte oprávněnostii práva, kolik
jste ho od Boha dostali a nic více!

2. Krista míti, Krista hledati.

„Jsem křesťanem, to postačí,
jsem milostí si Božích jist;
co stvůra lidí — klame nás,
zří překážkou to ze všech míst.“

Ú jistě štěstí největší,
jistotu spásy zde už mít.
Kdo jen mi cestu ukáže?
Jak chtěl bych vděčným jemu být!

„To všecko ve své moci máš.
Jen k činům zdatným ty se vzmuž,
úsudků lidských nedbej víc,
a jednej jako pravý muž.“

Že spásu ve své moci mám?
V svou sílu mám jen důvěřit?
To není dílo lidí zas?
Té těše těžko uvěřit!



— 327 —

Ach, bylo by tak přesladké
se v přízni Boží moci stkvít
však jistější je hledat Ho
a za ním cestou kříže jít.

Já nenalezám doma Ho
ni v dálné, tiché pustině,
mně slova Jeho stezkou jsou,
v něž vede církev jedině.

Vždyť pravil kdys: Kde dva neb tři
ve jménu mém kdy budete,
tam budu s vámi, — učí tak —
tam jistě vždy mne najdete.

Zdaž svítí slunce jednomu?
Ne, všechny tvory zahřívá.
Jen církev s Kristem pojí nás,
jak páska svatá zářivá.

6. 0 civilisatorské činnosti církve.

Přese všechnu vděčnou úctu, kterou
mají také mnozí k Lessingovi, otci to mo
derního kriticismu, dlužno vyznati, že
není snad neužitečnější a nesmyslnější



— 328 —

práce, než jak se dnes kritika píše Laciné
rady a různé výtky, kterými kulturní kri
tikové obmýšlejí tu a tam církev a její
duchovenstvo ze starých časů, vzácně toho
dokazují. Tolik jest ze všeho toho poví
dání docela jisto, že buď učení páni věci
neznají, nebo dobré vůle nemají. Není
divu, praví se na příklad, že deváté a
desáté století tak bylo barbarským, jelikož
tehdejší duchovenstvo nebylo dosti vzdě
laným, aby v lidstvo lépe působilo a je
povznášelo. Tím se chce bez pochyby říci :
Muž, jenž nestudoval dějepisu na univer
sitě Berlínské u slavného Mommsena,
v Paříži u Renana, v Oxfordě u Maxe
Můllera a v Praze u Masaryka filosofii
náboženskou, nemohl blahodárně působiti
v lidstvo. Toho ovšem tehdejší kněžstvo
opomnělo, proto byly z toho tak děsné
následky. To jest po dnes hlavní myšlen
kou podobných nájezdů, které proti nám
činívají moderní lžiliberální pokrokáři,
zbarvená ovšem v každé zemi trochu
jinak, ale v podstatně táž a pořád táž. Že
by civilisatorská činnost na takových, ano
třeba vědecky lepších základech zbudo



— 329 —

vána, nebyla za tehdejší doby nikterak
dosáhla svého úkolu, na fo přísní páni
kritikové z devatenáctého století zúplna
zapomínají. V čase, ve kterém poroučely
synody duchovenstvu, aby pilně četlo v Pí
smech svatých, v homiliích sv. Řehoře
Velikého a výkladech sv. Otcův, aby pak
lidu sobě svěřenému náležitě slovo Boží

zvěstovalo, po té však dbalo prací za
hradních 1polních a učilo vzdělávati půdu.
aby se našly prostředky pro uživenou Ci
zincův a chudiny, v takovém čase mělo
jistě duchovenstvo jinou úlohu, než mu
ji předpisují velemoudří páni akademikové
devatenáctého století. Možno, že i dnes
má klerus jinou úlohu, než tito páni
myslí. Ostatně i ti, kteři neustále mluví
o vědecké důkladnosti i nedůkladnosti,
sami odsuzují kněze,jenž nestará se o osad
níky a hledí si bible nebo nějakého umění
vzácného. Což nemohlo by jim už napad
nouti, že vzdělání se člověk nedodělá jen
rukopisy a knihami, nýbrž i něčím jiným,
na tom světě tak zanedbávaným a řídkým?
Celý náš názor světový vtlačí se nám ve
škole, která praktického života věru řádně



— 330—

nezná a v něj působiti mnohdy ani úmyslu
poctivého nemá, což tu a tam jen naším
štěstím. Kdo nejedná podle receptu těchto
paedagogů, filosofův a doktorů, propadá
jejich klatbě a nic prý kloudného nevykoná
v osvětě a lidské kultuře. Církev kato
lická však toho nedbá a vyšší majíc cíl,
než se jejím odpůrcům zdá, provádí sta
rou osvědčenou praxi, kterouž obrodila
a šťastným učinila svět, jejž lžiliberální
učenci svými theoriemi popletli, dosud
pletou a na cestě ku pravému vzdělání,
osvětě a svobodě zdržují, stavíce mu za
cíl sobectví a kus té hrudy, po které
šlapeme nohama.

7. Jak se kritisuje církev!

Berou páni kritikové své nájezdy proti
duchu a působení církevnímu vskutku
vážně?Jest ovšemtrochu negalantním, snad
i urážlivým, řekneme-li, že vážně toho ne
berou, ale pravda je to přece. Kdo kritisuje
jen aby kritisoval, kdo dnes kárá to a
zítra kárá zrovna tomu opáčno, ukazuje,
že mluví, jen aby mluvil, že nemá zásad



— 331—

ani úmyslu něčeho napraviti, že jedná
jen z osobní záliby, ba do konce snad
jen proto, aby se také někdy o něm mlu
vilo. Z té příčiny nesmí si ztěžovati kri
tikové, neberou-li se slova jejich vážně,
Takoví „duchové“ mohou věru býti spo
kojeni, když se o jejich řečech a návrzích
soudí, že jsou symptomatickými (chorob
nými) úkazy.

Tak vedou si však všichni velepřísní
soudcové církve. Církev prý neučinila.
ničeho v časích, ve kterých nejvyšší moc
v rukou měla, na odčiněnou otroctví, na
přilepšenou pracující třídy; vše šlo prý
za její vlády starými kolejemi, a vždy
přidávala prý se k bohatým a mocným,
jimiž bývala štědře obdarována.

Tak mluví lidé, kteří, zapomněvše, co
před chvilečkou pronesli, odváží se říci:
S drzostí a bezohledností, kterou jen kně
žourové se poskvrnili, vložili ruce na
nejsv. práva lidstva a jali se přeměňo
vati stávající řády, mravy a zvyky. Učení
církevní, že všichni lidé jsou si rovni a
svobodni, hodilo pochodeň nespokojenosti
v nevzdělané davy, a církev, která vždy



— 332—

jest na straně nespokojených, nestyděla
se pomáhati poddaným proti panujícím,
chudým proti bohatým. Pěstujíc falešné
pobožnůstkářství a vnucujíc je lidu, při
vedla mnohého bojácného pána k závěti,
jíž poddaným svobodu dal, jen aby prý
u Boha odpuštění došel za vše příkoří,
která za živa způsobil. To se dálo ne
jednou nýbrž často, dálo se, i když tím
nejbližší příbuzní byli velmi poškozeni!
Stalo-li se, že se dědicové nepřidali k vůli
zemřelého pobloudilce a hájili svých práv,
dala je církev do klatby a stála na tom,
aby vykonali, co nešťastný pomatenec
v návalu okamžité horoucnosti učinil, proti
čemu však celým životem brojil. Vůbec
nemohli prý mocní tohoto světa dosť
ostražitými proti církvi býti. Kde se vy
skytl jaký spor mezi poddaným a vrch
ností, vždy se v něj mísila církev, jejíž
drzá osobivosť proti světské vrchnosti ne
znala mezí, a majíc tehdy neobyčejný
vliv a strašlivé církevní tresty, skoro vždy
světskou moc povalila a oslabila. Tím se
stalo, že všichni nespokojenci a nešťast
nici utíkali se k církvi a doufali od ní



— 333—

pomoci a nápravy. Toto spojení církve
s trpícími a nespokojenými utvořilo onu
přepodivnou moc středověkou, která staré
řády zrušila a novým proudům dvéře do
kořán otevřela, proudům, kterým se právě
naše doba tak význačněod staré rozlišila.

Kde jest zde pravda? Na obou stra
nách, ale všude jen částečně! Že se
mnoho přehánělo, cítí kde kdo. Bohužel,
že mnozí kritikové v tom všecko hledají,
když bodně přehánějí. Tím jest jim umož
něno, kárati a kárati napořád. Zlobívají
se na církev, že učila křesťany, aby trpě
livě snášeli jako beránci, — Ižiliberálové
mluvívají rázněji, užívajíce slov „jako be
ránci“ — pronásledování a všeliké utr
pení. Zlobívají se na tutéž církev, že
v ochranu brala svobodu svědomí proti
tyranům a všem jejím zhoubcům. Kárají,
že zničila pohanství a jeho zvyky, že
křesťanskou mravnosť s tolikerým úsilím.
v celém světě přivedla na vrch. Kárají
ji na novo, že k tolika sprostým obnovám
staropohanským, ve kterých si libují ve
licí páni tohoto světa, mlčívala aneb
aspoň dosti rázně si nevedla. Kdyby byla.



— 334 —

naše církev kázala křižové tažení proti
Chlodvíkovi a Brunhildě, byli by ji za to
ovšem tak zkaceřovali jako ji kaceřují,
že vytákta proti Donatistům, Albigenským
a muztžm. V ztmém století předhazo
vali jí krutosť, které prý se donouštěla
proti Gallikánžm a Joseůnmstům; v našem
pak století ovvižeí 1, že nebvla k nim
dosti ráznou. Titéž lidé, kteří 'í dnes
způsobují „kulturní boj“ pozívadž se
protiví ničemným bezprávím státním a
rozličným jeho nažízením o výchově a
vzdělání kléru, proklnou ji zítz2 do ho
roucího pekla, že prý úlohy své nepocho
pila a poslání svému — osvoboditinárody
— nevěrnou se stala, sklonivšipyšnou hlavu
po krátkém odporu před Vilém I., že
lezným Bismarkem a úlisným Carnotem.
Dobře, že tato kritika otvírá čtenáři oči.
aby konečně poznal pravdu. Působení
církve jest zajisté podivuhodným a velmi
dobrým, že mu ani takoví nepřátelé nic
horšího předhoditi nedovedou. Takoví
kritikové podobají se honícím psům —
čtenář nezazlí významu toho, — kteří, chtě
jíce vyplašiti Iva z houštiny, řvou hned



— 335 —

zde hned tam a tím strašlivěji čím se
více bojí; jemu však přijíti na blízko,
chrání se všichni. Střelec pozná však
místo, kde se vznešený obr zdržuje, právě
jo děsném psím křiku a po místě, na
Meré se neodváží žádný vkročiti.

8. Obnova křesťanství.

Všude se uznává, že nemají-li dobré
mrsvy a světové řády vzíti za své, nema
jí-li podvratní živlové dostati se na vrch,
není-li víře a církevnímu životu bráti se
rychle ke konci, musí zvláště křesťanství
ve světě se udržeti a většího vlivu na
svět nabyti. Otázkou je však neustálou:
Čím ajak svět zachrániti? Někteří myslí,
že milému Pánu Bohu bude znova do
smutných poměrů nynějších mocnou ruku
vložiti. Tato čásť lidí místo aby pracovala,
oddává se zahalčivé obrazotvornosti a roz
ličným divům, jichž chce býti nejen svěd
kem, nýbrž i nezřídka diktovatelem, kdy
a jak je má Pán Bůh učiniti. Druzí tvrdí
zcela zoufale, že nám bude ode mnohých
upustiti nauk církevních, které nehodí se



— 336 —

naší době, a že místo nich bude nám
přihlížeti k pokroku a zálibě lidstva; ne
osvojíme-li prý si časového ducha, ne
smíme se domnívati, že 8 námi půjd.
Tito oprávcové patrně zapomněli, že nám
dovoleno není zacházeti se slovem a
ustanovením Božím libovolně, a že Kristus
Pán slíbil zůstati při církvi až do skorání
světa. Novota nemůže záležeti v tom, že
se dá nějaké nové zjevení a nábožesství
dle chuti moderní, nýbrž že staré a přece
pořád nové zjevení Boží vroucně přijmeme
a svědomitě život jím spravovati buleme.
Křesťanství se nikdy nezmění a nepotře
buje se změniti; změny však potřebují
jeho přívrženci. Ne nová učení dopomohou
mu v časích našich k vítězství, ani ne
velicí učenci, kteří jeho novým způsobem
obhajují, nýbrž, kteříž odhodláni jsou žíti,
jak žili první křesťané,— v pravdě a
lásce, v kázni a jednotě!



— 337—

9. Zákon a přinucení.

Nivami svými rolník jeden
- pocestným lávku vystavil,

by kratší cestu unaveným
1 jejich stádům upravil.

A když pak viděl, že šli mnozí
a cesty příliš nedbali,
dal zhotovit dvojitou mříži,
by škody žádné nevzali.

Tak jistě přešlo na sta lidí
po lávce klidně sem a tam,
sic málokterý na dík vzpomněl,
leč rád byl mříže ochranám.

Tu jednoho dne stádo bralo
se samotno k domovu zpět,
býk nespokojen, mrzut viděl,
že mříž mu kazí bujný let.

I rozehnal se v divém vzdoru,
na mříži zkoušel mocný hněv,
leč o železo hlavu zranil,
že zbarvila mu čelo krev.

Mudrosloví života. "2tý



— 338—

Tu rozkácen na kusy rozbil
plot celičký, — i můstek spad
a za ním býk se ve proud sřítil,
že ochraně chtěl vzdorovat. .

V tom velká Boží milosť leží,
že přikázání Géna rám.
Jen blázna vzdor ochranu jistou
si ve smrť mění sám a sám.

—m-—o- jj

10. Kazatel a kázání.

. Mnozí neposlouchají kázání, nýbrž
hledí jenom na řečníka. To nám vysvět
luje, proč svět běhá za mnohým k27a
telem, jenož kázání, kdyby tištěna byla,
věru málo čtenářů by mela, a proč mnohý
tak : álo užitku způsobuje, jakkoli dobře
mluviti dovede. Kdyby si kazateié nanřed
učinili kázaníčko sami, působili by mnohem
více, jelikož by pracovalo jejich slovo,
jejich rozum a jejich příklad. To nám
vysvětluje, proč i požehnaný Spasitel
činil a učil, a proč Jeho slova tak
byla mocna!



— 339—

Il. Vyznání hříchu.

Již první křesťané pyšněli se tím,
praví kterýsi nový spisovatel, že ve zná
mosť uváděli hříchy své, cvičili se tedy
v umění, v němž nedosiižitelným mistrem
byl sv. Augustin. Ovšem, v tom 'výtka
tato nravdu má, že křesťan kbonosí se
pokorou, ale aby se tím stával šnatným,
tono nezná, tím se nepyšní. Může ovšem
1 on státi se špatným, ale jsa tehdy,
kdvž zapomněl, ž2 jest křesťanem; jak
mile se rozpomene, že jest křesťanem,
přestane býti špatným. Proto myslíme
zcela jinak než naši protivníci, kteří
nam zde odporují. Špatným stává se
někdo jen hříchem, dle našeho mínění,
a ne — vyznávaje se ze hříchu; vyjí
máme ovšem případ, že by někdo tak
pyšně a drze ze hříchů se vyznával, jak
ukázal Rousseau. Jinak začíná však spra
vedlnosť, praví svaté Písmo, jakmile se
někdo obviňuje (Příslov. 18, 17.). Vyzná
vaje se ze hříchů kajicně a skroušeně,
nejsi už spravedlivým, ale na každý způ
sob přestáváš býti špatným. Proto jest

22*



— 340 —

vyznati se ze. hříchů, první podmínkou

každému, kdo chybil a polepšiti by sesnažil.

I2. Proč se bojíš zpovědi?

O jistě v žití svém již léku zkusil's, když
nemoc přišla zlá,

boj s přírodou tvá přirozenost vedla a
která podlehla ?

vždy chorá podlehne, tu lepší jistě zhojíš,
Teď upřímně mi rci: Proč zpovědi se

bojíš ?
——

I3. Zpověď a přirozenost lidská.

Málo jest na světě lidí, kteří by se
nezpovídali v mateřské řeči, je-li jim
možno. Ať umí kdo řeči cizí jakkoli, ve
sv. zpovědi vždy raději promluví a vy
zná se v řeči, kterou mluví od mládí,
která se mu stala jaksi přirozeností. Ne
přirozeno jest Čechu zpovídati se klas
sickou němčinou, jako Němci jest nepři
rozeno zpovídati se správnou frančinou
neb angličinou. To nám lépe ukazuje



—31 —

pravý význam zpovědi než mnohé dlouhé
a učené o ní pojednání. Zpovědí se všecka
cizota a všecek špatný rum a štěrk vy
hazuje z nitra, aby základové naší přiro
zenosti byli zcela volní. Zpovědí vracíme
se ode všech umělůstek ku prostotě, dě
tinné jednoduchosti a úpřímnosti. Hřích
jest přirozenosti naší cizáckým a vnu
ceným jhem, které ji zdivočuje a znetvo
řuje. Zpověď zapuzuje hřích a tím obno
vuje v nás pravou přirozenost lidskou.

14. Nejsv. Svátosť oltářní.

Co Ti země udělila,
zjasněně jí vracíš zpět:
tělo, duši i krev Svoji,
Nejvyšší, jejž zřel kdy svět!

A co s nebe vzal jsi s sebou,
odkázal jsi nám ten stkost:
milost, — pokoj a posvátnosť
božství, žití, blaženost.



— 342—

15. O církevním životě.

Když vlasť naše krutými válkami na
vštívena byla, sestoupili se mnozí dobro
volníci a činili mnoho škod nepříteli. Ano,
stalo se, že v hornaté krajině, malým
půtkám velmi příhodné, podařilo se jim
dokonce nepřítele přepadnouti a k ústupu
donutiti. Na zprávu tu přitáhl velící ge
nerál se sborem vojenským a obsadil
celou krajinu, již právě nepřátelé opustili.
Povstalci chtěli použiti této příležitosti,
aby se představili velícímu generálovi,
možno také, — uslyšet několik pochval
ných slov. Kterak je však překvapilo, když
jim vzkázal, že mu velice líto, že jich
nemůže přijati, jelikož prý neví, s kým mu
činiti. Zahanbeni vrátili se domů. V tom
dostavil se k nim starosta obce a sdělil
jim, že pan generál vzkazuje, aby jednání
jeho nebrali za osobní věc. Je prý
jim osobně velmi nakloněn a za všecky
služby, které vlasti prokázali, velmi po
vděčen. V úřadě nebylo mu však možno
jednati jinak. Ohlásili prý se jako zá
stupcové ozbrojené moci, o níž mu úředně



— 343—

ničeho povědomo není. Dle názorů vo
ienských nemůže býti sbor jejich pova
žován částí armády a oni tím méně dů
stojníky a vůdci. Chtějí li se představiti
jako osoby občanské, velmi rád je přijme;
jinak nelze mu s nimi mluviti úředně.
Při té příležitosti dovolil by si vůbec
uděliti jim radu:. Ukažte patriotismus
tím, že vstoupíte do vojska řadového.
Nezneuznává ovšem nikterak, že mnohé
a platné prokázali služby vlasti, má však
za to, že by mnohem více prospěli, kdyby
se podrobili vůli vůdce nejvyššího. Ne
možno prý mu při té příležitosti nepo
stěžovati si i do jejich zdánlivých úspěchů,
jelikož za kouštíčky, kterých horoucností
dobyli, hlavní armádě bylo obětovati ve
liké věci, tak že spíše dobré věci uško
dili než prospěli.

Zahanbeni a dopáleni jsouce, pozvali
vůdcové veškeré dobrovolníky ku poradě
ujednat, co dlužno. učiniti na odvetu za
učiněnou pohanu. Téhož okamžiku dostali
však přemnoho listů, ve kterých jim
mnozí členové vykládali, že se nedostaví,
poněvadž společnou poradu svolati jest



— 344 —

ne jednotlivcům, nýbrž všem. Vůdcové
dobrovolnických sborů nemají k tomu
práva; společnost si je volila představe
nými, aby jí sloužili a ne soužili. Z té
příčiny dlužno prý panu generálovi jen
poděkovati, jelikož přičinil se o to, aby
věc byla již jednou projednána. Skutečně
dostavilo se jen velmi málo členů, a
z těch opakovali někteří, co dříve pově
děli písemně. Usneseno přejíti k dennímu
pořádku. Jakmile však návrh generálův
známým se stal, zabouřila shromážděním
pravá bouře. Ano, křičeli. to by tak ještě

scházelo. aby nás zařadili mezi sprosté
vojáky, nám poroučeli jak ostatním a
honili nás, kam by jim napadlo. Řekněte
mu, že my jdeme kam a kdy chceme, že
zůstáváme tam kdy a dokud chceme.
Kde možno dobře poříditi, dostavíme se
sami; kde vidíme, že to nejde, vzdálíme
se rádi. Máme tolik rozumu, abychom
věděli, co činíme, a co dobru škodí.
Myslí si snad velepřísný pan generál, že
půjdeme za něho do ohně, aby on sbíral
po míru slávu? Ne! Kde lze dojíti cti,
dojdeme a vezmeme si ji sami a pro sebe.



— 345—

Po té vstali a zpívajíce odešli, povykujíce
po ulicích, okna třískajíce a vypravu
jíce, že se rozešli, aby samozvancům ne
sloužili.

Jednal pan generál správně nebo
špatně? Mají snad nepravdu, kdož na
tom trvají, že není pravé církve, kde není
pravé jednoty a úplné poddanosti? Mají
snad také pravdu, kdož svým dobrým
skutkům přednost dávají předskutky, které
se konají v celé společnosti; kdož osob
nímu dobru přednost dávají před dobrem
všeobecným, nebo ti v právu a na pravdě
jsou, kteří tvrdí, že přidržovati se církve,
již samo v sobě znamením jest veliké
ctnosti a že život společný po mysli a
v duchu sv. církve věrně a náležitě ve
dený, daleko lepšim a dokonalejším jest
než život osamocený, dle libosti jedno
tlivců zřízený?

- ————

16. Lidů jest příliš mnoho,

pravil Bůh Gedeonovi, proto nemohu vás
zachrániti. Teprve když se na třicet tisíc
vzdálilo, a jen -asi tři sta statných bojov



— 346—

níků zůstalo, dal v jejich ruce Madianské.
Málem by se zdálo, že i nás je mnoho.
Čeho nám také čekati jest od těch, kteří
vždy proti kněžím horlí, kteří pořád ne
mohou mlčeti, že papež a biskupové mají
příliš“ mnoho na svět vlivu, kteří pořád
dokázati chtějí nepředpojatosti své tím,
že tvrdí: není třeba církvi svaté řehol
ních řádův, ani missií ani průvodův ani
svátků, beze všeho toho mohla by zcela
dobře žíti; co nám jest očekávati od těch,
kteří zastávají se kacířů, kteří již napřed
úplně přesvědčení jsou, že církev s nimi
tvrdě a špatně nakládala, kteří nevědí,
jak si stěžovati do úzkoprsí, neprozíra
vosti, nesnášenlivosti a vládychlivosti řím
ské ; od těch, kterým se zdá, že věřícímaří
příliš mnoho času modlíce se a sv. svátosti
přijímajíce, kterým se zdá, že Svatí a Svě
tice Boží nevedli si moudře, konajíce po
kání a různé zázraky, kterým se zdá po
božnosť k Matce Boží a k nejsladšímu
Srdci Páně, abych neřekl vůbec každá
modlitba, hroznou a jakýmsi plodem žen
ské citlivosti? Co jiného možno od tako
vých vzdělanců očekávati, než že v čas



— 347—

nebezpečenství způsobí v řadách našich
nerozhodnosť a poplach, že se s nepřite
Jem dorozumějí a snad i k němu se vším
všudy přejdou, rozhořčeni a uraženi jsouce,
že prý církev potřebám časů nerozumí
a jejich moudrých rad přijati nechce. Ta
kovým nutno volati, co Gedeon volal
svým: Kdo se bojíš a malé mysli jsi,
vrať se, dokud čas; kdo však vytrvati
„chceš, odevzdej se Bohu zcela, vší myslí
a celým srdcem!

I7. Čtverá oběť.

Oběť, již Pán dokonává rukou kněze na
oltáři,

přináší 1 rok v svém běhu: ve přírody
chrámu září.

Jak novosvěcenec záříc zbožností, zde
vesna mladá,

ku oběti chvály první svojedary
—— šťastna skládá.

Přijde léto; kdy nad hlavou bouřky zlé
a blesky kříží,

prosbě učí, jíž se srdce ku Ochranci
svému blíží.



— 348—

A když žeň již odklizena, jeseň svoje
právo hlásí,

Bohu oběť díků nese, jíž svět málo
vzpomíná si.

Zapomíná! A jak často ke dluhu dluh
jenom střádá,

a jak právem bere dar, jež ruka Boží
dává ráda.

A kdy přijde dlouhá zima s temných nocí
smutných stíny

smíření nas učí; je tak dlouhá zima
větší naše viny!

ty, přírody jenž's kněz pravý, hleď i by
tvé rety zněly

chválou, díky, prosbou, žalem, jak pří
roda máť tě učí,

buď ty příkladem jí pravým, vděkem nechť
tvůj ret jen zvučí!

18. Církev a stát.

Nemáme ničeho proti tomu, řekne-li
někdo, že církev jest ženou a stát mu
žem. Onoho tuším, připomíná sv. Písmo,



— 349—

toto najdeš v mnohých novodobých řečech,
v nichžstát je rodu mužského,církev
ženského. Dlužno jen na tom státi, aby vy
klad, který se slovům těm dává, správ
ným byl. Tu a tam slýchati, že církev
má sice všecky známky a vlastnosti státní
společnosti, jen tím se od nich rozeznávajíc,
že určeno má sloužiti Bohu a náboženské
plniti povinnosti, kdežto stát dostačuje
sobě samému. To asi neznamená, že k ná
boženství jsou jen ženy zavázány, a že
muž a stát nemají povinnosti podříditi
se Bohu? Právě na opak jest pravda.
Ovládá-li sebe muž a stát dokonaleji než
žena, ať to dokáže tím, že všecky své
povinnosti a úlohy plní svědomitě, násle
dovně i poddanosť k Bohu, svému Pánu
a Tvůrci. Z přirovnání toho nesmí také
nikdo vyvozovati, že cirkev jest poddána
státu. Církev není ani koupenou otrokyní
ani svěřenou státu ženou, nýbrž volnou
pannou, snoubenkou Boží. ' Muž nemá
práva na ženu, jež za něho není vdána.
Církev je tedy dle svého i dle Kristova
práva zcela volnou a nezávislou. Jako
svobodná panna je státu zcela rovna a



— 350—

stojí svéprávně a nezávisle vedle něho,
dle pravidla: Totéž platí panna, co platí
muž.

I9. Duchovenstvo a velicí páni.

Nedivme se, že lidé, kteří mohou roz
dávati dobrodiní, nejsou dobří kněžím.
V očích boháčů jest lidstvo na dvé roz
děleno ; jedna čásť žádá jejich přízně,
druhá jí nepotřebuje. Těchto jest ovšem
ve světě pramálo. Není těchto nezávislých
duší ani v duchovenstvu na zbyt, ale
přece je jich v něm více než jinde. Proto
rozdělují si velikáni a mocní tohoto světa
duchovenstvo na dva díly: v jednom jsou
dychtiví dostati se výše, ve druhém jsou
nezávislí a samostatní, sobě samým do
stačující a jiného nehledající. Oněmi bo
háči pohrdají, těchto se bojí a jich ne
návidí.



— 351—

20. Světu a církvi stejně se daří.

Teď k smíchu vám, vy vzácní páni, kdy
kněz oloupen o vše jest.

Jen trpělivost! Infule dřív pak přilby;
kostel, potom palác též!

Kde kříž a štolu blátem skvrní, tam ničím
také vaše česť,

zde růžence a řády stranou, tam perel
zdoby odvrhneš.

Ta bouř, jež suché větve láme raději zničí
svěží pak,

kdo vztáhl ruku po lysině, mu vonná
kadeř dráždí zrak.

Za každý klášter městečko, za abatyši,
— peněz dost

říš za jednoho biskupa: toť práva pravá
důstojnost! ?

—KO



— 852 —

XIII. |
0 křesťanské ctnosti.

1. Lékaři, uzdrav sebe sama!
Staří Svatí a Světice Boží odcházívali

do pouště, a teprve když se v ní posvě
tili, vraceli se do světa a pomáhali jiným.
My však, dříve než pomohli jsme sobě,
chceme již převraceti svět. Proto se nikdy
z nemoci nevyléčíme, proto jí neubude,
ale spíše přibude. Máme-li se polepšiti
a skrze nás i svět, dlužno nám vyznati,
že potřebujeme uzdravení. Všechna spása
na tom tedy záleží, abychom uzdravovali
sebe a dali se uzdravit.

2. O pravé a důkladné cestě ku spáse.

Každý má v sobě vlastně jen jednu
náruživosí, na nejvýše několik různých
jejích úkazů, z nichž všechny jeho boje
jsou, na niž konečně všechno lze svésti,
cokoli ho dráždí, uráží a k pádu přivodí.



— 353—

Z té příčiny velice na tom záleží, aby
člověk znal svou slabou stránku, a nejen
znal, ale vše na to dal, aby úhlavního
nepřítele potřel. Zvítězíš-li všude a pro
hraješ-li zde, jsi ztracen. Zvítězíš-li však
zde a neprohraješ-li, tu neučinil jsi již
všecko, ale nejtěžší věc máš s krku. Jak
koli tedy nesmíš zanedbávati jiného, přece
bude ti vždy a všudy na tuto věc zvláštní
pozor míti, jelikož znáš slabou svou
stránku nejen ty, nýbrž i nepřítel, jenž
se vynasnaží přepadnouti a zničiti tebe.
Z té příčiny obnovuj dobrá předsevzetí,
zpytuj pilně svědomí a obrať se k Bohu
modlitbami, aby chránil tebe právě na
tomto nejohroženějším místě. Dá-li ti Bůh
poznati, kterých prostředkův a jak by
bylo užiti, všímej si toho bedlivě a užívej
jich svědomitě. Ne vždy stejného doděláš
se v boji tom výsledku. Co jednou se ti
podařilo a osvědčilo, po druhé se ne
zdaří a bude nemístno, proto měj pozor,
nevaž se ničím a vol vždy nejlepší!

Mudrosloví života. 23



— 354—

3. Cit, přirozená a nadpřirozená ctnost

Nezřídka pociťujeme více bolestí a za
hanbení, když jsme nějakou hlouposť a
nepředloženosť vyvedli, než když jsme ve
likým a zůmyslným hříchem Pána Boha
urazili. Vidíme z toho, že bychom se
notně zklamali, kdybychom lítost a bolesť
duše nad spáchanými hříchy citem a cit
livostí měřili. Tak má se věc rovněž se

soucitem, jenž se v nás ozývá, podíváme-li
se na nuzného nebo na Spasitele trpícího,
tak má se věc se zbožností při modlitbě,
tak s nadšením pro dobro, tak s mno
hým zbožným přáním. — Velmi lehko
dáme se oklamati v té příčině. Jestliže
jsme pocítili a to hodně pocítili účin ně
jaké ctnosti, myslíme, že i ctnosť na
jisto už máme, a přece, jak se Často
stává, že jsme se jí ani nepřiblížili! Oni
strašliví mravokárcové, kteří zavrhují sou
strasť a lásku blíženskou jakožto výron
samolásky, vidouce v nich jen přání zba
viti se cizí bídy, bez odporu dobře se
do své duše podívali. V tom 'ovšem chy
bili, že špatný úsudek si z toho učinili;



— 355—

poněvadž nyní teprv úplně dobro pohřbili
a zničili. Takové ezayslné pocity nejsou
ovšem ctr.ostny, nejsou však též hříšny
ani špatny. Jsou to přirozené pudy, které
nás k dobru mohou hnouti. Třeba jen si
vzpomenouti, že ctnost jest záležitostí
vůle. Chopme se tedy a provádějme pev
nou vůlí, k čemu nás podobné pocity na
bádají, a cvičili jsme se ve ctnosti při
rozené! Cvičíme-li však v nich k vůli
věčnému cíli, pro spásu věčnou, a cvičí
me-li se z lásky k Pánu Bohu, stane se
ctnost přirozená ctností nadpřirozenou,
ctností pro nebe, na věky platnou!

4. Vojínu Kristovu!

Útěkem sebe zachráníš, leč jako vítěz
nepůjdeš —

Nuž bojuj jen! nechť teče krev, ty přece
též nepodlehneš!

23*



5. Naše boje — naše slasti!

Bylo-li sv. Pavlu říci: Ale já jsem
tělesný, poddaný pod hříchem; nebo co
činím, nerozumím; nebo ne co dobrého
chci, činím, ale činím zlé, které v nená
visti mám, a jehož nechci (Srovnej k Řím.
8, 14—19); praví-li Kristus učeníkům,
že duch jejich jest ochoten, ale tělo že
jest slábo, — kdo bude tak pyšným, aby
podivné protivy své zapřel, kdo bude tak
bezhlavým, aby se proto považoval ztra
ceným ? Všem náleží mužně břímě to
nésti, jelikož Bůh jim je uložil, aby
se nevypínali a všichni, k tomu puzeni
byli, aby jako pravé diky Boží roztou
žené po svobodě a záchraně, se ŽZal
mistou volali: Ó kdy přijdu a ukáži se
přede tváří Páně? — Tohoto boje a roz
poru nepocitují, kdož chtíčům se oddá
vají, tento boj a rozpor mají, kdož ná
ruživostem odporují, — proto jest i v tom
boji znamení našeho spasení. Z té pří
činy voláme žalostně a bolně: Ó mne
nešťastného, kdož osvobodí mne tohoto
těla smrtelného? Dodejme si však s tímž



— 357—

Apoštolem mysli: Všechno mohu milostí
Pána našeho Ježíše Krista, jenž mne po
siluje.

6. Náš pokoj.

Pokoje hledej vždy jen s Bohem! Po
koje však s Bohem míti nebudeš, dokud
sám se sebou spokojen budeš, to jest,
dokud pokoj míti budeš s hříšnými ná
ruživostmi a se vším, co jest proti vůli
Boží. To buď tedy pokojem tvým, že
nikdy zlým náruživostem a náklonnostem
úzdy nepopustíš, že vždy je krotiti a
s nimi bojovati budeš.

7. Po lidsku.

Snadaější je mlčeti vždy,
sebe moudře neprozradit;
šlechetnější pokáním však
k vítězství si cestu razit. —



— 358—

8. Povzbuzení v boji.

Ó duše má, nežaluj a nenaříkej, že
tolik máš trápení a tolik bojů! Pro koho
pak to činíš? Pro sebe. Tvým to užitkem,
ty jediné ze všeho toho odměnu vezmeš.
Než, i kdyby odměny té nebylo, měla
bys tak činiti z lásky a vděčnosti ke Stvo
řiteli. Ničeho mu tím ovšem nedáš. Než,
nepobádá tě neodolatelně láska k Tomu,
jenž za tebe trpěl; trpěl jsa bez viny,
trpěl tak úplně a odevzdaně! Viz a věř,
že vše pro tebe trpěl! Sám neužil však
dobra svého utrpení přehořkého,ale dal je
tobě, aby tě učinil bohatou a šťastnou.
Za chudobu tvou bohatství své dal, za
bídu tvou blaženost svou obětoval, a tím
me sobě, ale jen tobě pomohl. Hříchy
tvé přijal na sebe a skutky své upsal tobě.
Za hříchy tvé učinil dosti, jako by je
sám byl učinil, za vzácné skutky Jeho
béřeš ty odměnu, jako bys je sama byla
učinila. Práci a trest přijal On na sebe,
mzdu bez práce máš ty. Vytrvej!



— 359—

9. Poloviční život.

Politování hodnějším, praví jednou
Cassiodor (De Anima, c. 17.) a mizerněj
ším možno si sotva mysliti člověka nad
toho, jenž odvrátil se od světla sv. víry,
nebo jenž kluzkou učinil si cestu víry
daremným životem. Takový buď není na
pravé cestě, nebo běží a neví kam. Ubohá
duše uváznuvši v úzké, temné dolině,
z níž nemožno jí vyjíti, neví nic lepšího
než se v ní usaditi a to tak, jakoby v ní
chtěla zůstati ©Tím způsobem oblíbí si,
co jí škodí, a nenávidí, co ji blaží. Jak
velice přibývá jí strachu před ctností, tak
velice přibývá jí slabosti pro dobro, při
bývá jí náklonnosti ku zlému, zaslepe
nosti pro povinnosti a spásu. Brzo sama
ani neví, jak jest slába a nemocna; cítí
jen, že jí není dobře. Odkud však a čím
udělala si zle, neví, nebo věděti nechce.
Protož omlouvá se, kde by jí na sebe ža
lovati bylo, a odsuzuje se, v čem jí nikdo
nežaluje. Právem se řeklo, že to živoucí
jest smrtí nebo smrtícím životem. Třeba
jen všímnouti si toho, — a hned víš, jak.



— 360—

ji asi jest. Lidé, kteří takovou duši v sobě
nosívají, mají vždy a všudy při vší ze
vnější kráse a usmívavosti jakýsi stín na
tváři; prostřed radovánek nemohou se
zhostiti jakési těžkomyslnosti, ať se pustí
třeba na dno radovánek, i tam stihne je
soužení, strach, nejistota.

Podívej se jen, jak nepokojno jest
srdce jejich, jak těkavým a nejistým jejich
oko! Nikde na nich klidu a stejnoměr
nosti nespatříš. Při nejmenší události ztrá
cejí rozvahu; proti každému, s nímž ob
cují, jsou nedůvěřivi; pořád souží je
starost, co si ten aneb onen o nich myslí
nebo mluví. Pozbyli stálosti a jistoty
o sobě, proto dlužno jim odevzdati se
jiným a přizpůsobiti se tomu, Co si 0 nich
druzí myslí a mluví nebo co vše zevní
okolnosti přinesou. Z té příčiny zůstanou
vždypolovičatými. Prostřed hovoru a práce
na jednou vstanou, divým skokem ženou
se od věci ku věci, z protivy do protivy.
Pořád mají plné ruce práce, a nikdo
neví, co vlastně dělají. Nikomu ani ne
napadá, aby jim domlouval, ba za často
žádný na ně ani nemyslí; oni však žijí,



— 361—

jakoby celý svět na ně hleděl a jen
o nich mluvil. Nemůže býti jinak, jelikož
nosí zárodek vší nespokojenosti neustále
ve srdci a svědomí. Proto stěžují Si
do celého světa, neumějí než naříkati,
všude vidí se skráceni, práv pozbaveni,
cti oloupeni, a všeho toho jsou sami
strůjci!

10. Celý život.

Zcela jinak, pokračuje Cassiodor (c.
18.), vyhlíží život duše zbožné. Zevnějškem
nerozeznává se od života všedního, má
však na sobě přece nepopíratelné zna
mení ctnosti. Nepokojné choutky tělesné
tito lidé již přemohli, dlouhým a dobrým
bojem duši svou upevnili. Přece jsou
však vždy ochotni jiným vzdáti čest a
na sebe podati žalobu; jsou-li všichni
s nimi spokojeni, vždy ještě něco na sebe
vědí. Proto však nejsou ani malomyslnými,
ani příliš úzkostlivými, neboť poznati
vlastní maličkosť, jest vedenu býti ku
pravé velikosti. Čím lépe ostříhají smyslů,



— 302—

myšlének a srdce, čím úzkostlivěji dbají
svědomí, čím více na přítomnosť Boží
myslívají, tím lehčeji přivyknou si zachá
zeti s Bohem jako dítky a povznášeti se
k Němu jak andělé. Právě proto, že se
považují tak nepatrnými, snaží se do
jíti dokonalosti. Jakkoli sami pilně toho
dbají, aby nikomu neublížili, nevšímají
Sl, COse jim učiní. Starajíce se, aby ni
komu neudělali zle, snášejí velkodušně,
co se proti nim činí špatně. V těle ži
jíce, jsou andělům rovni, ba jsou ještě
nad ně, jelikož daleko více jest jim a
obtížnějších přestáti sporů. Chudoba činí
je bohatými pokorou a zásluhou; proná
sledování je tuží a protivenství v odporu
sílí. Neustálé zacházení s Bohem povznáší
je nad obyčejné života smyslné radosti,
a dává jim jakousi touhu vykonati věci
veliké a těžké. Celý jejich život a každý
jejich skutek dokazuje, že mají duši
v sobě, a to duši vznešenou a pevnou.
Na tváři jejich zračí se vždy klid a spo
kojenosť; vyzáblé tělo jejich větší snese
námahu a těžší práce než statné tělo
největších světáků. Zevnějšek jejich bez



— 363—

okrasy, ale vždy pěkný a čistý, jasné,
uctivé oko, odměřená řeč, která každému
jde do srdce a prozrazuje jejich lásku
k Bohu, zvuk jejich hlasu, jenž ani drs
vým ani umělůstkářským není: vše to
ukazuje, že vznešený duch a řádný život
vnitřní šlechtí člověka na těle a na venek.
Chůze takových lidí není hrdou aůi lehko
myslnou; radosť tak jich neunese jako
žalosť jich nezničí; tahy obličeje prozra
zují, že jsou to zdatní a spokojení lidé.
Chovají se vždy stejně, protože jednají
ctnostně a řízeni jsou při všem Duchem
svatým, jenž si v nich stánek vyvolil. Ne
znají falešných ohledů lidských, které
vlastně nejsou ničím jiným, než sobec
tvím ;nejednají podle náklonnosti k osobám
ani se zdržeti dají jich nepřízní. Neod
pírají dobře poraditi, proto však nikoho
zbytečně nemučí a nikomu se nevtírají;
vědí, jak spojiti pokoru s odvahou, lásku
s přísností. Zvláštní jim bývá zálibou,
mohou-li mlčeti; žádá-li však toho láska,
dávají se rádi do řeči, ne však do hádky,
a velice dbají toho, aby nepronesli slova,
jehož by jim později želeti bylo. Nikdo



— 361—

říkej, že tak nemůže vésti si člověk, smrtelné
a hříšné matky syn! Tisíckráče bylo již
to dokázáno, dokázáno nejen | muži,
nýbrž i slabými ženami, ba dokonce i něž
nými dívkami a dětmi. Mlčky, odevzdaně
a vděčně vytrvali léta na bolestném lůžku
v těžké nemoci, v hanbě a zneuznání,
jsouce Pronásledování a jak se zdálo.
10d Boha opuštěni.Aťnemluvímeo smrti
mučenické, k níž jako na svatbu radostně
šli, žili rádi beze zvláštní pocty, bez ra
dosti a slasti, vedli rádi život, jenž kru
tějším byl než nejhorší smrť, a dokázali
tím, že milosť Boží právě ve slabém a

'nuzném největší divy činí, a že nejmenší
blahoslavenci království nebeského do
nekonečna převyšují největší oslavence
tohoto světa.

It. Kdo chceš mnoho, snaž se mnoho!

Kdo mnoho chce, se musí snažit,
bez odvahy čím, rci, bych byl? —
Tak rád jsem ve svém mládí říkal,
a přec to dál nepřipravil. —



— 365 —

.O-velkých věcech rád jsem sníval
o nichž básníci pějí. vřele,
ty krásné sny mé rozprchly se
a velké činy? — ty spí cele.

Mně léčkou byla tato slova:
Co malé — nepatrné jesti,
ku velkým činům pyšný vždy byv,
jsem jako strom, jenž nezná kvésti!

Tak pozdě teprv nahlédl jsem:
To velké mohlo vykonáno
kdys být, bych pýchy odřekl se,
a s malým bylo počítáno.

Kdo mnohé chce, se musí snažit:
Ó poznej i ty pravdu též, —
tu pravdu věčnou: Největším jsi,
kdy v mále věrným zůstaneš. —

12. Soud světa a světlo víry.

Že se svět chlubívá mnohými věcmi,
kterých nevykonáno z lásky ku ctnosti,
nýbrž jen z rozličného ohledu na veřej
nosť, možno z jeho stanoviska lehce vy



— 366—

cyštliti > iemn vněkný šat milejším bývá
než duše krásna. Čo v pravdš vznešeným
a šlechetným, tomu často nerozumí svět,
po tom nemívá ani smyslu ani touhy. Kdo
vidí v tom zásluhu, abychom uvedli pra
obyčejný případ, když služebná dívka
místo lži, kterou by si z nesnáze po
mohla, vyzná pravdu, i když za ni do
stane? (Co, myslívá si její milostpaní,
v tom že by zásluha byla? Já bych věru
na místě mé služky nebyla se k tomu
přiznala a tak si mrzutost uspořila. Tento
však prostý tvor dělává to pořád tak;
bojí se udělati hříchu, z něhož by se jí
zpovídati bylo; proto neopováží se za
příti pravdy, i když může. To jest však
hlouposť, abych tomu pravé jméno dala,
a nic více! Tak soudí svět, poněvadž ne
může pochopiti výše, které dostoupil jedno
duchý a poctivý člověk, jenž způsobil
sl nepříjemnost, jen aby Boha neurazil.
Člověk ten byl před volbou: buď mohl
snésti nepříjemnost, aneb svaliti ji na
Boha; volil však ono velkodušně a nad
stavil ráně vlastní hruď, jen aby ušetřil
Boha. Není to skutečně vysokomyslným,



— 367—

šlechetným a vzácným? Ó jak velikole
pými bývají věci, kterých si svět málom
ani zeváži Gíváme-li se na ně ve světle
viry!

U

[3. Morálka světácká a morálka křesťanská,

Známo jest, Že mezi mravoučnými
názory filosofickými a mezi mravoučnými
názory křesťanskými veliký jest rozdíl.
Nepochybujeme, že často bývá toho pří
činou nedostatečnosť oněch, kteří se po
dobnými věcmi obírají. Nelze však všecku
vinu připisovati jenom jim, nýbrž i po
měrům nynějšího světa. Také tento rozpor,
tato propasť ukazuje nám, jak hluboko
lidstvo pokleslo, ukazuje nám, jak poko
lení naše daleko pokulhává za vzorem,
který jsme si o něm učinili. Filosof mo
ralista představuje si lidi, jak by býti
mohli, křesťan moralista dívá se však na
ně ze dvojí stránky: dívá se na ně jací
jsou, a dívá se na ně, jakými býti mají
a mohou. Tím ovšem vystavuje se pořád
dvojitému nájezdu a nárazu. Jedni kárají
ho, že příliš málo žádá; druzí, že příliš



— 368—

vysoko létá, nesnesitelná břemena lidem
„ukládá; jiní opět předhazují mu, že učení
jeho není vědeckým a nikdy prý ani býti
nemůže, jelikož dvěma zly stíženo jest,
jichž sjednotiti nikterak nelze, totiž vzne
šené povinnosti (kterouž ukládá) a smutné

„skutečnosti (ve které se člověk nalézá).
-On však nestará se mnoho o předhůzky
ty, jelikož neběží mu o chválu a slávu,
nýbrž o prospěch lidstva, jenž mu káže
učiti je v ten způsob, aby mu ani ne
ubližoval přílišnostmi, ani ve hříchu ne
nechával nedbalostí a nemístnou shoviva
vostí.

Když tak věci se mají, nebude nikomu
divno, že oba jmenované názory jsou si
tak velice protivny. Viny jistě nemá mo
rálka křesťanská. Vždyť nikterak nepo
pírá, že 1 morálka filosofická jest opráv
něna, jen zdá se jí, že nelze ani dosti na
to důraz klásti, že život lidský není filo
sofií ani jen filosofií. Také křesťanství má
filosofii; proto rádo bere a se srovnává se
vším, co skutečně pravdivého věda lidská
vybádala. Křesťanství jest však také ži
votem a skutkem; proto vzdává se mno



— 369 —

hého, co by žádati mohlo, vzdává se
toho i s nebezpečenstvím, že duchové
pyšní snad právě proto jím zhrdnou,
vzdává se toho, ne aby je dráždilo, ale
aby slabé a malé k oné výši pozvedlo,
které jim vůbec dostoupiti možno. Při
pouštíme tedy pánům mravoučným filo
sofům, že člověk tak jest utvořen, že
přirozeností svou jakési výše a jakési
ctnosti dodělati se může. Těžko jest
však při tom při všem prohlásiti kře
sťanského moralistu chybujícím a chy
bivším, že tvrdí, že za smutných okolností
nynějšího živobytí všechna vychvalovaná
výsosť a ctnosť člověka přirozená, zůstává
jen možna a nebývá uskutečněna. Jako
bývají lidé, kterými zabýváme se, z pa
píru a na papíře často zcela jinými, než
jsme si je představovali, tak bývá 1 vy
chvalovaná výsosť, ctnosť a mravnosť, jak
o nich jedná věda a skutečnost.

Dnešního dne je nám však zde činiti
po většině ne s filosofy moralisty, nýbrž
s lidmi, kteří věc zúmyslně velice ztěžují.
Jsou to apoštolé „morálky svobodné“,
čili bezbožecké. Ať z úmyslu nebo proti

Mudrosloví života. 24



— 370—

věli — jcho zúotřeba zatím rozhodovati,
— dopouštějí se tito klasatelé té osudné
chyny, ža si představují člověka, jenž
věrzě žiie le jejich učení, nodobným a
zcela rovzým onomu, o kterém mluví a
kterého mnazřetek ma:i flosofové. To
piodí úžasnou matenici pojmův a hrozný
nepořádek. Má-li se již člověk filosofův
ke člověku moralistovu jako přání ku
možnosti, jako zákon k činu, jako papír
k životu, vzor ku dílu, jest člověk „svo
bodné morálky“ právě tak rozdílným od
člověka filosofické morálky, jako nezá
konitosť a věrnost k zákonu, jako hos
pitál k umělecké sbírce, jako rozkošné
sady Versaillesské ku pralesu, divadlo a
balet k životu pastýřskému a hornickému.

Kdybychom obrátili všechno, co filo
sofie i theologie o přirozené mravnosti
učí, na tuto „svobodnou morálku“, počí
nali bychom si, jako by si vedl, jenž by
vojsko věrné a udatné na stejný stupeň po
stavil se skety, zbabělci a nepřátely. Neupří
lišujeme! Přirozená mravnost neohlíží se
snad ve všem všudy vždy po Bohu, proto se
Mu však také zúmyslně nevyhýbá, nýbrž



— 871 —

zpříma a ráda uznává, že člověku již
sama příroda k PBobupovmaosti ukládá.
Proti tomu „svobodná morálka“ vyvolila
si již jméno jen z té příčiny, aby na jevo
dala, že ze zásady o Boha nedbá. Proto
jest rozdíl mezi ní a mezi morálkou -při
rozenou jako mezi dítětem, jež rozum
má, ale dokonale ho neužívá, a mezi do
spělým, jenž úmyslně duševních darů
neužívá.

Všechno to třeba míti před očima,
abys poznal ohromný rozdíl mezi morálkou
křesťanskou a světáckou čili světovou. Zú

myslně pravíme světáckou čili světovou a
ne přirozenou. Mezi touto a mezi křesťan
skou již z té příčiny protivy té není, jelikož
dokonalé mravnosti přirozené nikde nelze
nalézti leč tam, kde zavládla křesťanská
morálka. Neubíráme tím ničeho křesťanství
pravice, že přirozenosť naše mnohého
dobra jest schopna, nechceme však, aby
člověk přes příliš a nespravedlivě byl
snižován. Tvrditi nám však jest a to roz
hodně, že ve skutečnosti mravnosti přiro
zené bez mravnosti křesťanské sotva kde
jest, a tam kde snad ji najdeš, jen trosky

24*



— 372—

a' kousky'z ní' vidíš. Kdo lidi zná, jak
skutečně jsme a jsou, hude na jisto tvr
diti, že možným jest život buď křesťanský
nebo nekřesťanský, bychom zrovna ně
řekli protikřesťanský, nikdy však — jen
přirozený. Kdo nezabývá se jen novými,
marnými myšlénkami, a komu nezáleží
na tom, aby našel důvody, kterými by
popřel pravdu, připustí, že vše naše my
šlení 1 jednání jen tu volbu má, aby
buď morálky křesťanské nebo světácké se
přidrželo. Mezi nimi jest však veliký rozdíl,
ba dokonce protiva. Člověk světák, —
rozumím slovem tím muže, jenž věc zná
a zúmyslně v ní trvá, — cokoli koná nejen
nekoná, že Bůh to od něho žádá, nýbrž
proto, že se mu to líbí, že to konati
chce, že jest si sám zákonodárcem a
pánem, jak praví jednou Kant. Nezřídka
koná někdy věci, které veliké oběti na
něm žádají, oběti, kterých nepřinášejí
ani ti, kteří pro zákon Boží to neb ono
konají; koná to však dotud, dokud mu
někdo nenamluví nebo dokud sám se ne
přesvědčí, že je to jeho sv. povinností;
dokáže-li mu někdo, ba otáže-l) se jen



— 373—

někdo, zdaž uznává tedy závazek, který
nám ukládají svědomí a přikázání, jest
bned ochoten dobrého se vzdáti a proti
vůli jednati, jen aby se neřeklo, že dává
se ovládati vedlejšími a cizími činiteli a
že není sám sobě ve všem všudy pánem.
Neřídí se tedy přesvědčením, že dlužno
mu při každém činu přihlížeti k nezmě
nitelnému zákonu, nýbrž uznává, že jen

-jeho záliba, abychom neřekli ješitnosť,
jest příčinou, proč něco koná nebo ne
koná, proč to koná tak a ne jinak. Do
pouštíme se tedy proti těmto zasťancům
„volné morálky“, kteří s Fichtem učí,
že prý nemravnosti dopouští se, kdo něco
koná, poněvadž Bůh to poroučí, kteří dle
jeho učení, když něco dělají výslovně
proti tomu se ohražují, že toho nekonají,
poněvadž jest poručeno, nýbrž že to ko
nati dobrovolně chtějí, dopouštíme se —
opakujeme, —proti těmto rytířům bezpráví.
když pravíme, že jejich „dobří skutkové“
bývají nezřídka sobectvím a vzdorem, ano
mnohdy ještě horšími? Chybujeme snad,
když takovými zkušenostmi nuceni jsouce
vyznáváme, že opěvovaná morálka svě



— 374—

tácká se ctností přirozenou nic společného
nemá? Jestliže však moralka křesťanská
navádí a váže člověka poslouchati, to jest,
navádí-li ho k velikému umění, aby
dobrovolně poslouchal a zákon Boží
z lásky konal, — neměla na zřeteli stejné
právo Boží a důstojnost naši, zákon
i svobodu, neučila tím spojovati přirozené
s nadpřirozeným, ctnosť přirozenou s do
konalostí nadpřirozenou? Kdo nechce
zneuznávati světa a lidstva, musí vyznati,
že jen jediná jest u nás morálka možná:
křesťanská a nadpřirozená!

14. Co jest velikým?

Velké je, kdy v rozkoš očím
mučeníka zříti zjev,
jemuž v závist císařovu
rychlou smrť hned chystá lev.

Veliké, kdy Bernardova
slova planou králi v líc,
veliký kdy pokyn jeho
národ vedl v bojům vstříc.



— 375—

Ale velké též, bez žalob
bolesť ztajit ve slzích,
silným být i v utrpení,
trpěliv kdy sklízí smích.

Snadný zápas, když tě výše
přízeň lidí vynáší,
ale v oběť sil svých dáti —
hrdinství, jež povznáší.

Velké: velkým před velkými,
malým s malými zas být!
Věrně plnit povinnost, byť
zneuznán, — toť vítězit!

15. Kdo pracuje pro Krista pracuje pro
sebe! |

Když Pán Ježíš mocně s kříže volal
— dokonáno jest! — bylo ovšem
vykonáno vše a úplně, co Jemu pro spásu
lidskou činiti bylo. Proto však zůstává
1 tobě konati mnoho; méně ovšem než
vykonal Kristus Pán; máš však toho
přece jenom dosti, mnoho. Nechtěl ti
dáti Pán Ježíš spásu jako se dává ne



— 376 —

mocnému v bezvědomí lék; Pán Ježíš
chtěl ti dáti důvěru a česť, abys, věda
o sobě, při zdravých jsa smyslech, pra
coval o spáse své. Jakožto spolupracovník
Kristův nečiníš ničeho sám pro spásu
svou; vše činí s tebou a více než ty.
A cokoli činíš, poněvadž s ním činíš, má
právě takovou cenu, jako by On byl to
učinil. Tvá utrpení, tvé modlitby, umrtvo
vání a boje jsou před Bohem Jeho boji
a modlitbami. Bojuj s blaživým vědo
mím, že Kristus Pán v tobě a s tebou
bojuje, a že ty bojuješ za Krista, jakož
1 Apoštol, když své tělo trýznil a ve
službu uváděl (I. Kor. 9, 27.) a ne
ustále v těle svém umrtvení Páně nosil
(H. Kor. 4, 10.) a osten tělesní v sobě
utlumoval neustálým bojem (II.Kor. 12, 7.),
těšil a radoval se ve všem utrpení a ve
všech svízelích, že na těle svém doplňuje,
co snad v utrpení Páně není. (Koloss. 1, 24.)



— 377—

I6. Pravá a nepravá lidskost?

Ne stokrát, ale tisíckrát
to zříme — svět je dosti stár —
tak člověk sobě ponechán,
ach, divný na se vzal by tvar. ©

Kdy dle lidského obrazu
svůj zlepšiti by jenom chtěl,
ku chybě jinou připojiv —
by k smutným koncům jistě spěl.

Kdy zdárné dílo chtěl by zřít —
pak jenom jednu stopu znám, —
k pramenu ctností vede všech —
ne člověk to, jen — 1 Bůh sám.

Nejkrasší lidí ozdoba,
jíž dobré možno potěšit:
jak Kristus žil a trpěl rád —
tak dle sil svojich také žít! —



— 378 —

17. Tajná přání křesťanského srdce.

Nechceme ublížiti světu. Máme však
za to, že vší jistotou tvrditi můžeme, že
mnozí služebníci jeho vyložili by nám to
v neskromnosť, kdybychom žádali, aby
nám všecka přání a všecky tužby, které
na dně srdce pečlivě tají a kterými se
tak často zabývají, upřímně a po pravdě
sdělili. Kdyby možným bylo všecky ty
tisíce lidí, kteří nás za bílého dne na
ulicích potkávají, kdyby možno bylo vy
brané společnosti, když v divadle nebo při
koncertě si hoví vkrásných šatech, slušných
mravech, kdyby možná bylo vše, co vzdě
laným a učeným chce býti, na jednom
místě shromážditi, a kdyby popřáno bylo
nahlédnouti v jejich tajnosti, až do
hlubin srdce a vše to na veřejnosti přede
všemi shromážděnými říci,zdaž by ohromná
většina z nich nezačervenala se po uši,
zdaž by přemnozí raději neviděli se pod
zemí, zdaž by přemnozí horem pádem
s toho místa neutekli, aby nikým a nikde
již nebyli viděni, a zvláště ne poznáni?
Jak by se styděti bylo mnohé milostpaní



— 379 —

před její služkou, které se jen vysmívá
a kterou jen za blázny má, kdyby taj
ností jejího srdce vyloženy byly vedle
tajnosti prostého a nevinného srdce služ
čina, která na dně duše chová přání a
rozumně každodenně je provádí: Vše pro
Boha, práce i modlitba! Podívejme se na
okamžik do modlitební knížky, ve, které
služka říká při slabém svitu lampičky,

"a hned poznáme její tajné tužby, vroucí
přání. Právě se modlí starodávnou a pořád
tak krásnou modlitbu ranní: Ó mocný,
sladký Bože, jehož mocí nesmírnou vše
na nebi i na zemi trvá, poněvadž bez
pomoci Tvé nic v pravdě dobrého a pro
věčnou spásu užitečného vykonati nemohu,
volám k tobě bídná hříšnice, slabý tvor.
Ó Bože, Pane, Stvořiteli a Vykupiteli můj,
jenž jsi mne dle obrazu a podobenství
Svého stvořil, rozumem a svobodnou vůlí
obdařil, volám k Tobě o pomoc a ode
vzdávám se božské vůli Tvé cele, pro

zřetelnosti a ochraně úplně, odevzdávám
duši, tělo, česť, zdraví, štěstí, vše, vše co
mám zde i co na věčnosti míti budu. Od

poručuji Ti všecky, za které modliti se



— 380—

jsem povinna, a prosím Tě, Bože slito
vníku, abys k nám bídným milosrdné obrátil
oči, aby nám hříchy naše byly odpuštěny
a my ode všeho byly chráněni, co by nás
dělilo od lásky, milosti a Tvého milosr
denství. Prosím Tě též, račiž nám uděliti
moudrost, abychom věděli a uměli takové
a tak činiti skutky, jaké jen se Tobě líbí.
Zapal v nás též oheň pravé lásky Své,
dej nám tolik zbožnosti, vroucnosti, po
kory, poslušnosti a čistoty, abychom se
Tobě tělem i duší líbili a na konci života
šťastně zemřeli! Amen.

I8. Lidé sváteční a lidé všední.

Slova „sváteční člověk“ doslovně užívá
slavný Jean Paul, v naší mateřštině
snad bys lépe řekl: vzácný člověk. Vý
znam Paulův přivodil mi na mysl mnohé
radostné a pěkné vzpomínky z minulých
let. Bohužel, že milé vzpomínky ty ne
dotýkaly se znamenitých mužů, S nimiž
jsem trávíval a obcoval. Mám-li býti
upřímným, vyznávám, že den, ve který
dostalo se mi toho štěstí, připuštěnu býti



k audienci u nějakého vynikajícího muže,
váženého učence, nikdy nebyl mi příliš
příznivým a skoro považoval jsem jej
dnem kajicným. Bylo-li mi však popřáno
útěchu přinésti nemocnému, nebo sejíti
se u bolestného jeho lože s lidmi, kteří
z lásky k Bohu hledí umírniti bídu a bo
lesti bližního, vždy jsem cítíval jakési
povznesení, vždy se mi zdálo, že je svátek,
jakkoli mně méně zábavy skýtali, kdežto
oni slavní velikáni sotva času měli, ně
kolika slovy mne oblažiti. | Podivno!
Lidé, kteří pořád svátky mají, kterých
nikde a nikdy neuvidíš než ve svátečním
obleku, lidé, kteří neznají a nevědí, jakou
bídu přináší lidstvu hřích, bývají skoro
pravidelně jiným na obtíž, a dny, které
nám s nimi tráviti bylo, možno pojme
novati dny kajicnými, a slavné jejich veli
kány lze nazvati dle Jeana Paula, „lidmi
všedními“. Ti však, kteří hřích na sobě
i na jiných hořce oplakávají; ti, kteří
svou a jiných bídu kladou si na srdce
jako vzácnou oběť, lidé tedy v pravdě
pokání činící, lidé obětaví, lidé modlitbě
oddaní a plní vroucnosti, jsou vlastně šle



— 382—

chetní a vznešení, či jak praví Jean Paul,
ti jsou v pravdě „svátečním: lidmi“,
u těch jest dobře býti.

—— — — — —

19. Jednostrannosť a mnohostrannosf.

Specialisté a speciality domohli se
v moderní vědě takového významu a plat
nosti, jak snad nikdy dosud neměli.
O jednom přírodozpytu vypravuje se, že
přes třicet let zkoumal vnitřnosti chrou
stův a podobných „chrobáků,“ aby vy
zkoumal jejich nemoci, že však umřel
než vzácný a toužený výzkum provedl.
Naprostou jest však pravdou, že když
nějaký velice učený professor ucházel se
u bavorského ministra Lutze o místo,
a udal, že pro dvojí předmět důkladně
se připravoval, že.o dvojí věci řádně psal,
vždy milostivěse žádostí propadl, je
likož pan Lutz urputně držel se výroku,
jejž kdys učinil Felix Mendelsohn-Bart
holdy, že totiž jedno strannosť jest ne
zbytnou podmínkou dokonalosti.

V nejhroznějším odporu je s tím náš
život. Zde ví každý všecko, radí ve všem,



— 383 —

posuzuje všecko, rozumí všemu. všude je
doma. Hapatykář posmívá se papežské
neomylnosti, jelikož prý církev nezná
hvězdářství, jak ukázala proti Galileimu,
a pantáta krejčí vážně prohlašuje, že mu
nelze věřiti Písmu svatému, jelikož nej
novější výzkumy v Egyptě a Assyriu prý
dokázaly, že biblické letopočty se ne
srovnávají se skutečností. Ani nejvýteč
nější členové světové některé akademie
nedovedli by tolik posouditi a odsouditi
vědecké práce, snažení a domnění jako
všelijaký nedouk a opovážlivec provede
vyminutě. Zrovna tak mají se věci v ži
voté občanském a veřejném. Každý chce
býti neb aspoň zdáti se vším, každý chce
ve všem míti ruce, při všem býti jmeno
ván. Jeho vlastní záležitosti obstarejte
druzí, on všude jest nezbytným, všude vá
ženým, všude první auktoritou. Jemu ne
smírně na tom záleží, aby byl nejhleda
nějším, nejpřednějším a nejváženějším.
v celém místě; všem hledí se zalíbiti,
napřed ovšem sobě. Všude jest domovem,
jen ne doma; tam najdeš ho jistě, kde
ho nejméně třeba.



— 381 —

Obojí tyto slabé stránky jsou dosti
spolu spojeny, jako vůbec výstřednosti.
Omezenosť duševní jest nejbližší příčinou
hrdosti. Jakkoli málo jest toho, čím člověk
vládne, přece dosti si troufá a jiných
méně si váží, neznají-li všech odpadků
jeho zamilovaných věcí tak důkladně jak
on. Proto napomíná nás Apoštol Páně, aby
láska naše víc a víc se rozhojňovala
v umělosti a ve všelikém smyslu (k Filip.
1, 9.), ne abychom se pyšněli a nadou
vali, nýbrž abychom chápali, že příliš
mnoho nevíme. Sám o sobě praví pak,
že neví a nezná „než Ježíše Krista, a to
ukřižovaného.“ '(I. ke Korint. 2, 2.): Znal
a uměl jistě 1 všelicos jiného, nechtěl
však, aby jiná věda na něm zvláště byla
zřetelna, jelikož věda o Pánu Ježíši
byla jeho hlavním odborem, byla mu
vším, a vše ostatní proti ní zdálo se mu
ničím, protož o tom raději mlčel. To jest
pravá a dobrá jednostrannosť ve vědě.
Pravou však správnou imnohostrannosť
ukazují nám oni služebníci, kterým jejich
pán, setník, svědectví dal: Řeknu-li jed
nomu jdi, jde; řeknu-li druhému přijdi,



— 385—

přijde; rozkážu-li třetímu, dělej to, dělá
to. (Srovn. Sv. Matouše 8, 9.) Každý
měl své povolání, byl mu věren a ne
staral se, je-li mu obtížným, jednotvárným
nízkým, zdaž jest za to chválen a uznáván.
Když povolání svému přivykl a zručnosti
v.něm nabyl, odvolal ho nový rozkaz
k nové práci, k jinému zaměstnání, a
sluha — ač se v nové věci nevyznal —
šel bez reptání, rád a přičinil se, aby
vyhověl a povinnosť svou vyplnil. Nej
krásnějšíjednostranností jest
pokora a skromnosfťf,nejlepší
mnohostranností je poslušnost
a sebezapíravosí.

20. Zevnějšek a vnitro.

Jak velice jest člověk v srdci roz
rušen a roztržit a jak obtížno mu uvésti
v jednotu a souhlas myšlénky s činy,
toho nepopíratelným jest důkazem neustále
se obnovující spor o to, jak se má ze
vnějšek ku nitru v životě mravním,
veřejném a náboženském. Zdravému člo

Mudroslovi života. 25



— 386 —

věku by takový spor obtíží dělati neměl.
Je-li člověk živou jednotou a spojením
duše a těla, může dokonalý jeho čin zá
ležeti jediné v tom, aby se zevnějšek
spojil s nitrem. Než, co zdravému rozumu
jest zřejmým, stává se skutečnosti málem
nemožným a nedostižitelným. Zde právě
činí největší překážky věci, které zrovna
na sebe jsou odkázány, chtějí-li prospívati.
V životě veřejném nejlépe to vidíš.
Slušnému a rozumnému muži mělo by
drzostí a urážkou býti, kdyby se mu
někdo opovážil dokazovati, že svobodu
svědomí a neuctivosť k zákonu a k auto
ritě možno srovnati. Ve skutečnosti mají
se však věci jinak, neboť třeba věru pře
mnohých, lidstva nehrubě důstojných na
řízení, hrozeb a rozkazův, aby lidé pro
samu svobodu všechen zákon nezrušili
a v nivec neuvedli Kdežto člověk ne
učený a poctivý zcela lehce srovná svo
bodu se zákonem a právo s povinností,
nedovedou páni právníci, roztrhše oboje
a popřevše, že mravnost a náboženství
z jediného jsou zdroje, nedovedou toho
spojiti a v soulad uvésti. Poněvadž ne



— 387 —

uznávají práva přirozeného, to jest onoho,
jež na rozumu a svědomí se zakládá, ne
dovedou ovšem ani srovnati zákona s ro
zumem a svědomím. Proto tvrdí, že právo
lbovolně zavedeno bylo buď množstvem
buď státem, a že není možno, aby to
člověk srovnal se svou svobodou. Ko

nečně přicházejí 1 theologové, — čtenář
ovšem si pomyslí jací! — a tvrdí, že

„prý nikde není tak těžko spojiti zevnějšek
z nitrem jako v náboženství. Vždyť prý
1 sv. Pavel všecek zoufalý volal, že tělo
jeho žádá proti duchu a duch proti tělu.
Ó jak bídný to důkaz, jak nešťastné do
volávání! Proč dotýkají se tito pánové
otázky, na kterou pravou odpověď dáti
nechtějí? Vždyť přece týž Apoštol také
pravil: Tělo své trýzním a ve služebnost
uvádím. Týž Spasitel, z jehož úst neustále
citují slovo, že „tělo jest slábo,“ týž
Spasitel pravil, že „duch jest ochoten.“
Kdyby duch náš rozpamatoval se síly a
důstojnosti své, kdyby chtěl mocně vlád
nouti tělem a smyslnou přirozeností, byla
by lehce celá hádanka rozluštěna. Porou
čí-li rozum a poslouchá-li tělo, slouží-li

| 25*



— 388—

zevnějšek vnitru, dává-li smyslnost česť
a chválu lásce Boží a Božímu právu, po
vstane brzo pravý poměr mezi duší a
tělem, zevnějškem a nitrem.

Myšlénku tu nacházím překrásně vy
slovenu v jednoduché modlitbě z pat
náctého století, v modlitbě, kterou po
važuji vzácnou památkou slavného středo
věku, v modlitbě, která nám ukazuje, jak
zřejmy byly tehdy křesťanům věci, v nichž
naše skeptická, reformací pokažená doba
neví si rady. Krásná ta památka katoli
ckého ducha takto vyhlíží.

Ó drahý Otče, račiž nám dáti, aby
chom takovými byli, jak Ti milo, abys
v nás býti a přebývati mohi; učiň si pří
bytek v srdci mém a dej mně milost
1 milosrdenství!

Pane Ježíši Kriste, králi všech světův
a pane všech časů, nesmrtelný, věčný
Bože! Vím, že chceš, aby každá modlitba
s Tebou začínala a s Tebou začatá se
dokonala. Ó pomoz knězi a všemu lidu,
aby jeho volání ne pro množství slov ani
ne pro jejich krásu, nýbrž pro slzy a či
stotu srdce našlo k Tobě cestu, aby



— 389—

naše nitro v souhlase bylo s našimi ná
božnými slovy, abychom došli spásy a
a blaha na těle i duši a velebili za to
Tvé přesvaté jméno!

Ó sladký duše Svatý! Poněvadž tento
kněz jest poslem, kterého Jsi vyslal k nám,
a zároveň poslem, kterého my vysýláme
před velebnosťt Tvou, dej mu, aby všecky
naše modlitby ve svou pojal prosbu a ne
přestal za nás prositi. až nás milostivě
vyslyší Bůh Otec skrze Krista Pána na
šeho! Amen.

21. Nedojdeš cíle bez boje!

Mnohým vede se jako židům na poušti.
Do svaté a zaslíbené země všichni chtěli
přijíti, brzo však zdála se jim cesta příliš
neschůdnou, trnitou a kamenitou. A když
do konce vrátili se vyzvědači a pravili,
že země jest takto velice pěkná, ale oby
vatelé její že jsou strašně. silni, a z té
příčiny, že země těžko bude dobyti, tu
skoro všichni reptali a želeli, že se na
cestu dali, a Bůh přičetl jim to za hřích.



— 390 —

Pomněme tedy, že začátek nevede ještě
k cíli. Kdo chce dojíti cíle, ať vytrvá.
Bez boje není vítězství, bez námahy není
boje, jenž vede k cíli. Bez dobrých skutků
není odplaty, bez sebezapírání není do
brých skutků. Výsledkem toho bývá věčná
nespokojenost, opuštěnosť, pochybnost a
konečně porážka. Jen ten vejde v pokoj
a Mír Páně, kdo v tomto krátkém čase
vytrvá. Po té však také radostně zvolá:
Jen málo jsem se namahal a mnoho za
to nalezl jsem míru. (Srovn. Kazatel,
51, 35.)

— —— — ————-.

22. Modlitba znamením v pravdě kře
sťanské duše.

Známe věc, na kterou příliš málo váhy
kladou spisovatelé kulturní, mravo- i věro
uční, známe věc, která nesmírné jest dů
ležitosti pro všechny časy a pro všechny
lidi. Myslíme na to, kterak lidé, o michž
náleží vynésti soud, vedou si v modlitbě
a náboženských písních. Kterak možno
bylo důležitý předmět tento přehlédnouti,



— 391—

ba dokonce jeho sobě nevážiti, těžko lze
pochopiti. Nikdy a ničím neprozradí duch
lidský, co má a chová v útrobách, jako
v modlitbě. Z ničeho tedy nelze s ta
kovou jistotou souditi ze zevnějšku na
nitro, jako při modlitbě. Církev proto
prohlásila veřejné modlitby svědectvím,
ředidlem a důkazem víry své. Kdyby se
k této věci více přihlíželo a jí roz
umělo, přestaly by mnohé námitky proti
křesťanskému náboženství. Nebylo by
na příklad možno předhazovati, že prý
křesťan, když se modlí, chlubívá se před
Bohem svou spravedlností a vzácností
dobrých skutků, kdyby jen v úvahu
se vzala překrásná modlitba Petra
Gerlacha, muže to, jenž na blízku
byl Tomáši Kempenskému. V modlitbě
té vyslovují a vyjádřují se city, které

ochvívají nitro křesťana, když se modlí!
Slyšme ji!

Duchem pokorným a srdcem skrou
šeným, jako prach na zemi, snížen jsa pod
nebem pode vše, doufaje pevně a pokorně
všecko od Tebe, sebe samého zapomínaje,
blížím se Ti, 6 Bože, jak ovce zbloudilá,



— 392—

utíkám se pod křídla Tvá, jak kuřátko
opuštěné a prosím úpěnlivě, Bože a Pane
můj, abys mně milosrdenství prokázati
ráčil. Amen!

23. Zbožnosť všemu se hodí.

„Já nevěřím a nemodlím se
a přece dobře vycházím!
Nemoci neznám, chutné jídlo
na stole vždycky nacházím.
Mně osud přeje; co mě hněte? —
Nač zbožnosti mi třeba, rcete?
A přece lidé mnozí praví:
bez ní že není poklid pravý“ —

Aj, k tomu červ má dosti síly
a komár statně odolá!
Jak ale, rci mi, zachováš se,
kdy nad hlavou ti plápolá
v požáru divém střecha vlastní,
kdy štěstí loď se troskotá,
kdy nemoc sen ti s očí plaší,
meč smrti nad hlavou se vznáší ?



— 393—

Aj věřím, lehko tobě býti,
kdy dřímeš v štěstí náručí,
leč rci, kdo v pádu ochrání tě,
kdo zbožnost míře neučí?
A kdo, to jenom zbožnosť umí —
kdo naučí tě zmužile

vše snášet břímě, žaly žití
a štěstí klidně pohřešiti?

24. Protiváha a doplněk spravedlnosti.

Říkává se, že lidé, kteří se hodně
modlívají, stávají se umíněnými, tvrdo
hlavými a ku práci nezpůsobilými. Sku
tečně není těžko nalézti lidi, jejichž chyby
málem by i pravou zbožnost v nevážnosť
uvedly. Nebývá však v takových přípa
dech potřebí zvláště bystrého oka a ducha,
aby se poznalo, že zbožnost jich nečiní
špatnými a nedokonalými, ale že zbavují
modlitby právě toho, co její dokonalosti
náleží, totiž pobožnosti. Proti tomu lze
však také nalézti mnohé, o nichž lze říci.:
Člověk tento vše má do sebe, coby ho
činilo spravedlivým a vzácným — věrnost,



— 394 —

svědomitost — a přece necítíš se u něho,
jaksi doma, bez pochyby proto, že jsi
našel na jednou příliš mnoho dobroty a
spravedlnosti! Že ne? Ale toho přece
nepopřeš, že cítíš, že mu schází málo,
čím by se úplně zdokonalil a doplnil?
Kdyby byl teplejším (více měl lásky)
skromnějším a mírnějším, kdyby dovedl
na sebe trochu zapomenouti a k Pánu Bohu
se povznésti, vůbec kdyby měli více ná
božnosti, byl bv dokonalým!

25. Spáti a modliti se.

Že čas ti chybí, vymlouváš se stále, jej
třeba ku práci;

modlitba spánkem není, jímž denní běh
se na čas ukrácí;

a byť tak bylo, teprve pak rád bys mo
dliti se měl,

bys jako denně po spánku čilejší zase
k práci spěl.



— 39%—

26. Modlitba a srdce.

Co mám dělati? tázávají se mne
mnozí. Mám se modliti z knihy, nebo ra
ději z nitra své duše? Je lépe modliti se
česky nebo latinsky, jak činívají kněží ?
Není hříchem, když sé modlím sedě a ne
kleče ? Neubírám Kristu Pánu slávy, když
se modlím k Jeho Svatým? Človíčku
dobrý, nebuď tak dětinským! Modli se
jak chceš, modli se co chceš a chovej
se při tom jakkoli, jen když tím pobož
nosť netrpí. Dovedeš-li se modliti beze
knihy, modli se bez ní a činíš nejlépe;
nedovedeš-li toho beze knihy, nepromarni
drahocenného času, — a těmi jsou na
jisto ony chvíle, ve kterých se modliš,
— vezmi knihu do ruky, modli se z ní
a činíš též dobře: Sv. František Salesský
také to tak dělával a vykládá, že mu to
velmi prospivalo. Klečeti jest na každý
způsob nejdůstojnějším při modlitbě. Jsi-li
však unaven, netrýzni tím svého těla a
dopřej si pohodlí: sv. Terézie nebyla za
jisté příliš choulostivou nebo rozmazlenou
a přece to dělávala i radila. Sed, stůj,



choď, lež, modli se česky nebo německy,
obrať se zpříma k Bohu nebo k Jeho
Svatým, k andělům anebo ku přesv. Matce,
— vždyť snad víš, že vždy témuž modlíš
se Bohu? — zkrátka, nevšímej si malič
kostí a vedlejších věcí, ale hleď, abys
dobře se modlil, a činíš, co se Bohu
líbí a tobě prospěje.

27. Modlitba, zpěv rajský.

Rozkoš v srdce mé se ozvěnou jak vkrádá,
zlatý přísvit ranní kdy tak měkce padá
v květy, na nichž rosné krůpěje se skvějí,
v lese ptáci ranní modlitbu kdy pějí!

Je tak krásný svět v svém jarém usmívání,
pouští byl by však, by nad jeho nivami
milé ptačí zpěvy zmlkly, ztichly zcela.
Kde by duše má pak tlumočníka měla,

jenž by v přírodě tak sladce mluvil ke mně ?
Ach, je krásná, překrásná ta Boží země,
zpěvem, modlitbou kdy nové jitro, světí,
při pohledu takém duše v ráj zpět letí!



— 397—

Ale kdo snad vinen, modlitby, že kdesi
zanikly, ten zničil slavičí, zpěv, plesy. —
Koho chrámový zpěv, do duše až mrazí,
jako chlapec jedná, který hnízdo kazí.

Po ztraceném ráji často vzdycháš sobě,
vyháníš ty, kteří nad ním v každé době
bdí; a kdo květiny Boží rád tak pěstí
nebo písně chrání, k smíchu tobě jesti!

A jak lebce naše krásná země celá,
rájem slasti by všem býti mohla —

směla!
By v krajinách všech, jež tvůrčí moc

nám dala,
jenom písně díků, chvály zavznívala!

28. Spásonosné otázky osvědčeného du
chovního rádce.

1. Co jest zpozdilejšího než milovati
věci pomijejitelné, nenáviděti však pra
vých a na věky trvajících?

2. Uskodilo ti, když jsi zdržel se ně
jaké věci (zábavy) nedovolené?



— 398—

3. Proč chceš zvěděti, jak se věci
s druhými mají, a proč chceš zůstati
neznámým sobě ?

4. Proč se raduješ, když druhý klesne?
5. Čeho jsi nabyl, když jsi pro věc

pozemskou Boha ztratil, a věci té přece
navždy nenabyl?

6. Ó jak hrozná jest bída a slepota
člověka, jenž cítí se slabým a hříšným,
nemůže však snésti, aby ho takovým po
važovali jiní?

7. Ubohý človíčku! Proč chceš ctěnu
býti za věc, o níž víš, že ti nenáleží?

8. Co ti pomůže chvála lidská, kárá-li
tě svědomí ze hříchu a slabosti?

9. Líbíš li se sobě a nelíbíš-li se při
tom Bohu, jak se má věc s tebou?

10. Kdo se nepřemůže v malém, kterak
obstojí v nebezpečenství velkém?



— 399 —

XIV.

Odokonalosti.

I. Tři druhy spravedlivých a dokonalých.

Mnozí konají z nouze všecky zevnější
náboženské povinnosti, jak to stav jich
káže, šetří však svého těla dle možnosti
a hoví náruživostem a tělesným chout
kám co nejvíce. Tito nájemníci jsou
neustále u velkém nebezpečenství hřešiti,
a klesnou při nejbližší příležitosti.

Jiní vedou vedle zevnějších povinností
náboženských život dosti přísný, cvičí se
v zevnějším umrtvování a v mnohém
jiném. Mají však za to, že přísností a pun
tičkářstvím vše vykonali. O skutečném
životě vnitřním, to jest, o krocení vůle
a srdce, o pokoře, zbožnosti a lásce vědí
velmi málo a proto nejsou dokonalými,
nýbrž nedokonalými.

Jiní konečně snaží se státi lidmi vnitř
ními; proto bojují se všemi chybami a
cvičí se ve všech ctnostech. Všecky ná



— 40 —

boženské i jiné povinnosti plní věrně, a
mimo to cvičí se v dobrém vytrvale. žijí
přísně, jsou však skromni, přítulni, ne
přehánějí a sebe nehledají dobře vědouce,
že zevnější cvičba platí jen málo, kdežto
líbiti se Bohu, že jest všecko,to jest:
zevnější náš skutek sám o sobě platí
málo, jest jenom nepatrným prostředkem
k dokonalosti; z té příčiny musí vyšším
zájmům ustoupiti a se podřiditi, kdežto
tužba po vyšší dokonalosti ničeho nad
sebou nemá a ničemu před sebe postou
piti nedá. Tito jsou na cestě, po které se
dostupuje pravé dokonalosti.

2. Vášeň a dokonalost.

Dokonalosť mne učíš znát, jak rád bych
chtěl ji míti!

já namáhal se po ní též, leč neměl k tomu
dosti sil;

jí odřek jsem se. Různé mohou naše vlohy
býti!

Kde jiní mírni byli, tam vášnivý jsem já
vždy byl.



Nuž, jestli jenom vášeň to, jež hradí cestu
tobě,

a trpělivosť, zmužilost jsou v boji tomto
tvoje zbraň,

pak důvěry víc v tvou ctnosť mám, než
kdybych v této době

již v pokoji tě sladkém zřel, jenž' ozářil
by tvoji skráň.

Neb ctnosti netřeba je sil, jíž honosí se
lvice,

však jestli červem slabým snad ji zveš,
pak také chybuješ.

Ctnosť ušlechtilý jesti oř, čím kdo ji
šlechtí více

tím silnější ; tak vášeň může zřídlem síly
býti též.

3. Dva národové jsou v lůně tvém!
Chceš-li věrně sloužiti Bohu, zkusíš

brzo, co zkusila Rebekka. Děti její hádaly
se v životě jejím, a Bůh jí pravil: Dva
národové jsou v lůně tvém, rozdělí se
však a větší bude sloužiti menšímu. Dosud
žili oba národové, jakkoli tak sobě ne
podobní a různi jsou, svorně ve tvém

Mudrosloví života. 26



—402—

lůně, poněvadž jsi důkladně ničím ne
pohnul. Kdybys však jednou vážně dobro
konati se jal, brzo bys se přesvědčil, že
veliký boj v tobě se vede, jenž tě skoro
úplně ničí, poněvadž zlo nedá si tak po
lehku vzíti nadvládu. Jen nesmí zde větší
sloužiti menšímu; tělu a zlé vůli bude
se podati duchu a dobru. Dokonalosť za
číná bojem!

4. Nejlepší všech umrtvování.

Bez umrtvování, přemáhání a sebe
zapírání nelze přijíti do království Božího.
Prvním a nejdůležitějším umrtvováním
jest vykonávati svědomitě všecky povin
nosti, především všecky povinnosti, které
nám ukládá náš stav. Tím usoužíme a

umoříme ducha tak velice, že se proti
tělu nebude moci vzbouřiti. Tím však
i V úzdu vezmeme nepoddajnosť ducha,
jemuž takové každodenní práce brzo se
zmrzí, a naučíme ho poslušnosti, pokoře,
trpělivosti a stálosti!



— 403 —

5. Trojí umrtvování.

První způsob a první stupeň umrtvo
vání záleží v odříkání. To jest ovšem
nejnižším, ale také nejpotřebnějším a zá
leží v tom, aby každý svědomitě varoval
se všeho, o čem ví anebo se přesvědčil,
že ho svádí ke hříchu. Toto umrtvování
dostačí, je však velmi obtížno, poněvadž
jen strachem a bázní živeno.

Druhý stupeňzáležív nenávisti,
která není ovšem nezbytně, ale přece na
nejvýše potřebna. Záleží v tom, že utíkáš
všemu. co lichotí smyslům a ješitné samo
lásce, že nenávidíš vše, co by tě popu
zovalo proti Bohu a uvádělo v Jeho ne
lásku. Tento způsob umrtvování jest už
vyšším než předešlý, je však i lehčím a
jistějším, jelikož od mrtvých bojů tě chrání
a lásku v tobě vzbuzuje, která bázně a
strachu aspoň trochu umenšuje, a to jest
důležito v životě lidském, jelikož člověk
bez lásky a bez odvahy nic kloudného
neprovede.

Na třetím stupni kdo stojí, dobře
hledati a vybírati musí. Kdosi

26*



— 404 —

ten stupeň vyvolil, tomu blahopřej; neboť
kdo z lásky ke kříži Spasitelovu a z touhy
státi se Mu podobným, vyvolil si odpo
rovati choutkám a smyslným radovánkám,
kdo vybral si do konce přednost dáti
boji s citlivostí než se jí podrobiti, ten
tak dalek jest nebezpečenství ve zlo znova
klesnouti, jak vůbec je možno v životě
pozemském, ten tolik má lásky a podoby
se Spasitelem, že je mu vůbec vše slad
kým a milým, co přirozenosti zdá se hoř
kým a nepříjemným.

6. Jak stanu se svatým?

Nedej se zastrašiti, praví sv. Bernard,
slovem svatý! Písmo nejmenuje těch
Svatými, kteří si již na zemi zbožným
životem názvu toho zasloužili; Písmo sv.
mluví o všech, které Pán Bůh z nevy
stihlé lásky své mezi Svaté přijati byl od
věků stanovil; nejeh ti jsou Svatými, kteří
již ode všech poskvrn duši očistili a všech
náruživostí a chyb se zbavili, ale i ti zovou
se Svatými, kteří dobrou, účinnou a
pevnou vůli mají, všeho se zhostiti, všeho



— 405—

zanechati a jen blaživé službě Boží při
lnouti. Ne jako bych toho již byl dospěl
a nebo jako bych již dokonalým byl,
nýbrž že chci toho dospěti a dokonalým
se státi, praví sám svatý apoštol Pavel
ku Filipenským 3, 12. Vidíš-li, že ani on
ještě cíle zcela nedošel ? Měl však svatou,
pevnou touhu, aby se stal Svatým. Jen
si pevně před sebe vezmi: Musím státi
se svatým. aftjest jak jest; trvej si to
už jak trvej, musím býti svatým ! Vytrvej
ve šlechetném úmyslu tom věrně a pevně,
pokračuj, jak jsi začal, denně hleď dostati
se v před, a kdybys snad byl se stal ne
věrným a pochybil — člověkem, tedy ná
dobou slabosti a chyb plnou zůstaneš
vždycky! — povstaň jen rychle, vrať se,
odkud jsi odbočil, obnov svaté tužby a
pevná předsevzetí, pokračuj v nich, chtěj
se státi svatým a uvidíš, že se jím staneš!

7. O největší všeho dobra překážce.

Proč, tážeš se, proč nenacházím při
vší modlitbě a námaze radosti ani po
koje? Kterak dostačí tak malicherná věc



— 406 —

k tomu, abych byl poražen? Mám za to,
že upřímně říci smím, že mi na dobré
vůli a časté snaze — sloužiti Bohu
— něschází. Proč tedy mám z toho ze
ze všeho tak málo, proč z toho ze všeho
užitek jest skoro nijaký. Vidíš můj zlatý,
zde učinil jsi tutéž otázku, kterou již
dávno před tebou učinili staří Israelité
svému proroku, pravíce: „Proč jsme se
postili a nepatřil jsi, ponížili jsme duší
svých, a ty neviděljsi?“ (Srovnej u Isaiáše
58, 3.) Víš však též, co Pán Bůh na to
v odvěť dal? Že postili se, poněvadž chtěli,
své samolásky poslouchali a ne svrchované
vůle Boží! Slova Boží zněla: „Odvrátíš-li
v sobotu nohu svou tak, abys nečinil vůli
svou v den svatý můj, a nazveš-li so
botu (dnem) rozkošným a svátek Hospo
dinův dnem slavným, a budeš-li jej slaviti,
tak abys nečinil cest svých, ani aby se
nalézala vůle tvá, a abys mluvil řeč,
tehdy se kocbati budeš v Hospodinu,
a vyzdvihnu tě (dí Hospodin) na výsosti
země, a nakrmím tě dědictvím Jakuba,
otce tvého, — neb ústa Hospodinova to
mluvila“. (Isaiáš 53, 13—14.) Poznáváš-li



— 407—

zde úhlavního nepřítele vší dokonalosti?
Odporuj tedy víc než dosud samovůli,
a brzy dostane se ti ze služby Boží více
a lepší radosti 1 slasti než ze všeho do
savádního světského, a brzo pocítíš, že
jsi mnohem výše než dosud i když zcela
volným a všech hříšných pout prostým
nebudeš.

—————

8. O nekonečném moderním pokroku.

Ctnosť a dokonalosť neznají konce.
Nikdy není dovoleno člověku spravedli
vému domnívati se, že již dospěl cíle.
Opakujme si často slova sv. Pavla: Ne
jako bych již byl dosáhl anebo doko
nalým se stal, ale že chci dosáhnouti
a dokonalým se státi! Postup jak po
stup, vždy pravdiva budou slova: Kdo
jest spravedlivým, buď spravedlivějším;
kdo jest svatým, buď světějším (Zjevn.
22, 11.) Tomu ani sám Původce vší
svatosti, pokud na světě byl, neodpíral,
ale skutky toho dosvědčoval. Stojíť o Něm
psáno, že byl poslušen až ku smrti kříže.
Slyšel jsi to? Až ku smrti kříže! Proto



— 408 —

snaž se a postupuj v dobru neustále, až
do posledního vzdechu. Proto také táže
se sv. Pavel: „Zdaliž nevíte, že kteříž
o závod běží, všichni sice běží, ale jeden
má základ? Tak běžte, abyste do
sáhli! (I. Korint. 9, 24.) A ve Zjevení
se praví: Zůstaneš-li věrným, dám ti ko
runu života (2, 10)!

9. Nejjistější cesta spásy.

Ne všichni, kdož hledají Krista a skrze
Něho i Otce, hledají pravého Krista. Jak
dlouho toužil Herodes, aby Krista uviděl!
Konečně Ho spatřil, a přece ani Jeho
ani Otce nenašel: Jak mnoho jiných lidí
hledá Krista, ale po židovsku, zevnějšími
cvičeními přísnými a smyslnými, nebo
jako pohané — pyšně hledajíce a drze bá
dajíce. Tím nezpůsobem na věky Ho ne
najdeš. Jen na kříži možno Ho nalézti.
Tato krátká věta jest celý a úplný obsah
sv. evangelia, sv. víry, celého křesťanství.
AČ se za slovo to kdo chce stydí a myslí,
že obsahuje bláznovinu, ať se na slovo
to kdo chce mrzí a vyhlašuje, že obsa



— 409—

huje urážku, není jiný hlásán Kristus,
než Kristus Ukřižovaný, a není nám jiná
ukázána k Němu cesta, než cesta kříže.
(I. Korint. 1, 23.) Zdánlivě zdá se cesta
ta velice obtížnou, nám lze ji však nej
lehčeji nalézti, kterou také, ať chceme
nebo nechceme, se všemi lidmi bráti se
musíme. Ó jak slastným jest slovo, které
nám Pán andělem svým zvěstoval: Ne
bojte se, hledáteť Ježíše Nazaretského, —
Ukřižovaného. (Srov. u sv. Matouše 28, 5.)

—— - —©-—©=—

10. Podívej se na mne!

Peruanský ministr, jehož po zlatu
dychtiví obyvatelé Ameriky strašlivě mu
čili, bolestně vzdychal. Vedle něho ležel
na řeřavém uhlí v hrozných bolestech
bývalý jeho král, zcela tiše a trpělivě.
Slyše, kterak si ministr naříká, obrátil se
po chvíli k nému a řekl: Podívej se na
mne! Což mám na růžích ustláno? Tak
může nám vstříc volati Kristus Pán. Na
říkáváme si, že máme bídu, hlad a nouzi,
že nás souží strasť a trápení, že si nás
nevšímají, námi pohrdají, nám se posmí



—410—

a tak dále. (Coždařilo se Pánu a Spa
siteli mému lépe? Či jsem snad lepším
Krista?

Il. Nejjednodušší prostředek.

Kdo uváží, co je Bůh, co jsme my,
a co všecky tvory na světě jsou, pře
svědčí se, že co se na nás žádá, není
mnoho, nýbrž málo, a nebude mu těžko
přemoci se a cíliti k Nejvyššímu.

12. Jedno stačí.

Kéž, Bože, jen ti dostačím,
já najdu v Tobě dosti zas.
A mám-li Tebe, jenž's mi dost,
pak bohatý jsem v každý čas.

I3. Boha musí přibývati, mne však
ubývati!

Ten, jemuž i věčná Moudrost dosvěd
čila. že nemá nad sebe většího mezi sou
rozenci zemskými, praví jedenkráte o Kri
stu: „Onť musí růsti, já pak se menšiti!“



— 411—

(Viz sv. Jan 3, 30.) Tím prozrazuje a
ukazuje nám obsahi dosahcelého svého
života. Vždy jednával dle tohoto slova.
Čím více k němu lidé přicházeli, tím
více posýlal je k Tomu, před Nímž zdál
se sobě ničím, před Nímž pomíjel.jako
pomíjí jitřeuka, když se ukáže denní
slunce. Čím více ho lidé velebili, tím více
velebil Pána a vyznával svou nicotu. Jaký
to vzor a obraz pro služebníky, hlasatele
a zástupce Kristovy! Ó jak mnoho jest
mezi nimi, kteří buď z neznalosti. buď
z ješitnosti, buď i z umíněnosti odvá
dějí duše Kristu, a přivádějí je sobě;
kteříž úcty Boží umenšují, by zvětšili chválu
vlastní, kteří stávají se svatokrádci,
svůdci duší a služebníky lidí, jen aby
své cti prospěli! Rádi připouštíme, že
jich není mnoho. Za to je však také málo,
kteří česť Boží a jen česť Boží na očích
mají, kteří vše činí, aby Bůh byl veleben
a ctěn. A přece na tom nejvíce záleží,
má-li býti práci jejich požehnáno. Toť
oním zvláštním tajemstvím, proč Bůh tomu
neb onomu z nás tolik v pracích kněž
ských a křesťanských žehná, toť oním ta



— 412—

jemstvím, jež takové lidí tak vysoko po
vznáší, že konečně jen dvojího si přejí:
Bůh rausí růsti, já však se ztráceti!

14. Jak nás Pán Bůh ku velikým věcem
připravuje?

Devadesát let bylo Sáře, když počala
Isáka. Dlouho doufala. dlouho plakala,
mnoho slibovala, jen aby se matkou stala,
a vše zdálo se marným, na dobro ztra
ceným. Konecně podrobila se krutému
osudu, byla klidna a do vůle Boží ode
vzdána. Již se jí vše podobné zmrzelo,
že ani toho pomysliti nechtěla a bez od
poru nemoala, když najednou dítě po
čala a mimo vše očekávání dávné přání
plniti se viděla. Podobně třeba, aby také
v nás zm;zely všechny staré zřízené 1 ne
zřízené tužby, abychom se sobectví zba
vili, sobě a své vůli umřeli, vše Bohu a
Jeho moudrosti poručili, chceme-li, aby
pohlédl na nás Pán a učinil nám vedle
milosrdenství svého a po vůli našeho přání
dávného!



—413—

15. Cestou k pokoji a míru.

Ať Bůh na tě dopustí cokoli, — po
zemskou bídu, soužení, strasť, zármutek
a třebas i takový, jaký snášel Kristus
Pán na hoře Olivetské, ať tě podezřívají,
hanobí a tupí, ať se ti vysmívají, ať tě
podezřívají, třebas i tak, jak dělali Jemu
na kříži, — nikdy nepozbývej naděje a
důvěrv v Boha. Jeho vůle najde dobu
i sílu, by vše spravila. Čiň své a buď
trpěliv se sebou i s ostatními. To přinese
ti nejlepší ovoce. (Job 22, 31.) Kdo však
kdy — a byť bylo v nejsvětějších a nej
vyšších věcech, postavil se Mu na odpor,
a dospěl tím pokoje a míru? (Job 9, 4.)

16. Co nade vše potrvá a všecko převýší?

Velikým a vzácným jest darem, státi
se apoštolem, znamenitým učencem anebo
dokonce z Boží vůle divotvůrcem. Jen
málo kterým dostalo se darů těch. Nikdo
se však proto nermuť; jest ještě něco, a
to daleko většího, a všichni to mohou
míti, — láska, jež vše trpí, žádnému



— 414 —

nezávidí, která se nevypíná, která hoř
kosti nezná, sebe samé nehledá, a tato
láska přežije všecko, jest nepomíjející!

17. Jak se staneš svatým?

Žádný Svatý tak svatým se nenarodil,
jak svatým byl umíraje. Každý teprve
se svatým stal. Všichni dodělali
se svatosti pomalu, z těžka, po mnohých
bojích a svízelích. Poněvadž se pořád
snažili a ve ctnosti cvičili, navykli si ko
nečně nábožnosti a nebylo jim těžko,
cvičiti se v trpělivosti, pokoře a lásce,
— ve svatosti.

Jen s Kristem Pánem byla výjimka.
Narodil se tak svatým, jak svatým byl
umíraje. Byl svatým od počátku a nestal
se světějším, jelikož vůbec světějším býti
nemohl. Kristus Pán nenabyl svatosti
z venčí jak ostatní Svatí (kteří ji totiž
ze sebe neměli, nýbrž od Boha ji do
sebe dostali!), nýbrž měl ji z nitra, ze
sebe. Každý jeho čin byl jen výronem
(úkazem) Jeho dokonalosti.



—415—

To jest ovšem velikou toho protivou,
co nám jest možno, a přece máme v tom
tak vzácný vzor! Ovšem my se stáváme
svatými z venčí. Jen četné pokoření a
pokořování vedou nás k pokoře, jen neu
stálé přemáhání vede nás k seb-zapření.
Často opětované kony získají nám napřed
jen jakousi dovednosť, potom náklonnosf,
potom návyk a konečně stanou se nám
Jakousi potřebou, nutností, jak říkáme —
druhou přirozeností.

Marnou bylo by však snahou, čekati
od zevnějších konů niternou svatost.
Mnohý přijme ponížení, poněvadž musí,
nebo že jich nechápe, nebo že jest žádo
stivým, a proto nestává se poniženým
všemi takovými poníženími. Farizeové
byli pravými vzory zákonitosti a přísnosti,
zároveň však také ještě lepšími příklady
pýchy, nelásky a zatvrzelosti Vše záleží
na úmyslu, kterým se činy naše spravují.
Mají-li naše oběti a strasti vésti ku sva
tosti, musí všecky z toho úmyslu pocházeti,
že se chceme jimi státi svatými. Tento
niterný úmysl dává jim cenu a sílu, aby
Vnás vytvořily ctnosť a způsobily svatosť.



— 416 —

Učme se od Svatých a jejich Vzoru, Pána
to všech Svatých, že vše zevnější, má-li nám
před Bohem prospěti, musí se s dobrým
úmyslem srovnávati, a našemu nitru odpo
vídati, jinak pracujeme po darebně a ne
nabudeme nikdy svatosti ani dokonalosti!

I8. Boží „pošetilosť“, Boží moc.

Churav na podušce horké
spočíval jsem mnohý rok,
o bolestech rozjímaje,
a choroby každý krok
pozoruje vážně, zdlouha,
co jsem shledal? Nemoc dlouhá
snad mi žalosť působila?
Hořkosť, která v srdci byla!

Také hlad mi nebyl hostem,
záplaty můj kryly šat,
ale já na prázdné truhle
šťastnější se cítil snad,
znaje jenom hlad a bídu.
nežli král, jenž velí lidu.
Chudoby jen osten cítí,
trpěliv kdo nechce býti.



— 417—

Ale kdy jen lehký úder
mojí cti se doteknul,
1 po létech při vzpomínce
krev mi ve tvář nahrnul.
Raděj požár, ránu smrti,
nežli tu, jež česť mou drtí.
Spíš zlomená noha znova
zcelí se, než rána slova.

By jen zlí tak o mně děli
a já tím se těšit směl,
že ti dobří neuvěří,
rád bych toho zapomněl.
Že však dobří potřásají
mlčky hlavou, již mne znají,
nejvíc bolí. Hocha straší!
tak a blázen jen to snáší!

Pošetilec! pravdu děl jsi.
Kdo znal mlčky trpět tak?
Nemstíti se za pohanu?
Láním každý splácel pak.
Jednoho však musíš znáti,
trpět znal a nereptati! —
Boží moudrosť, Boží síla —
tak se jenom poniŽila.

Mudrosloví života. 99



— 418—

Chudoba Mu hříčkou byla,
bol a rmut Mu úděl byl —
a tak z lásky, utrpení
kalich na dno vyprázdnil.
Že však na kříž, znak to hany —
přibit Kristus posmívaný, —
pošetilosť vymyslila —
pošetilosť přivolila.

Boží Syn, ta láska věčná,
jak zločinec k smrti šel
potupné, již pro lupiče
svět největší vymyslel;
a že učeníci jeho —
opouštěli Mistra svého,
Boží vůle vyvolila,
Boží moc je vyplnila.

Moudrost lidská učí tebe
snášet bídu, bol i žal,
a před malomyslností
podporu bys v pýše vzal.
By však v boji tato klesla.
kam by tebe rci mi snesla?
Jedno však tvou sílu množí:
pošetilosť a moc Boží.



— 419 —

19. Nejtěžším uměním

jest naučiti se trpěti. V tom jest se ti
tak dlouho cvičiti, až žádný neznamená
a necítí, že trpíš!

20. Učeníci a Matka.

Při slavném vjezdu Ježíšově kol Něj se
pyšně kupil dav

těch učeníků, kteří na se jen myslili, kdy
započav

tu přebolestnou cestu kříže, šel naši spásu
dokonat.

Pod křížem Matka, těcha Syna, jejž tělem
svým chce zachovat. —

Kdy Pán nám slouží, ach tu rádi hned
za sluhy se jemu vzdáme,

však Jemu z lásky pravé oběť, žel, žádnou,
žádnou nekonáme.

21%



— 420 —

21. Co činiš, je dílo lidské, co trpíš, je
dílo Boží.

Proveď dílo, jak chceš dokonalé, vždy
bude jen polovičním dílem Božím. Rád při
jímám za pravdu, že Pán Bůh v tobě jest
a v tobě působí; rád připouštím, že nevěr
ností žádného dila Božího v sobě nezkazíš,
přece však neupřeš, že nejsi při všem
tom aspoň z polovice činným; Bůh ovšem
spolupůsobí, ale málem řekl bych, jako
činitel druhý. Jinak má se věc, když
trpíš. Tu Bůh jest to, jenž v tobě pro
vádí sám a sám úmysly své; ty jsi jen
jaksi cvičištěm, na němž se to děje. Za
to přenechává ti všechnu česť a slávu
svého skutku, svého triumfu. Uč se
tedy trpěti s blaživým vědomím, že Bůh
v tobě činným jest, a chovej se při tom
tak, aby Bůh úmysly své provedl, nebyv
tebou v ničem rušen. (Cočiníš, jest dílo
lidské, co trpíš, je dílo Boží!



— 421—

22. Jak neodolatelně působí kříž svatý!

Jsou lidé, kteří podivuhodně dovedou
těšiti jiné! Nemají snad veliké vědy,
nejsou snad ani příliš výmluvnými, ba
nemají snad vůbec nic na sobě zvlášt
ního, a přece hrnou se k nim sklíčení a
odcházejí od nich upokojeni. Co dává jim
moc a sílu, aby utišili bolesť v srdci
jiných? Jejich tvářnosť je to, jež jakýsi
nepopsatelný působí dojem. Drzí a špatní
lidé nemohou snésti ani jejich pohledu,
ani jejich řeči. Trpící však a strádající
nabývají u nich posily a polehčení. Čím
je to? Je to čarovná moc utrpení, kterou
tito „divotvůrcové“ v nás působí, je to
moc, o níž víme: Trpěli jako my, a ještě
více. Kdo trpěti umí, dovede jiným po
lehčiti, 1 když na to ani nemyslí. Slova
jeho zní zcela jinak než slova nezku
šených a nikdy netrpěvších, anebo jen
vždy špatně trpěvších. Slova jejich mají
jakousi zvláštní. něžnosť,vznešenost a za
nícenosť, o níž ani se nezdálo těm, kteří
chtějí nastudovanými domluvami srdci
tvému polehčiti. Vše to způsobuje podob



—422 —

nosť Kristu Pánu, jenž řekl: Až na kříži
budu povýšen, vše přitáhnu k Sobě. Tuto
podobnost dává nám však jenom utrpení,
a nic jiného, než utrpení.

23. Všecko za všecko.

Chceš-li následovati toho, jenž cestou
svou běží jako neunavný obr, neber si
zavazadla a nic na cestu. Z té příčiny
dlužno k vůli němu zříci se všech věcí po
zemských a neobtěžkávati se žádnou. Kdo
srdce a duši jen k jedné věci připoutá,
uvázne na ní, jelikož láska k věcem po
zemským podobá se lepu, jenž všecko
chytá. Třeba tedy nejen zříci se rozličných
věcí pozemských, nýbrž i lásky k nim, a
této především. Než, nejen věci, kterých
neopustíme-li, budeme opuštění jimi, nýbrž
1 lásku k nim, ba i k sobě samým je nám
opustiti. Kristus Pán opustil z lásky k nám
všecko, ba sebe samého za nás obětoval.
Než, co ztratíš, když opustiv vše, nalezneš
Toho, jenž všeho plností jest? Vzdej se
tedy všeho pro Něho a najdeš všechno!



— 423—

24. Věčné mládí.

Tři přání každý v hrudi chová:
Bez namáhání vyrůsti,
být dospělým, jak nejdřív možno,
a nikdy, nikdy odkvésti.

Jeť pravda, vzrůst i dozrávání
má zákon svůj pro celý čas,
strom nevyroste za hodinu
a stéblo nevyspěje v klas.

Proč starostlivě přec tak každý
chce jen se stáří ubránit?
Že, člověk může a má taky —
se před zvadnutím zachránit.

Kdo zásluhy jen časné hledá,
nad tím se záhy překlene
též soumrak; věčnostikdo slouží —
ten nebe uzří zjasněné. —

Z obětí svojích slední krůpěj
vyssaje chtivě ještě svět,
pak nepotřebné stranou složí,
vždyť sloužili už naposled.



— 424 —

I nebe hledá svoje věrné,
jež na věky chce svými zvát —
a nalezši je ochraňuje,
by mohli žitím putovat.

Kdo pod břemenem klesá těžkým,
zda snáší z lásky k Bohu je?
Kdo v boj zapleten, necítí-li,
jak mládí k němu putuje,

jak s každým novým nepřítelem
mu síly větší přibývá,
jak jizvy jsou mu zdobou milou,
na něž se pyšně zadívá?

Jak mnohý mrtvý byl by jistě,
by jemu Bůh uštědřil klid!
Kdy ale život boj chce míti,
1 on se musí přičinit.

Kdo netrpěl, ten záhy vadne,
boj jenom tvoří hrdiny,
jimž, jak dí pověsť, nečítá se
stáří ni na rok, hodiny. —

Však nejen pověsť tomu svědčí,
ten nejlíp důkaz podá vám,
jejž Bůh nešetřil v žádné zkoušce,
a kdo jak vítěz vyšel sám.



—425—

Jak zlato v.ohni vyčistí se,
tak on též vyšel z ohně čist —
on pod ranami nekles nikdy
a vítězství teď je si jist.

Kdo šetřením sám klame sebe,
je vyhýčkaná rostlina,
kdo Boží vůli podrobí se —
pokladů pravých hlubina.

Chceš mladý zůstat v pozdní léta,
až zabělí se sněhem vlas?
Ó, uč se trpět se svatými —
ti nesestárli v žádný Čas.

25. Z Mystiky blahoslaveného Tomáše
Kempenského.

1. Srdce nestálé a roztržité, v němž
dobrých není myšlének, jest sídlem zlého.

2. Čím více jsi zevnějším, tím méně
jsi vniterným!

3. Příliš mnoho kvapu a práce ze
vnější, člověka schlazuje, činí roztržitým,
ano 1 věcí Božích nevnímavým.



— 426 —

4. Kdo si ničeho odepříti nemůže,
nikdy eilným ani neodvislým nebude.

5. Kdo se dovoleného zdrží, jest jistým,
až nedovolené na něho vrazí.

6. Kdo věcí pozemských přes příliš vy
Lledává, ztrácívá je a nenabývá také ne
beských.

7. Větší jest dokonalostí, krotiti své
náruživosti než vyháněti cizí ďábly.

8. Člověk mýlí se tak dlouho, všeli
jakými domněnkami o své síle a dobrotě,
až se bědou a neštěstím o tom náležitě
přesvědčí.

9. Kdo si mnoho tuší, bývá zoufalým,
když se mu něco stane proti vůli; po
korný však nepodlehne ani pronásledo
vání ani rouhání (na cti utrhání), jelikož
vlastně ničeho mu neberou, poněvadž
na ničem z obou tak velice si nezakládá:
za to dohání ho to k Bohu, prameni
všeho dobra a blaha.

10. Bohatství a česť nenasytí tebe;
jen kdo Boha upřímně hledá, bude uspo
kojen.

11. Kdo se naučil nehledati věcí po
zemských, přemůže snadno i zármutek.



— 427—

12. Srdce naše dotud je nepokojno,
dokud hledá útěchy ve věcech časných.
Mimo Boha není ani pokoje ani míru,
v Bohu však máš pravou slasť duše.

13. Kdo rád jiným sloužívá a na jejich
svízelích účasť má, rozmnožuje si neustále
přátelstvo.

14. Pravým šlechticem jest, koho zdobí
ctnosti.

15. Velikým jest pánem, kdo ovládá.
sebe.

16. Krásným jest člověkem, kdo hříchu
se střeží a ctností se zdobí.

17. Času nám dopřáno, abychom ko
nali dobré, ne však k zahálce a ke zlu.

18. Kdo nezřekne se zásad světských
mužně a úplně, vždy bude slabochem a
nespokojencem.

19. Velikým boháčem jest, kdc milosti
Boží hojně má a světských poct nedbá..

20. Odvaž se po každé jen tolik, kolik.
po přísné zkoušce v sobě milosti poznáš..

21. Důvěřuj času a cvičbě, jimiž na
budeš zkušenosti a překonáš mnoho.

22. Prohlédni si častěji sv é svědomí,
abys poznal, jak se ti daří.



—428—

23. Žij, jakoby ti ještě dnes ve hrob
odejíti bylo!

24. Nechej zatvrzelé domněnky své
a nečiň předsevzetí nezměnitelného, ne
můžeš-li před Bohem říci, že ti tak velí
povinnosf.

25. Čím kdo cítí se vzdálenějším do
konalosti, tím jest jí bližším.

26. Dokud poznáváš, že by to neb
ono v tobě zlepšiti slušelo, dotud nejsi
úplně ztracen.

27. Ani nezoufej ani příliš nedoufej,
a budeš dvou velikých nebezpečenství
vysvobozen.

28. Hleď se zalíbiti a báti Toho, jenž
celého prohlíží tebe!

29. Jediný skutek vykonaný pro cíl
náš poslední, lepším jest než tisíc skutků
bláznivých. |

30. Chceš-li, aby tvé dílo Bohu se
líbilo, dělej je rád a nebruč.

31. Na sebe samého buď ostražitým,
ku bližnímu spravedivým, Bohu pak stále
věrným!

32. Kdo sama sebe hledá, nalezne se.



— 429 —

Kdo ve všem Pána Boha hledá, najde
Ho — i ve svízelích.

33. Chtěj při každém skutku dobrém
přede vším a nejvíce líbiti se Bohu, jenž
dobré úmysly schvaluje a čisté lidi miluje!

XV.

0 sebevýchově.

I. Nečekej, že lehce zvítězíš|

Pán Bůh dává nám vítězství po kru
tém boji, abychom si jím vzácnější ko
runy zasloužili, dí Ozaman.

2. Užitek hany.

Káráš-li sám vady svoje,
k ctnosti první hledáš zdroje,
ale první krok to jen!
Jiných výtky mlčky snésti
bez vytáček, nenávisti,
v pravdě ctnostný může jen.



— 430 —

Dotknu-li se rány svojí,
bych ji zléčil, sotva zhojí
ruka má ji; přestanu,
bolesť kdy se ozve v ráně.
Bičem, jímž hřmí cizí dlaně,
na dno zla se dostanu.

3. Nebudete-li jako maličtí,

praví sv. evangelium, nevejdete do krá
lovství nebeského. I dítě chybuje, možno
však odučiti je tomu. I dítě se zlobí, avšak
v nejbližším okamžiku líbá a miluje
tě tím více čím více se zlobilo. Pláče

a opět se směje, že strach a bolesť
jeho byly malicherny. Zahodí něco, a
hned zase zvedá to.

Ó, k čemu ke všemu svedla mne po
šetilá samoláska! Myslil jsem a říkal
jsem, že není důstojno muže, aby své ná
zory měnil. A nyní! Nyní vidím, že ne
mluvila ze mne jistota, pevnost a ne
ohroženost, nýbrž pýcha, hanba, zatvr
zelosť a neprávo. — Chci však býti dí
tětem! Nikomu více nechci ničeho doná



— 431—

šeti, nechci nikdy poznané pravdě odpí
rati, nechci ničeho v řeči překrucovati,
jinak vykládati, poznal-li jsem, že jsem
chybil, že jsem bloudil.

4. Velicí a malí.

Všechno v světě čas svůj má: Dítě vedem,
muž jde sám!

Proč jen rcete, hlásat slyším: Bděte, bděte
v každý čas,

modlete se! Myslíte, že jako děcko ne
poznám

kde mi hrozí nebezpečí? Děckem není
žádný z nás!

Byste děcky byly ještě, vašeho by žití
tok

bezpečnější byl než nyní: kde vám kyne
nejvíc vnad,

úraz stopy vaše stíhá — nestřežen kdy
„váš je krok.

Malé děti, malé chyby, velcí lidé — velký
pád!



—432—

5. Srdce naše mlýnem!

Srdce naše nemůže se nikdy z úplna
nehýbati. Nemá-li zaměstnání cizího, za
městnává a hýbe se samo, jen že se mu
při tom daří jako mlýnským kamenům,
které, nemají-li mezi sebou obilí, mačkají
a trou se samy. Mnoho, vlastně všecko
záleží na tom, čím se srdce zaměstnává!
Má-li dobré myšlénky, šlechetná přání a
svatá předsevzetí, má též život a Boží
k němu požehnání; má-li však hříšné my
šlénky, nešlechetní přání a bezbožná před
sevzeti, ničí a zničí se samo!

6. Sníh v lese.

Co teď leží na větvích?
Místo listí sníh, jen sníh
a pod jeho velkou tíží
stromek větve svoje níží,
ale mlčky tiše tak.
Ví, že sněhu zdoba čistá
před mrazem mu spásu chystá!



—433—

Nežaluj a snášej též —
pod břemenem neklesneš.
Vždyť je tobě Láska pravá
ku podpoře jenom dává.
Díš, že nevíš, k čemu je?
Strom též tomu nerozumí

a přec břímě nésti umí.

7. Člověku nutno souženu býti!

Ó Bože můj! Mám-li mnoho práce,
volám k Tobě, abys mně uvolnil, abych
čas měl sloužiti Tobě a duši své; dáš-li
mně však čas, mařím jej a neužiji ho ani
pro Tebe ani pro sebe! Konečně sám
jsem rád, až mnohá dostaví se práce, je
likož při ní více na modlitbu, čistotu srdce
a pravé blaho myslím, než když mám
prázdno. Lepším jest mi, nesu-li břímě, —
aspoň vím, že ruka Tvá mne vede a oko
Tvé mne vidí. Proto neračiž sluchu po
přáti marným prosbám mým a vřaď mne
mezi ty, které jsi hodnými našel utrpení
a bolesti. Ty víš nejlíp, co mně prospívá,
a já vždy jsem rád, přestál-li jsem pro
tivenství, jimiž jsi mě šlehal. Ó jistě lep

Mudroslovíživota. 28



— 434—

ším jest mi proběhnouti cestu trnitou —
byť při tom i nohy zraněny byly, — než
ležeti na lůžku lenivém, v němž jest ná
kaza a mor. Z té příčiny protestuji již nyní
a to pro vždy, kdybych snad v čas zkoušky
a utrpení nezachoval se po Tvé vůli, aby to
platilo, a chci, aby vše bludným a mnou
V čas zavrženým považováno bylo. Mámt
v srdci vroucné přání, které rád bych
opakoval v hodině smrti: Ó jak dobře
mně bylo, že nosil jsem břímě od mla
dosti!

8. Oddej se Bohu!

Král statnosť vojska, kteréž pevnost
dobylo, rád vždy ocení. —
Tvá vůle, — říše královská je,
vzdej Bohu jí, — tě odmění!

9. Charakter.

Tážeš-li se mne po pevném a nezlom
ném charakteru, ukazuji ti toho, jenž
vyznamenává se umrtvováním a počest
ností. Tyto dvě vlastností dělají člověka



— 435 —

žulovým, málem až příliš tvrdým, nemá-li
pokory a lásky. Bez pokory hývá člověk
poctivý brzo hrdým; bez lásky stává se
-člověk umrtvený jaksi odporným a hru
bým. Z té příčiny platí zde: Buď nevin
nosť anebo pokání, žádné však bez lásky
a pokory!

10. Boj se maličkosti!

Červ malý zkazí plodiny
a skvrna zničí drahý šat,
výmluva kazí kázeň, řád,
loď víry — malé pukliny.

I. Zadní dvířka.

Zadní dvířka kazí celý dům! Tako
vými zadními dvířkami ve výchově dětí
bývají babičky a někdy také matičky.
Takovými dvířkami bývá v manželství
myšlénka „nejsme na sebe vázáni po
všecky věky“; ve víře bývá jimi přání:
„kdyby se to jen se mnou shodovalo“.
Z té příčiny nic kloudného u nás není, —
všude máme zadní dvířka, to jest: výmluvy

28*



— 436—

omluvy, pomluvy atd. Předkové zajisté
věděli, proč nás vychovali dle známého
„věrnost jest první ctnost“. My však ni
čemu řádnému a více než polovičnímu jsme
se nenaučili, poněvadž při všem si myslí
váme: Bude-li toho mnoho, vzdám se toho!

I2. Jak nabudeš stálosti ?

Náš duch počínává si jako psíček nejen.
v modlitbě, nýbrž i při práci tělesné a du
ševní. Pán jde po své, jeho však psíček
běhá semo tamo do únavy. Všude má
činiti. Na stromě vidí ptáčky, musí je
vyplašiti; na květině spatří včeličku, musí
ji zahnati, ve vzduchu spatří motýla, musí
ho prohnati; aby se však namáhal za.
pánem svým klidně jíti a ho po darebně
nerušiti, k tomu nemůže se odhodlati.
Zbav ducha svého této ničemné těkavosti
a nestálosti! Af má před sebou cíl svůj,
ať snaží se dojíti jeho dobře a brzo, ať
vystříhá se všeho, co by ho zdržovalo!
Toho ovšem hloupostmi a ješitnostmi ne
dokáže, z té příčiny bude mu počínati st
vážně a rázně. Nikdo nežádá, abys jako.



Svatí celé noci na modlitbách probděl.
anebo na témž místě nepohnutě prostál;
cítíš však sám, jak záhodným by bylo,
kdybys aspoň hodinku zabýval se vážnou
a spasitelnou myšlénkou. Toho nedokážeš,
dokud v nitru roztržit budeš. Shromá
žděným a na mysli sebraným budeš, když
stále modliti se budeš!

13. Nejvznešenější plod.

Šlechetná mysl a ušlechtilá řeč, jsou
řídkými dary; není zahrady, jež by se
zdokonalila, nepěstuje-li jí majetník. Cit
pro dobro a pravdu tak vzácným jest,
srdce něžné a šlechetné tak dobrým plo
dem, že ničí pomoc nestačí, aby jej zcela
vypěstovala: k tomu třeba všemohoucí
ruky Páně!

14. Strach před lidmi a strach před Bohem!

Největší překažkou dobrého jest strach
před lidmi. Proti ní není lepšího pro
středku než strach před Bohem! Kdo se
Boha bojí, nebojí se lidí. Kdo má bázeň
Boží, chrání se uraziti Pána. Kdo v bázni



— 438 —

Boží utvrzen jest, proti tomu nepomohou
ani hrozby ani tresty, jelikož — dle
Ekkl. 1, 27. — bázeň Boží vyhání všecko.

I5. Dobrý prostředek proti smyslnosti.

Chceš-li zvěděti, kterakým snížením
a sprostým sobectvím jest pro člověka.
nenasytná smyslnost, běž, ale hned, jak
mile spatříš velikou bídu, na nějaké místo,
na kterém se scházívají lidé, kteří vše
Jikou koketerií a galanterií hledí smyslný
připraviti si požitek, a bude tě hanba,
že jsou tak pitomí a dětinští, a jistě za
jde ti chuť, aspoň pro tu chvíli, dopřáti
si podobné radosti. Věz, že dobrým pro
středkem proti smyslnosti jest znáti bídu.
a nouzi lidského pokolení. Nelzeť si ani
mysliti, že by horliví pomocnici chudiny
své smyslnosti horlivě sloužili.

16. Jak zachováš si klid?

Kardinál Cheverus praví: „K hádce jest.
třeba dvou; já však nechci býti druhým!



— 439 —

I7. Jen se nezlobiti!

„Nezlobit se !“ heslo mé je první, moudrý
nezná zlosť;

druhé zní: „Nikohonezlob!“ každý křížů
svých má dost!

Svatý pokoj — tužba moje: zlobíš li ty
jiné rád,

na sobě to zkoušet musíš, — neboť já
hněv nechci znát!

I8. Trpěti a utrpěti.

Po boji v kruhu přátel svojich jak vy
chloubá se každý rád

a utrpení, jež snad přestál, by nechtěl
za nic zaprodat.

Chce každý říci: Já zkusil mnoho! —
Leč trpět nyní? — Raděj dál! —

Ty trp, bys za přestálá muka se věčně
jednou radoval!



— 440 —

J9. Vysoké umění.

Čtvero věcí dábel nemůže: litovati, se
polepšiti, se poučiti a připustiti, že chybil
a zbloudil.

20. Krátká sebevýchova.

1. Bejlí všude roste.
2. Bejlí roste a žádný ho neseje.
3. Kdo se zdá sobě svatým, bývá

druhým strašným.
4. Raději se vrátiti, než bludně dále

jíti. —
5. Nejlíp se kaje, kdo hříchu neopa

kuje —
6. Myšlénky jsou svobodny, ale peklo

neblaží! |
7. Hříšník se směje hřeše, pláče však

pokání čině. .
8. Co se sladce pije, kysele se zplácí.
9. Mírný lékař dělává bolestné rány.
10. Kdo je ze slámy, ať se bojí ohně!
11. Lépe pozdě nežli nikdy.
12. Vidí-li oko, co viděti nemá, — chce

též srdce, čeho chtíti nemá.



—441 —

13. Chybiti není hanebným, ostati však
v chybě jest bídným

14. Slovíčko „neškodí“ uložilo již
mnohého — do hrobu.

15. Není hanba míti chyby, nýbrž
o nicb nevěděti a nechtíti slyšeti.

16. Chyby lze ti odpustiti, ty však
nemáš dopustiti, abys chy bujícím byl.

17. Zvěděti-li chceš, zdaž dosti přísně
k sobě se máš —a je to velice dů:ežito ! —
taž se jen, činí-li tě přísnost tvá mírným
ku jiným. .

18. Nejobtížnějším jest: mlčeti, šetřiti
jiného, trpěti. Z té příčiny vidíme, že to
dovedou, kdož dlouho se v tom cvičili.

19. Umíš-li poslouchati, budou tvé roz
kazy požehnání míti.

20. Bez trpělivosti není pěkného cha
rakteru.

21. Kdo se neovládá, není celým
člověkem.

22. Bez jednoduchesti, upřímnosti,
spolehlivosti a vytrvalosti nelze vzbuditi
důvěry.

23. Školou srdce silného jsou mužně
přinesené oběti.



— 442 —

24. Citlivosť a stálost nejlépe osvědčíš,
až budeš pokořen.

25. Nejvyšší školou (universitou), v níž
se člověk řádně vychovává, jest utrpení.

26. Chceš-li druhého rozehřáti, třeba
ti plamennou lásku Boží v srdci míti a
nesmíš chtíti, aby to druzí pozorovali!

21. Náš muž.

Čistotnosť ve mládí,
v moci poshovění,
pravou víru v ctnosti,
moudré uvážení,
v poslušnosti věrnosť,
trpěliv vždy býti,
chybu lítostí a
skutkem napraviti.
před zlem bázeň miti,
sílu v povinnosti:
toť dodává muži
pravé důstojnosti.



— 443 —

22. Dobrá míra a váha.

V rakvi kdybys tiše ležel
a Pán soudit započal,
zda bys na soud lidí vlídný,
nebo zloby jejich dbal?

Co tě vzneslo, tísnívalo.
mísky vah se dotkne jen,
trpká hana, sladká chvála
zní jen jako zmizlý sen.

Úsměv jejich neumlčí
víc svědomí tvého hlas,
amž kletbou zavzní tobě
výsměšný kdy lidský hlas.

Vím, tvá žeň by velká byla
činy dobra ze všech dob,
radu svůdce bys jen slyšel,
míru znal, jíž měří hrob!

—K —



XVI.

Životní moudrosf.

I. Soubor moudrosti života.

K Bohu nejdřív vroucně volej
a pak dílu ruky přidej —
trpělivosť síly množí,
žehná-li jí ruka Boží.

2. Žij okamžiku!

Střez se říkati: dosti času, zítra. jindy !
Co tě zachrání, jest okamžitá milosť, a ne
oddalování a vymlouvání. Budeš-li pilen,
užiješ-li hned první milosti, smíš dou
fati, že se ti dostane též druhé. Žij vždy
okamžiku!

3. S Bohem počni, s Bohem skonči!

Co bez Boha počato, nemůž s Ním též
skončiti,

napravíš-li chybu tu, přispěje, věř, tobě
Pán:



—445—

hleď jen každou práci svou s důvěrou
v Něj počíti,

trpěliv-li budeš též — každý čin tvůj
požehnán!

4. Dvě dětská pravidla.

Když jsme dětmi byli, říkávali nám:
Zavři oči a otevři ústa! a pak
dali nám tam rychle kousek cukru nebo
trochu soli, kterou nám přese všechen
odpor spolknouti bylo. Když jsme většími
byli, byli bychom se velice rozhněvali,
kdyby nám byli tvrdili, že v oněch slovích
— zavři oči a otevři ústa! — hluboká
jest moudrosť. Nyní však, když jsme do
spěli a zkušenosti nabyli, rádi uznáváme,
že chce-li člověk na světě žíti spokojen,
nejlépe činí, když se slovy těmi řídí.

Druhá rada, kterou nám v mládí dá
vali, nečiní nám nyní žádných obtíží a
všichni víme, jak moudře nám pravili:
Otevři oči, a zavři ústa! Tato
rada není těžka a mnohdy provede ji
bázeň naše světská. Jestliže jsme se však
naučili plniti radu prvou, poznáme na



— 446—

jisto, že nás k tomu dovedla milosť a.
bázeň Boží, jakož i jakýsi netušený du
ševní hlas, jenž kázal, tak činí a neustal,
až jsme uposlechli.

5. Domácí lékárna pro zlé časy.

Nuž, rci mi, co jen dnes to máš,
že protivný svět tobě již,
a nemýlím se, i ty zdáš
se jiným býti na obtíž?

Ach! nešťastný zas pro mne den;
mně žádný nemůž uvěřit,
co překážek mi život ten
již v cestu doved nastražit.

Co počal jsem, vše hloupé tak;
na rovině já křivě šel,
rane mírné slovo zbouřilo
1 červa zničiti jsem chtěl.
Za nocí tichých bděl jsem jen,
až hlava byla umdlena
a za dne bloudil kol jsem jen
jak -v dálce ovce ztracená.



— 447—

Co povinnost? já nechtěl znát,
o česť jsem nedbal, lidský soud!
Ach, myslím, pošetilý svět
že uchvátil mne do svých pout!

6. Nejvýnosnější kapitál.

Lepším jest, užíváš-li malých vloh
svých, než abys bažil po většíchcizích;
lepším jest řádně vykonávati každodenní
modlitby své, než záviděti, kteří více se
modlívají a více pro česť a slávu Boží
konají; lepším jest snésti maličkosti,
kterými tě Bůh navštěvuje, než toužiti
po prolití krve za Boha a Jeho svatou
věc. Těmto však „malým“ věcem neroz
umějí lidé a nechápou, jaký v nich mají
kapitál pro česť. pokoj, ba celou budou
cnosť!

7. Non multa, sed multum!

Neříkej: Mně jen tak málo činiti lze,
jak se mi kdysi na soudě povede? (Ciň
jen, co činiti můžeš, ale čiň dobře, a ne



— 448—

bude ti ani tehdy zle. U Pána Boha ne
rozhoduje množství učiněné práce,
nýbrž co a jak jsi učinil.

8. Jak měří svět a jak váží všecko Bůh!

Čím více činíš, čím velikolepějších
podniků se zůčastňuješ, čím více chvály
tobě dává svět, tím více starej se, jak
obstojíš, až zavolá tě Bůh. Svět měří vše
na lokte. Bůh však váží všecko na zlaté
váze!

9. Mudrosloví.

1. Moudrost jest nad pancíř.
2. Není po dnes člověka, jenž by všem

se líbil.
3. Kdo by všem lidem zacpati chtěl

ústa, tomu by třeba bylo mnoho cukru
a ještě více chleba.

4. Kdo staví na veřejnosti, najde
mnoho mistrů.

5. Kdo dvěma cestami jíti chce, musí
míti dlouhé nohy.



— 449—

6. I vichřici začasté jen malý přižene
vítr.

7. Kdo každému přítelem, každého též
bláznem.

S. Po rozbitém skle nechodí se bosky.
9. Kdo chodí bos, nerozhazuje trní.
10. Raději dvakráte se tázati, než

jednou chybiti.
11. Nové víno bývá dobré, ale málo

vykvašené!
12. Štěstí ničeho nedaruje, ale jen na

úroky půjčuje. |
13. Kdo moc chválí, tomu nevěř!

14. Hleď míti vždy jednoho a máš je
všecky!

15. Koho i volové do města vezou,
přece ho dovezou.

16. Ne ten jest ti přítelem, kdo se
přívětivě směje!

17. Kdo se jednou spálil, bojí se po
druhé 1 kouře.

18. Nic není tak nového, jako co při
chází v zapomenutí.

19. Lepším jest prohrou zmoudřeti,
než výhrou zchytrati.

Mudrosloví života. 29



— 450—

20. Dobrým slovem více pořídíš. hež
praporem vojákův, — a nestojí tolik!

21. Mnozí mnoho vědí, nikdo neví
všeho.

22. Zdaž pro vrabce sedlák nezaseje?
23. Kdo vždy kysele se tváří, na toho

nikdo nic nedá.
24. Kdo chce kam, pomozme mu tam!

10. Cesta ku štěstí.

Snadná cesta k štěstí: hleď
umět se odvážiti,
vždycky v před a nikdy zpět.
práce se neděsiti;
nejtěžší však z cesty té:
odříkat se učiti!

Il. Výhra a prohra.

Čím více trpíš, tím více štěstí máš.
Kolik hledáš útěchy a pohodlí, tolik jsi
našel svízelův -a obtíží, kteréž oslabí ti
pokoj a umenší zásluhy. Možno ti tedy
voliti buď obtíže, které ti však konečně
prospívají, nebo voliti, co tě blaží a



—451—

zpravidla tobě škodí. Oním se polepšíš
a zásluhy získáš, tímto lehce pozbudeš
obého! .

I2. Mičeti — trpěti.

Tak často slyším tě se ptáti:
Proč mám se cestou žití bráti
v útrapách? — Boha haníiš, lidi,
zrak tvůj jen křivdu všude vidí.

Ach, moudřeji bys věru učinil,
by z těch ran sama sebe's vinil:
tvá nestřídmosťt a pýcha tvoje —
ti spůsobily ony boje.

Měl k vině by's se raděj znáti
a Bohu vroucně děkovati,
že dopustil, že viny hnutí
tě ku lékaři jíti nutí.

I3. Velikolepé divadlo.

Jsme-li na divadle, jehož kus dobře
známe, a vidíme-li, že přední jeho hrdina
neznaje konce poddává se nepřátelům,

29%



— 452 —

ztrácí odvahu a srdce, máme sto chutí
zavolati naň: Vytrvej a vše se ti zdaří!
Jaké cti se doděláš, až poznají věrnost
a odhodlanosť tvou; čím větší nouze; tím
větší bude chvála! Tak promlouváme a
radíme — jsouce diváky. Jakmile však
zlý osud stihne nás, jakmile neštěstí
s hořem zadívají se na nás, ztrácíme
hlavu, nevíme si rady a nezřídka kle
sáme. Tu jsou však kolem nás diváci ne
viditelní volající nám táž, ano Jepší slova
útěchy než my jsme dříve volali utýra
nému rytíři na divadelním jevišti. Našimi
diváky a věrnými pozorovateli ve strastech
a bojích jsou Svatí, andělé, ano sám Bůh,
náš Pán. Boj veliký určen nám bojovati
přede tváří země i nebes; boj, jenž roz
hoduje o celé věčnosti a šťastné blaže
nosti. Ó, jak nás sílí myšlénka, že Bůh
všemohoucí nejen se na nás bojující dívá.
nýbrž nám 1 potřebnou sílu posýlá, aby
chom vytrvali a korunu nehynoucí slávy
sobě zasloužil.



— 453 —

I4. Poznej sebe a poznal jsi cestu
k Bohu!

Čím více poznal jsem sebe, děl svatý
Bernard, tím více poznal jsem Tebe,
Ó Bože! Neboť, vidím-li na sobě něco
dobrého, a nedám-li se mýliti v otázce,
co a kdo v pravdě jsem, cítím již, že
vše mám od Tebe, jenž v pravdě d o
brým Jsi, od Něhož všecko jest.
Vidím-li však v sobě zlo, nedostatečnosť,
a slabosť, kořím se a pohrdám sebou
před Tebou, v němž jest všeho plno do
konalosti i síly. To i ono vede mne k Tobě.
Z té příčiny nepozbudu naděje, kdybych
snad jen zlo a nedokonalosti na sobě
měl!

I5. Rekonvalescent.

Člověk zdravý a silný může tu a tam
méně všímati si právidel zdravotních. Kdo
však před nedávnem z bolestného povstal
lůžka a není úplně zdráv, jest povinen
velmi pečlivě a opatrně ve všem si vésti.
I nejlepší a nejdokonalejší člověk zde na



zemi mení více než rekonvalescentem,
z té příčiny ať jest opatrným, ať je zdr
ženlivým a mírným, nechce-li znova pad
nouti v předešlou nemoc!

16. Nejlepší moudrost.

Jak závidíme tomu, kdo prohled šírý
| svět;

leč bohat ten jen, mnoho kdo musil vy
trpět —

šťastným, kdo zkušeností — otvírá jiným
| nebe,

moudrým však zovem' toho, kdo z všeho
učí sebe.

I7. Skromnost.

V mladých letech člověk myslívá si,
že provede vzácné činy, o nichž vyprávěti
si budou celá pokolení. Když však poznal
svět a nepatrné síly své, tu bývá rád,
když vyplní nepatrné místečko, které mu
Bůh vykázal, když provede úlohu, kterou
mu Bůh dal, když oblaží, které mu Bůh.
svěřil. Ó jak málo jest lidí, kteříž odchá



—455—

zejíce z tohoto světa mohou říci, že vy
plnili úlohu, kterou zde měli, že na darmo
nežili! Napřed (v mládí) člověk žije bu
doucnosti, později (dospělým jsa) náležitě
neužívá přítomnosti a konečně dokonává
pozemskou pouť života vzpomínkami na
lepší a dávno minulé časy zlatého mládí
a usouží se jimi do hróbu. Toho jest pří
činou, že jsme z počátku příliš vysoko
měřili, že jsme příliš prudce vystoupili,
že jsme s dosažitelným spokojeni nebyli
a po nemožném zatoužili. Klidně na dobu
uplynulou hledívá ku konci života, kdo
si svědectvídává,žepinil věrněvšecky
povinnosti, které mu povolání a stav
uložily.

——

I8. Čím přemůžeme svět?

Nejtěžší zkouškou člověku bývá, vidí-li,
kterak podvodníci, licoměrníci a podlézači
dodělávají se štěstí, beze vší ovšem sku
tečné zásluhy; vidí-li, kterak nevěrní
služebníci bývají odměňováni a povyšo
váni, kdežto lidé řádní a poctiví jsou
na pořád odstrkováni; vidí-li, že prohnaní



— 456 —

šejdířové, zmocnivše se zásluh a díla ci
zího, bývají vyznamenáni, kdežto šlechetní
mužové jsou jimi proti všemu právu stále
jen zastiňováni. Málo je lidí, kteří by to
snesli: jedni naříkají a reptají, druzí zle
noší a na vše zanevrou, a konečně jiní
snaží se dělati podobně jak dělali,
kterým štěstí tak velice závidějí. Toho
však tak lehce beze všelikého pohmož
dění, bez výčitek svědomí, bez nevěrnosti
a přenáhlení nelze slušnému a pevnému
charakteru, jakož i naopak, sotva odolá
i nejlepší charakter pokušení tomu, ne
bude-li podporován milostí Boží, a bude-li
odkázán jen na své přirozené síly. Jistým
jest, že tak pevného charakteru jen
v tom muži nadíti se jest, jenž dbá nade
vše svého svědomí, bojí se Boha a ctí
Ho všemi svými činy.

19. Různé názory světové.

Málo jest asi lidí, kteří by svět tak
znali jako Shakespeare. Již v jinošském
věku napsal o něm verše:



o

—457—

Zřím zásluhu, jak v žebrotě se bídné vodí,
a prázdná nicota sladkostí obsypána,
jak věrnosť nejčistší nevěrně přísáhana,
česť, zlato nehodným se darem ve klín

hodí;
ctnosť čistá zkalena jak hanbou pláče

| kdesi

a pravá důstojnost nejméně vyhýčkána,
a síla násilím jak malých zašlapána,
umění němo, drsných výroků se děsí,
jak pošetilost duchům vznešeným chce

vlasti,
prostotu — pošetilosti na roveň klásti
a „dobro“ trestancem, „zlo“ žalářníkem

jesti.

To však dotýká se srdéčka mladíkova
do té míry, že praví:

Tím unaven, jen smrti vroucněžádám!

Jen jedna jediná myšlénka drží ho
zde na světě, myšlénka na věrného přítele,
jemuž nechce připravití bolestného roz
loučení. To je znamením mladíkovy šle
chetnosti. Dospělý muž by řekl: Povin
nosť a úkol můj káže mi býti živu. Pessi



— 458—

mista by vyznal: A proč byl bych zrovna
já lepším než celé zoufalé lidstvo? Kře
sťan však dí: Dám si pozor před světem,
abych se jím nepokazil a vynasnažím
se, abych věrností napravil, čím jsem se
dosud proti Bohu provinil. To je sva
toušek, vykřikuje se naň za to. Neškodí.
Rádi bychom svatými byli; jsme-li jimi,
nevíme, ale tolik vzíti si nedáme, že naše
„svatouškování“ nejméně tolik síly a šle
chetnosti nám dává, kolik jich všichni
naši odpůrcové ze všech svých systémů
nemají!

20. Různé názory o světě.

Říkává se, že prý křesťanství kazí člo
věku ve světě radosť, kazí mu pěkné
o světě mínění. Je tomu tak? Víme, že
svět dělá nás jednoho úředníkem, jednoho
dělníkem, jednoho pánem. Tu zdá se nám,
že spíše my mohli bychom si stěžovati,
jelikož každému z nás nutno dle svého
povolání koukati na svět a jednati s ním.
Pánům professorům, kteří zavírají se do
učeben a učebnic, aby nás prací svou



— 459 —

překvapili a o světě poučili, pěkně děku
jeme, upozorňujíce, že jim nedopřál svět
ani tolik volnosti a příležitosti jako nám
křesťanům, jelikož my každý máme svět
otevřený, oni však ve svých oborech pozo
rují svět z knih a papírů, z faritasie a
odvážných skladeb. Co tedy pozbyl kře
stan, dívá-li se na svět „s kosteiní věže“,
nedá-li se pohltiti světu, nedá-li se svésti
s cesty k nebi a užívá-li světa mírně a
jen dovoleně?

21. O pravé moudrosti života.

Na náhrobku kardinála Valentiniho
u sv. Sabiny v Římě čteme: Ut. mo
riens viveret, vixit ut morl
turus.*) Byl zajisté velikým mudrcem,
že se o něm tak říci smělo, jelikož dle
Platona pravá filosofie učí na smrť my
sliti a řádně umírati. Neber toho v tom
smysle, že snad náleží člověku přáti si
smrti, aby se mu nebylo namahati a
v životě pozemském lopotiti. Tato „mou

*) Aby umíraje žil (dále), žil (dříve) jako
by již umříti hodlal.



— 460 —

drosť“ náleží zdivočelému pohanství sta
rému a modernímu, jakož i oslavovanému
buddhismu a pessimismu. Starý mudřec
a s ním všichni v pravdě velicí mužové,
chtěl slovy těmi říci, že člověk nejlépe
se uchrání před svůdným světem, jeho
zpozdilostmi a neřestmi, když na světě
jsa živ, myslí na smrť. Vzpomínka na
život posmrtný posílí ho v boji, přivede
ku pravdě a čistotě, zachová v poctivosti,
svědomitosti a práci. To jest jistě prav
divo. v tom jest jistě „pravá mou
drost.“ Filosofemv pravém slova smysle
jen ten jest. kdo žije zde jako umíraje, ne
aby se práce a boje vzdaloval, ale, aby
bez ustání bádaje a hledaje našel úzkou
bránu, která vede k věčnému životu!

22. Pravá filosofie.

Staří tvrdívali, jak jsme právě z úst
Platonových slyšeli, že pravá filosofie do

"dává člověku odvahy zemříti. Novodobí
hlasatelé však nám se Spinozou tvrdí, že
prý pravá filosofie neobírá se smrtí, nýbrž
radostmi a slastmi života. Nám zdá se



— 461 —

však nejlepší filosofií, dobře žíti a dobře
umírati. Nikdo nám nepopře, že křesťanství
neučí řádnému a dobrému životu. Dává-l?
nám k němu také potřebnou sílu, o tom
slovy nechceme se hádati; již Kristus
Pán prohlásil, že zde kompetentním soud
cem jediné ten jest; jenž učení Jeho
věrně až do konce plní. Učí-li křesťanství
také dobře umírati, o tom dáváme roz
hodnouti všem nepředpojatým lidem, kteří
by chtěli vmysliti se v okamžik své
smrti a ve stínu jejím pokorně vykonatt
následující starou modlitbu:

Všemohoucí Otče nebeský! Já jsem
onen bídný člověk, kterého jsi z lásky
stvořil dle obrazu a podobenství Svého.
Odevzdávám se Ti úplně, s duší 1 tělem.
Zbav mne všech nepřátel a panuj ve mně
Sám!

Dobrotivý Pane Jesu Kriste! Já jsem
onen bídný hříšník, kterého jsi přehořkou
smrtí na kříži vykoupi'. Ejhle, vyznávám,
že jsi mne ráčil vykoupiti z pekla Ty
ÓóPane, pravdivý Bože! Zbav mne ne
přátel a jejich nástrah a panuj Sám
v nitru mém!



Přelaskavý Duše svatý! Já jsem onen
bídný člověk, jehož jsi milostí Svou po
světil. Vyznávám a doufám, že jen Ty a
a milosrdenství Tvé mne posvětiti může.
Sprosť mne vší nástrahy nepřátel a Sám
panuj v srdci mém!

Rád a ochotně chci zemříti, ale na
kříži se Spasitelem. Otče, je-li možno,
odejmi tento kalich ode mne! Libo-li
Ti jinak, rač mi dáti sv. trpělivosť; ne
má, ale Tvá vůle staň se!

Rád a ochotně chci zemříti, ale na
kříži se Spasitelem. Otče, odpouštím
všem, odpusť mi také!

Rád a ochotně chci zemříti, ale na kříži
se Spasitelem. Bože můj, Bože můj! ne
opouštěj mne vsoužení mém, abych jak zlato
očištěn byl ; neboťjen čisté srdce Boha uvidí.

Chci rád a ochotně zemříti na kříži
se Spasitelem. Ó Pane, potěš mne v ho
dince té a řekni mi: Ještě dnes budeš
se Mnou v ráji! |

Chci rád a ochotně zemříti, ale na
kříži se Spasitelem. Ó Pane, dej mi matku
Svou za matku mou, aby se za mne
u Tebe přimlouvala!



—463—

Chci rád a ochotně umříti, ale na
kříži se Spasitelem. Ó Pane, toužím po
Tobě, jako jelen po vodách!

Chci rád a ochotně umříti, ale na
kříži se Spasitelem. Otče, v ruce Tvé po
roučím ducha svého!

XVIL

Jak se naučíme žíti?

I. Jak zajistiti úspěch?

Chceš-li, aby úspěch věnčil žití tvoje —
nejdřív zbožně srovnej cesty s vůlí

Boží,
moudře stokrát ustup, by nevznikly

boje,
znovu statně začni, a nechť sklidíš

| hloží,
padna — povstaň zase, — lítost v srdce

hloubi,
zmužilosť nechť s vírou u tebe se

snoubí.



— 404 —

2. Životní pravidla.

1. Prudký muž jezdívej na oslu líném.
2. I když slunce svítí, vezmi si na cestu

deštník.
3. Mluviti jest stříbro a mlčeti zlato.
4. I dobrý vozka někdy vyvrátí; též

dobrý střelec někdy se chybí.
5. Kdo se stydí ptáti, stydívá se učit.
6. Ustaň hráti, když se ti hra nej

více líbí.

7. Meť před svými vraty, aby cizí
metly neměly co mésti.

8. Přátelství upevňuje se stejnými ne
hodami.

9. Odporuj hned na počátku.
10. Cti kdo hoden, cti zná vážiti si;

kdo. bližního očerňuje, zřídka bývá bílým.
11. Co nelze najednou, možno po něčem.
12. Čeho oko nevidí, toho srdce neželí.
13. Lepším jest míti jazyk v srdci,

než srdce na jazyku.
14. Po trpělivosti znáti celého muže.
15. Z cizích chyb se učme! Kdo však

cizími chybami zveličuje své, ať se bojí,
aby se nestal nepolepšitelným!



— 465—

16. Žij a mysli jako činívali staří, mluv
však, aby ti rozuměli mladí — (vrstevníci).

17. Mnoha dosáhneš, naučíš-li se če
kati a ničeho nepropásti.

18. Cesta k nebi úzkou a neschůdnou

bývá.
19. Komu smrť jest ziskem, toho těžko

přemůžeš.
20. Umříti jest též uměním, — dobře

u mříti zrovna největším!

3. Nejlepší přítel.

Já přítele jsem šťastný našel,
jenž jas mi ve tvář vyvolal,
je vesel, když mé srdce plesá
a těší, když mne jímá žal.

On stále klid mi sladký dává,
on moudrosti mne vyučil,
a Co jsem jemu trudů svěřil,
to ve svých věrných prsou skryl.

A kdy jsem bojem žití znaven
jej z dlouhé chvíle hledal zas,
on nevoli mi nedal znáti,
a díkem chvěl se jeho hlas.

Mudrosloví živatu. D0



Vím, lepšího ty na té pouti
nenajdeš; milý poutníčku.
Co tázavě tak na mne hledíš?
Znáš přec tu tichou světničku!

4. Náš jediný nepřítel.

Což učiní nám všichni tyranové a ne
přátelé? Zbaví nás snad tělesného života,
pozemské cti a dobrého jména? Všecko
dostaneme však zpět a to s bohatými
úroky na soudě Spravedlivého; duši ne
mohou učiniti ničeho. Způsobena-li však
duši škoda, — neříkám, že každá škoda
hned ji ubíjí! — ztratil jsi tolik, že celý
svět toho nenapraví. Duši naší cizinec
neuškodí. Naše tvrdohlavost a naše zlá
vůle zraňují a zabijí ubohou duši. Po
něvadž smyslnosti své nechceme odporo
vati a sebelásky nechceme se zříci, způ
sobujeme si hroznou škodu. Z té příčiny
praví Pán: „A nepřátely člověka budou
domácí jeno. (Sv. Matouš 10, 36.)



— 467 —

5. Buď skromným!

Srdce, srdce, dej si říci!
K čemu tak se trápiíš, rci mi,
proč mne děsíš žaly svými,
mnoho ptáš se, věř mi stále,
přestat nikdy nechceš v mále,
tíseň žádnou nechceš znát: —
V nouzi znáš jen poklesati.

Trpěním se člověk šlechtí,
nesmí bludy dát se svésti,
nejen stále toužit výše —
věren svému býti spíše
jiným štěstí z srdce přáti,
sobě choutek odpírati,
míru ve všem pravou znáti,

6. Jak se závodí ve světě a jak pro nebe?

Se světem a pro svět závoditi, velmi
těžko jest. Tisíce znamenitých lidí ztrá
cejí vypsanou cenu, když jen jeden je
diný vychvátí jim vítěznou palmu. Jinak
jest v nebesích! Zde i nejslabší odměny

30*



— 468 —

jest si vědom, vytrvá-li do konce; —
tolik je zde vítězů, kolik vytrvalých zá
pasníků!

7. Setrvej!

Den plný strachu bídy, v němž hučí bouře,
hrom,

jejž v slední chvíli zjasní růžové záře
třpyt —

toť žití naše! — boje v něm střídají se
též,

nuž setrvej, již kyne též červánků ti svit!

8. Snášeti a trpěti.

Nedivím se, že tak málo lze ti snésti.
vždyť nemůžeš ani sebe snésti! Všecek
jsi mrzut a vším jsi nespokojen, ačkoli
nevíš pravé toho příčiny. Dovolíš, abých
ti ji řekl? Jsi nespokojen sám sebou a
S ničím jiným! Z té příčiny chceš se
pořád ospravedlňovati a na jiného vinu
sváděti, z té příčiny přijímáš všecky vý
mluvy, ač nestačí ti žádná. Pamatuj si,



— 469—

co v té véci praví zkušení: každý kříž
a každý člověk snesitelným 'est, je-li —
člověk snesitelným sám sobě.

9. Bůh u kormidla — tichá plavba.

Zuří zmatek — vlny reje
roztříštit mou loďku chtějí
a já tonu v beznaději;
k Bohu-li můj duch však spěje —
tíseň pryč, loď v přístav spíchá,
tam kde Bůh — je plavba tichá.

10. Studená sprcha duševní.

Když jsme se hodně pokořili, důkladně
se přemohli, pociťujeme blahý klid a mír, že
se nám zdá, jako bychom se teprve na svět
narodili. Jen po důkiadné, řádné, hodně
obtížné sv. zpovědi stává se podobně.
Není těžko dopátrati se důvodu zjevu
toho. Ve sv. svátostech proudí ovšem
hojně božské životní síly a uděluje se
naší duši, nepůsobí však onoho blahého
pocitu, poněvadž vše děje se duševním
způsobem. kdežto my jsme rozličnými



— 470 —

starostmi světskými a každodenní vřavou
tak otupělými, že jemného a něžného pů
sobení milosti Boží v sobě ani nepocitu
jeme. Této naší otupělosti pomáhá Bůh
různým násilím, které vyburcuje nás ze

-spánku a spojuje smyslnou přirozenost
s působivou milostí Boží. Takové jednání
působí v naši duši jaxo nenadálá chladná
sprcha na tělo. V prvním okamžiku žene
se všechna krev k srdci. Jakmile se však
ohřála na ohnisku tom, vrací se rychle
ku porům. Odtud se stává, že při takové
příležitosti cítíme, že jsme na vrchu ob
čerstveni a očištěni, uvnitř však rozpále
nějšími a čilejšími. Zrovna podobně děje
se i v duši. Takové pokoření žene v prvé
chvíli všecku krev k srdci, tak že mnohdy
zatají se nám dech a nemůžeme ze sebe
slova vypraviti. Tím však způsobem roz
dmýchal se oh-ň lásky Boží, který v nás
dosud jen jen kmital, a vyšlehl milosrden
stvím Božím vjasný plamen, jenž naplňuje
nás zvláštním zápalem a vroucností, které
tak dobře dělají a tak velice se líbí i naší
smyslné přirozenosti. Následkem toho cí
tíme a provedeme i onu duševní obnovu,



— 471—

která nám malou tuto nepříjemnosť tak
bohatě odměňuje i zároveň nás zachra
ňuje — aspoň na chvíli — před samoláskou.
Láska Boží naplňuje nás opět vroucností
a žárem, přede vším v utrpení a modlitbě,
a nevídaná snaha i síla, plniti svědomitě
povinnosti, ozývá se stále mocně v nás!

Ii. Sklo a diamant.

Známé dvě jsem potkal paní, jež jak děti
jsem již znával.

Jak se daří? ptám se obou. Šťastna jsem!
— dí jedna čile,

Bohu dík, jsem spokojena, druhá dí, jíž
úsměv hrával

bolestný na zetech často. V duchu děl
jsem oné chvíle:

Ubohá! ty se svým štěstím, které zítra
třeba ztratíš —

šťastnější ty. která nyní klidem žití svoje
zlatíš,

oním klidem zaslouženým obětmi po
dlouhá léta!

Štěstí — sklo, ctnosť — diamant je, jehož
záře stále zkvétá.



— 472—

[2. Zasmušilé a obětavé charaktery.

Život jest záležitostí velice vážnou;
1 nejpřísnější vychovatel mívá však více
zřetele k rozličným slabostem našim a
přáním, než trapné okolnosti, ve kterých
žijeme. Rozpomeňme se jen, jaké plány
a myšlénky, jaká domýšlivosť a hrdosť
naplňovaly naši hruď, když jsme do světa
vstoupili! Málem bychom se domýšleli,
že svět na nás zrovna čekal, že naším
příchodem hory 1pahorky jeho budou po
níženy. Vedlo se nám však jako milionům
předchůdců našich. Nejkrásnější naše zá
měry zvadly, právě když chtěly kvésti;
z růžových názorů našich oprchával list
za listem, podzim přišel dříve než jsme
se nadáli, a bolestným okem díváme se,
jak málo květů, jejichž vůně nás dříve
opojovala a záměry naplňovala, přineslo
utěšené ovoce. I tato zkušená pravidla
ldi zasmušují a zarmucují. Jest totiž pře
mnoho lidí myslících si, že jsou zrovna
středobodem naší zeměkoule, že se vše
kolem nich točí a točiti musí. Dál ani
nevidí ani neslyší. Jakmile se však pře.



— 473 —

svědčili, že světu nenapadá, aby se kolem
nich točil, zanevrou naň a straní se ho
co nejvíce; mnozí vyhodili by jej třebas
1 do vzduchu, aby se mu vedlo hůře než
jim. Jen kteří naučili se ve všem viděti
vůli Boží a učinili si ji hlavním přáním
srdce svého, snesou vše klidně, ano právě
tím se ještě zdokonalují. Věkopamátným
jich vzorem jest v tom sv. Job, jenž ce
ličký život zahrnul ve slova: „Čeho prve
nechtěla se doteknouti duše má, to jest
nyní pro ouskosť mým pokrmem.“ (6, 7.)

I3. Sursum corda!

Stoupáš-li do vrchu vzhůru, otcovsky ti
vůdce dí:

Vzhůru jen ne do propasti, milý druhu,
pohlédni!

Také anděl, který vzhůru vede každý
kročej tvůj, —

Sursum corda! země zanech, volá, k nebi
výše pluj!



14. Muž. podle hodin.

Hodiny mají se spořádaným životem
lidským více společného než se myslivá.
Dům, v němž není hodin, připomíná „země
bídy a temnosti, kdež stín smrti a tem
nosti, a.žádný řád, ale věčná hrůza pře
vládá“. (Job 10, 22.) Muž bez hodin žije
vždy na účet jiných. Zvykl si již tak
velice, že mu druzí pomohou, zaň dopra
cují, sním trpělivi budou, že mu ani ne
napadá, jaké třeba dokonalosti těm, kteří
Ss ním souzeno mají žíti, že sé mu ani
nezazdá o časté příležitosti, kterou jim ku
hříchu dává. Kdo se takovému muži svěří,
bývá z pravidla oklamán. Lidé neznající a
neměřící času bývají málem vždy učiněnými
dobráky, kteří nikomu ničeho nemohou
odřici, vše možné i nemožné každému sli
slibují, všady rádi pomáhají, svých však
povinností nekonají. Jsou lidé, na něž
nikdo nemůže se zlobiti; každému by rádi
pomáhali, a právě proto všecky týrají,
jelikož nikde nic v pořádku a kdy mělo
býti, nevykonají. Z té příčiny není ma
lou ctnosti, koná-li někdo povinnosti na



— 475—

minutku. Nedíme, že tím stává se člověk
úplně dokonalým, tvrdíme však, že se tím
přesným pořádkem mnohem spíše stane do
konalým, než kdo času nešetří, komu na
minutě ba ani na hodině nezáleží. Člověk,
jenž koná vše na puntík a na minutu, má
zajisté jakousi náklonnosť ku spravedlnosti,
pořádku a věrnosti. Týž naučil se raději
sobě býti obtížným než druhým, a to
jsou nové dvě ctnosti — lásky a sebeovlá
dání. Pochopil též, jak drahocenným jest
čas, a to je dobrou přípravou na věčnosí.
V pravdě na dobré jest cestě, kdo řídí
se věrně hodinami svými 1 Božími!

15. Co činiti, nemáš-li spokojenosti a cíle?

Ty tážeš se: co Bůh jen činí
po dlouhých tisíc lidských let?
Pošetilosti lidské mírní,
je k činům dobrým vede zpět!

Ty tážeš s2: Co mohu činit,
jenž bez cíle, jen nutnost znám?
Přej Bohu jednou též klid sladký,
pokáním sebe naprav sám!



— 476 —

(6. Má útěcha.

Kdy zničeny mé plány,
mráz zkazil mladý květ,
staré se jitří rány,
zda útěchy dá svět?

Nepřátel šíp kdy fičí,
bez přátel potěchy,
co pochyb v duši klíčí:
kdo dá mi útěchy?

A nikde pomoc cizí,
svět od sebe mne štve;
či Bůh mně také mizí?

Kde najdu těchy, kde ?

Kdo řídí žití chudé? —
Jenž bouři velí též!
Nuž, útěchou mně bude:
Vše je, jak Ty sám chceš!

—0—



XVIL

Dům a rodina.

I. Domácí pravidla.

1. Muž dostane brzo ženu, ale dítě
ztéžkamatku.

2. Česť mužejest ctí ženy; hanba ženy
jest hanbou muže.

3. Dobrá pověst celého domu více na
ženě než na muži záleží.

4. Moudrý ustoupí.
5. V dobrém manželství jsou též dobré

děti. —
6. Co matku mnoho bolí, otec sotva

cítí. —
7. Mnoho dětí, mnoho otčenášů ; mnoho

otčenášů, mnoho požehnání!
8. Kdo Boha v domě má, opatří spíš

dětí deset, než bezbožec dvě.
9. Dvě děti nestojí tolik jako jedna

neřesť.

10. Každá matka považuje své dítě
nejhezčím. Kéž také pozná, že to dítě
nejlepším, které nejlíp vychovala.



—. 478 —

11. Malé děti stoupají mamince na
klín — veliké někdy i na krk!

12. Špatné děti mrskávají rodiče.
13. Malé děti také slyší!
14. Dítě mluví, jak se doma naučilo.
15. Kde jsou kuřátka, bývá i kvočna.
16. Malá kuchyně pomáhá veiiké rodině.
17. Není domečku beze křížku.

2. Pravý dům.

Vstoupím-li v dům a ve prostorách jeho
domácí kapli ozdobenu zřím,
kam nejdřív ráno, — na večer před

spánkem
rodina spěje, s štěstím, bolem svým;

kde matka děti k srdci svému tulí —
je ctnosti učíc, chyby napraví,
kde otec, králem spravedlivým, doma
s dětmi, s čeládkou vlídně rozpráví;

ach, tam tak volně, sladce se mi dýše —
rád spěju v domácí ten, milý kruh,
tam není hádek — vždyť útěcha sídlí
a láska pravá tam, kde vládne Bůh!



— 479—

3. Křesťanský lid jedná. vážně.

V horní Falci jest zvykem, že nevěsta
vkročivši do domu novomanžela, jde se
ve svatebním šatě podívat na hospodářství.
To jest zajisté mnohem rozumnějším a
lepším než nesmyslné cestování, které
dnes stává se po svatbě modou. Ráno
začali novomanželé s Pánem Bohem v ko
stele, přes den užívali veselí a na večer
oddávají se vážně svému zaměstnání. Roz
umný člověk nehraje si a nečeká, až krutý
osud na dvéřejeho zaklepá a zničí všecko;
rozumný člověk stará se v čas o všecky
záležitosti, a nedá se splésti žádnými
radovánkami. Nám se zdá, že život pro
stých novomanželů venkovských rozumnějt
začíná než život vyhejčkaných novoman
želů světákův, a z té příčiny, že také lépe
končívá a šťastnějším bývá.

4. O závaznosti stavu manželského.

Kdo se chce přesvědčiti, jak nynější
svět poklesl, aťjen pozoruje lelikomyslnosf,
se kterou se nyní téměř pravidelně uza



—480—

vírají sňatky manželské. V celém životě
nenízávažnějšíhodne —mimoden smrti —
nad den svatební, jenž přemnohým bývá
závěrkem bezstarostných časův a začát
kem trápení, jak viděti skoro na každé
ženě. A přece oslavují lidé jako pomateni
tento velevážný okamžik smyslně a rozma
řile, jako by se vrhali v moře rozkoší
a štěstí! Tak mocně převládá smyslnost
nad vážnou pravdou! Říkají nám, že na
to času dosti, ale později zapomínají, že
takové odkládání skoro vždy se strašně
mstí. — Ráno přísahala se u oltáře věr
nosť až do smrti, věrnost úplná a ochotná,
a večer, po zažitých radovánkách, kdy ze
mdlený duch bloudí a všeho se toho leká,
myslívá se na věci, které vše to činí neb
již před tím učinily nemožným, a člověk
poznává, že udělal smlouvu, která ho při
praví o pozemskou i nebeskou blaženost.
Co jest vlastně horším, přísahá-li člověk
věrnost, když jest opojen radovánkami,
nebo ruší-li přísahu tu, když jest trýzněn
žalem? Je to rájem manželským, je to

1cestou k nebesům? A přece by mohlo,
vlastně mělo býti, kdyby řádně bylo vy



—481—

konáno! Manželství přinese štěstí, jestli
že muž i žena odumřevše všemu přilnou
sobě a žijí mimo Boha jen sobě. Čím
jsou sliby řeholní klášterníku, tím jest
manželská smlouva muži a ženě; přinese
jim štěstí, odumrou li světu a budou-li
žíti učiněné smlouvě. To žádá oběť, velikou
oběť, proto nesmyslná jest všecka rozma
řilosť a povrchnosť, kterou dnes téměř
všude při svatbách spatřujeme.

5. Manželství.

Kde staré mravy dosud žijí,
nevě-tu ženich obdaří
buď šátkem nebo prsténečkem, —
jak líčko její zazáří!

Však v darech milých chybět nesmí
růženec, svíce svěcená —
vždyť oba sobě neskrývají,
manželský stav co znamená.

A ze všech darů nejvzácnější
modliteb kniha přemilá,
že bez ní — lid tak aspoň věří —
by láska obou skončila.

(Mudroslovi žívota. 31



— 482—

Že uvadla by ona láska —
to dobře tuší onen lid,
vždyť jenom s vírou vroucí v srdci
manželé šťastni mohou být.

6. Nevěstě do modlitební knihy.

Ty's před časem se vážně rozmýšlela:
Zda do kláštera vstoupiti já mám?
Aj poznáš, mnoho stejného kam's spěla
s tím, co teď vede kroky tvoje v chrám.

Tys měla poslouchat a v kůru pěti
1 v manželství tak činit budeš též,
neb modlit se, dát sebe ku oběti —
jen cesta je, jíž k míru putuješ.

7. Veřejné zvyky a právní smysl nynější
doby. |

Lehkomyslnosť, kterou se sňatky man
želské uzavírají a vůbec vše, co k nim
náleží, jasně ukazuje, jak velice poklesla
mravnost, věrnost, povinnost právo a svě
domitosť. O bezcharakterním a ničemném
rozvazování nerozlučitelného sňatku man



— 483 —

želského, jež nezřídka můžeš vídati, ne
třeba nám zde zvláště mluviti ni jeho
odsuzovati; o příčině jeho pověděli jsme
již ve článku předešlém. Zrovna tak má
se věc se slibem, kterýž učinili rodiče,
že totiž dítky vychovávají v katolické
víře. Dříve pomáhala si církev při smí
šených manželstvích reversem od notáře
vystaveným. Nyní však již ví, že i to jest
nedostatečno. Chcete-li, pravil jakýsi ženich
panu faráři, dám vám revers, ale dítek
katolicky přece nevýchovám, a nic mi ne
uděláte! A skutečně lze velmi snadno po
rušiti beztrestně učiněnousmlouvu. Jednou
působí se na katolickou manželku, která
s protestanty a jinověrci žijíc ve víře
zvlažněla ——což bývá velmi snadno,
zvláště byla-li moderně vychována! —
a děti neposílají se do katolické školy
ani nevyučují se katolické víře doma;
po druhé využije se neblahých: poměrův,
a manželce nebo manželu katolickému
časem zajde chuť dostáti slibu, nedo
staví-li se i proň svůdný okamžik, aby
se stal nevěrným otecké víře, aby pře
stoupil na „druhou stranu“, kde to mají

31*



— 484—

„lehčím“. (Církev nemůže v tom přímě
dělati nic, duchovní je bez moci a jen
svědkem, jak se smlouvy ničí a právní
v lidu cit ubíjí. A pak se divíme, že
veřejné bezpečnosti a potřebné spravedl
nosti neustále ubývá?

—K —

XIX.

Umění vychovávati.

I. Novodobý recept vychovatelský.

Smíchej vší té učenosti,
co jí kolem tebe září
a na tebe učenou i
neučenou hledí tváří,
malou dávku; svař to dobře,
velrybu v tu směs pak dej
a potom to všechno dobře,
ale zvolna zamíchej.
Místo cukru sladká slova
o lidskosti přidej pak,
nebo to teď móda doby
přeje si a žádá tak, —



— 485 —,

o Bohu jen v míře malé
o slušnosti tím víc však.
Nuž a jedno sousto také
divy zmůže všelijaké,
z děcka, nevěříš můj milý*
mudrc bude v téže chvíli!

2. Staré učení vychovatelské.

1. Jak jsi děti navykl, takovými jsou.
2. Kdo uepleje bejli v čas, neví si

s bodláčím rady.
3. Kdo hříběte v dobrou nevezme úzdu,

spadne s něho, až si naň sedne.
4. Děti miluj a metlu též.
5. Kdo vyrostl bez bázné, sestárne

beze cti.

6. Kuždé rány škoda, která padla
vedle.

7. Vlk pojde v kůži své, nestáhneš-li
mu ji.

8. Lenivé mládí, nespokojené stáří;
pilné mládí, radostné stáří.

9. Kdo se dobře učí, bude dobrým
mistrem.



— 486 —

10. Lepším je, pláče-li dítě, než když
pláče otec. Lepším je, když děti prosí
rodiče, než když rodiče prosí děti.

11. Zapřáhneš-li hříbátko, brzo se po
kazí; ptáčky, kteří před časem vyletěli
z hnízda, lapávají kočky.

12. Kdo pálí dříví syrové, nadělá více
kouře než ohně.

13. I slepice má dvě křídla, a přece
tak vysoko jak orel nelítá.

14. Kdo chce vzhůru po řebříku, musí
lézti od spodu a opatrně, aby nespadl.

15. Dobře jest, umře-li nezdárné dítě
záhy, aspoň bude ve světě o jednoho ne
zdárníka méně.

16. Kdo chce žíti, musí síti.
17. Sud páchne tím, co v něm nej

dřív bylo.
18. Kapka za kapkou i kámen vy

hlodá. Jednou ranou stromu neskácíš.
19. Chceš-li křesťanské děti, vychovej

je křesťansky.
20. Z deseti znamenitých mužů devět

jen matce děkují, že se stali, čímjsou.
21. Jsou-li otec a matka láskou spo

jeni, je-li otec rozvážným, slovu přístup



— 487 —

ným, a je-li matka laskava a zároveň
spravedliva, budou i děti hodny a zve
deny.

22. Věda neučiní tě dobrým vycho
vatelem, nýbrž znáš-li sebe sama, jsi-li
trpělivým a dáváš-li dobrý příklad.

23. Je-li třeba k čemu Božího pože
hnání, platí to na jisto o řádném dítek
vychování.

3. O pravém a falešném vychování.

Každá výchova, jež neřídí se zásadou,
že dlužno člověka od přirozenosti již na
kaženého k tomu míti, aby kázní a ovlá
dáním sebe zdokonaloval a ušlechfoval
se, ještě více ho pokazí, udělavší ho buď
otrokem podvodníkem, nebo posmíváč
kem a všeho dobrého nepřítelem.



—. 488 —

4. Veliké umění.

Mnohý pohrdá poslušností a kázní, ne
že je považuje nedostatečnými prostředky
vychovávacími, nýbrž že jsou mu příliš
vysokými a obtížnými. Jak zvláštním, říd
kým a vynikajícím uměním jest poslou
chati a kázně se držeti, pověděli nám
už naši předkové, když děli. že dábel
může býti vším, jen ne — učněm!

5. De gustibus non est disputandum!

Goethe tvrdí, že prý milejším inu
mladík,jenž na vlastní cestě bloudí. než
když na cizí dobřejde. Dle tohoto ná
zoru jsou nejlepší mladíci — tvrdohlavými
blázny a pobloudilci. Vyznáváme upřímně,
že důvěřujeme a mnoho doufáme od mla
díka učelivého a poslušného, jelikož po
dnes uznáváme, že pravdu mají, kdož dí:
Jen ten dobře chodí po vlastních cestách,
kdo dobře chodil na cizích stezkách!



— 459—

6. Goethe jako- vychovatel.

Otec, jenž by nevěřil, že přirozenost
lidská pokažena jest, jak Písmo vykládá,
zasloužil by — kdyby nešlo o jeho děti
— abý Goethe byl v jeho domě vycho
vatelem. Lze si zajisté pomysliti, jaké
by to bylo asi vychování, když dle tohoto
filosofa přirozenosti nesmí se ubližovati
ani násilí činiti, Tento starý „mistr“ káže
nechati mládeži zvůli, nebude prý se
dlouho píditi po ideálech, jelikož sku
tečný život brzy naučí ji jinak si vésti.
Nepochybujeme, že by i největší odpůrce
prvotného hříchu za takového učitele pěkně
se poděkoval; považovalť by se spolu
vinným všeho. co z takového vychování
následovati musí. Zapřísahám Vás, otcové,
při všem co je vám svatým, abyste mně
odpověděli upřímně na dvě otázky. Má-li
Rousseau pravdu, když dí: -Vše jest do
brým, jak vychází z rukou svého původce,
a vše stává se zlým v rukou člověkových;
nebo když Zschokke, jehož „Nábožné ho
dinky — Stunden der Andacht“ zajisté
znáte. nerozvážně tvrdí: Není jednoduš



—. 490 —

šího umění nad vychovávání, jelikož prý
člověk sám sebe vyvine a stane se tím,
čím dle schopností svých státi se mohl,
jako vůbec každé zvíře a květina, z čehož
prý jde, že hřích dědičný není ničím jiným,
než co zvířecího v přirozenosti své cí
tíme. Jsou-li tato slova pravdiva, opakuji,
dopustil se (Toethe věru hlouposti, když
z nich činil závěrek, jenž jest samozřej
mým, jenž se rozumí sám sebou. V čem
pak ty rozcházíš se s Goethem u vý
chově? Či zdá se ti snad jeho theorie
skutečně pravou a nás lidí důstojnou?
Přemýšlej!

7. Přemáhej se!

Dítě milé, pozor dávej,
slova má v své srdce vpiš:
planého nech povídání,
jímž, věř, sebe nekrášlíš!

Potok ve dne, v noci bublá,
neb lepšího neví nic,
1 ze spaní čáp si klape, —
všetečka je a nic víc.



—491—

Moudří mlčí bez námahy,
nežvatlá, kdo myslí hloub,
němě oře kůň; kdo tlachem,
nechá čas si uplynout?

Dítě milé, rozumíš teď?
Radu chtěl jsem tobě dát:
Nemař času planou řečí! —
tak tě budu mít vždy rád.

8. Světská a křesťanská moudrosť vycho
vatelská.

Philostratus vypravuje v Životech so
fistův o filosofu Proklu, jenž žil za časů
Hadrianových. Nebyla-li věda jeho větší
než vychovatelství, tu věru se divíme, jak
tento človíček zachoval se v paměti po
zdějšího světa. K velikému štěstí narodil
se ze vznešené rodiny a byl velmi bohat.
Měl syna, jenž u vědomí svého šlechti
ckého původu nejraději a nejpilněji za
nášel se rozličnými „vznešenostmi“, z nichž
ne posledními byly dressura psův a jízda
na koních: vyznal prý se v tom zname
nitě, jiného prý si však na celém světě



— 492—

nevšímal. Otec jeho, místo aby ho z cesty
té zrazoval a k něčemu řádnému přidr
žoval, ve všem byl mu po vůli, ba dokonce
společníkem. Když mu proto přátelé před
hůzky dělali, pravil, že má pro to dobré
důvody, jelikož prý mladík spíše se tím
nasytí a dřív od toho ustane, maje za
společníka starce a ne mladíka. To jsou
věru prapodivné zásady vychovatelské!
Mělo-li mu obcování s otcem znechutiti
rozličné radovánky a odvésti od neroz
umného veselí, poněvadž měl za společ
níka starce, nemohlo se mnohem lehčeji
státi. že by mu obcování to bylo snad
i nechuť dalo k otci a nasytilo ho jeho
přítomností? Šťastnou náhodou zemřel
však nezdárný jinoch dříve, než dozrálo
Da něm ovoce, které přineslo símě, jež
do něho zasela moudrost otcovská. Každý
vidi, že takovým způsobem se děti nevy
chovávají, nýbrž kazí a ničí. Přes to přese
všechno radí ještě v nové době Montaigne
všem otcům a vychovatelům, aby klukům
svým pustili úzdu a otupili je dovolováním
všeho tak velice, až by se jim to zoškli
vilo; tato dovolená nezkrátí prý se,



— 493 —

1 kdyby se takový mladíček oddal ne
střídmosti, neřesti a výstřednosti. Mladíku
jest prý se naučiti vlastní zkušeností a
přičinlivostí vyrovnati se starci ve všem,
1 v nezřízenosti, ba pokud možno, měl
by prý ho i předčiti. Ovšem, náleží-li vý
chově takové činiti lidi, jakým byl Aiki
biades dle zdání Montaigneova. Dlužno-li
však vychovati charakterní lidi, kteří
svému okolí, vlasti a vědě ke cti a dobru
jsou, tedy i protivou zváni bývají Alki
biadovou, jistě lépe si povede, kdo se
přidrží zásad křesťanských, které praví,
že mladíka nevyýchováš,pustíš-li úzdu jeho
smyslnosti a pokažené přirozenosti, nýbrž
naučiš-li ho obé přemáhati a proti oběma
bojovati.

9. O vlivu a obtížích vychování.

Otázka o výchově zavedla nás k Alki
biadovi, jenž nám na tomto poli může
býti předmětem mnobých a důkladných
úvah. Nelze mu upříti mnoho překrásných
darů. Přece však 1 v mládí i ve stáří
dopouštěl se osudných chyb, takže i zkázu



— 494 —

Athen jemu ne neprávem připisují. Byl-li
při všem tom miláčkem národa, nedělá
to cti ani jemu ani národu; požíval po
pularity jako později Rousseau a Mira
beau, poněvadž zvrhlý lid viděl v něm
špatné vlastnosti své ztělesněny. Kterak
klesl však takový duch do takového blu
diště? Toť právě příčinou, pro kterou
o něm zde mluvíme a naň jako na vý
stražný příklad ukazujeme. Po předčasné
smrti rodičů bylo starati se o nadaného
Alkibiada slavnému Perikleovi, blízkému
jeho příbuznému. Perikles zanedbával však
úplně úkolu toho a ponechal milého Alki
biada, jak proti němu Sokrates několikrát
praví, vychovávati jakési Spartánce a trá
ckému otroku Zopyrovi, jehož pro stáří
již k ničemu potřebovati nemohl. To nám
ovšem vysvětluje všecko. Ostatně, praví
Sokrates, nebylo by mně těžkým vyjme
novati celou řadu znamenitých mužů, kteří
pro svou osobu byli výtečníky, kteří však
nedovedli nikoho ve svém okolí zdoko
naliti ani polepšiti. K tomu netřeba nám
ani Sokrata ; vlastní zkušeností známe dosti
mužů, kteří v životě veřejném vzácného



— 495 —

dodělali se jména i místa, svých však dětí
slušně a řádně vychovati neuměli.

Jestliže však vynikající mužové uká
zali se k výchově nedostatečnými, je
vskutku dosti, aby se stal někdo vychova
telem a vychovaným, když se mu několik
let různé vědy do hlavy vtloukají, kterých
nepochopil ani nezažil? Kde nedostačil
ani veleduch Periklův, tam dostačí ně
kolik otřepaných moderních frází, povrch
nosť, mělkosť a měkkost? Ani vůle sama,
ani veliké vědomosti nedostačí výchově.
Starý Zopyros jistě nemyslil zle, ano měl
snad 1 dosti vědomostí; co však náleží
k vychovatelství, neznal tak dobře jako
jeho slavný pán a výtečník Perikles. Ne
byl-li tedy ani Perikles té věci dosta
tečným, bude snad hanbou, když lidé,
kteří mu ani ua kotníky nedosáhnou, na
pomoc si přivolají onu moc, kterou
k tomu oprávnil sám Boží Syn a nejen
oprávnil nýbrž i vyučil, — katolickou
církev ?



— 496 —

I0. Vychovatelské nůžky.

Když spatřil Esau světlo světa, byl na
celém těle chlupatý. Jakým byl zevněj
škem, takovým byl nitrem, — toho do
kazoval všecek jeho drsný charakter od
mládí do stáří. Rodičům jeho nepodařilo
se „svléci mu hrubou kůži“, a tím způ
sobem nedělal jim ani Pánu Bohu nikdy
mnoho radostí. Možná, že na to ani ne
myslili. Vždyť jeho matka našla záhod
ným, aby jeho bratříčku Jakobovi také
kozlečí kůžičkou ručky potáhla, aby jen
se podobal chlupatému Esauovi! To měli
asi na mysli staří předkové, když říká
vali, že vlk pojde ve své kůži, jestli mu
jí nestáhneš. Snad mi někdo odpoví, že
všecky děti nejsou divoky jak Esau A zu
řivy jako vlci. To jest ovšem pravda.
Každé však z nich přináší si na svět ci
zotu se přirozeností jeho více spojenou.
než byly spojeny vlasy Esauovy s jeho
koží. I když se dnes děti nerodí v podobě
vlčí, víme, že dosti bývá z nich kocourů
(zuřivých rváčů) a hadů (lstivých podvod
níků), o nichž těžko říci, nebylo-li by



—497—

lepším, kdyby měly na těle, co mají v těle.
A když i dítě přijde na svět zcela a úplně
něžnoučké, třeba ještě chloupky mu stří
hati, nehty řezati, aby neškrábalo a ohyzd
ným se nestalo, třeba je utužovati, aby
pro těžký život schopným se stalo!

—KO —

XX.

Národní hospodářství a socialní
politika pro domácí potřeby.

I. Domácí a lidové hospodářství dle starých
receptů.

1. Na louce obecné bývá malá tráva.
2. U třech pánů hladoví kůň, po

něvadž každý z nich si myslí, že jej na
krmí jiný.

3. Pán Bůh nechce, aby bochníky
chlebové rostly na stromě.

4. Na cestě chleba nenajdeš, musíš si
ho zasloužiti.

Mudrosloví života. bl



— 498 —

o. K pilnému také nahlédne někdy
hlad oknem, do domu však nepřijde.

6. Ani spící lišku kuřátko do zubů
neklovne.

7. Opatruj pole, a pole bude opatro
vati tebe!

8. Ani třísečky nepadne bez rány.
9. Kdo dělá, má; kdo dělá sám, má

všecko sám.

10. Kdo napřed chytne, má věc v ruce.
11. S chutí děláno, brzo uděláno.
12. Kdo chce jísti vajíčka, musí míti

kdákající slepičku.
13. Kdo chce jísti med, nesmí se hro

ziti včelího žíhadla.
14. Špatný kovář nesnese kouře.
15. Oko Boží zůrodňuje půdu.
16. Pán jedním okem vidí více, než

služebník čtyřmi.
17. Kdo oči zavírá, ať měšec otvírá.
18. Není-li doma paní, nikdo není

doma.

19. Čím méně vidí paní, tím více
služka.

20. Jaký pán, taký krám.
21. Mnoho práce zkazí mistra.



— 499 —

22. Pan Mnohozačal — málo udělal!
23. Trochu po troše, až bude moc.
24. Kapka za kapkou a naplní se sud.
25. Kdyby třeba sto slepic na jednom

sedělo vejci, do tří dnů kuřátko nevysedí.
26. Kdo sám se nezapřahá, ať druhého

nepřipřahá.
27. Stejné břímě nese se lehce.
28. Kdo slouží, činí tak dobře, jako

kdo odměňuje.
29. Věrného služebníka nikdy neza

platíš.
30. Jaká práce, taká mzda.
31. Přátely buďme a dluhy si plaťme.
32. Souseda miluj a plotu neodstraňuj!
33. I na poli dvou bratří jest meze

dobrá.
34. Ze studánky lze se do syta napíti

jako ze studny.
35. Kdo mnoho žádá, chudším jest,

než kdo málo má.
36. Málo jest lepším než mnoho.
37. Neměj čtyř koní, máš-li píce jen

pro dva.
38. Sousedčina slepice vždy prý více.

nese.
39"



— 500 —

39. Neuvař hned ráno všecko, abys
měl též přes den něco.

40. Lépe jíti večer s prázdným ža
ludkem do postele, než ráno vstávati
s dluhy.

41. Lepším osel, jenž tě nese, než
kůň, jenž tě střese.

42. Lepší doma chlebíček, než v cizině
buchty.

43. Kdo nevšímá si halíře, nedodělá.
se koruny.

44. Kdo nedá pozor na podkovu, ztratí
1 koně.

45. Když děti kupují, mají se kramáři
dobře.

46. Peníz uložený, jako peníz zdě
děný.

47. Spořiti tak platí j+ko vzdělávati.
48. Co žena uspoří, tak je dobrým,

jak co muž vydělá.
49. Kdo jí napřed z bílé mouky, musí

potom z černé.
50. Polévky nepřesoluj i když máš

soli hodně.

51. Kdo chceš spořiti, začni u huby
a skonči na šatech.



— 501—

52. Zadrátovaný hrnec snese mnohdy
více než nový.

53. Raději záplatu než díru.
54. Hedvábí na těle žene oheň z ku

chvně.
55. Starých střevíců neodkládej, ne

máš-li nových.
36. Vím, co mám, ale nevím. co do

stanu.
57. Veselé dny stojí mnoho peněz.
38. Mnohý potratí zrno, než dojde na

pole.
59. Mnohý hledá halíř a ztratí korunu.
60. Práce nedělní a sváteční užitku

nenese.
61. Kdo se modlí, časně vstává, al

mužnu dává a do kostela chodívá, nebude
hned žebrákem.

2. Dobře tancovala, špatně vařila.

Justus Moerser charakterisuje těmi slovy
mnohé hospodářství. v němž dobře se
začalo a špatně vše skončilo.



— 502 —

3. Nemůžeme žíti |

Týž Justus Moerser napsal druhdy
článek „Johann konnte nicht leben,“
v němž nás seznamuje s věcmi, které
jsme jistě už také zažili. Mladý dovedný
muž dostal dobrou službu, slušné po
stavení. Pln radostí, že se mu tako
vého dostalo štěstí, jal se žíti rozmařile.
Za krátký čas žádal o lepší místo po
něvadž nemohl žíti. Dostal je skutečně.
Na to se oženil. Poněvadž postoupil, ne
mohl žíti, jak dosud a zařídil si vše líp
a dráž. Z té příčiny však znova mu schá
zelo, zase nemohl žíti. Začal tedy zpro
nevěřovati, aby výdaje poplatil. Žena jeho,
zrovna jako on, myslila, že musí se dle
nejnovější mody strojiti a nádherné šaty
míti; z té příčiny dělá dluhy a pomáhá (!)
dobrému muži. Čím dál tím hůř a na
konec nemohou ani z pronevěry žíti. Věc
se vyzradí, oba přijdou do žaláře. Nyní
v kriminále mohou žíti a žijí, ačkoli
mnohem méně mají. — Naši všelijací děl

"nici věru nemohou si naříkati, že by ne
mohli si vypracovati slušnou mzdu, že by



— 503—

nemohli dosti dobře žíti; mnoho jest proti
tomu všelijakých úředníkův a uředníčků,
kteří mnohem méně vydělají, ačkoli mnohem
více pracují a přece slušně žijí, kdežto
lépe placení dělníci nemohou prý žíti.
AŽ vše zničili a v trestnici za mřížemi sedí,
mohou takoví nespokojenci žíti a Žijí.
Také národové a státy nemohou prý žíti;
až se ještě více zbídačí a zadluží, budou
žíti, musí žíti, poněvadž jim věřitelé ne
dají umříti. Zdá se málem, že lidé ne
mohou žíti, dokud se mají dobře!

——

4. Starodávná píseň socialistů.

Teď vesele jen v širý svět!
Jak každý na mne zvědav zří!
[: Je chlapík to jak jarní květ,
že člověk očím nevěří. :] .

Proč neměl bych též jarým být“
Dnes hlad jen podle jména znám.
[: Co mohla máti podstrčit
v uzlíček můj — vše dala tam. :)



— 504—

Pak líbala mne, žehnala,
já plakal s ní — tak rád ji mám,
[: leč teď jsem volný, vehnala
mne touha v svět, kam? Nevím sám. :]

A doma nic jsem neztratil,
co může zloděj mně vzít kdys?
(: Bych kapsy na rub obrátil,
jen troubel dýmky našel bys. :]

Čím mi je bouř, čím vichr, mráz?
O závod s větrem letím jen.

[: Kdy zima, rychleji jdu zas,
tím tvrdší, sladčí pak můj sen. :|

Na slámě přespím, chleba dost
mi dobrá srdce dají přec.
[: Hlad nebyl nikdy vzácný host
1 s žízní u mne, vzácná věc. :|

Svět nový vždy a krásný tak
a s lidmi v dobré shodě jsem.
[: A Bůh mne chrání, vždyť 1 pták
bezpečně dříme v hnízdě svém. :|

Nuž rcete: Kdo tak jako já?
Chce ďábel kořisť svoji zpět.
[: Císař svou říši bránit má
A já? mně patří celý svět. :|



— 505—

5. Moderní píseň socialistů.

Teď veta bude po světu!
Však podiví se lidstvo as,
zoufale půjdem ku předu,
kam tužba vřelá nese nás!

K zoufání věru příčina:
Hlad břitký, ostrý jesti meč
a život pro nás bez ceny,
tož směle jdeme v každou seč.

Jak žebrák štvaný dál jdu dál,
jen ze dne ke dni živořím,
košile celá — bohatství. —
o němž jen sním a hovořím.

Kdy máť mi víru vštípila
ve srdce byl jsem bohat, než
co modlitby jsem, Boha prost —
mně lhostejno je všecko též.

Noc milá mi tak jako den,
rád uhasil bych slunce svit,
kdy všechno hoří, láme se.
pak mním, že líp mi musí být.



— 506—

A dá-li někdo chleba mi,
zpět hodím mu jej v obličej,
raději hladem umřít chci, —
já neznám, co to říci: dej!

Nevěříme, nedoufáme,
a máme čeho šetřit snad?
Vše zničit v potu tváři chcem..
vše z řady světa vymazat.

Výsměchem slovo „štěstí“ nám,
„oddanost“ také hanou nám,
a v nenávisti největší
je u nás mocný Pán Bůh sám,

Nuž rcete: Kdo se rovná nám“
Chce ďábel zlato svoje zpět,
my chudí přání známe jen:
ve zkázu musí klesnout svět!

6. Trojí názor o práci.

Boháč, jenž všeho má do syta a jen
aby si čas ukrátil něco podniká, zpo
výkaný chráněnec štěstěny, jemuž zábava
vynáší více než dělníku těžká práce, ří



kávají: Práce jest mým Bohem! Děiník,
jehož ihned ruce bolí, jak se čeho chytil,
a jemuž svět nad to trpělivosť i víru ze
srdce vyrval, často vykřikuje: Práce jest
mým na zemi peklem! Jen křesťan dobře
se na věc dívá a z ní radosť mívá. I když
se bezplatně namahá, pokračuje v práci,
v ní vidí prostředek, jímž veden jest ku
pokání. a cestu, jež ho vede k Bohu, na
ději a pokoji.

7. Přední naše povinnost.

Z vět, kterými se Písmo nejméně světu
zavděčí, jest bez odporu věta, že jako
ptáky Bůh stvořil, aby létali, tak člo
věka stvořil, aby pracoval. (Viz Job 5, 7.)
Aspoň bylo sv. Písmu maličkou učiniti
výjimku s těmi, kteří v práci zalíbení ne
mají, kteří jsou bohati a výdělku nepo
třebují, říká se nám velmi často. Písmo
toho neučinilo z té jediné příčiny, že ni
koho na světě není, jemuž by nebylo
pracovati.

Známo jest, že sv. Pavel praví, aby
nejedl, kdo nepracuje. (IM.Tessal. 3, 10.)



— 508—

To snad není přece řečeno jen o těch,
kteří v potu tváři celý den ve slunečném
žáru do úpadu pracují, aby kousek su
chého chleba zasloužili? Jistě ne, jelikož
jim káže pracovati nouze a bída. Tobě,
milý bratře, chtělo to říci Písmo svaté,
tobě, jenž pravíš, dosti mám a netřeba
mi výdělku ni práce. Pamatuj Si, že pře
dem vyplacený peníz vyžaduje tutéž práci
jako po ní doplacený. Když dáváš ně
jakou práci chuďasovi, jenž: tak nema
jetným jest, že nutno ti z předu dáti mu
již mzdu (aspoň částečně), aby vůbec
práci podniknouti mohl, býváš mnohem
přísnějším a více žádáš, než když po vy
konané práci doplácíváš. Zcela dobře si
vedeš! V prvém případě je tvůj peníz
v nejistotě, v druhém případě může se
říci, že jest věcí dělníkovou, pracuje-li
čili nic, jelikož dle toho dostane též mzdu.
Dobře boháči! U tebe není práce tvou
věcí, nýbrž věcí Boha, tvého Pána. Dav
si vyplatiti již předem mzdu. pozbyl jsi
svobody. Obyčejný dělník, jenž dosud ne
dostal mzdy, mnohem lépe a volněji se
má než ty, jenž jsi mzdu málem ztrávil



— 509—

mzdu, která by mnohé uživila. Není tedy
právě tobě vyznati, že jsi ku práci za
vázán?

Vím ovšem, že člověk může i v práci
čestné nemálo míti příčin k namáhání a
umrtvování. To však právě dokazuje, že
nám náleží pracovati a se namáhati.
Hlavní příčinou, že práce jest tak obtížna,
bývá cvičba a to kajicná, kterou Bůh sám
podmínkou dal každému, kdo chce býti
rozhřešen. Chceš snad, příteli, říci, že jsi
nezhřešil ? Chceš se snad prohlásiti svatým
a tvrditi, že se ti netřeba káti? Chceš
snad, aby druzí za tebe pracovali, a
ty abys jedl chléb bez námahy a nepra
coval v potu tváři?

Pravíš, že je to příliš těžkým po
káním! Tím právě označuješ nejhlavuější
příčinu, pro kterou stala se nám práce
všem nejen nanejvýše potřebnou, nýbrž

L — pravou dobroditelkou. Jak často
řekl jsi již sám: Člověk, jenž nebývá
soužen, není v pravdě vzdělán! Pravé
však vzdělání nekáže jen vzdělávati rozum,
nýbrž i vůli a srdce, chce celý charakter,
jehož bez práce a námahy nikdo si ne



—510—

dobude. Čím více stojí tě něco práce, tím
spíše přivede tě ku pravému vzdělání, jež
udělá tě člověkem celým a ctným. Není
u výchově nad práci. Náleží-li však lidem
všem, bohatým i chudým, vysokýminíz
kým zbudovati si charakter, vzdělati srdce
1 hlavu, náleží jim bez odporu všem —
pracovati!

8. Požehnání práce.

Mnohdy si naříkáme, že nám pro
mnohé zaměstnání ani modliti se nelze.
Nemáme-li však práce, jsme tak v mod
litbě lenivými, jak jsme byli před tím:
vše jest nám obtížno, a my sami sobě
nejvíce. Čím více práce, tím méně času
pro hlouposti a umíněnosti. tím více
čerstvosti a veselí, i když pořád si naří
káme, že veliké břímě se nám ukládá,
tím více chuti a důvěry v modlitby.
Mnohé lidi činí práce zrovna tak shro
mážděnými jako jiné modlitba a rozjí
mání! Nepracujme jako otroci, plni jsouce
hněvu a zoufalství, nepracujme jako di
voši, kteří se na něco vrhnou a tím na



—ll —

vše i na sebe zapomenou, pracujme jako
křesťané a bude nám každá námaha po
silou a požehnáním.

9. Posila v práci.

Slyším hlahol mocný stále:
Zanechte už modlení,
práce dá jen vědění
vlastní sily ; spějte dále!

Myslíte, že svět vy znáte?
mluví-li kdo z vás mi tak,
práce svatou vám je pak
věru, že se divem zdáte.

Kdo za pluhem se honosí,
požitky rád též by znal;
aby užitek kdo bral,
potom chléb svůj platit muší.

Jenomten —tak vždyjsem seznal,
práci snáší zmužile,
modlitba kde stírá mile
rány, jež mu život dal.



— 512—

10. Modlitba a práce.

Lenoch se nerad modlí. Nejvíce se
modlí, kdo nejvíce pracuje. To zajisté
není zlým pro modlitbu znamením. —
Modlitba jest tak těžkou a vážnou zále
žitostí, že jen ti ji konají, kteří práci mi
lují. Na druhé zase straně nikde tak ne
přiučíš se práci jako v modlitbě; kdo se
umí modliti, umí též pracovati.

II. Plať Bohu úroky!

Jaký dům, jak zařízený?
Jaký nájem platíš z něj?
Nájem? Z majetku vlastního
platit snad je obyčej?

Zahrady a lesy, luka,
všechno mé je, já jsem pán —
jiní platí mně, že jsem jim
pronajal já polí lán.

Jiní tobě důchod platí
a ty sám jej neplatíš?
Jak ty přísný na své příjmy, —
Bohu dluh svůj zaplatíš ?



— 513 —

Nebo chceš jen sobě spořit,
že On nechce sám nic brát?
Hleď, tam zástup chudých čeká,
jim ten úrok můžeš dát!

I2. Rozřešení sociální hádanky.

Kdo nenachizí rozřešení sociální zá
bady v domečku Nazaretském, v němž
služba Boží jest ohněm pro práci a práce
olejem pro modlitbu, kde chudoba.a utr
pení srdce k sobě i k Bohu těsně pou
tají, kde jednoduchosť, spokojenost a láska
si žehnají, kde pozemský je ráj, kdo tam
nenachází záhady té rozřešené, vzdal se
asi úplně řádného a šťastného vyřízení
jejího!

Mudrosloví života. 33



— 514 —

XXL

0 politice.O
t. Dlouhá politika v krátkých průpovědích.

1. Bůh jest právo.
2. Čím více zákonů tím méně práva..
3. Co není poctivým, není užitečným.
4. Právo jest pravdou, pravda jest

právem.
5. Nejlepším jest staré víno a staré

právo. |
6. Co jednou bylo neprávem, bude

vždy neprávem.
7. Zákon bez trestu podobá se zvonu

bez srdce.
8. Právu přidávej slitování.
9. Právo platí pro každého.
10. Kde není soudce není ani žalobce

a naopak.
11. Soudce měj dvě stejné uši!
12. Bůh a soud nemají přátel.
13. Pravda nad moc a sílu.
14. Kde násilí panuje, tam pravda

slouží.



— 515—

15. Ohneš-li spravedlnost, zlomíš ji.
16. Mysli jak pán a ciť jak poddaný.
17. Pro housenky stromu nekácej.
18. Dávej úřady lidem a ne lidi úřa

dům! —

19. Měj pevné zásady a jasné odpo
vědi, jinak budou lidé nespokojeni nebo
drzi.

20. Mnoho pánů činívá poslušnost
lehkou. |

21. Mnoho pastýřů — špatná hlídka,
a hodně výplaty.

22. Kozičku pase jedno klouče dobře,
dva špatně a tři docela špatně.

23. Mnoho lidí provede, co by jeden
nemohl. |

24. Kdo chce panovati, musí slyšeti
1 neslyšeti, viděti 1 neviděti.

25. Kníže měj dobré uši a dlouhé ruce.
26. Špatným jest ovčákem, kdo se

nepodívá, proč jsou ovce nepokojny.
27. Když pes jest vzhůru, může pastýř

spáti
28. Spí-li král, spí též jeho. rádcové!
29. Úřad bez odplaty dělá zloděje.
30. Kdo si říci nedá, ať vlády nechá,

33"



— 516 —

81. Kdo dělá zlo napřed, je horším
než kdo dělá je za ním.

32. S cizím zacházej opatrněji než se
svým!

33. Věrnost za věrnosť, spolehlivost
za spolehlivost, důvěra za důvěru

34. Loď více závisí na vesle než veslo
na lodi.

35. Poslušnosť první ctnost.
36. Starými kameny základními ne

hýbej!'
37. Když se schody umývají, nutno

začíti nahoře.

38. Kdo vysoko stojí, z daleka ho
viděti.

39. Hříchypánů —pokáním služebníků.
40. Lepším trochu bezpráví, než po

dlouhé hádce celé právo.
41. Lepší vrabec v hrsti než holub

na střeše.

42. Církevní jmění má železné zuby, —
rozkouše ti statek po statku až nic nebudeš
míti ani z církevního ani ze svého.

43. Svatí nevyhrožují, ale pomstí se.
44. Okrádati mrtvé jest mrzkým a

A ničemným.



— 517 —

45. Všechna moc a vláda od Boha jest.
46. Kde jest král kostelníkem, těžko

býti farářem.
47. Právo pomáhá-li právu, obě jsou

m ocna.

48. Dobro a prospěch všeobecný má
přednosť před dobrem osobním.

49. Mír s Bohem jest ze všeho nej
lepším.

2. 0 vlastenectví.

Vlastenectví stalo se dnešní doby chy
bou a slabostí národů, přes to přese
všechno, že mnoho dobrého a vznešeného
v něm se tají. Dnešní vlastenectví nejen
hájí dobrých zvykův a svatých práv ná
rodních, ale též i zlozvykův a dávných
chyb, a těch právě mnohem více než oněch.
Vlastenci lepší mají vlastnosti než zami
lované jejich vlastenectví. Kdybychom

„jednotlivcům přičísti chtěli, co na vrub
klademe a v čem „oslavujeme“ celé ná
rody, pěkně by se za to poděkovali; běží-li
však o celý národ, tu, místo aby varovali,
chválí a co od sebe jako hanu a chybu



— 518 —

zamítli, na národě velebí a hájí. Vlaste
nectví pravé vidí chyby a kárá je; vla
stenectví špatné vidí chyby a — rožmno
žuje je!

3. O pospolitosti života lidského.

Žádný člověk není stvořen sám pro
sebe. Každý jest ovšem sobě nejbližším
a každému jest především starati se
o sebe; to však nikterak nedostačuje, aby
mohl říci, že vyplnil úkol svůj. Každý
jest povinen lásku, dovednost i činnosť
rozvinouti a jimi druhým prospěti, jelikož
za tím účelem dal mu je Bůh, jeho Pán a
Tvůrce. Žádný nežijeme na poušti ojedi
něle, — všichni žijeme pospolitě, ve spo
lečnosti. Nikdo z nás nedostal od Boha
darů svých k tomu, aby jich sám užíval,
ale aby jimi také bližním užitečným se
stal. Jest ovšem pravdivo, že člověk jest
správcem hřiven, které Bůh mu svěřil.
a že jich přede vším pro sebe využitkovati
může i má, není však pravdivo, že statky
ty zničiti a jejich důchody dle libovůle
zkaziti smí, jelikož vždy podřízen jest



—519—

nejvyššímu pánu %«- Bohu. Bůh však
chce, aby celé pokolení lidské ze tvor
stva Jeho prospěch mělo. Bůh odměňuje
práci jednotlivců královsky a chce, aby
za námahu brali mzdu, chce však také,
aby boháč, co nepotřebuje, uděloval jiným.
Aby nás této krásné společenské vý
pomoci přiučil, rozdělil nám velemoudrý
světu Vládce dary své nestejně; jednomu
dal schopnosti duševní, jinému tělesné,
jednomu statek, jinému zdraví. Nikdo ne
dostačuje si na dlouho sám a každý po
třebuje pomoci jiných. S lepí lidé si do
toho stěžují, ačkoli je to nejjasnějším dů
kazem Prozřetelnosti Boží, kterou by jim
ctíti a vzývati bylo.

Týž zákon jest i v životě mravním a
společenském. Nikdo nesmí říci, že na
něm nezáleží. Nikdo není tak chudým,
slabým a nepatrným, aby zde ničím po
moci nemohl, jelikož kdo nemůže pou
čovati, může trpěti a opravovati, obě
tovati a se modliti. Kéž každý z nás
pomní této povinnosti. Nikdo neříkej:
Mám vlastní duši a nevím, jak ji spasím!
Jelikož ne posledním prostředkem spasiti



— 520—

šebo, jest spasiti druhého. Střez se mysliti,
že spása jiných je zkázou tvou! Volávej
raději se sv. Davidem: „Účastníkem jsem
já všech bojujících za Tebe a ostříha
jících přikázání Tvá“ (Žalm 118, 63.).
Pravý křesťancítí s druhými ; neštěstí jejich
jest neštěstím jeho, dobro jejich dobrem
jeho, pravý křesťan pláče s plačícími a
raduje se s radujícími. Nikdy neběží mu
napřed o prospěch osobní; vždy a ve
všem hledá Krista, dle příkladu a slova
sv. Pavla, jenž všem stal se vším, jen aby
je Kristu získal a jenž všecko snášel, jen
když věděl, že tím Kristus „v pravdě se
zvětšuje“. Kdo závidí a nepřeje, ukazuje,
že špatně plní úlohu, kterou Bůh mu dal
jako člověku a jako křesťanu.

4. Společné zájmy.

O společných zájmech, o společné čin
nosti mluví nyní celý svět. Kterak roz
umí však slovům těm? Chudina vydělá
peníze, my je shrábneme, povídají boháči.
Sedlák donese víno, my je vypijeme, po



— 521—

vídají břichopásci. My bereme, lid af
dává, vysoká politika zásadně hlásá. So
ciální demokrat na konec přidá: Dosud
dávali jste peníze, nyní dáte krev!

5. Nový obecní pořádek.

"To by byl asi roztomilý svět, kdyby
Pán Bůh všem nespokojencům a kritikům
Jeho veledíla dal moc, aby dle „mou
drosti“ své stvořili něco lepšího! Neza
hanbíš více nespokojeného hyperkritika,
než když mu řízení a správu věci zcela
přenecháš. V nejmenší věci a v nejlehčí
obtíži nesvede ničeho a potvrdí dávnou
pravdu: kritisovati a odsuzovatijest lehko,
učiniti něco lepšího jest těžko. Co by tedy
dokázali takoví pánové, kdyby jim sta
rati se bylo o veledílo stvoření? —

Snad by nebylo ani tak obtížno před
staviti si, jak by asi vyhlížel svět, kdyby
tito páni spravoval jej. Mnohé a pře
podivné zjevy stvořené pořáde přivádějí je
v jakési rozčilení, nespokojenost. Největší
předhůzka, kterou neustále činí, záleží



— 522 —

vtom, žePán Bůh tak nerovně všecko udělal
a rozdělil. Kdybychom zažertovati si chtěli,
řekli bychom: Nelze ani pochybovati, že
jakmile tito páni oprávcové zasednou na
právnické lavici, všade hned mnohem větší
než dosud, ba úplná zavládne souměrnosť.
Úplně odstranili by tito mudrlanti rozdíl
mezi výšinou a nížinou, polem a lesem,
zemí a mořem, vše bylo by tak souměrným
a sobě podobným, že bys nerozeznal věci
ode věci. Ideálem jejich byly v 18. století
zahrady Versailské, nůžkami dle pravítka
přistřižené; dnes mají zálibu v nedo
hledné železniční trati, vroubené telegraf
ními tyčkami a dráty; ve příštím století
zamýšlejí po socialisticku rozparcelovati
celou zemi a dáti každému po kouštičku,
aby to vyhlíželo, jako kamenné čtverečky
moderní velkoměstské pouliční dlažby.
Takovým způsobem zřídí se bez pochyby
rozmilá souměrnost ve světě a všichni se
jí budou kořiti a na obě kolena před ní
klekati! Všude a ve všem bude jen bra
třičkování, všude a ve všem bude volnosť,
rovnost a svoboda. Nic nedokonalého ne

bude se na světě trpěti, nic vyššího ne



— 523—

smí se ukázati, vše se zjednoduší, kaž
dému se pomůže, vše stejná práva a stejné
povinnosti míti bude, vše jedním a týmž
pravidlem říditi se bude. Pomine tedy
šlechta, odnesou se hory, zasypou se rokle,
rozmelou se skály, osel stane se koněm,
komár velbloudem, cvrček slonem, muška
orlem, vše, všecinko přemění se: a lidstvo
může býti věru rádo, dovolí-li tito noví
„pánbíčkové“, aby pokolení naše dělilo
se jak dosud na muže a ženy, jelikož i to
mají v plánu pozměniti, aby nebylo mezi
námi slabšího a silnějšího! Bude to roz
milá podívaná, jen že my dnešní smrtel
níci sotva se jí dožijeme a sotva v ní zá
libu najdeme|!

Třeba si takové „rozumy“ představiti,
aby bylo zřejmo, že „nepořádek a ne
spravedlnost Boží“, nejsou tak hrozny a
že svědcí o rozumu i vkusu, kdežto
oprava pánů hyperkritiků vede
ku směšnosti a naprosté nemožčž
nosti. Jest ovšem pravdivo, že Pán Bůh
nestvořil světa dle mathematických a me
chanických pravidel moderních nespoko
jenců; je však také pravdivo, že přece



vše stvořil v něm velemoudře, že dbal
míry, čísel i váhy, dbal jich do té míry,
že rozumný člověk koří se nesmírnému
rozumu Jeho a velebí Ho, vida ve všem
krásu, pořádek a. účel. Staré slovo bi
blické: A viděl Hospodin, že vše
cko bylo velmi dobrým, což byl
učinil, osvědčuje se po dnes, a nej
větší synové lidští nadšeně je opakují
velebíce Stvořitelův věhlas! Rozmanitost
a nerovnost rozličných věcí ve světě uka
zuje nám nejen nesmírnou moudrost Boží,
nýbrž i Jeho nepochopitelnou lásku, která
právě pro nás, kteří tak různé máme
potřeby, přání a tužby, vše to zbudovala
a při tom po dnes svět zachovati uměla.
Bůh stvořil bohaté a vedle nich chudé,
aby je na sebe ku vzájemné pomoci a
lásce odkázal; chuuý potřebuje boháče,
aby měl práci, boháč potřebuje chudého,
aby měl dělníka, oba potřebují se na
vzájem, aby mohli býti živi. Co prospěje
chudému síla i zdraví, nebude-li praco
vitosti, a co bohatému statky a polnosti,
nebude-li jich obdělávati? Zhynou při tom
oba. I v tom jeví se tedy moudrosť Boží.



— 525 —

Jednomu dal Bůh sílu tělesnou, druhému
duševní; jednomu boj, druhému pokušení,
všem zkouškya starosti, abychom se jimi
zde očistili a v nebesích společně se potěšili
a na věky radovali. Nemysli však, že
v říši nadhvězdné pomine různosť, že v ní
jest jenjednotvárnosť a naprostá rovnost,—
není tomu tak. I v nebesích uzříme pře
podivný organismus jako jsme jeho odlesk
zřeli již zde na tomto světě, organismus,

jehož částečky podivuhodně spojuje láska,
zdobí čistota, povýší svatosť, vyznamená
milosrdenství a zásluha. Svatí a Světice
Boží rozeznávají se jako drahokam od
mramoru (I. Kor. 15, 41.), všichni však
chválí jako jedním hrdlem Boha, dárce
všeho dobra. Nejkrásnější pořádek přece
jen zříš v rozmanité jednotě, nej
požehnanější rovnost, když každý pilně
2 věrně snaží se konati své a pomáhá věci
společné!



— 526 —

6. Politické strany.

Učení o politických stranách, jak je
podali Rohmer a Bluntschli, zasluhuje,
aby nebylo tak zavrhováno, jak se tu a
tam děje. Jest ovšem pravda, že původ
cové uškodili mu nejvíce sami přemrště
nými přirovnáními. To však není dosta
tečným důvodem nějakou věc odsouditi,
jelikož podobně chybiti a směšným učiniti
možno všecko.

Pan Rohmer praví, že radikalismus
jest hoch, kluk, rozpustilý dareba. Vý
značnou vlastností jeho jest opposice a ne
návist proti všemu dosavadnímu, — novota.
Radikalismus prý musí jinak mysliti, jinak
mluviti, jinak jednati než druzí, hlavně
starší předchůdcové. Proč? Poněvadž vše
se mu zdá zastaralým, poněvadž každého
dne chce něco nového a má zálibu v pro
měnách a převratech. Stavěti a budovati se
inu nechce, za to má plnou hlavu velikých
plánův a podivných návrhů. Nejvíce
8e vyznamenává svobodářstvím, křikloun
stvím, bezohledností a lehkomyslností;
ani přítomnost, ani budoucnost nenutí



— 527—

ho k rozvaze a nechrání před obrazotvor
mstí, které docela se oddal. Povinnosti
mu nepřipomínej, nechceš-li ho podráž
dii. Jeho ideálem bylo by vše na světě
zpřevraceti a znova lépe (!) upraviti. Čím
a jak, o to se nestará a ve svých stře
šttných názorech záruku toho má.
Nejětším „svatým“ je prý těmto lidem
ve francouzích Voltaire, Renan a Rous
seau u nás v Čechách berou si patro

"nové ti útočiště k Husovi, Komenskému
a Žižkovi. Možná, že ve Francii volili si
„světee“ dosti dobře, u nás však pocho
dili v tom špatně, jelikož žádný ze tří
jmenovaných velikášů nebyl pantheistou
ani atheistou. Z té příčiny bude jim
třeba voliti znova a zatím snad dostačí
za trojki dvojice — Barák a Havlíček!

O liberalismu praví Rohmer, že jest
hejskem, tedy ne mládencem ani jinochem,
jimž se po latinsku říkávalo juvenis, nýbrž
že jest výrostkem, adolescens. Je právě
v tom věku, ve kterém rozum na světlo
se hlási; proto neustále svědí ho čelo,
musí neustále rýpati, do všeho se plésti,
kde co prozkoumati, zvěděti a kritisovati.



— 528—

Hlavní síla rozumu jeho záleží — v ja
zyku a křiku! Hlavní a nepěknou vlast
ností jeho jest pýcha, která nadouvá lo
při každé příležitosti a vzrušuje krev jelo
při každé maličkosti. V každém tresě
vidí nespravedlivosť, v každém vláďi
nespolehlivého a nejistého muže. Pokáréní
nesnese. Nejčastěji mívá v ústech t0.e
ranci, ačkoli velmi málo o ní ví. by
se zdál velikým a vzdělaným, užívá slev a
frází, které by bojácnému málem husí
kůži způsobily; ničeho nebere všat do
opravdy a dosti na tom má, že se ble
skotá. Také velmi se mu zamlouvá, když
druzí (rodiče) zaň platí a když zaěděné
jmění promrhává. Divno zrovna, kterak
dovede se představovati a velkomožného
pána dělati, i když v kapse nemá nic.
Umí se tak pohybovati, že třeba dlouhého
času, aby se poznalo, kdo se v zevnějšku
skrývá. Vzorem jest mu Lessing nábo
ženstvím protestantismus, racionalismus
anebo budhismus.

Konservativismus podobá se muži!
V něm převládají rozum a vůle. Málo,
vlastně nic do sebe nemá, co by k němu



— 529—

táhlo, ano lze říci, že z prva nás docela
svou chladností odráží. Oddal-li se mu

však někdo, tu těžko, ano nemožno zí
skati ho pro něco jiného. Stoupencové
tohoto směru jsou rozvážlivi, vše zkoumají
a vše uváží, než se do čeho dají a ničeho
nepodniknou, nemají-li naděje, že kloudně
věc provedou. Z té příčiny mají více
smyslu pro minulost a více lpí na pří
tomnosti, nejsouce příznivci převratu a
bourání. Hlavní jejich snahou jest ucho
vati zděděné, a pokud síly stačí, chtí
zlepšiti přítomné. Právo a spravedlnosť
jsou jim svaty 1 když je za to druzí vy
blašují špatnými politiky. Brániti se, ne
napadá jim hned; vystoupí-li však na
obranu, dovedou mluviti a povědí v jedné
řeči více než liberálové v deseti. Jejich
pravým typem jest starý Říman, -jejich
náboženstvím: aneb aspoň náklonností
k němu jest katolicismus.

Mudrosloví života. 34



7. Tři veřejná zaměstnání.

-Liberalismus rozkládá veřejný život;
před ním neobstojí ani historické památky,
ani přirozené události. Více nemůže, dále
nejde. Doraziti dýchajícího a zasypati
umrlého ponechává radikalismu; postaviti
však a dobře opraviti náleží (dle něho)
konservativismu!

8. O třech životních cestách.

Pán Ježíš druhdy pravil, že dvěma
pánům nemůže nikdo sloužiti. Kdo zná
však dnešní svět, ví, že jest na něm lidí
přemnoho, kteří pravý opak slov. Páně
činí a sami vlastně nevědí, kolika pánům
slouží. Jim také na tom nezáieží, jelikož
vědí, ževšemslouží špatně, — Pánu Bohu
ovšem nejšpatněji. Takovými myšlénkami
se však netrápívají, a všecky účty na lože
smrtelné odkládají. Podivem však plní
se nám srdce, když uvažujeme o lidech,
kteří dvěma jen pánům sloužiti chtějí,
pánům však zcela si protivným a neusmi
řitelným, když chtějí sloužiti Bohu a



— 581 —

světu, když chtějí míti víru a při tom
moderní nevěreckou osvětu, když tvrdí,
že náboženství je privátní záležitostí, když
tvrdí, že manželství, škole, vědě a zá
konům nic po náboženství není, když
tvrdí, že víra a věda, náboženství a mravy,
umění a slušnosť, církev a stát zeela
jiným náleží světům a že proto uetřeba
je srovnávati a ve shodu uváděti. Tyto
liberální zásady zdají se velmi nevinny,
vzpomeneš-li si však věty: kdo jednomu
pánu sloužiti nedovede, služ dvěma a
lépe ti bude — poznáš ihned, jak zdravý (1)
tají se v nich smysl. Necbceme zatraco
vati jednotlivců, kteří takového systému
se drží — snad tomu náležitě nerozumějí,
— systém však sám, ač mu půl dnešního
světa otročí, rozhodně dlužno rozumu
lidskému zavrhnouti a zatratiti. Kdo dů
sledně si vede, jen dvojí volbu a cestu
zde míti může: buď musí býti atheistou,
to jest, nestarati se o Boha, ne-li dokonce
proti Němu státi, nebo musí býti theistou,
to jest, upřímně věřícíma srovnávajícím
všecky své činy se zákonem Božím, ne
vyjímajícím z oblastí náboženských ničeho,

34*



— 532 —

tedy ani národnosti ani politiky ani
mravouky ani vědy ani školy ani umění,
všecko to budiž ozařováno světlem víry
a neprotiv se jí! Kdo je polovičatým
v srdci theistou a v životě málem atheistou,
jedná nerozumně, a jest odporem sám
sobě. Bůh o takových praví: Poněvadž
jsi nebyl ani horkým ani studeným, nýbrž
vlažným, vyvrhuji tě z úst svých! Na
tuto vlažnou cestu se tedy nedáme, kterou
však z oněch prvých si zvolíme? Kdo
dobře myslí a neposlouchá chtíčův ani
náruživostí, snadno a dobře si zvolí.

e 9. Konservativně.

Rozmysliraděj desetkrát, a nechtěj staré
v trosky zvrátit,

péče o jeho obnovu by mohla život tobě
zkrátit.

10. Parlamenty a parlamentářství.

Čím se stalo, že moderním stranám
skoro každé země schází státní rozhled,
ba začasto veškerý proň smysl? Odpověď



— 533 —

nebude těžká, představíme-li si parlament
starý a přirovnáme-li k němu parlament
nový. AÚjiž ta neb ona strana na vrch
se dostala, ať takové neb onaké měla
zásady, vždy přinesla velikolepé myšlénky,
zůstavila si slavnou památku, honosila
se velikýmistátníky, kteří státní ideu
rozšiřovali a jí úctu zjednávali. Toho ani
odpůrcové starých parlamentův a jeho
vůdců neuprou. Tehdejším politickým stra
nám bylo státní dobro a prospěch vším,
proto také všecky aspoň něco pro ně činily.
Moderní však strany mívají většinou jiné
zájmy,odtud státní jejich práce nenese
ovoce a státnický rozhled plodí jen stran
nické vášně; — co staví jeden, bourá
druhý, a nemá z toho nikdo nic! Jediný
konservativismus zachoval si po dnes
smysl pro společné zájmy, pro dobro
celého státu. Liberální strany jsou Aa
budou vždy úzkoprsými, sobeckými!



— 534 —

ll. Šlechta a její životní otázka.

Žádné třídě lidstva nevede se dnes
tak povážlivě (neřku-li zle) jako šlechtě.
Od revoluce francouzské poznalo se, že
šlechta potřebuje důkladné reformy, ne
má-li vzíti za své. Mnoho se o tom psalo,
málo však pro to učinilo. Vzácné rady a
pokyny, které před časem učinil baron
Stein, působily zrovna tolik jako na
dávky a vztek demokratův a socialistův.
Všechny reformační pokusy úplně se zma
řily. Možno říci, že šlechta zavinila
vše, co jí nyní nemilého ba i nespravedli
vého potkává. Předně a nejvíce k tomu
lidstvo hnala frivolní prostopášnosť, kterou
ubíjela šlechta peníze i čas; za druhé
vedl k tomu její pohodlný a zahálčivý
život, jenž vší práce se styděl. Možno
proto říci, že šlechta chybami svými
velmi mnoho zavinila a nynější spole
čenské poměry utvořiti pomáhala. Nelze
pochybovati, že právě šlechtě hrozí v naší
době od podvratných živlů největší ne
bezpečenství. Kdo době naší rozumí, ví,
že povinen jest žíti a oběti přinášeti



— 535—

všeobecnému a nejen vlastnímu
d obru, ano že z vlastního mu jest obě
tovati to 1 ono dobru všeobecnému, ne
chce-li přijíti o všecko. Socialní revoluce
zhltne především a nejvíce šlechtě. Z té
příčiny jest se jí v obou zmíněných chy
bách brzo a důkladně napraviti.

I2. Liberální idee mne svrhly,

pravil Napoleon I., snad aby zakryl poli
tické i vojenské chyby své, snad však
také, aby označil hlavní příčinu svého
pádu. Liberalismus snažil se spojiti vy
moženosti revoluční s přednostmi feuda
lismu a s výsadami některých zvláště vy
znamenaných tříd světových. Napoleon
chtěl to vše v jednom hrnci svařiti a
myslil, že ministr Talleyrand dobře to
upraví. Nešlo to. Napoleon padl a lišák
Talleyrand chopil se jen liberalismu a
vše ostatní zavrhl. Císař měl pak příle
žitosť poznati a trpce se přesvědčiti, že
liberální myšlénky usmrcují i své ochránce
a že kdo je pěstí jen nevděku se na nich
dožije. Škoda, že následovníci Napoleonovi



— 536 —

nevzali si z neštěstí jeho příklad a z li
beralismu poučení. Tisíce odvážilo se
jiných mužů znamenitých a domýšlelo se,
že se jim podaří liberalismus skrotiti,
s rozumem, vůlí, církví a národy srov
nati, a všichni se přesvědčili, že to nejde.
Nedivme se tomu. Svrhly-li liberální idee
velikého Napoleona I., kterak nesvrhnou
a nezničíobyčejných smrtelníků!

I3. Věda a veřejný život.

Velicí páni začasto říkávají: Nechme
ty theorie a domněnky učencům a nesta
rejme se o jejich vědecké kaprice. To
jest veliký omyl a dějiny ukazují, že
nejen jednotlivci nýbrž i celé národy
strašně zaň pykaly. Zde jest příklad!

Otázkou jest jen theoretickou, co jest
právo přirozené, kterak dlužno je odůvod
niti a které důsledky z něho činiti. Mnohý
řekl, do toho mně nic, já byl bych raději,
kdyby se upravily daně, zavedla lepší
majetková bezpečnost atd. Od časů Gro
tiových nelze ani přijati, že t4 neb ona
zásada jest správná, není-li v přirozeném



— 537—

právu obsažena.. Dnes ovšem i v tom
učiněny veliké trhliny, a učení právníci
moderní myslí, že netřeba přirozeného
práva do té míry, že svět a lidi lze na
úzdě a v pořádku držeti všelijakými ji
nými zákony, dle slova Domicianova: My
slete si v hlavě co chcete, na venek však
zákon zachovejte a před ním se skloňte!
Kam „zásady a učenosti“ ty lid a svět

"přivedly, víme; dnes nechce se před zá
konem ohýbati žádný, a ne zákon žaláři,
nýbrž žalář zákonům zjednává respekt!
Nebylo by dobrým, kdyby se zase jednou
světu připomnělo, že člověku jest poslou
chati a v úctě míti zákony, ne proto, že
je páni dali, nýbrž že člověk másvědomí,
rozuma vůli, které mu pořádek pro Boha
i pro lidi zachovávati velí? Nebylo by dobře
lid poučiti, že všechna moc s hůry jest,
a že spravedlivý zákon lidský jest pa
prskem nejspravedlivějšího zákona Bo
žího? Nebylo by také zákonodárcům
v tom smysle dávati zákony?

Týž Hugo Grotius prohlásil a zásadou
učinil větu: Zákon přirozený má poslední
a nejvyšší důvod v přirozenosti lidské.



— 538 —

Chtěl tím říci, že na otázku, proč toto
jest dovoleno a dle práva, a proč ono není
dovoleno ani dle práva, dlužno v odvěť
dáti: Jen proto, že tak tomu chce při
rozenosť lidská. Nikdo, ani Bůh nesmí
prý proti tomu ničeho namítati. Jinak
ku věci přihlíželi staří filosofové a právníci.
Již u Cicerona dočítáme se o tom
překrásných myšlének. Starý pohan ten
praví, že nad lidstvem a vůhec vším po
zemským panuje nezměnitelný, všemocný
Bůh, jenž ovšem zjevuje se nám i při
rozeností naší. Zákon přirozenýnení proto
nic jiného než projevená vůle Boží, a právě
v tom, že je to projevená vůle Boží,
záleží jeho síla, právě proto dlužno jeho
poslouchati. Přemýšlející rozumný člověk
poslouchá a šetří zákona přirozeného,
protože poslouchá a šetří zákona Božího;
kdyby tohoto nebylo, nebylo by 1člově
kovy zodpovědnosti.

Záleží skutečně na tom, kterému ná
zoru se zde přidáme, zda Grotia či Ci
cerona následovati budeme? Příklad nám
tu „maličkost“ vysvětlí a Grotia vyvrátí.
Lakomec dle tohoto právníka vším prá



-— 539 —

vem schová se za naplněné pytle a řekne:
Přirozenosť moje nikterak mi nekáže,
abych dal peníze na prospěch jiných. Je-li
názor Grotiův správným, nelze vůbec ani
proti největšímu egoistovi nic podstatného
namítati, jelikož má říznou odpověď po
ruce, že nenalezá ve své přirozenosti, aby
jednal jinak, ano že právě přirozenost
jeho k tomu ho má, aby dnešní podivné
společnosti lidské se stranil, nic s ní ne
měl a jen svého si hleděl! Jinému zase
praví jeho přirozenosť, aby zevnějškem jen
nodrobil se stávajícím řádům, nitrem však
aby se jim nepřiklonil, ale aby si myslil, co
se mu zdá. Z toho vidíme,že liberalismus
1rationalismus v soustavěté ukazují růžky;
přidrží-li se jica svět, nedospěje dobrého
ani poctivého konce. Nedivme se, že na
světě tolik jest lidí špinavých a povrch
ních. — liberalismus a racionalismus více
z lidí učiniti nedovedou! Ó jak docela
opáčně a mnohem lépe pojal věc starý
Cicero! U něho neplatí výmluva, že při
rozenostť naše to a ono chtěla nebo ne

chtěla, jelikož přirozenosť není poslední
instancí v té záležitosti, nýbrž vůle a



— 540 —

rozum Boží, ohlašující se nám svědo
mím naším. První a stálou jest pak vůle
Boží zásadou, že každý .z nás jest po
vinen prospěti lidstvu, že nemá se sta
rati jen o sebe, nýbrž i o jiné. Zde ne
platí výmluva: To se mi nelíbilo, to mé
přirozenosti na odpor bylo, zde platí zá
sada: Dobro všeobecné má přednost před
prospěchem jednotlivce, a každý jest po
vinen dle možnosti přinášeti oběti pro
dobro všeobecné. S lidmi žijeme, tedy se
i o ně starejme! Až budeme žíti někde
na poušti jako poustevníci, až nebude
nikde na zemi človička a na nebi Boha,
pak jsme svobodni, pak můžeme mysliti
si. co chceme. Do té doby uplyne ve VL
tavě hodně vody, a my dobře učiníme,
když se nesmyslného liberalismu a So
beckého racionalismu na dobro zhostíme,

I4. Pohroma veřejného práva.

Hrubé nespravedlnosti dopouští, se kdo
dá chudobnému nějakou věc a po čase —
až ji chuďas ze svého opravil, — i s úroky
vezme mu ji. Tato myšlénka zajisté by do



— 541 —

stačila, aby velmoži tohoto světa nerušili
a nebrali si klášterního ani církevního
jmění, které sice zbožní jich předkové
církvi darovali, kterých však ku takovému
rozkvětu a ku takové ceně ani sami ani
jejich potomci nepozvedli, nýbrž přičinlivá,
dovedná ruka kněží a mnichů. Na to se
nám odpovídá, že prý státní právo se
po takových názorech neohlédá a jimi
vázati se nedá. Věru žasneme, když tak
nectná a nespravedlivá slova vysloviti
slyšíme od knížat, státníkův a učenců!
Co prosím, bude prostému a nevzdělsnému
lidu svatým, kdvž jeho vůdcové dopou
štějí se veřejně zločinův a loupeží ne
ctných? Dobře, velemoudří pánové! Přijde
doba a již jest zde, kdy Vám dle těchto
zásad bude měřeno, kdy pokažený Vámi
lid pustí se — do Vašeho! Socialisté a
kommunisté pomaloučku provedou, co
jejich „vznešení“ pánové dávno prováděli!
Kdo šlape mravnosť, právo a spravedl
nost?



— 542—

I5. Pýcha a veřejný život.

Oni učenci, kteří nelibě odvracejí se,
kdykoli v právu mluví se o morálce nebo
náboženství, oni státníci, kteří pohrdají
naukou, jež se jim zdá theologickou, dobře
by udělali, kdyby si povšimli myslících
a kolo sebe žijících lidí; možná, že by
jim mnohá nynější „hádanka“ byla jasna
a že by nad ní déle nepotřásali nezna

Jými hlavami. Je známo těm pánům, aby
chom aspoň něco uvedli, je známo těm pá
nům, jak působí pýcha na život nynější spo
lečnosti? Vysmáli by se nám, kdybychom
řekli, že nelze žíti společnosti, v níž jed
notlivci jen sebe mají plné hlavy, —
a řekli by nám, že mají dosti prostřed
kův, kterými by je dohromady a řádně
žíti přiučili.Ano, až budeme míti otrocký
stát a v něm samé strašpytle, kteří se
budou strachovati před pochopy a poli
cejními zřízenci! To však už málem po
minulo. Co tedy s pyšnými a nepodaj
nými, kteří nechtí žíti ani vedle jiných
ani pod jinými, nýbrž nad jinými, co tedy
s nimi? Netvrdíme, že jen pýcha ničí spo



— 543—

lečnosť a rádi připouštíme, že i jiné neřesti
společnost hubí; žádná jí však tak neškodí
jako tvrdohlavostťapý cha! Nemá-li spo+
lečenský život býti nuceným a neupřímným,
potřebuje radikální nápravy a té nenabude,
dokud v něm bude pýcha, Učíme-li tedy
my katolíci pokoře, komu prospíváme,
a kdo má nám za to býti vděčným?

16. „Náboženství záležitostí privátní ?“

Malokdy třeba tolik se přemáhati,
jako když slyšíme státníky a učené práv
níky vyhlašovati, že náboženství dlužno.
považovati věcí privátní, na veřejnost však
působiti že se mu nemá dovoliti. Spo
lečnosť lidská není prý poddána zákonu
Božímu, na nejvýše lze prý říci o jedno
tlivcích, že jsou pod zákonem, že poslou
chají náboženství. Chtíti, aby stat právo
a moc svouodvozoval z vyšších příčin
než dává tento svět, je prý nedůstojno.
a prozrazuje jakousi slabosť; stát musí
ve všem dostačiti sobě sám a nepotře
buje prý nikoho k ničemu?!



— 544—

Mluví-li tak nepřátelé nynějšího řádu,
anarchisté a socialisté a jim podobní,
možno tomu rozuměti ; těmto lidem třeba
ubiti ve společnosti všecky křesťanské
názory a postaviti místo nich nové, 80
becké. Z té příčiny vychvalují moc státní,
práva jedincova a směšným činí křesťan
ské zařízení. Jako svobodní zednáři, vy
hlašují i tito „spasitelé“ světa, že ctí každé
náboženství a žádného nezavrhují, pone
chávajíce svobodě „občanův“, aby se
spasili jak chtějí Pod rouškou nábo
ženské svobody a snášelivosti zakazují
náboženství veřejně se ukázati a ku
"svému ve společnosti se hlásiti Vědí
ovšem předobře, že tím náboženství vlastně
odzvonili, než to skutečně chtěli, proto
jsou spokojeni.

Za to však nelze pochopiti, kterak
mohoutak mnozí vynixající mu
žové přidatise k nima prakticky pro
váděti, co theoreticky zavrhují. Kdyby
nebylo jejich liberalismu, stali by se nám
hádankou, — takto rozumíme však počínání
jejich. Lžiliberalismus povídá, že Pána
Boha a naše svědomí možno na nejvýše



trpěti doma, v tiché světničce, v níž nás
nikdo nevidí; naši „výtečníci“ Ižilibera
lismu otročí; proto, i když tu a tam proti
vůli,přecese socialisty a demokraty zajeden
provaz v těch věcech táhnou. Z té pří
činy vyhlásili staří Ižiliberalové, že prý
jedinému státu přísluší právo spravo
vat: život veřejný a společenský; práva
toho nesmí prý vzdáti se ani proti víře.
Státní zákony jsou naším veřejným svě
domím a víc nic. Je-li náboženství ve lži
liberálním státě záležitostí jen osobní,
netřeba se moderním socialistům starati,
co řekne svět, až moderní mizernou vládu
vyhodí socialismus do vzduchu. Nevidí-li
lžiliberalismus nebezpečenství, jež mu ze
socialismu ba i jeho vlastních zásad, je
v pravdě slepým a nevyhojitelným!

Sotva lze se všek udržeti hněvu, když
1 státníci a učení právníci ještě dnes
papouškují zásady Ižiliberální, dnes ještě,
kdy se už dávno o tom pravdy naučiti
mohli od Ludvíka XIV. a Josefa II. Každo
denní zkušenost jim rozhodně odpírá.
Snad také vědí, co mluví a chválí? Nám
ss zdá, že jsou to strašpytlové, kteří ne

Mudrosloví života. 33



— 546 —

mají tolik odvahy, aby se na odpor po
stavili běžnému mínění a že jen z ohiedů
lidských po lžiliberalisticku si vedou, ná
boženství práva a vlivu na veřejnosti ne
dopřávají a je privátní záležitostí vyhla
šují. Stát že nepotřebuje náboženství, stát
že sám si pomůže? Kolik jest dnů v roce,
aby věty té pralživé i největší zločinecanej
podlejší surovec neusvědčil ze lži? Stát
může dáti na tucty zákonů, může všady na
stavěti strážníkův a vyzvědačů,nemůže však
ani klukům zakázati, aby špatně nemyslili,
v srdci zákonům se neposmívali a na venku
strážníkův úlisnou tváří nešidili! Co bude

však z těch lidiček, když stát nedovede na
praviti jejich nitra? Dokud budou u nich
v platnosti zákony, dokud budou se báti
stráže, dotud zjedná si všecko stát sám!
Necítíš, že každý okamžik tratí se mu
půda pod nohama, že násilnictví jeho vy
volá také násilí? Tam přijde stát, v němž
jest náboženství záležitostí privátní, v něxž
občané mohou se spasiti, jak každý chtějí!



— 547—

17. Politická bakteriologie.

Kdyby naše poměry nebyly tak smutny,
smáli bychom se mnohdy vidouce, jak ky
selé tváře dělávají páni, když to neb ono
na našem „nebi“ objeví se.Pro pána Jána,
slyším křičeti, kde jen se tu vzal v našem
nebi socialism? Tisícdukátů tomu, kdo nás
ho do rána zbaví! Ať s ním dělá co dělá,
jen mně když zlého neudělá. Nač máme
vědy, nač magnéty, elektřiny, hypnotiso
vání, narkosu? Nelze jimi socialismu od
zpívati? Má snad církev moc a chuť zba
viti nás toho raka?

Ano, kdyby jen pomoci směla! Napřed
dlužno však vrátiti jí svobodu a práva
dopřáti jí vlivu a vážnosti v kostele, ve
škole, v domácnosti, na veřejnosti, všude.
Dokud církev spoutána bude nespraved.
livými zákony, dotud socialní otázky ne
rozřeší ani ona ani stát. Svaž orlu křídla,
dej ho do klece a zanes mezi netopýry,
krahuje a vrabce, — co jim udělá? Pusť
ho však na svobodu, nadháněj mu je,
a uvidíš, jak se vše změní. Učiň svět po
dobně církvi! Dej jí svobodu a nabídni

da*



— 548—

pomocnou ruku, a za chvíli bude vše
jinak!

Po té bylo by zacpati zřídla, jimiž
proudí zlo. Zde počínají si však správ
cové věcí obecných právě tak nedbale,
jak obyčejní lidé v každodenním životě.
Tím způsobuje se denně miliony všeli
jakých bakteri, a-pak lékař má s nimi
býti za chvilku hotov! Myslíš, že socialism
spadl na jednou s nebe? Nevarovali jsme
celá století před ním, to jest, před zása
dami, které se prováděly a které k němu
vésti musily? Učení lžiliberalismu, mo
derní myšlénky, lidské svobody, utlačovaní
a vykořisťování slabých, chtivosť a nevá
zanosť, peníze, lichva, pohrdání zákonem
a auktoritou, nevěra, neposlušnosť, vy
chvalování, nemrav, zahálka, tof jsou ony
nebezpečné bakterie naplňující svět: z nich
vyvinula se sociální epidemie, demokra
tická chřipka. Co a kde vyslovil socialism,
co by před ním 1 po něm nebyl pověděl
Ižiliberalismus? Socialism jen zásad spo
lečných jinak užívá, je konsekventnějším
než jeho otec — lžiliberalism. Má-li tedy
právo Ižiliberalismus beztrestně rozta



— 549—

hovati se, proč dává se socialism, jeho
podařené dítě, v tresty a klatbu? Ne
chcete-li socialismu, vzdejte se libera
Jismu!

18. Atavismus.

Kulturní historikové jistě trochu upři
lšují, když tvrdí, že prý je zákonem, aby

"pozdější pokolení vracela se v dřívější
poměry, nebo že hlavní vlastnosti předků
po čase se vracejí a ukazují na potomcích.
Úplně bludná není však domněnka ta! Že
dnes liberalismus stává se radikalismem
a revolucionářstvem, jest bez pochyby —
z atavismu. Což jiného jest celý moderní
Ižiliberalismus než salonním radikalismem
audvorním revolucionářstvem ?

(9. Bez Boha, bez blaha!

Těžko pochopiti, proč socialisté hledí
zameziti Bohu a jeho služebníkům vše
cko působení ve světě a na svět. V libe
ralismu rozumíme tomu, jelikož znám



— 550—

zevrubně celou jeho snahu. Nechává-li se
však socialismus jako psíček vésti lžili
beralismem, těžko pochopiti jeho nenávist
proti Bohu a proti kněžstvu. Chce li sku
tečně lepší pořádek učiniti na zemi, proč
hrozí nebi a střílí proti Bohu? Pomůže
se světu, když Bůh se mu vyrve? Bude
lidstvo proto bohatším, spokojenějším,
hodnějším? Již toho ve francouzské re
voluci 8 dostatek zažilo lidstvo. Tehdy
Boha ze světa slavně. vyobcovali, a co
za to měli? Po několika měsících pře
svědčili se „páui oprávcové“, že je třeba
víry v Boha a v nesmrtelnost duše, aby
se na světě slušně a jistě žíti mohlo!
Bez nejvyšší bytosti (Boha) nemůže lid
stvo dlouho býti, toho svědkem revoluce
francouzská (1793), revoluce každá! Do
kud krev teče, majetek se krade, česť
ničí, vášně bouří, dokud se kloudně
nepracuje a poctivě žíti nechce, lze býti
bez Tvůrce. Než probůh, jaký je to život!
Nepodobá se tu svět zvěřinci, v němž se
potýkají ne dravá zvířata, nýbrž draví a
zuřiví lidé? V nevyzpytatelné prozřetel
nosti dopustil Bůh, aby lidé se ho zřekli



— 551—

a místo Něho něco jiného si vymyslili.
Staří Řekové vzali za prozřetelnost —
osud! Kam tím dospěli? Hrdinové jejich
— končili na světě samovraždou od té
doby. Tak si vede svět bez Boha, -— ničí
se, nemůže Žžíti! Germanové dali
místo Boha — přání „Wunš“! Kolik
a jak dlouho bylo jich tím uspokojeno?
Vydřiduši, lichváři, cizoložníci a — děti!
Naši sociální demokraté zdají se mi
takovými dětmi, když se domnívají, že
svět ihned rájem se stane, že vše na něm
okřeje, jakmile Bůh a kněz bude z něho
odstraněn!

20. Homo homini Deus.

Před trůnem božím stanul lid kdys v dávné,
dávné době.

Dál sloužit nebudem, my bohy chcem
být sami sobě.

„Vy bohy?“ Pán dí vlídně, „tam jde vaše
tužba smělá?

Staň se! buď všem vám roven bůh, jak
vůle vaše chtěla.“



— 552 —

Co řekli by pak, by dle starého jste žili
práva?

Chtěl Bůh snad z nás jen sluhy mít. jenž
všemu život dává?

Vy dítkami jste byly jen a ne snad sluhy
Páně,

porobu sami chtěli jste, jež tíží vaše
skráně.

Teď otřásejte okovy a tyranům svým lajte,
a práva svoje domnělá i vojskem třeba

hajte,
vy zůstanete v porobě, o ráji marně sníte,
jen v službě Boha k svobodě. se znova

vrátit smíte!

2l. Perditio ex te, Israel!

Celý svět ozývá se dnes voláním: Po
mozte světu, polepšte nám ! Nenabudeme-li
lepších mravů, zhyneme! Neštěstí to jest
asi strašlivým, když ve všech světa
končinách slaví se kongressy, kterých
účastňují se i nejliberálnější mužové,
knížata a císařové, radíce se o prostřed
cích, kterými by tomu konec učinili. Je



— 553—

diné církvi katolické netřeba nyní po
zvédati hlasu, činilať tak mnohem dříve
a byla oslyšána, za to jest teď svědkyní
zoufalé vřavy světa. jenž jí napřed slyšeti
nechtěl.

Křik světu nepomůže, nýbrž mužný
čin! Kterak nemělo neštěstí to na nás při
jíti, když svět takovými spravoval se
zásadami? Od časů Kantových bylo
pravidlem, že prý člověk jest sám sobě
pánem. Jakým jest jeden, takovým jest
druhý, takovýmijsou všichni,— země, státy,
národové, — neuznávajíť nad sebou
vyšší moci! Svoboda jest jejich po
litikou, svoboda jest jejich právem; jen
užitek mají na očích, užitek časný, —
náboženství a posmrtný život, již v nivec
přešly. Svobodna jest věda, proto ne
stará se © víru. ani 0 zjevení, leč že
zůmyslně do nich zarejduje; svobodno
jest umění, proto nestará se o mrav
nosť a slušnosť, kterou prý nám vštěpily
klášterní panny a. pověrečné matičky.
Svobodu má tisk, svobodu má divadlo, svo
bodu má každá domněnka! Přečetné
svobody ty dovedly nás tam, že císař



—554—

ské úkazy poroučejí zachovati víru a
mravy, že na veřejných sjezdech raditi
se dlužno o prostředcích, kterými by se
přítrž učinilo bezuzdnosti a smyslnosti, jež
úplně opanovaly veřejný tisk, divadlo,
umění — život!

Kdyby se to jen tak lehce učinilo, jak
bylo poručeno! Rychle otevřeš-u rybníka
hráze; kdy však napravíš škody, které
způsobila vylitá jimi voda? ©Dosud bylo
by světupomoci,kdyby chtěl poznati
pravý kořen zla, kdyby chtěl se
upřímně brániti, skutečně zachrániti. Co
jest příčinounašeho zla? Naše převrácená
svoboda! Poněvadž sami jsme bezúzdni,
dáme růsti kolo sebe vší svévoli a nevá
zanosti. Nemajíce síly ani vůle zkrotiti
sebe, nemáme jich majíce krotiti jiné
mimo sebe. Z toho je vidno, že naše ne
spořádané nitro, naše slabosť, naše svo
boda vším jest vinna. Odepřeli jsme po
slušnost vyšším, proto zasluhujeme, aby
nám ji odepřeli nižší. Dnešní společnost
naše podobá se Samsonovi, jenž, důvě
řovav příliš moci své, neopatrně klesl a
dotud v malomoci i bídě dlel, dokud se



nepokořil, Boha upřímně neodprosil a se
nepolepšil. Když jsme ho následovali ve
zlém, následujme ho i v dobrém a obno
víme tvářnost země!

22. O záruce politické spolehlivosti a zá
sadní věrnosti.

Mužem nanejvýš spravedlivým a práva.
milovnýmbyl jistě Niebuhr. Jeho ne
návisť proti bezpráví, despotismu a revo
luci neměla mezí. Zpráva, že revoluce
zvítězila, stála ho málem zdraví. Tajné
spolky byly mu netvory, ano i veřejné
spolky politické zdály se mu nebezpeč
nými. S nevýslovným bolem patří, kterak
staré zákony a zvyky každého dne berou
za své. Touha po novotě a nespokojenost
s dosavádním musí dle něho přivoditi na.
světbarbarství!

Týž pan Niebuhr píše však roku 1814.
knihu „Preussens Recht gegen den saech
sischen Hof,“ v níž nejen radí, aby si
nenasytní Prušáci „zabrali“ Sasko, nýbrž
i toho hájí důvody, které ve tvář bijí
celou jeho spisovatelskou a charakterní



— 556—

minulosf. Časové se mění, praví pan
Niebuhr, a říše s nimi; „veliké říše zmo
hutní, malé pominou. Jen tam může prý býti
samostatný stát, kde mají moc vynutiti
81 uznání a právo.

Ještě více! Dne 23. května 1822. piše,
že Macchiavelliho knihu o knížatech nejen
četl, nýbrž že jí v každém slově hájí.
Jsou prý doby, ve kterých každý musí
býti svatým (!); jsou prý však doby, ve
kterých dlužno zacházeti s lidstvem jako
s nějakou „massou“ ; blavním prý při tom
jest poznati, kdy a jak!

Podobných věcí dožili jsme se u nás
v Čechách. Slavný učenec p. Dr. Masaryk
napsal po německu roku 1881. knihu:
„Der Selbstmord“ atd., ve které vyhlásil
mladočeské novohusitství (str. 189.) lži
liberální hříčkou, osvětářskou
polovičatostí a nemožností. Však
roku 1891. stal se poslancem, dal se do
mladočeského tábora a jest do dnes jeho
„horlivým“ přívržencem! Slovůtný pán
má v té kalamitě útěchu, že jeho nej
urputnější odpůrce „slovutný dr. Grégr“
před časy ho zrádcoval (pro rukopisy),



—557—

ke všem čertům posýlal, dnes však s ním
se bratřičkuje a pod jedním praporem
dále „statně“ bojuje. Rodný bratr téhož
Grégra, Dr. Edvard, dnes za českým
právem jezdí až do Brna na Moravu,
před časy však nechtěl je v gregrovské
tiskárně pražské ani za fajfku tabáku.

Stojíme zde před „charakterní“ Pa
namou! Sám dr. Bluntschli praví,

„že srdce naše zpříma žasne, když vidí,
že mužové v životě veřejném tak ne
správně, abych neřekl, tak nectně si po
čínají! My křesťané vše to považujeme
potvrzením známé pravdy: Člověka ne
uchrání před pošetilostí charakter ani
vzdělanost, nýbrž svědomí,. náboženství
— Bůh! Z téhož důvodu chápeme a
schvalujeme, že jmenovaný pan Niebuhr
syna svého Marka dal přísně vychovati
v náboženství a že umíraje prosil: Děti,
modlete se, jen Pán Bůh může pomoci!



— 558—

23. Nejlepší poddaný.

Vzácným mužem 18. století byl bez
odporuministrBedřich baron Moser.
Byl synem „poctivého“ Jakoba Mosera,
kterýž, opřev se zneužívání moci knížecí,
odpykal šlechetného činu osmiletým ža
lářem. Syn jeho Bedřich kráčel též rovnou
cestou: byl upřímným do té míry, —
1 před velikými pány! — že mu v tom
málo najdeš mužů podobných. Když mu
přátelé radili, aby si vedl opatrněji, od
pověděl jim, že chce následovati vzác
ného příkladu poctivého otce svého a že
kdyby mu za poctivosť i v žaláři trpěti
bylo, nepovažoval by toho neštěstím, nýbrž
vyznamenáním.

Znamenitý tento muž a výborný stát
ník vydal též dva spisy a to z onoho
oboru, ve kterém samému Goethovi zdál
se výtečníkem. V jednom | pojednává
o světské šlechetnosti a ve druhém vy
vrací Rousseauovu urážku, že prý křesťan
nemůže býti dobrým občanem a pod
daným. Co o prvém smýšlel, prozradil už
knihy své nápisem: Křesťan je mnohem



— 559—

výše, než poctivý světák! Druhý spis má
nápis: Křesťan jest nejlepším poddaným!
Ve spise tomto projádřuje se poctivý
ministr Moser mezi jiným asi takto:
Kdyby se mně někdo tázal, kterého vla
daře považuji nejšťastnějším, řekl bych,
toho, jenž má za poddané mnoho dobrých
křesťanů; jelikož křesťan jest nejen do
brým, nýbrž velmi dobrým poddaným.

„Čím více tedy knížeti záleží na dobru a
prospěchu země, tím více ať mu záleží
na dobru a prospěchu křesťanstva. Ó kdyby
věděla knížata, jak užitečnými a dobrými
poddanými jsou upřímní křesťané, vyhle
dávala a chránila by jich jak oko v hlavě!

24. Staromodní i novomodní podařené
děti.

Velmi dobře praví kdesi Lecky: Mu
žové, kteří by se byli dříve velikými
světci stali, jsou dnes nebezpečnými revo
lucionáři. Za tolik obětí, námahy, pře
myšlení a odvahy, které na se vzali, aby
převrat působili, byli by si nebe zaslou
žili, kdyby na dobré cestě byli a dobrého



— 560—

tak úsilovně si hleděli. Kdo je tím vinen?
Nechceme popírati, že jednotlivci nemají
viny; tvrdíme však, že duch času a novo
modní společnost má to vše na svědomí.
Ano, svět, jenž tolik revoluce se bojí,
svět má vše to na svědomí! Kdyby lidem
těm bylo dostalo se jiného vychování,
kdyby duch jejich odchován byl mlékem
víry, skromnosti, mravu a poslušnosti,
nebylo by jeho násilí a krvavých činů.
Naše doba žne, co stará zasila. V osví
ceném středověku měli mnoho svatých,
v pokročilém novověku mají ještě více —
socialistův a revolucionářů!

—KO+ —

XXII

0 kultuře a civilisaci.

I. Vzdělanost a ctnost.

Všechnu úctu k ctnosti, díte, by jen tvrda
nebyla,

aby vedle vzdělanosti v jiném světle
zářila.



— 561—

Vedle také vzdělanosti, od níž ctnosť se
obrací

s uzardělou temně lící — věřím, že se
vytrácí

zrakům vašim. — Neozdobí sestra, vaše
plesy, vím,

nemocnému jež pot stírá, okem patří sou
citným

na sirotka, k srdci svému tulíc robě
| zbloudilé.

Síně skvostné při potlesku kde se srdce
co chvíle

olupuje o háv čistý, jak jsou špatné, jak
zlé jsou!

A kdy tak ctnosť vážná, čistá, s prostou
svojí ozdobou

bohata však požehnáním, činy dobra ne
hodí

ku vašim se chvalozpěvům, — jak ty při
tom pochodí?

2. Očekávání a splnění.

Na začátku tohoto století pravil ne
šťastný Schelley, jehož neblahé básně
tak děsně rozšířily zednářské lóže: Žijeme

Mudrosloví životu, 36



— 562—

ve smíšenině, která se skládá z feudální
divokosti a nedokonalé civilisace. Úzko
prsá a neosvícená morálka křesťanskájen
bídu tu zveličuje. Teprv od revoluce
francouzské vzdali prý se lidé „ďábelské“
myšlénky, odpírati télu z lásky k Bohu.
Veliký krok udělá prý lidstvo ku předu,
až se zbaví „mizerné“ morálky a věrouky
křesťanské. Uplynulo od té doby málem
sto let a modlitba Schelleyova, aby ge
nius času vytrhal z Písma list po listě,
málem se naplnila. Křesťanství zatlačeno
jest skoro všude ze společnosti lidské.
Jaké jsou však toho následky ? Splnilo se
též proroctví básníkovo o budoucím
blahu, osvětě a vzdělanosti? Nikterak!
Zdivočelosťna světě zůstala, ba snad jí do
konce přibylo. Místo náboženství a mrav
nosti zaujalo násilí, podvod a neuvěřitelné
bídáctví; ani láska k vlasti a rodné řeči
není bezbožcům svatou! Nemají ovšem
modlitebních knížek ani růženců, za to
mají dynamit, petroleum, revolvery a pe
tardy. Křesťanstvo dávalo světu ©málo
světla; nynější kultura dává mu požáry
a ohně! Přijdou snad ještě časy, kdy



— 563—

lidstvo k nebi volati bude: Bože, dej,
aby plnilo se slovo Tvé, jinak — sami
se zhubíme!

3. O divadelních požárech.

Od roku 1761. až do roku 1799. na
počítáno 95 divadelních požárů. Od za
čátku našeho století do roku 1880. na
počítáno jich však 428! Ve mnohých
uhořelo na sta lidí, ku př. v Petrohrad
ském divadle Lehmannově 800 (r. 1836.),
v Montpellieru 400 (r. 1876.) atd. Nej
lepší opatření od těch dob činěna, přece
však vyhořelo od roku 1880—90 aspoň
50 divadel. A poučení z toho? Mnozí
praví: Je to trest Boží, poněvadž nikde
se tolik nehřeší jako v divadle! Neupíráme
pravdivosti výroku tomu. Dlužno však
upozorniti, že tu a tam vyhoří i kostel,
ovšem na sto divadel přijde sotva jeden!
To je však také velikým štěstím, jelikož
by se slavné policii mohlo zdáti nutným,
aby pro nebezpečenství ohně a úrazu
nejnavštěvovanější kostely pozavírala. Jed

36*



— 564 —

nomu však mohlo by se naše obecenstvo
přiučiti z divadelních požárů, — skrom
nosti, kterou mu ostatně velice zřetelně
hlásají neštěstí na železnicích atd. Ó lide
devatenáctého století, přestaň se chlubiti
vymoženostmi svými; tisíc věcí vymyslil
jsi na zabráněnou neštěstí, a jediný hlas
ničemův dostačí, aby i v divadlech učinil
poplach a zničil lidí na sta!

4. Staré a nové.

Na všech nádražích užívají dosud
světla plynového a ne elektrického. Tá
žeš-li se proč, odpovídají, že elektřina
není dosud náležitě prozkoumána, že se
dosud bojíme nějakého neštěstí Z té
příčiny hořívají v divadlech na rozličných
místech lampičky naplněné olejem, aby
prostory nebyly tmavy, kdyby snad plyn
náhle zhasl. Mnohý navštěvovatel vezme
si pro jistotu ještě zápalky. Jak je
zde, tak je všude. Honosíme se moder
ními vynálezy a nevěříme jim! Nebylo
by dobře, kdybychom ku vědě, dovednosti



— 565—

a umění přidali svaté náboženství a víru
v jednoho Boha? Neopouštěj starého
přítele, jelikož nenajdeš nového, jenž by
se mu vyrovnal, praví se v Písmě (Ecel.
9, 14.)

5. 0 pokrocích přírodovědeckého věku

mluvil dne 18. září 18:6. na 59. sjezdě
přírodozpytcův a lékařův ve Vídni, pan
Dr. Siemens. Ve přednášce té pozna
menal veleučený pán, že budoucí časy
budou svědky, kterak elektřina tolik opatří
nám prostředků životních, že nebude ni
čeho kolo nás, co by jí a její tvorbě ušlo.
Noviny byly tím slibem u vytržení a ma
Jovaly čtenářům lepší časy, v nichž nejen
pole, nýbrž i skály a pařezy budou nám
výživou. Když jsem to četl, zamrazilo
mne v zádech, vzpomnělf jsem si, že před
dávnými časy přinesla naše matka v únoru
z trhu velice krásnou zeleninu a chválila
ji nad míru. Všichni jsme se na ni těšili,
a po obědě bylo nám všem — špatně!
Umělůstky nikdy se nevyplatí a přírody



— 5606—

nepřekonají. Z té příčiny domnívám se,
že elektrické maso, pivo, víno a chléb
nemají mnoho vyhlídky a že dlouho po
trvá, než si na ně zvykne lidský žaludek.
Choleru máme i nyní bez elektrických vý
robků, co stane se nám potom, kdo
s námi obstojí? Netrapme člověka tako
vými pokroky, máť dosti jiné trampoty!
Takovými vynálezy mohli by nás páni
přírodozpytci aspoň dotud ušetřiti. dokud
sami s pány lékaři blahodárných účinků
výzkumů těch na sobě nepoznají. Z té
příčiny nedoufáme, že se budoucí elek
trické stravě podaří zažehnati sociální
bídu.

Když už jsme u těch umělůstek, kte
rými „věda“ chce pomáhati, vlastně před
čiti přírodu, nebude snad nezáhodno zmí
niti se o příhodě, která mne potkala
kdysi v bavorských lesích. Pozoroval jsem
totiž na některých výšinách nápadný
rozdíl zeleně a trávy; kdežto jedna byla
mala a zeleňounká až radost a dýchala
omamující vůní, byla druhá vysoká, jaksi
nažloutlá, vyčouhlá, málem bez květův a
pupenců. Šel jsem se podívat na to a



— 567—

divil jsem se nemálo velikému tomu roz
dílu. Můj přítel mi vše vysvětlil. První
zeleň pěstí Pán Bůh, — druhou naše slavné
město! Jak to? Stráně ty byly jen tu a
tam stromečky a křovím porostlé, přece
však velice malebné. "Tozdálo se našim
učencům pochybeným a nepěkným, proto
usmyslili si, že stráně ty zušlechtí. I za
seli na ně všelijaké trávy, byliny a kvě
tiny a proměnili je „v nové louky“. Teď se
jim směje kde kdo v městě. Ani vyhladovělé
krávy našich horalův nechtějí se na nich
pásti a hospodyně zakazují pasákům, aby
na panský šťovík stáda nevodili. — Ne
divil jsem se tomu. Takové „divočiny“ a
a kultury jsem v přírodě a jejím díle
dosud neviděl; proto jsem si na pana
Siemensa a jeho elektřinu vzpomněl maje
za to, že zde by se mohl osvědčiti. Zatím
však páni dobře udělají, když u vědě a
její budoucnosti budou skromnějšími a
k Pánu Bohu a jeho dílu uznalejšími!



— 568—

6. Tajný prostředek.

Stejnou částku, soli, cukru,
rozpálit na uhlí nech,
se šťovíkem povař trochu
a pak páru vsaj v svůj dech:
pomůže ti zahnat jistě
choleru, dnu v každém místě!

7. Hlavní prostředek.

Do vody dešťové vlož pouze
oblázek hladký, čistý jen
a stotřicetkrát proceď dlouze,
pak zelektrizuj trochu jen; —
lék kdy důvěra doprovodí:
když nepomůže, neuškodí!

8. Starý recept k utišujícím kapkám.

Na lžíci jarního vem vánku,
se sladkým svař jej syrupem,
pak po kapkách dej z nebes stánku
paprsků lůny máku sem,
jsem jist, že šťastně tobě zléčí
1 choré nohy, nervů křeči.



— 369 —

9. Novodobý recept pro nadšení.

Vem čásť nehašeného vápna.
šampaňské přidej k tomu též,
pak alkoholu pátnáct konví
a směs tak dobrou dostaneš, —
až zašumi, ji vyprázdníš, —
neklesneš-li — tož vydržíš!

10. Záliba v přílišném pepřování.

U sedláků je prý znamením hrubosti,
že mají chuť na ostrá jídla, že na di
vadle chtějí rabiátní kusy, ve kterých vše
se pere, huláká, křičí, vyhazuje, že mu
zika, aby se jim líbila, musí míti veliký
buben, několik bas, píšťal a křidlovek!

Kdybychom posuzovati smělivzdělanost
měšťáků a moderních osvícenců, dle jich
jídel a pokrmův, ó věru že hůře by jim bylo
než pohrdaným sedlákům! Sedlák spo
kojí se, má-li stravu okořeněnu; my však
moderní vzdělancidáme si donésti nejsilnější
ocet italský, ne'tostřejší pepř Cayennský,
do vína mísíme glycerin a alkohol, do piva
aloe atd. Hudba Wagnerova a Berliozova



— 570 —

nutí slavné zpěvačky k námaze a tónům,
které by jim krky zpřevracely. Ještě více
koření potřebujeme v umění. Rvaček ča
stých na jevišti ovšem nechceme. ale na
to zcela spokojeně hiedíme, když se mi
lovníci střílí, tráví a podobně. Od časů
Molierových nedovedeme si představiti
veselohry bez dvou cizoložnic aneb aspoň
záletnic; zůstane-li tím ušetřena matka,
převezme úlohu její dcera. Malíř a so
chař vystavuje na odivnejhrubší smyslnost.
V létě děláme výlety na hory a jezdíme
povětřím v balonech, ač to mnohého život
stojí. Zmrzí-li se nám to, skončíme 8a
movraždou! Naše hyperkultura má
nejen chybičky nýbrž i chyby. Ne venko
vané, nýbrž měšťáci jsou rafinovanými
podvodníky, licomerníky, ničemy a ošklivci!

II. Smutné následky.

Hřešiti může každý a hřeší skoro
každý, křesťan i nekřesťan. Rozdil jest
však v tom, že křesťan chybuje
proti svým zásadám, nevěrec ni
koli. Křesťan uzná vinu a hiedí se zla



— 571—

zbaviti, nevěrec však nikoli Křesťan ne
vymlouvá se na jiné, ale zkoumá, není li
vším sám vinen a Co učiní, aby se po
lepšil; nevěrec vede si naopak. Nemůže-li
nevěra vinu na nikoho svésti, svede ji na
Boha a jeho prozřetelnost. Nemohl prý ne
věrec jednati jinak, a Bůh, kdyby byl, ne
mohl prý toho dopustiti. Takové řeči jsou
vždy na pováženou a ozývají-li se celou
massou lidstva ——moderní socialní de

mokraté! — otřásají základy celé spo
lečnosti lidské. Ať si svět v té příčině
nezatajuje pravdy. I zde jsou praví
vinníci jinde; hyperkultura je toho
strůjcem, — jak dosvědčuje Heine, Rous
seau a 7a ním třebas i oslavovaný T ol
stoj, — když svými spisy, ať chtíce
nebo nechtice, šíří nemrav. Nemíním zde
Tolstoje celého, míním ty partie, které
jednají o věcech pohlavních, Kreuzerovu
sonatu (propadla v češtině konfiskaci), a
do jisté míry všecko životní vyznání. Ta
kové věci sotva koho polepší, a záliba
mladých lidí a pokažených studentíků,
kteří se o to nejvíc u nás starali, dobrého
svědectví tomu nedává. Lidstvo stůně a



— 372—

bohužel neví, co je vskutku bolí; tou pří
činou vysvětlujeme si nešťastné pokusy
moderních hrdin, přinésti lidstvu spásu
— zkázou!

(2. Divadlo.

Operu máme 1 balet,
dnes primadona se ukáže,
obleky skvostné uvidíš! —
ty musíš též, tak slušnost káže!

Já tanec mrtvých vidím rád,
leč s vážností, jež jemu sluší,
však vidím-li, že k smrti krok
se zvrhá v žert, to děsí duši.

3. Záliba v dějepisném bádání.

Přítomnost dává nám málo utěšeného,
— pravil už Livius v předmluvěku
svým dějinám — a do budoucnosti ne
máme též velké naděje;.z té příčicy hle
díme si ukrátiti života, probírajíce se do
vami minulými, „lepšími“. Možno, že jest
toho ještě jiná a vyšší příčina, dějepiscům



— 573—

neznámá. Čím je svět starším, tím urči
těji plní se v něm plány Boží. Kdyby se
tím jen zabývali učenci naši! Jak vzác
ným byl by dějepis, jenž by nám vše
dějstvo podával ve světle Prozřetelnosti
Boží, bez níž nic se neděje!

I4. Antiklimax.

. Ve středověku mluvívalo se o ctnosti
křesťanské, v osvícené reformaci o ctnosti
lidské, v revoluci o ctnosti občanské, dnes
mluví se o ctnosti bojovné, a některým
filosofům snívá se o ctnosti zvířecké. Kam

nás dovede moderní kultura po takových
cestách? Světe, odpověz, ale upřímně a
nelži!

I5. Jak se dnes rozdělují kulturní dějiny?

Že o světě tak zle nemyslíme, jak se
nám předhazuje, z předchozího patrno.
Svět soudí sám secte mnohem hůře, 2 my
přese všechen domnělý pessimismus nikdy
tak zle o světě nemluvili ani nemyslili.



— 574 —

Středověku nemůže se přijíti na jméno, za
to však novověk zahrnut jest slávou, pro
kterou smí se mu budoucí pokolení jen
podivovati, ničeho však nesmí opravovati
a doplňovati. Dle domnění moderních vý
tečníků rozdělují se dějiny lidstva na tré:
Přítomnost označují světlé mušky, mi
nulosť dovedné opice a budoucnosť.....!

16. V před či v zad?

Řím počal za Romula, rozvinul se za
Augusta, klesl za Romula Augusta. Dyna
ste Karla Vel. zakončena Ludvíkem
Dítětem, dům Barbarossův Konradinem.
To jest stručný obsah dějepisu (aspoň
veliké jeho části). Miliony vojsk posta
vilo kdysi Ninive proti světu a za několik
set let nemohl se Xenofon dověděti od

pastýřů z té krajiny, kde ohromné město
stávalo. Co se stalo se zdmi babylon
skými, na nichž druhdy dvoje čtverospřo
žení se vedle sebe prohánělo? Co zbylo
z templu Efesského, co z labyrintu, co
z bibliothéky Alexandrijské? Kdo nám na



— 575 —

jisto poví, kde stávalo Cap'tolium?
Proč nesloží básníkové naši novou Iliadu
a božskou komedii? K čemu naše umě
lecké akademie, z nichž nevyšel dosud
ani Fidias ani Rafael? A potom se há
dáme, jdeme-li v před nebo v zad!

I7. Zákon módy a zákon Boží.

Nelze více snížiti člověka — mimo hřích

— než když ho donutíš, aby každý den
bral na sebe jiný střih a výrobek krejčovský.
Kdo se tomu nectně poddává, cítí sám, jak
hanebnějedná. Právě proto nazýváme módu
tyranem, jenž bere lidem svobodu a
důstojnosť. Mám však za to, že dvě věci
jsou zde na blízku, proto mluvím o nich
a ne o módě, doufaje, že jimi víc pro
spěji lidstvu a víc uškodím módě, než
kdybych zpříma šel proti ní.

Lidé, kteří na nitro váhu kladou a
člověka dle šatu nesoudí, lkávají, že tolik
starostí o zevnéjšek mají. Proč však po
té žalují na křesťanství, že prý zevnějšku
zanedbává? Připouštíme, že v tom snad



— 576—

mnozí křesťané chybují. To jsou však jen
velmi řídké výjimky. a křesťanství tím
není vino, jelikož vůbec poroučí, aby
zevnějšek srovnával se s vnějškem. Je
ovšem pravda, že větší váhu klade kře
sťanství na vnějšek než na zevnější okrasy,
že vyšším mu duch než tělo, že i při
dobrých skutcích hledá nitro (dobrý
úmysl). Právě proto táži se však soud
ných lidí, kteří rozeznávají módu a ducha,
kde jest zde více důstojnosti, opravdo
vosti, nitra, zevnějšku?

Druhá otázka. Kde jest zde svoboda a
kde nucenost? Jak možno lidem otročícím
módě stěžovati si na zákon Boží, že z lidi
dělá otroky? Vždyť zákon ten neustále
hlásá dvě věci, které zcela jinak mluví.
První: Nebuďte jako strojové, ale jednejte
dle nejlepšího vědomí a svědomí. Druhá:
Neotročte lidem a nedejte si vzíti svo
body! (Srovnej: KŘím. 13, 5.; 14, 23.;
Efes 6, 6.)



— 577 —

[8. Dřív bývalo postičtějí.

Přád časem dávným u. polí se kříž kunebi zdvíhal,

a umdlený když poutník jej již z dálky
- zrakem stíhal,

jak potěšil se, posilněn jak "pot si s čela
stíral.

Pro poesii nesmíš však na své zapomnít

po kapkách jako léku jen světa smíš
okusiti!

tak na každém se rohu ti vstříc výstraha
ta svítí.

19. Otec moderního ducha.

Kterýsi radikální a novější spisovatel
praví, že kdo pochopil Rousseaua, po
chopil celý svět! Nechceme upírati, že
moderní myšlénky nejsou z Rousseauovy
firmy (velkou většinou), přece však ne
považujeme správným, aby 8 ním se celé
moderní lidstvo ztotožňovalo. Raději by
chomřekli: Kdo Rousseaua pocho

Mudroslovížívota.T ; 37



pil, světa nepochopil. Abysi někdo
vzal za vychovatele muže, jenž své děti,
svědky to jeho hanby — jiných neměl!
— nechal v nalezinci; aby. si někdo za
učitele vzal muže, jenž po celý život při
poután byl k ženě docela sprosté, ne
schopné poznati, kolik je hodin, k ženě,
která ho jen v krádeži převyšovala; aby
si někdo za vůdce vzal muže, jenž se při
znává, že chudobné dívce..., nelze vskutku
pochopiti! Zde dlužno ke cti našeho věku
říci, že neví, kdo Rousseau byl, jinak
by se za svého „otce“ styděl, jak on se
styděl za své dítky!

/

20. 0 počátcích civilisace.

Byl jsem druhdy na procházce s mužem,
jenž všude se vychloubal, že jest věřícím,
a velmi rád mluvíval o víře a sporných
otázkách náboženských. Při tom však byl
pln různých věcí, které se víře protivily,
což tu a tam také z něho proskočilo.
Nejvíce měl s kopce na kněžstvo, ačkoli
velmi často 8 různými duchovními obcoval
a to velmi přívětivě. Mimo to měl tu zlou



— 579 —

vlastnosť, že mu nikdo nesměl odporo
vati, nechtěl-li ho na výsosť popuditi. —

S tím mužem byl jsem tedy na pro
cházce. V nešťastném okamžiku vyklouzlo
mi slovíčko „křesťanská civilisace.“ Sotva
bylo z úst ven, spustil na mne druh.
Ano, tu máme zas onu starou otřepanou
frázi. Však jest už dobře, že kněží vlády
nad světem nemají, jinak by nás po dnes
na skřipec a hranice vodili. Poznal jsem
je, ty svatoušky a lidumily, tvrdící, že
prý jim děkuje svět za všecku civilisaci.
Každý však ví, že strašlivá mučidla na
lidi a otroctví jejich přestala, když nad
vláda duchovenstva byla zlomena! Tak
to šlo hodnou chvíli, a já, vzpomněv si,
že pánu tomu nesmím odpírati, mlčel
jsem čekaje, až se vybouří. Nastalo trapné
ticho; cítil jsem celou jeho tíhu, ale ne
chtěl jsem jí setřásti ani se sebe ani
s něho, domnívaje se, že prospěje dobré
věci. V duši mého přítele bylo -asi totéž.
Po chvíli otevřel ústa, patrně aby si
z nesnáze pomohl, a řekl: Jaká je to
tam ves? Tam? Žádná. Ne, pravil, dnes
jste nějak ve zlém rozmaru. Teď přece

37*



— 580 —

neběží o nějakou věroučnou pravdu, po
kračoval, proto se přiznejte a pravdu mi
pověztel A co z toho budete míti, tázal
"jsem se, když Vám řeknu x nebo y, a
když tam přece ani toho ani onoho není?
To bych se věru strašně mýlil, odvětil
mi, — o tom čase se přece nezvonívá|
Což neslyšíte ničeho? Ó ano, a slyšel

jsem už za dřívější řeči Vaší a vyznávám,
že velice hlahol zvonů miluji. Než, od
pusťte, Vy se mýlíte, — zvuky ty nejsou
z protějška, zvuky ty jsou z dómu, jenž
stojí za námi. Pahorek, který stojí před
námi rozráží náraz vzduchua vítr zahání
jej zpět, proto se nám zdá, že přicházejí
zvuky ty z protějška, ve skutečnosti však
jsou od zadu! Podivuhodnavěca důkaz,
pravil druh, že se člověk mýlí i tam,
kde jest přesvědčen, že má naprostou
pravdu. Slova ta pronesl takovým tónem,
že bylo z nich zříti jeho pochybnost
o tom, co dříve proti víře mluvil.

Vraceli jsme se spokojeně domů, —
o hádce nebylo ani známečky. Mám však
za to, že můj průvodce mnohému se při
učil, a prvním asi bylo, že nesmíme za



— 581 —

to míti, že moderní civilisace, jejíž kořeny
již dávno ve křesťanském světě ujaly. se,
jest naprostou vymožeností moderního
času. Co nyní sklízíme, seli naši křesťanští
předkové, zalévali dědečkové a- pěstili
otcové. Nedivme se tomů! Než se ujme
plodonosná květina v srdci pokaženém —
ve hříchu ctnost — třeba mnoho času a
mnoho práce. Lidstvo nemohlo se však
dočkati překrásného okamžiku toho, proto
zanevřelo zde na pravdu a — odsou
dilo ji!

XXIIL

Lidstvo a dějiny.

I. Dějiny lidstva.

Taká naše moudrost od pradávných
věků:

hromadíme dluhy, kdo je splácet musí ?
děti z jmění svého, ať prý též co zkusí!
Starost o budoucnost netíží nám hlavy.



— 582—

Vzrostou-li snad samy lesy vykácené,
jež jsme porazili, nesázeli znova?
Pravdu přec nám dí těch hanobící slova:
V budoucnost důvěry nemáte vy žádné.

Důvěru my v srdci pevnou míti máme?
Babel, Ninive kde druhdy mocny stály,
hledáme je, však je písku mráky svály
a náš zrak jen smutně po pouštích se

dívá.

Špatnou dráhou lidstvo spěje dál a dále:
Od východu k němu vzdělání blíž spělo;
ale že vždy nešlo cestou, jakou mělo,
zříceniny jeví a národy zašlé.

Skromnosti by měly dějiny nás učit
zatím pýše učí, lehké mysli dále:
tak hnijící dřevo ssaje z půdy stále
šťávy, jež zetlelosť jen tím více množí.

2. Filosofie dějin dle Darwina.

Dosti jest lidí, kteří duchaplným by po
važovali, kdyby někdo třebas i řekl, že
kdyby byl Diogenes hedvábné punčochy



— 583 —

nosíval a plzeňské píval, byl by velmi
blízek býval filosofii — Voltaireově. Po
dobným choutkám dlužno mnohou mo
derní „vymoženost“ přičítati na vrub. Již
Montesguieu vykládal učení o stěhování
duší — indickým ponebím| Pro hrozné
vedro, které všechnu trávu spaluje a pro
mnohé nemoci, praví, je v krajích těch
málo hovězího dobytku; z té příčiny ve
lice prý rozšiřují víru — že ve kravách
žijí duše zemřelých — zvláštní ohledy,
které k dobytčatům těm Indové mají.
Proti tomu zase hlásá Schelley smrť
všem oslům, jestliže hodně genialních
hlav se na světě objeví; kdyby prý byl
Napoleon I. potomkem Vegetarianů, nebyl
by nikdy tak činným a statným býval.
To jsou ovšem „učené“ hlouposti. Přece
však dějí seprávě proto útoky proti
křesťanskému náboženství; popírajíť svo
bodu vůle, nesmrtelnost duše, a chtějí
nás tím oblažiti, osvítiti, zdokonaliti.
Počet nových manželstev je -prý závislým
na tom, zač prodává se maso, počet roz
vedených manželstev , zaviňují prý jen
stísněné poměry socialní. Německý list



„Ilustrirte Zeitung“ vyslovuje pevnou na
ději, že celá Bosna, bude brzo zemí civili
sovanou, poněvadž rakouští úředníci velmi
se oddali — sportům na ledě! Socialisté
zase nám slibují, že budou na světě samí
Aristidové, Sokrati a Newtonové, jakmile
Darwinova filosofie dodělá se vrcku. Dobře,
dobře! Zatím však počkáme 4 uvěříme
až nepopíratelné předzvěsti vyplněných
slibů těch spatříme. I my chceme, aby
lidstvu dobře se vedlo, i my klademe
váhu na zevnější činitele — vzdělání,
vědu, umění atd. — jsme však přesvěd
čeni, že lidstvo nikam nedojde bez do
brého principu vnitřního, a tím jest nám
duch, náboženství a ctnost.

3. Na zříceninách Říma.

Jaká lakotnosť a hněv, jaká nerozumná
síla

tyto zlaté síně zde spálila a vyplenila?
Stejná lakotnosť i hněv, který světu krve

brával,
za to k stavbě síní mu zlata hrudy velké

dával.



Co umění drsné vzneslo, pokácela ruk:
jiná,

nepravosf co nakupila, spravedlnost k zem:
« stíná.

V písmě jednou, tisíckrát v kámeni čtot
tvoje zraky:

Teď, lupiči, okrádej, jednou budeš lupem
taky!

4. Janus.

Kdy měsíc s Palatinu mlčky shlíží
a žalně tak na tiché trosky smutné,
jež ve svých zdech tak mnohý zločin

skryly,
mně zdá se Janus— tvář že svoji níží
nad zříceninou; jedna tvářnost pláče
nad vinami starých, pádem, druhá zas
varovně jak vznést by chtěla jen svůj

hlas,
by z těch trosek s novým světem zkvetla
spása pravá, jasná záře světla.



— 586 —

5. O „štěstí“ zlých!

Neustálé nářky a ukazování na zlé
lidi, kteří“ „štěstí“ mají, připomínají nám
sedláka, který nemohl se v divadle dívati
na propuštěného vinníka, jenž nad ne
vinností vyhrál. Pln hněvu povstal sedlák
a křičel proti jevišti, aby poznali a chy
tili ničemníka. Z toho povstala děsná
vřava! Někteří se smáli, někteří nedočka
vému sedláku nadávali a poukazovali na
to, že v pátém jednání vše na jevo přijde
a vinník zasloužené pokutě neujde. Jako
neprozíravý sedlák v divadle, tak vede si
mnohý vzdělanec ve světě, když křičí a
naříká, že zlým lidem dobře se vede. Jen
trpělivost, a vinník bude vypátrán a vy
placen v jednání zavěrečném, na soudě
před Bohem, a možná ještě spíše, — zde
na tomto světě, jak nejednou se stalo!

6. Společnosť organismem!

Třeba býti Viktorem Hugem,
abychom si představili vývoj revoluce
takto: Ve strašnou prohlubeň hanby a



— 587 —

špíny, kterou knížata způsobili, byl hozen
veliký drak — jmenoval ee Voltaire —
který všecku hanbu i špínu XVIII století
v sebe pojal a celou prohlubeň vyssál,
aby ji lidstvu ve tvář plval; strašně je
rozzuřil a donutil ku výstřednostem a
hrůzám, které natropilo, když se ku vládě
dostalo. — Je to bujná, děsná fantasie,
jež tak maluje vývin revoluce, na štěstí
špatně a nepravdivě. Tímzpů
sobem se dějiny nedělají. Jeden člověk
nic takového nedovedl a nedovede, i kdyby
byl — Voltairem. K takovým převratům
třeba celého lidstva. Počátek k nim dali
— v tom má Hugo pravdu, — „výteč
níci a předáci“, společnosti lidské, dali
jej bezúdností a nemravností; více však
zavinili oslavovaní „myslitelé“ kteří spisy
svými bourali víru a život náboženský.
Jak rak na těle lidském pořád dál a dál
tělo rozežírá a konečně celé je zničí, tak
1 mravní nákaza ve společnosti lidská?
šířila a Šíří se víc a víc, až nezbude
zdravého nic. Společnost naše jest orga
nismem; všichni mu náležíme, všichni
z něho zdraví i nemoc béřeme. Myslí-li



„—588 —

vzdělanci, že mají právo nevěřiti a že
lid má povinnosť věřiti, mýlí se velice a
ukazují, že lidstvu nerozumějí. Když vy
pukla revoluce, tázali se jako dnes: Kdy
rozmohla se sociální demokracie? Kdo
rozeštval a rozjitřil pokojné lidstvo? Ten
a jen ten, jenž otázku tu dal! Vaše zá
sady, Vaše skutky, Vaše nepravosti a
darebnosti! V minulém století chopil se
jich Voltaire a způsobil revoluci; kdo se
jich chopí nyní a co jimi způsobí?

7. Národní neštěstí.

Temné mraky nebe cloní,
vichr bouři děsnou honí
v drahou naši otčinu.
Každá hruď se strachem cbvěje.
Zda již kosit žnec k nám spěje,
všechny v tuto hodinu?

Národe! Co's zasil sobě,
sklízíš; sved, uškodil tobě
krásný záblesk šťastných dní.
K Tomu, kterýž dary dává,
a je Sobě také brává,
k Tomu vzhůru pohlédni.



— 589—

Nelkej! Komu ruka Boží
v cestu utrpení vloží,
toho vroucně miluje.
Neztrácej jen sílu ducha,
a tam nes tě vroucí tucha,
kam cíl nás všech směruje|

8. Hříchy společnosti.

Moderní věda právnická, odvrátivši se
úplně od náboženství a mravů, popřela
zásadu, ku které přiznává se nejen celé
křesťanství nýbrž i pohanství — dokud
nebylo zúplna zkaženým — zásadu, jež
praví, že i celek a ne jen jednotlivec
může se proviniti, následovně i trestu
hodným státi. Dějepisec nemůže se při
dati k takové domněnce, poněvadž bý mu
tím celé dějiny staly se nesrozumitelnými,
byly by rozházenými střepinami, v nichž
nebylo by pozorovati spravedlivé Pro
zřetelnosti a náležité. spojitosti, jak už
Isokrates pověděl.Lidstvo nedá si zde
svého přesvědčení vzíti a v tom při
zvukuje mu i Písmo, když praví: Těžce
Jerusalém hřešil, protož odvrátilo- se od



— 590 —

něho štěstí. (Lament. 1, 8.) Slova ta po
tvrzují sami odpůrcové, jakmile vítězi stali
se nad národem jiným, jemuž pak ce
lému a nejen jednotlivcům dávají py
kati a převahu cítiti. Je-li však tomu tak,
máme dokázáno, že dvě křesťanská učení
o hříchu dědičném a o soudě veřejném
— srovnají se s dějinami a rozumem
lidským !

9. Soud Boží a soud světa.

Dějepis světa též jeho je soud
a lidstvo zná ten mocný jeho proud.

Kdy křivdy svedou lidstvo s pravých cest,
za každý odboj stihne též je trest.

Dál, dál vždy touží člověk výš a výš —
nepomíjitelnou není světa říš.

Bůh lidi soudí před svým trůnem tam,
národ odsoudí jiný, horší sám.

Národ, jejž Bůh opustí, schvátí spár
nepřátel, neb jej zdrtí dětí svár.



— 591—

Až kdys odsoudí věčný Soudce svět,
pak v zkázu klesne říš po říši hned.

Co věčnost je, o lide, znáti chtěj —
o budoucí soud, národe, ty dbej!

10. Bůh přehlíží Své voje.

Ty nevystoupíš přece dnes?
toť příliš odvážlivé.
Ty neznáš bystřin našich děs,
ni strže mračen divé.

Mne dobří lidé čekají
na slavnostním již místě,
vím, že mne všude hledají,
já slíbil přijít jistě.

Tak čekej aspoň hodinu,
až déšť se trochu ztiší,
znamení dobré, v hlubinu
že blesk sjel nyní s výši.

Já nemohu. A z domu šel
jsem rychle bez váhání,
a venku bylo líp, než zřel
jsem okny, — klame zdání.



— 592—

Ó věčný Bože dík můj měj,
že povinnost mne vedla!
já Boha poznal, poznal jej;
má duše dnes jej zhlédla.

Blesk, rána! Juž se blíží král!
Hrom víří jako v boji,
vůdci se radí: Co teď dál?
stáda jak zdi jen stojí.

Blesk, rána! již je tady Pán,
tak v duši mé to zvoní,
polnice zvučí se všech stran,
korouhve níž se kloní.

Blesk, rána! Výstřel slavnostní
po skalách ozývá se,
a ze všech stran to slavně zní,
bez konce vojska zdá se.

Jej cherubínů střeží sbor
s plamenným mečem v dlani,
Bůh pomsty jde, a chví se tvor,
každý se v bázni sklání

Bůh mocný, který vítězí,
Jenž nepřemožen v boji,
Jenž síly dává vítězi
a pád též z ruky Svojí,



— 593 —

Bůh, který žezlem milosti
svaté raději vládne,
on čeká, nežli dopustí,
než na hlavu meč padne.

On čeká, vždyť sám věčný jest,
k vítězství prapor zvedne,
On nepřítele zná i lest,
Jeho říš nepodlehne.

Silnější není, tvoří-li,
ni slabší snad kdy mlčí,
jak Otec jedná, hrozí-li,
laskav svou moc znát učí.

To jasně dnes jsem pocítil
tak blízko jemu, blízko,
On tichý a zas zvučný byl,
mně sladce bylo, úzko.

Bůh vojsko k boji povolal?
Již dlouho, dlouho čeká —
a hříšný svět — co počne dál?
teď před hněvem se leká.

Či vojsko jenom cvičil teď?
Je k míru napomíná
z všeho, co spáchal zlého svět,
až dovrší se vina?

Madrosloví života. 38



— 54 —

Já jenom jedno. cítil jsem,
nechť hlučí bouře divá,
Pán na svět v blesku zářivém 

zda připraven se dívá.

Tak v kostelík jsem došel pak,
jenž ve výši se zdvihal,
zkad v jasu, jak kdy hrozil mrak,
ten jeho zvonek zníval.

Bůh soudě k velikosti své

dobrotu vlídně pojí —
mně bylo, jak kdy otevře
se nebe k světla zdroji.

li. Boží zbrojnice. ©

Když moci světa toho k boji se hotoví
(však po boji si rádi kdes v tichu

pohoví)
tu shromažďují vojsko, peněz musí

být dost,
potravy hojně, jakby boj trval na

věčnost.

I myslil jsem si jednou: Chtěl vidět bych
přec rád,

jak Bůh posílá Svoje za právo bojovat.



— 595—

Jaké as zbraně mocné v zbrojnici nebes
jsou!

Já zaklepal a čekal než dvéře otevrou.
Konečně duch se zjevil, tak milý, dětský

zjev
mně Angelovo dílo slavné hned při

pomněv.
„Co, cizinče, tu hledáš? — Zbrojnici

chtěl bych znát.“
On šelmovsky se usmál: Leč nehrozíš

se snad?
My procházeli dlouho, já oči otvíral —

leč než jsemvšecko postřeh', již k bráně
ubíral

se průvodčí můj se mnou a srdečně
se smál:

Teď jistě víš jak, Bůh se ku válce při
chystal.

Co viděl jsem? k propasti klíč od rzi
rozežrán,

klíč, jenž od doby Noe byl sotva vzpomínán!
a nad ním na zdivisel plamenný, starý

meč, —

jenž cestu k ráji brání, proň podstupuje
seč.
38*



— 596 —

"Oblázek byl tu málý —jímž zabit Goliáš,
kámen, jenž s hor se řítí že ni se

nenádáš.
Pak pochodeň tam byla, anová byla as,
děl vůdce: Tato slouží jen pro ny

nější Čas.
Pak zavřel anděl bránu, já slyšel jeho

hlas:
Proč honosí se svět tak, i jeho přijde

čas.

Bůh Pánem sám a lidstvo list, který
uvadá,

jen Boží dech — moc lidská se ve prach
rozpadá!

(2. Bůh v dějinách.

Když Napoleon III. neočekávaně byl
s trůnu svržen, zavznělo mocně celým
světem: Ejhle prst Boží, jenž 1 knížat
a králů nešetří! Zrovna tak se se dálo,
když Napoleon I. byl zničen. Tenkráte
nemohl se ani Goethe zdržeti, aby po
šlechetněm Manzonim nevyznal:



— 597 —

My svoje čelo
skláníme před. Všemocným,
Jemuž se zalíbilo
vznešenou zjevit tvůrčí moc,
v něm mocněji než dosud. —

I nejhorší a nej lehkomyslnější duchové
poznali tehdy a to s hrůzou:

Boha, který kácí, zvedá zase,
žal 1 těchu sílá v každém čase.

Titéž lidé zapomněli však brzy všeho
a nestarali se ani o Boha, ani o sebe, ani
o právo, ani o spravedlnost. Tak bylo
a bude. Lidé nenaučí se z dějin ničemu,
leč co se jim líbí. Chceš-li poznati, jak
nepatrným jest člověk a jak úzkoprsým,
abych neřekl nevidomým, podívej se naň,
až bude před nějakým skutkem, z něhož
zvláště spravedlivost, velikosť a prozře
telnost Boží probleskuje, až bude před
světovým obratem v dějinách. Jeden z di
váků volá: Bůh ještě žije, Bůh soudí ná
rody; druzí nevidí v úkazech těch nic
zvláštního a myslí: Musilo se tak státi, :
nemohlo jinak býti! Poučení nevezmou si



— 598—

z toho žádného. Aby si pomyslili, že vše
to dobře zasloužili starými a dávnými
hříchy, ani se jim nezazdá. Když padla
šlechetná hlava krále Ludvíka XVI., jenž
odpykal hříchy předků svých, sděsila se
všecka knížata a — nepolepšila se! Když
Robespierre lidskou krev proléval a ni
koho neušetřil, jenž se mu nebezpečným
zdál, volali sice mnozí, že Bůh lidstvo
trestá a — nepolepšili se! Králové a
knížata vyznávali, že Spravedlivý trestá
bezpráví jejich národů, nepoznali však,
že potrestá i jejich bezpráví a hříchů|
Z té příčiny a v té zaslepenosti brali
církvi svobodu, majetek i právo a volali
na sebe pomstu Boží, jež ostatně nebyla
a nikdy není daleka.

Nežalujme však jen na knížata a při
znejme, že jsme všichni vinni, stejně hříšni.
Vzpomeňme jen, s jakou radostí a zálibou
předhazovali Němci Francouzům strašlivou
bitvu u Sedanu; vzpomeňme jen, že
Francouzové za Napoleona I. vítězili a
posmívali se. celému světu. Čemu se naučili
všichni národové ze strašlivých ran a po
hrom, kterými je stíhal Bůh? Nic, do



— 599 —

brého jistě nic! Jsou snad dnes sprave
dlivějšími, poctivějšími, pracovitějšími a
řádnějšími než byli před sto lety ? Těžko
říci a jich tím nesnižiti.

Učme se však z toho aspoň my kře
sťané, že jest spravedlnost, že jest soud,
že velcí i malí, bohatí i chudí ukáží se
před ním a uslyší děsnou nebo blaživou
pravdu, jež jim ukáže, co dělali a kam
šli. Kde člověk jest nejmenším, tam Bůh
jest největším. V nevyzpytatelné trpěli
vosti čeká a čeká, vůle však své se nezříká
a moudrosti v ničem nezadá. Popřává
lidem svobodu, ať mu slouží dobře nebo
zle a ukazuje všem a kdykoli chce, že
nade vším vládne a všemu poroučí. Sla
bému dává vítězství a mocné ponížuje;
zdravého klátí v hrob a nemocného po
zdravuje. ( všecko se stará, všecko stejně
rád má — jen ne hřích. Vše k sobě vede
a všem se dává, jen ne zatvrzelým hříš
níkům! 

——— —



—600 —

I3. Mane, Thekel, Phares!

K hostině sezval knížat řadu Baltazar
mocný, pyšný král,

z nich každý jinému co svato se pohrdlivě
posmíval.

Však náhle ticho! Co je králi? Nezříte
písmo plamenné ?

Co znamená, ó rcete mi jen! Toť blesk
— ó kdo jej zažene?

Mane, Thekel, Phares.

Ten výklad, králi, těžký není: Osení zralé,
blízka žeň.

Ty chrám vypálil's, zničil toho, kdo o mi
losť tě žebral jen!

pošlapal's právo chudých svaté, jen násilí,
svou moc jsi znal —

kdo milosrdí kázal tobě, ten směšným
být se tobě zdál.

Mane, Thekel, Phares.

Baltazar svého losu došel, dosáhl losu
| národ, říš, —

osudu svého došli také a při hostině
vždycky spíš



— 601 —

ti, kteří často varováni, na výstrahy přec
nedbali —

a nedbajíce pravdy svaté, vždy v léčky
hlouběj padali.

Mane, Thekel, Phares.

A opětně si ku hostině Baltazar pozval
druhy své

a v pitce bujné v posměch vede, co jiný
svatým vždycky zve.

Však naposled! neb jednou přijde i po
slední byť hlučný kvas,

a hrůzou plní srdce všechna těch slov
| plamenných mocný jas:

Mane, Thekel, Phares.

Vykladač slední posléz povstal a zvolal,
— králi stydla krev.

Dovršena je míra: Čekal Pán jeho, teď:
tě stihne hněv.

Ty s zneužíval moc svou k zlému, povinnost
svoji nechtěls znát —

že Bůh Tvým Pánem, neuznával's, chtěl's
sám jén pyšně panovat.

Mane, Thekel, Phares. '



— 602 —

Ty: uzavřel jsi Boží dům a kláštery jsi
zloupil zcela,

ze srdcí dětských víru vzal's, jež čista se
v nich jasně skvěla,

kněz zdál se tobě příliš volným a příliš
silným stále být,

teď žaluješ, že církev slaba, bezpečný
v bouři hledá kryt

Mane, Thekel, Phares.

Ty's trpěl, aby svedením vši věrnosť, víru
svou lid ztratil,

kde modlitby a staré mravy, kázeň —
-vše tvůj zákonzvrátil,

tys práva nová lidu dával a stará, žel
jsi pochoval,

a proto národ svrhá tebe, jejž králem
svojím dřívezval.

Mane, Tekel, Phares.

Tak mluvil prorok, tak se stalo, neb nyní
„přišla hodina.

kdy- ztrestáno zlo.. Bůh kde vládne, —
- jenž láska pravá, jediná,



— 603 —

tam dobrými sse jiní léčí; — však odkud
dobro prchlo již,

tam zlo zas zlem se ve prach kácí, až
temná pohltí je říš.

Mane, Thekel, Phares.

(4. Soud národů.

Já vidění jsem chmůrné měl“
Ku soudu každý národ šel,
zem' — moře v jednom vlnění
a nebe v mraků zatmění.

Vy národové, od jihu, vy národové se
verní,

vy národové ukrutní, vy národové loupežní,
co hledáte tu v údolí, kde zkáza hledí

vstříc vám jen?
Aj národové, v temnou noc se mění snad

vám nyní den?

Tu Hunů táhne hejno blíž,
tam Římané jsou s Gothy již,
muži v železném brnění,
knížata v zlata záření.



Jak lekáte se, chvějete, v své bázni dětem
rovni spíš,

kdy smrý za vámi příšerná na koni spějeblíž, vždy blíž
praskajíc bičem, železným kyjem dál

žene, dále vás,
jak divé zvěřeskučení zní stále její hrozný

hlas.

A hledí zpět, — 0 jaký zjev,
a hledí v před — jim stydne krev,
na sebe patří — zlobný zrak,
osudu svému klnou pak.

Vy hory na nás padněte a údy naše roz
drťtel

Ty země, jen se otevři a zvolej: Ve mne
sestuptel

Potopa je nám vítána, i oheň, bouře milý
druh, —

jenž zachrání nás před: tím dnem, kde
hněvem třást se bude vzduch.

Je marno vaše zoufání,
V posměch hlas smrti vyzvání;
jsou marny prosby, marná zlosťf,
teď bída váš je stálý host.



—606
„Když milosti jsem dával vám a čekal,

čekal dlouhý čas,
vy zločiny jste páchali jen ku své škodě

„znovu Zas,
kdy metlou jiným byli jste, můj vykonavše

přísný soud, —
všem zhnusila se pýcha pak, jež zajala

vás do svých pout.

Mé hrozby byly k smíchu vám
a jen váš zákon byl vám znám,
kdo darů moudře užíval?
vy svět jste vrhli v bláta kal.

(Zda slyšíte, jak o pomstu do nebe volá
křivdy hlas?

Bych břímě kletby zemi vzal, již svrcho
vaáný věru Čas.

Nuž otevři se propasti, co nicotné to
v lůno skrej,

leč spravedlivé, dobré co, od zkázy. každé
zachovej.

Zem zachvěla se — jeden vzkřik!
jenž v temné hloubi navždy znik.
A spravedlnost zalkala,
jež opuštěna zůstala!

—490%



—606—

XXIV.

Smrť a soud.
——————

I. Život ve světle pravdy.

Teď stojím na sklonku své zdejší pouti,
čím mohly by mně radost, žaly slouti
teď, kdy mně zmizelyv dáli plány všecky?
Můj sebeklam, ach — jak byl směšný,

| dětský!
Teď míru všeho vidím pravou; cizí
mně nenávist a slepá láska mizí
před čisté pravdy první blyskavicí
jak mlhy přede větrem prchající.
Jak maličké, co velké kdys se zdálo!
Jak sladká křivda, již mé nitro lálo!
Jak ničím oběť, jíž jsem nechtěl znáti!
Hračkou ten boj, jenž ku hrobu mne

schvátí,
bolesť tak mírná, bezměrné nářky moje,
břímě tak lehké, směšné zdráhání moje,
nejistá díla, — jež mi slastí byla,
slabá moc světa, jež mi bázeň vlila,
ohavná rozkoš, jíž mne opojila,
tak ničím sláva, — jíž mne obelstila.



—. 607 —

Co malé bylo, jak teď náhle roste!
Hřích, jemuž slabosti jsem jméno prosté
vždy dával; odboj proti pudům těla,
kus chleba v dlaň, jež třesoucí se

— chvěla, —
čekání tiché po tu dobu žití,
jak všechno na věčnosť vliv může míti!
Jak cenná milost, oželená lehce,
okamžik zmrhaný žaluje těžce!
A účet, na nějž myslil jsem tak málo —

"jest to, čeho se nitro moje bálo,
a smrť a žití — slova kdys dle zdání,
jsou závaží — tak těžká k umírání!

Duch obestřen jen mýlkou, těžkou vinou,
v okamžení kdy všechny klamy minou,
tvor každý jako dým mizí, se ničí,
jen jedno, horou ku nebi se týčí
a jedno — jícen plný děsu zlého:
toť jeho Bůh, toť vlastní hříchy jeho.
Již dávno zašly rozkoší všech doby,
co zbylo, ach žel málo ducha zdobí,
tak příšerně se víc a více blíží
k své oběti a vyváznout lze stíží!
Jen jeden úzký východ v prostřed kyne,
o hrůza! krok tou stopou když se šine,



v své bídné nízkosti a hanbě stojím
před Soudcem svým, ach jehož tak se

- bojím!
Tož tedy ztracen jsem? Ne přece zcela!
Jak v horských spoustách ledovec se bělá,
tak v nouzi největší mně jasně svítá —
smilování, jež duch můj pohnut vítá.
Ač velká moc a spravedlnosti plání,
je větší ještě Boží smilování.
Spravedlivosti naše hříchy měrou,
slitování však v Bohu vznik svůj berou.
Nechť sebe větší viny člověk mívá,
naděje v Boží dobrotu mu zbývá.

2. Promeškané žití.

Chudému chybí čas, by myslil na Boha
-a sebe sama

má mnoho starostí, jemu jen hlad a bída
hořká známa.

Bohatý není svoboden, by vážně mohl
přem ýšleti,

on v síti zlaté uvázl, jíž každý čin a
krok svůj světí;

chce každý z nich pak řídit kroky lépe,
až uslyší, že smrť na dvéře klepe.



— 609—

3. Smrťjak jest velebná|

Přijde-li posel do rozveselené spo
lečnosti a zvěstuje-li, že v tom okamžiku
vyšinul se vlak, v němž bylo na sta lidí,
je všem radovánkám konec. Všichni vo
lajíí že jim pokažena radost a větším
právem by se vyznali, že se za ni v tomto
okamžiku stydí. Pocitují asi totéž, co
v letech osmdesátých pronesla Vídeňská
„Neue Freie Presse“. Tehdy dopídili se
totiž orgány veřejné bezpečnosti velikého
jednoho zločince. V okamžiku, ve kterém ho
chtěly zatknouti, zbavil se ničemník života.
Když některé listy k tomu pozname
naly, že jest divno, proč předstupují zlo
čincové raději před Boží než před lidskou
spravedlnost, řekla „Neue Freie Presse“,
že náboženský fanatism již tak velice
zdivočil lidi, že jim ani velebnosť smrti
neuloží mlčení. Applikace ta byla ovšem
pochybena, význam však volen-převýborný.
V hodince smrti umlká kde kdo, vyjma
opilce a pomateného. V čem záleží tato
moc, tato velebnosť smrti? Snad v tom,
že stroj života lidského se zastavil? Či

Mudroalaví života. 39



— 610 —

snad dlužno poukázati na přesvědčení,
které se člověkuvnůcuje, když stojí u bran
tajuplné věčnosti, u bran nového světa,
jejž zavírá i otevírá Všemohoucí, u bran
říše spravedlnosti, v níž soudí Nepodpla
titelný?

4. Zimní mír.

Jak na márách v panenském šatě
tak bělostkvoucí nivy jsou,
plá paprsk slunce na nich zlatě —
klid svatý vládne přírodou.

Ten rok tak mnohé nese boje,
leč teď již dávno po práci,
zhojeny boly a ran zdroje,
vše jenom v snech se navrací.

Ó Bože, zápasit chci v žití,
kéž rozloučit se v míru smím,
když prost všech vin nemohu žíti,
kéž pokáním se ozdobím!



5. Jak se soudí o mrtvých!

Vyznávám, že velmi nerad účastňuji
se slavností pohřebních, kteréž obstarává
nějaký úřad z předpisu a povinnosti.
Nebývá při tom pobožnosti ani vážnosti;
vše se odbude zevnější slávou a krásou.
Jediným při tom bývá dobrem, že uslyšíš
pravý soud o zemřelém. Přísněji neposu
zovali mrtvých snad ani staří Egypftané,
než činí naši moderní vzdělanci za rakví
zemřelého. —

Byl jsem druhdy na pohřbu takového
nešťastníka. Přede mnou šli dva páni a
vykládali si. Na jednou pravil jeden hlasem
pozdviženým. Tomu, jehož zde do hrobu
odnášíme, nechtěl bych se přidružiti
u nebeské brány! A druhý odvětil: Mlu
víte-li tak Vy, co jest teprve mluviti mně ?
Vy jste s ním nežil tolik let! Byl to
chytrák a darebák! Nemluvím o jeho
ženě a dcerách — to jsou rodiné zále
žitosti, — mluvím o jeho úřadování a
pravím, že nebyl ani schopným ani pil
ným, že uměl jen jedno, — dáti za sebe
pracovati jiným. Tím se vyšinul a to mu

39*



— 612—

pomohlo k výnosnému postavení, bezsta
rostnému úřadu. Nakláněli jsme se mu za
živa dosti, nyní vzdáváme mu poslední
nezaslouženou poctu.

Přiznávám se, že mi bylo velmi bolno
u srdce, když jsem tolik hany a pomluvy
slyšel. Měl jsem ovšem klidné svědomí,
poněvadž jsem tomu zabrániti nemohl,
ale přece bylo mi velmi úzko. Za někonik
dní dostal jsem list od známého, jenž
mi oznamoval úmrtí přítelovo.. Byl to
ctihodný kněz. Málo působil v duchovní
správě, dlouho byl však nemocen a trpěl
nevýslovitelně. Lidé znali ho jen z jeho
utrpení, — a všichni si ho vážili, všichni
o něm s největší pietou mluvili. V den
pohřbu doprovodilo ho na hřbitov celé
městečko a skoro všichni slzeli. Neza

nechal po sobě ani peněz ani slávy,
a přece všichni měli ho tak velice rádi. —
I svět dobřesoudí za rakví a v ozezná
zlato od pozlátka!



— 618 —

6. Maják a slunce.

Kdys v noci po břehu jsem jel,
co majáků mne vítalo!
Kdo víry světlo pravé zřel —
jde světem šťasten nemálo!

A slunce vzešlo, v temnu pak
ty světlé věže zmizely;
leč s díkem tam můj letěl zrak,
kde v temnu tak se zastkvěly.

7. Nejnepochopitelnější okamžik.

Jenom horník, který v dolu '
uzavřen je celý den,
jehož život odříkáním,
který přec se vztýčí jen,
kdy se stěny náhle řítí
a smrť hrozná kráčí sem;
jen Kolumbus, který snésti
musil trpce v srdci svém
výhrůžky té vzpourné tlupy,
náhle výkřik slyší: Zem!



— 614 —

jenom taký jasně cítí
po zkouškácb, jež nesl rok,
po přehořkém utrpení,
jež tížilo každý krok,
se všech stran po celé žití,
jak si křesťan zajásá,
kdy z žaláře volně vyjde,
pouta pevná setřásá,
jak Anežka svatá zvolá:
Več jsem doufal, dosáh' jsem,
po čem toužil, dostal jsem;
slzy sil jsem v každý čas,
žnu a plesám vděčně zas!

8. Obleva.

Již dlouho tak, co sněhu tíž
les zrakům našim ukrývá;
s praskotem padá větev níž,
les — rek, jenž v rakvi spočívá.

Však utrpení minul čas,
slunéčko- znova zasvitlo
a vstává stromek ze sna zas,
vše v nové síle procitlo.



— 615—

Tvé žití zdá se pustým být?
Je zima dlouhá, dlouhá též!
I tobě jednou sešle svit —
Bůh, a ty slavně povstaneš|

9. My budeme před Soudem stát.:

O kacířské nenávisti, pýše víry stále mluvíš ?
Koho vlastní břevno tlačí, k bližním nezná

hněv ni zlosf.

Já na jedno jenom myslím, nad svojí se
vinou chvěji,

a za tebe prosím stále v soudu sledním
o milost.

O vzkříšení, o shledání!
my budem před Soudcem stáť.
Zda v pravo, v levo budem stát?
Kam na vždy budem posláni?
O vzkříšení, o shledání,
my budeme před Soudcem stát!

Víru tupíš, nám se směješ, jejími že jen
jsme sluhy ?

Maličkýmise ti zdáme, nepatrni? — Nuž
tak bud,



— 616 —

jenom k vůli nám pak netup víry svaté
práva věčná,

urážíš tím Boha svého, vlastní raníš hořce
hrud.

O vzkříšení, o shledání!
My budem před Soudcem stáf.
Co uzříme pravé zdání!
Jaké tvoje bude přání?
O vzkříšení, o shledání,
my budem před Soudcem stát!

Ty se zlobíš: Co mi po tom? Nevím-liž,
co činit musím,

kterou cestou dáti se mám, k cíli svému
jak mám jít?

Člověče, ty's pánem svojím, proto též jak
psáno v knize

žití tvého a v svědomí, jednou souzen
musíš být!

O vzkříšení, o shledání!
My budeme před Soudcem stáť.
Zmizí kdesi v dálce zdání,
pravdy zářit bude plání.
O vzkříšení, o shledání,
my budem před Soudcem stát!

— K —



— 617—

XXV.

0 věčnosti.

i. Ó věčnosti |

Ó věčnosti, kdo smyslil tebe,
ten větší měl než lidskou moc.
Duch, jenž zpytuje hvězdy nebe,
blesk, jehož slouchá čaromoc,
ten vzpomínaje tebe, vzdychá,
a zahanben jde stranou zticha.

Ó, věčnosti!

Ó věčnosti, kdo tebe tupí,
ten páše nevděk — těžký trest!
neb staří lá jen srdce supí,
jež stále bloudí s pravých cest,
a okovy ten zasluhuje,
kdo haní to, co svatým sluje.

Ó věčnosti! |

Ó, věčnosti, kdo tebe prosnil,
ten smrť i žití zameškal,
on žití prchá — žije dále,
on hledá smrť, — smrť prchá v dál,



— 618 —

on není živ, ne mrtev ani,
zná jenom muka umírání.

Ó, věčnosti|

Ó, věčnosti, kdo získal tebe.
tomu po smrti život dán,
jej v dům Svůj vítá, v krásné nebe
a na srdce ho vine Pán.
Ty pravdo, míre bezpečnosti,
tam uvádíš ho k blaženosti.

Ó, věčnosti|

2. O věčnosti v pekle.

Že se člověk hrozí před věčnými tresty,
lehko pochopiti; tak hrozná záležitost
nemůže působiti radost! Řekl-li ničemný
vévoda Gotský, že prý i peklu člověk
přivykne, řekl li bídácký Béranger, že
zve lidstvo na hody pekelné, při nichž
zasedna vedle Epikura a „bohyně .. .“
cítí kde kdo ošklivosť zabývati se tako
vými úšklebníky. Rozumný člověk zhrozí
se vždy mysle na peklo a neodváží se
o něm mluviti cynicky, i když nechce
věřiti, že by peklo bylo. Tolik je mu



— 619 —

jasno: Je-li život posmrtný, je nutné
i peklo, a to věčné peklo, jelikož lidé
neumírají všichni kajicně a nemohou proto
všichni přijíti do nebe. Jen jedno jest
snad možno, — po smrti se káti. To
však popírá Kristem zjevené náboženství,
proto nutno na tom státi, co se dosud
o pekle věřilo, a žádným způsobem nesmí
se připustiti aby se o pekle posměšně
mluvilo!
— Musí zůstati člověk v pekle zatvrzelým
a nemůže se skutečně polepšiti? Řekněme,
že peklo jest a že v něm 'tak hrozné
tresty jsou, jak víra učí, což nezalekne
se toho hříšník a nepolepší se? Je také
možným, aby milosrdný a dobrotivý Bůh
zavrhl od sebe duši, když se k Němu
obrátí? Pán Bůh by toho jistě neudělal,
kdyby hříšník se kál. Toho však nikdy
nebude. Hříšník propásl poslední chvíli
života, vzdoroval a zatvrdil se! Neucho
pil-li se tenkráte pomáhající ruky Boží,
kterak se chopí nyní trestající ruky
Páně? Nebývají lidé právě v tom oka
mžiku nejzatvrzelejšími a nejzuřivějšími?
Raději umrou, než by se poddali. Zkus



— 620—

jen přesvědčiti zuřivého trestance, že za
sloužil si těžký trest, a uvidíš, jak po
chodíš! Konejšivá slova tvá odvrhne, za
sype tě nadávkami a zatvrdí se ještě
více! Zdvihne-li se jeho svědomí a do
kazuje-li mu, že vše zasloužil, rozzuří se
na novo, potlačí hlas svědomí a zatvrdí
se na dobro! Od toho okamžiku nechce
o nápravě ani mluviti ani slyšeti! Je li
tak zde, jak bude onde?

3.. Věčně v mukách.

Věčně blažen, krásné věru, ale věčně
| v mukách být,

které srdce beze hrůzy mohlo to jen vy
| myslit?

Věčnosť není tvojí věcí, věčným Bůh tě
stvořil sám,

však zda spasen, nebo ztracen, vol, než
vzlétneš k výšinám.

Proč se chvěješ před věčností? Před Slo
vem se věčným chvěj!

Boha získáš, — věčně blažen, Boha
ztratíš, — zkázu znej!



— 621 —

Hrůzné bloudit v pustých místech, hrůz
nější však věčný žal

bolesti mít v hrudi vlastní, bez Boha —
toť pekla pal!

4. Může-li člověk státi se — ďáblem?

Nezdá se ti možným, aby člověk anebo
ďábel tak se zatvrdil, aby na vždy
špatným byl? Ó věru, málo znáš sama
sebe! Co všecko neučiní člověk, když se
na př. rozlobí! Nejdražšího přítele ve
zlosti potupí, dobrodince urazí, rádce
zavrhne, dobrodiní popře; trpělivost pří
telova rozpaluje ho k zuřivosti, neví na
čem a jak by vylil'si zlosť, proto bouchá
dveřmi, tluče na stůl, rozbíjí nádobí, ač
koli ničeho mu neučinily. (Co leta shro
maždďoval, zničí v okamžiku; nejlepší šat
roztrhá, nejlepší nábytek poškodí a má
radost, když se mu v tom: řádění dobře
daří. Zdá se, že se s ním vše změnilo,
tak divoce a neobvykle si vede. Z úst
vypouští slova, která dříve hnala mu krev
do tváře a plnila ošklivostí srdce! Na



— 622 —

konec se i přetvařuje, lže, se ponížuje,
jen aby ukojil hněv, jen aby ukázal, co
může. Čím déle tak zuří, tím více cítí,
že divočí, že — kdyby se nebál trestu —
zabil by 1 vlastního bratra. Tu a tam
napadá mu myšlénka zbaviti se života,
a má věru dost práce, aby se jí zbavil.
Ano, nebylo by mu ani hrozným, aby
zatratil vše, co dobrého učinil, aby pro
klel rodiče, potupil Boha a rouhal se
celé věčnosti. V takovém okamžiku ze

mříti, a co z člověka bude? Nevěříš i nyní,
že člověk se lehce může státi zatvrzelým
a zuřivým ďáblem? |

5. Zatvrzelosť a surovost.

Byl jsem druhdy u přítele faráře,
k němuž přišla na soud žena tak zlostná,
jaké jsem jak živ neviděl. Náruživosť ta
nebyla jí chybou, nýbrž zrovna přírodou!
Hlas, oči, barva, posuňky, vše ukazovalo.
že můj přítel má před sebou litici. Divil
jsem se jeho trpělivosti i dovednosti, jak
se rozvášněné litice zbavil. Když odešla,



— 623—

pravil: Mnozí lidé mají tak hrozné náru
živosti, že již na tomto světě -mají na
sobě známky nešťastné věčnosti!

Takových lidí najdeme v dějinách
lidstva dosti. Herodes Veliký nemůže
umříti, aby si smrtelné hodinky neoslavil
krveprolitím, aby nezapřísahal chraplavým
hlasem sestry své Salomy, aby před ním
poslala na věčnost velmože jeho říše!
Tacitus vypravuje o zlopověstném Petro
niovi podobně. Zhýralec dodělává po
zemskou pouť samovraždou. Aby měl po
tuchu o životě a smrti, přeřízl si tepny.
Chvíli dal si je obvázati — aby cítil
život — chvíli strhal s ran obvazky a
chtěl vykrváceti, — aby cítil smrt! S přá
tely dal se do hodování, jedl i pil, oplzlé
písně zpíval a otroka bičoval — v hodině
smrti! Umírá těše se, že dopálí Nerona,
až po jeho smrti vyjde hanopis, ve kterém
kterém křiklavými barvami namaloval
všecky ničemnosti císařovy.

A pak se praví, že prý na věčnosti,
vše se spraví! Kdo zvykl si nějakému
zlořádu 10 let, nemůže jej odložiti v ce
lém životě; kdo zvykl si ničemnosti



— 624 —

v celém životě, kterak odvykne jí na
věčnosti? Bláto na ohni neměkne, nýbrž
tvrdne!

6. Shledání.

Tvůj drahý přítel ze dnů mládí
umírá; zraky zaplanou,
jak měli jste se vždycky rádi!
Ty těšíš se: Na shledanou!

Matička tiše v rakvi dřímá,
jen žaly tobě zůstanou
a bolesť, jež tvé srdce jímá.
Ty těšíš se: Na shledanou!

Smrť hrozná k tvému lůžku kráčí,
ty zmíráš — děti zůstanou,
tvé líce slza hořká smáčí,
však těšíš se: Na shledanou!

7. Veliká armáda.

Umřel-li kdo závidění hodnou smrtí,
byl to na jisto slavný arcivévoda Karel.
V hodince smrti pravil plačícím dětem:



—625 —

Ejhle, zase odchází voják k veliké
armádě! Po slovích těch bojoval a dobo
joval chladnokrévně, důvěrně a vítězně
poslední boj, jako dříve vítězně bojovával
četné boje válečné. Tak umříti popřáno
však jen tomu, kdo byl tak neúhonným a
bodným v rodině, mravech, náboženství,
míru iválce, jakotento křesťanský rek.. Ano,
takoví mužové jsou pravými vojíny, se
kterýmimůžebýti spokojenvrchní Voje
vůdce, takovímužovéjsou ozdobou
vybrané čety. Mnoho nováčků poslal Bůh
ná cvičiště tohoto světa, a nevyplnili, co
slibovali. Nejnevěrnějšími bývají, kdož
nejvíce obdrželi. Které Bůh nejvíce vy
znamenal, odměňují se Mu nejhůře. Slabí
a chudí bojují však lépe a odcházejí ku
veliké armádě nebeské a září radostí
nad hvězdy jasné!

— —————

8. Alfa a Omega!

Prameny z moře tryskají,
a k moři zase spěchají,
ač mnohdy skrytou stopou jdou,
však přece cestou jedinou.

AMudroslovíživotu. 40





626 —
Bůh lidi póslal na ten svět,
Bůh k Sobě zas je vezme zpět,
nechť cesta jich se klikatí,
k Bohu přec musí spěchati. ;4..

jg.
Čas, vesmír stvořil světa Pán,
ku jeho cti svět zbudován,
tvor břemene jho nesnese,
česť Boží nic neotřese.

Tak lidé práci předou dál,
by větší užitek pán bral,
a pouhé články jsou to jen,
však každý k celku připojen.

Natažen hodinkový stroj.
kolečka jeden čilý roj,
jež cvrčí — radost jediná; —
umlknou — Boží hodina.

Hodina byla věčností
a zůstane též věčností;
mžik — lidského je žití vír,
a dílo Boží — věčný mír!

E



OBSAH.

Předmluva .... . . . Str. 5

[. O Bohu. — 1. Cesta k Bohu. — Jak mocny
jsou důkazy jsoucnosti Boží. — 3. K čemu vede
úvaha o světě? — 4. Včely. — 5. Zvony v zimě.
— 6. Pohanští bohové dokazují pravého Boha.
— 7. Všichni lidé věří v Boha — 8. Ještě žije
dobrý Bůh ! — 9. Boha nelzé ztratiti. — 10. Slav
nostní průvod. —,11. Cílem stvoření byla česť
Boží. — ,„12. Láska Boží příčinou stvoření. —
J3. Spravedlnost slouží lásce. —,14. Láska Boží
srovnává se s Jeho trestající spravedlností. —
15, Týž Bůh. — 16. Soud Boží. — 17. Bůh bohů.
— 48. Jak slastno dliti blízko Boha! — 19. Bůh
chudobného a bohatého. — 20. Krátká domácí
theologie. (Strana 1—42.)

(U. Nepochybuj, nepopírej! —1. Soulad
ve světě. — 2. Možno-li věřiti, že Pán Bůh není?
— 3. Nevěrecký důkaz jsoucnosti Boží. — 4. Ná
boženství pro všechny. —,5. Může-li člověk býti
bez náboženství? — 6. Zločiny proti státnímu
pokladu. — 7. Nevěra horší modlářství. —|8. Há



JI

danka. — 9. Nepochopitelno a pochopitelno. —
410. Atheismus — strach před Bohem. — 11. Bůh

as modly — 12 Nevěra. — 43. Osten v srdci.14. Proč tak různě o Bohu se soudí? —
15. lověk dle obrazu Božího, — bohové dle
obrazu člověkova. — 16. O slunci duchů. —

17. Bůh pánem časů. — 18. Nevděčný žebrák.
— 19. Bůh mnohého pozdravuje, jenž mu ne
děkuje! — ;20. Domácí lékárnička, kteréž užij,
až ti bude ve víře špatně! (Str 42—69.)

WII. © pravdě. — 1. Včela a pravda. —
2. Slunce v zimě. — 3. Milkování s pravdou. —
4. Pravda věčně stejna. — 5. Nejřidší všechněch
svobod. — 6. Ostrakismos. — 7. Nejdražší život.
— 8. Myšlení a skutečnost. — 9. O povážlivém
nadbytku lidského rozumu. (Str. 69—79.)

JV. Duch. —,1. Jest duše? | 2. A ty pravíš:
Není duch! — 3. Blázen a duch. —4. Rybář.
— j5. Svatí důkazem duševní síly. — 6. Popí
rači lidské svobody. — 7 Skutečný důvod, pro
který se popírá svobodná vůle. —,8. O samo
vraždě a svobodné vůli. — 9. Člověk a zvíře. —
10. Člověk a zvíře daleko od sebe. — 11. Domek
povětrnosti měřidlem duchů. — 12. Zneuznaná
přednost lidí. —,13. Mají-li zvířata rozum? —

l14. Peszahanbuje kulturní historiky, (Str. 79—103.)
V. Člověk. — 1. Slzy. — 2. Jen málo pod

anděly snížil jei ho! - 3. Šlechtictví lidí. —
4. Rada a pomoc — 5. Cíl lidí. — 6. Volání



m
a povolání, — 7. Jen člověk nemá cíle ? — 8. Lep
ším pánem jest Bůh než člověk. — 9. Člověk
sám sobě odporen. — 10 Jak se stal člověk há
dankou a sám sobě protivou ? — 11 Soud světa
důkazem jeho pádu. — 12. Ztracená koruna.
— 13. Ztracený zámek. — 14. Mezi dobrým
a zlým! — 15. Pokolení hříšné — 16. Šlechtická
hrdosť a hladová smrť — 17. Co je člověk,
Bože? — 18. Malá síla a veliké neštěstí —
19. Člověče, suď! — 20. Všichni lidé jsou si
rovni! — 21 Lakomec vzpomínkou ztraceného
ráje. — 22. Příroda macechou. — 23. Padlé ve
ličiny. — 24 Jak se žije? — 25. Naše chyby
chybami a ne přednostmi. — 26. Zděděné viny.
— 27. Zdědili jsme pokaženost ! — 28. Svě
domí. — 29. Převrácené svědomí. —[30. Zvláštní
nemoc. — 31. Největší bída. — 32. Životní
práce. — 33. Trest a pokání. —/34. Dílo Boha
a lidí. — 35. Člověk a příroda. — 36. Několik
hádanek o člověku. — (Str. 103—128.)

VI. Ovoce ze zapovězeného stromu. -—
1. Svět toho času ve zlém jest. — 2. Pýcha před
chází pád. — 3. Rozkoš a lež. — 4. Rozkoš a
ukrutnosť. — 5 Býti zlým jest více než dělati
zlé — 6 Jak soudí svět? — 7. Tři stupně zla. —
8. Přirozené hranice. — 9. Jak jest svět šťasten ?
— 10 Samovůle a Boží vůle. — 11. Ubozí
světáci! — 19. Tak svět odplácí! — 13. Smrť
a samovražda. — 14. Samovražda vždy nečestná.
— 15. Náhrobní nápis samovrahův. — 16. Psycho



IV

logie samovraždy. —: 17. Zbabělost a vytrvalost.
— 18 Tantalus — 19. Dábelství či ještě více?
— 20 Závěrečný účet světákův. (Str. 128—154.)

VII. Světská mravouka a světácký život.
— *'. Nepovolaní soudcové a karatelé. — 2. Li
dumilství a křesťanská láska. — 3. Otroci a volní.
— 4. Světové zásady jsou-li platny? — 5. Corpus
juris charlatanici. — 6. Svoboda a povinnost —
7. Civilisovaní a černoši. 8. Jednoduchá a
dvojitá morálka. — 9. Veleduch a ctnost. —
10. Veřejné mínění — 11. Umění prý ničeho
nepokazí! — 12. Kaše pro děti a hrách pro
muže !— 13.Svatouškové a pokrytci. — 14. Ctnosť
odměnou samé sobě. — 15. Život pavouků. —
16. Jak se staví duchovní věž? — 17. Vaši
přátelé — vašimi soudci! — 18. Katův pacholek
a poctivec. — 19. Světákova česť a křesťanova
praxe. — 20. Divadelní herci a zápasníci amphi
theatrální. — (Str 151—190.)

VIIL Spasitel a spása. — 1. Jaké vlast
nosti míti jest zakladateli pravého náboženství?
— 2. Kritika o-Kristu Pánu. — 3. Nejtěžší
otázka a nejdůležitější odpověď. — 4. Magnet
srdcí — 5. Pravý učitel a vychovatel. — 6. Vr
cholu moderního pokroku — 7. Největší bláz
novství — 8. Psané a živé Slovo Boží — 9. Jedno
slovíčko a všecko. — 10. Slova věčného Slova.
— 11. Řeč božského Slova — 12. Řeč života.

— 13. Nikdo. tak neučil nás! — 14. O největší
moci. — 15. Babylon a Betlém — 16 Světlo



V

světa. — 17. Světlo v temnostech — 18. Ecce,
homo! — 19. Popírači a vykoupení světa —
20. Hořké a sladké pokání. — 2!. Pán Bůb téhož
dvakráte nesoudí — 22. Ecce, Agnus Dei! —
23. Pán a jeho svatí. — 24. Jedno světlo a tisíc
paprsků. (Str. 193—230.)

IX Křesťanství. — 1!.Dobrodiní světa. —
2 Nová a stará kritika sv. evangelií — 3. Anno

Domini 64. — 4. Nemíti ochrany a práva, jest
zvláštní předností křesťanského náboženství. —
5 Antické a moderní domácí modly. — 6. Ča
sové křesťanští — 7 Věřící dle mody. — 8. Vzne

šené křesťanství. — 9. O| největší přednosti křesťanského náboženství. „10. Rozvážný muž
a moderní svět. — 11. Staré obnoveno, či kře
sťanstvím utvořeno? — 12. Selské děvče a šlech
tična. -- 13. O dvojí úloze člověkově. —14. Ná
boženství a lidskosť. — 15 Příroda a nadpříroda
—,16. Učenec, křesťan a člověk. — 17. Strach
před nadpřirozeným. — 18 Naše ztráty naší
sílou — 19 Království Kristovo a svět —
20. Co učiníme, neb ten člověk činí mnohé divy?
— 21. Pohanství a křesťanství. — 22. Kde jest
spása a kde slast? (Str 230 —281).

X. 0 víře. — 1. Strach nebo rozum? —
2. Odkud odpor a nelibosť proti víře? — 3. Jak
by rozmohla se víra? — 4. Nevěra posilou naší
víry — 5. Nevěřící Tomáš. — 6. Co jest víra a
jak jí nabudeš? —47. Jak věříš? —,8. Víra jakou
jest milosti! — 9. O moudrosti katechismu. —



VI

10. Moc víry. — 11. Co působí víra? — 12. Ná
boženství a tajemství — 13. Co náleží k životu
14. Spravedlivý žije z víry. — 15. Posilni se, až
ti bude ve víře špatně! (Str. 281—806).

XI. © milosti. — 1. Boží štědrost. — 2. Svěř
se milosti Boží | — 3. O lidské slabosti a o moci
Boží milosti. — 4 Maličkosti. — 5. Bůh a člověk.
— 6 Milosť. — 7. Každý, čiň své! — 8. Kře
sťanství — zlatou cestou! — 9. Milosť a svo
boda — 10. Požehnání Boží. — 11. Dílo Boží a
čin lidí. — 12. Modlitba díků. (Str. 307—320..

XII. Církev a cesta, jež vede ke spáse.
— 1. Dobrý pastýř. — 2. Kříž a kněžství —
3. Mimo církev není spásy! — 4. Oprávněná
existence — 5. Krista míti, Krista hledati —
6. O civilisalorské činnosti církve. — 7. Jak se
kritisuje církev! — 8. Obnova křesťanství —
9. Zákon a přinucení. — 10. Kazatel a kázání.
— 11. Vyznání hříchu. — Proč se bojíš zpovědi?
— 13 Zpověď a přirozenost lidská. — „14.Nejsv.
Svátost oltářní. — 15. O církevním životě. —
16. Lidu jest příliš mnoho! — 17. Čtverá oběť.
— 18. Církev a stát. — 19. Duchovenstvo a ve
licí páni. — 20. Světu a církvi stejně se daří. —
(Str. 820—351).

XIII. O křesťanské ctnosti. — 1. Lékaři,
uzdrav sebe sama. — 2. O pravé a důkladné
cestě ku spáse. — 3. Cit, přirozená a nadpřirozená

ctnost. — 4. Vojínu Kristovu! — 5. Naše boje.



VN

naše slasti. — G. Náš pokoj. — 7. Po lidsku. —
8. Povzbuzení v boji. — 9. Poloviční život. —
10 Celý život —,11 Kdo chceš mnoho, snaž se
mnoho! — 12. Soud světla a světlo víry. —
13. Morálka světácká a morálka křesťanská. —
14. Co jest velikým? — 15 Kdo pracuje pro
Krista, pracuje pro sebe! — 16. Pravá a nepravá
lidskost? — 17. Tajná přání křesťanského srdce.
— 18. Lidé sváteční a lidé všední. —19. Jedno
strannosť a mnohostrannosť. — 20 Zevnějšek a
vnitro. — 21. Nedojdeš cíle bez boje! — 22. Mod
litba znamením v pravdě křesťanské duše. —
23. Zbožnosť všemu se hodí. — 24. Protiváha a
doplněk spravedlnosti. — 25. Spáti a modliti se.
— 26. Modlitba a srdce — 27. Modlitba, zpěv
rajský. — 28. Spásonosné otázky osvědčeného
duchovního rádce. (Str. 352—398).

XIV. © dokonalosti. — 1. Tři druhy spra
vedlivých a dokonalých. — 2. Vášeň a dokonalosťf.
— 3. Dva národové jsou v lůně tvém. — 4. Nej
lepší všech umrtvování. — 5. Trojí umrtvování.
— 6. Jak stanu se svatým? — 7. O největší
všeho dobra překážce. — 8. O nekonečném mo
derním pokroku. — 9. Nejjislější cesta spásy.
— 10. Podívej se na mne! — 11. -Nejjednodu
dušší prostředek. — 12 Jedno stačí. — 13. Boha
musí přibývati, mne však ubývatil — 14 Jak
nás Pán Bůh ku velikým věcem připravuje. —
15. Cestou k pokoji a míru. — 16. Co nade vše
potrvá a všecko převýší? — 17. Jak se staneš



vm

svatým? — 18. Boží. „pošetilost“ Boží moc. —
19. Největším uměním. — 20. Učeníci a matka.
— 21. Co činíš, je dílo lidské, co trpíš, je dilo
Beží. — 22. Jak neodolatelně působí kříž svatý!
— 293. Všecko za všecko. - 24. Věčné mládí.
— 25. Z Mystiky blahoslaveného Tomáše Kem
penského. (Str. 399 —428.)

XV. O sebevýchově. — 1. Nečekej, že
lehce zvítězíš! — 2. Užitek hany. — 3.Nebu
dete-li jako maličtí! — 4. Velicí a malí. —
5. Srdce naše mlýnem. — 6. Sníh v lese —
— 7. Člověku nutno souženu býti. — 8. Oddej
se Bohu! — 9 Charakter. — 10. Boj se malič
kosti. — 11. Zadní dvířka. — 12. Jak nabudeš
stálosti? — 13. Nejvznešenější plod. — 14. Strach
před lidmi a strach před Bohem. — 15. Dobrý
prostředek proti smyslnosti. — 16. Jak zachováš
si klid? — 17. Jen se nezlobiti! — 18 Trpěti
a utrpěti. — 19. Vysoké umění. —-20. Krátká
sebevýchova. — 21. Náš muž. — 22. Dobrá míra
a váha. (Str. 129—443.)

, XVI Životní moudrosť. — 1. Soubormoud
rosti života. — 2. Žij okamžiku! — 3. S Bohem
počni, s Bohem skonči! — 4. Dvě dětská pra
vidla. — 5. Domácí lékárna pro zlé časy. —
6. Nejvýnosnější kapitál. — 7. Non multa, sed
multum! — 8 Jak měří svět a jak váží všecko
Bůh! — 9. Mudrosloví. — 10. Cesta ku štěstí.
— 11. Výhra a prohra. — 12. Mlčeti — trpěti.



IX

— 183. Velikolepé divadlo. — 14. Poznej sebe
a poznal jsi cestu k Bohu. — 15.Reconvalescent.
— 16. Nejlepší moudrost. — 17. Skromnosť. —
18. Čím přemůžeme svět? — 19. Různé názory
světové. —— 20. Různé názory o světě. —
21. © pravé moudrosti života. — 22. Pravá
filosofie, (Str. 444—463.)

XVI. Jak se naučíme žíti? — 1.Jak za
jistiti úspěch? — 2 Životní pravidla. — 3. Nej
lepší přítel. — 4. Náš jediný přítel. — 5. Buď
skromným! — 6. Jak se závodí ve světě a jak
pro nebe? — 7. Setrvej! — 8. Snášeti a trpěti.
— 9 Bůh u kormidla — tichá plavba. — 10. Stu
dená sprcha duševní — 11. Sklo a diamant. —
12. Zasmušilé a obětavé charaktery. — 13.Sursum
corda! — 14. Muž podle hodin — 15. Co činiti,
nemáš-li spokojenosti a cíle? — 16. Má útěcha.
(Str. 463—476.)

XVIII. Dům a rodina. — 1. Domácípra
vidla. — 32. Pravý dům — 3. Křesťanský lid
jedná vážně. — 4. O závaznosti stavu manžel
ského. — 5. Manželství. — 6 Nevěstě do mo
dlitební knihy! — 7. Veřejné zvyky a právní
smysl nynější doby. (Str. 477—484 )

XIX. Umění vychovávati. — 1 Novodobý
recept vychovatelský — 2. Staré učení vycho
vatelské. — 3. O pravém vychování. — 4. Ve
liké umění. — 5. De gustibus non est dispu
tandum! — 6 Goethe jako vychovatel. — 7. Pře



X

máhej se — 8. Světská a křesťanská moudrosf
vychovatelská. — 9. O vlivu a obtížích vycho
vání. — 10. Vychovatelské nůžky. (Str. 484—497.)

XX. Národní hospodářství a socialní
politika pro domácí potřeby. — 1. Domácí
a lidové hospodářství dle starých receptů. —
2. Dobře tancovala, špatně vařila — 3. Nemů
žeme žíti — 4. Starodávná píseň socialistů. —
5. Moderní píseň socialistů. — 6. Trojí názor
o práci. — 7. Přední naše povinnosť. — 8. Po
žehnání práce. — 9 Posila v práci. — 10.Mod
litba a práce. — 11. Plať Bohu úroky ! — 12.Roz
řešení sociální hádanky. (Str. 497—513).

XXI © politice. — 1. Dlouhá politika
v krátkých průpovědích — 2. O vlastenectví. —
3. O pospolitosti života lidského. 4. Společné
zájmy. — 5 Nový obecní pořádek. — 6. Poli
tické strany. — 7. Tři veřejná zaměstnání. —
8. O třech životních cestách. — 9. Konserva
tivně. — 10. Parlamenty a parlamentářství. —
11. Šlechta a její životní otázka — 12. Libe
rální idee mne svrhly. — 18. Věda a veřejný
život. — 14 Pohroma veřejného práva. —
15. Pýcha a veřejný život. — 16. „Náboženství
záležitostí privátní?“ — 17. Politická bakterio
logie. — 18. Atavismus. — 19. Bez Boha, bez
blaha! — 20. Homo homini Deus. — 21. Perditio
ex te, Israel! — 22. O záruce politické spole
hlivosti a zásadní věrnosti. 28, Nejlepší poddaný.



XI

— 24. Staromodní a novomodní podařené děti.
(Str. 514—560).

XXII. O kultuře a civilisaci. — 1. Vzdě
lanosť a ctnosť. — 2. Očekávání a splnění. —
3. O divadelních požárech — 4. Staré a nové.
— 5 O pokrocích přírodovědeckého věku. —
6. Tajný prostředek. — 7. Hlavní prostředek. —
8. Starý recept k utišujícím kapkám. — 9. Novo
dobý recept pro nadšení. — 10. Záliba v pří
lišném pepřování. — 11. Smutné následky. —
12. Divadlo. — 13. Záliba v dějepisném badání.
— 14. Antiklimax — 15. Jak se dnes rozdělují
kulturní dějiny? — 16. V před či v zad? —
17. Zákon módy a zákon Boží! 18. Dřív bý
valo poetičtěji. — 19. Otec moderního ducha. —
20. O počátcích civilisace. (Str 560—581).

XXIII Lidstvo adějiny.— 1.Dějinylidstva,
— 2. Filosofie dějin dle Darwina. — 3. Na zří
ceninách Říma. — 4. Janus. — 5. O „štěstí“
zlých. — 6. Společnost organismem! — 7. Ná
rodní neštěstí. — 8. Hříchy společnosti. —
9. Soud Boží a soud světa. 10. Bůh přehlíží své
voje. — 11. Boží zbrojnice. — 12 Bůh v dě
jinách — 13 Mane, Thekel, Phares! — 14. Soud
národů. (Str. 581—605).

XXIV. Smrť a soud. — 1. Život ve světle
pravdy. — 2. Promeškané žití. — 3. Smrť jak
jest velebná! — 4. Zimní mír. — 5. Jak se
soudí o mrtvých! — 6. Maják a slunce. —



XII

7. Nejnepochopitelnější okamžik. — 8. Obleva.
— 9. My budeme před Soudem státi! (Strana
606—616)

XXV. (© věčnosti. — 1. Ó věčnosti! —
2. O věčnosti v pekle. — 3. Věčně v mukách!
— 4 Může-li člověk státi se — ďáblem? —
5. Zatvrzelosť a surovosť. — 6 Shledání. —
7. Veliká armáda — 8. Alfa a Omega! (Strana
617—626).


